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NOVA GORICA

V troje bi šlo mnogo laže
Z a b režiško  občino p o ­

m eni km etijs tv o  eno te ­
m eljn ih  gospodarsk ih  de­
javnosti, saj d a je  k ru h  
40 o d st. p reb iva lstva. M ne­
n ja  o n ad aljn jem  razvo ju  
se v razp rav ah  razh aja jo . 
Veliko je  očitkov glede 
pom an jk ljivosti sre d n je ro ­
čnega p lana, k e r ta  ne 
u sm erja  zasebnega k m e ­
tijstva .

Z asebna p ro izvodnja  za­
o s ta ja  z lasti v kakovosti. 
Zanjo im ajo  k m etje  n a j­
več m ožnosti v ko o p era ­
c iji in  specializaciji. T oda 
z sed an jim  obsegom  koo ­
perac ije  n iso  zadovoljni. 
K m etijske  organ izacije  jo  
š irijo  sam o to liko , ko likor 
im ajo  tržišča . T rgovina p a  
se še n i n ačrtn o  navezala 
na km etijsk o  gospodar­
stvo.

V B režicah, v K rškem  
in Sevnici so se v ra z p ra ­
vah o k m etijs tv u  do seda j 
v glavnem  om ejevali na  
posam ezna občinska ob­
m očja. Zvezni poslanec

inženir Bučar je opozoril 
na to izolacijo člane kon­
ference SZDL v Brežicah. 
Dejal je, da b i kazalo na­
praviti študijo o km etij­
stvu v Spodnjem  Posavju, 
ki bi vključila ta gospo­
darsko zaokroženi predel 
v okvire republiškega pla­
na.

N ajveč m ožnosti za raz ­
voj im a ta  n a  tem  obm oč­
ju  sad ja rs tv o  in  v inograd ­
ništvo. V K rškem  išče 
skupščina  pom oč za k re ­
d itira n je  zasebnih  vino­
gradov p r i gospodarsk ih  
organ izacijah . V B režicah  
je p red stav n ik  KZ Bezelj- 
sko p red lag al ,nao skup ­
ščina sp re jm e  p red p is o 
n a č rtn i obnovi vinogra­
dov in  sadovnjakov, ker 
ozke p arce lice, k i j ih  km e­
tje  p rilag a ja jo  s tro jn i ob ­
delavi, n iso  ekonom ične.

M orda pa bi več občin 
skupaj laže našlo  izhod 
ko t vsaka zase?

J. TEPPEY

Klubi OZN - opora za mir
V dvorani dijaškega doma »Majda Šilc« v Šmi­

helu pri Novem mestu se je v soboto, 27. januarja, 
končal štiridnevni seminar za vodstveni kader orga­
nizacije klubov OZN. Udeležilo se ga je okoli 60 
mladincev in mladink iz vse Slovenije, kjer je že 
230 klubov OZN z več kot 7000 člani.

Nadarjeni smučar mladinec Janez Novinec (SK Rog, 
Novo mesto), je s svojo odlično vožnjo presenetil na 
nedeljskem smučarskem tekmovanju v črmošnjicah. 
Z doseženim časom bi se zelo visoko uvrstil tudi pri 
članih. — (Foto: S. Dokl)

Razgibana dolenjska smučarska nedelja
Polna smučišča na Dolenjskem — Mladi so tekmovali v Črmošnjicah, na 
Mirni, v Javorovici, Obrhu, Vavti vasi itd. — Lepa smučarska nedelja je 

spravila na sneg mlado in staro

N edeljsk i vrvež n a  z im skih  
p o ljan ah  na  D olenjskem  je  
b il takšen , kot si ga želim o, 
š tev iln i dom ači obiskovalci, 
ki so sta ln i gostje  na  sm uči­
ščih , so im eli to  nedeljo  
m ožnost, da  so p rim erja li 
svoje znan je  s štev iln im i go­
s ti iz vse S lovenije. N ajbo lj 
živahno je  bilo  v dolen jskem  
z im skošportnem  sred išču  Cr- 
m ošn jicah  k je r  so se sm u ­
č a rji potegovali za pokal Vin­
k a  Paderšiča . M ladi sm u čar­
j i  iz L jub ljane, k i so se p rv ič 
podali v tu ris tičn o  n e raz isk a ­
no D olenjsko, so  b ili p re se ­
nečeni n ad  lepim i sm u čarsk i­

m i teren i. Zal so to  njihovo 
p rvo veselje  nekoliko  pokva­
rili  južn i sneg in  okvare na 
obeh vlečnicah.

Tekm ovalcem  v C rm ošnji- 
cah so se p rid ru žili tu d i sm u ­
č a rji skakalci, ki so na M im i, 
v m etropo li skakalnega šp o r­
ta  na  D olenjskem , tekm ovali 
n a  40-m etrski skakaln ic i. T u­
di dom ačini, k i se zelo n a ­
v d ušu je jo  za ta  šp o rt, niso 
osta li b rez  zm age. V glavnem  
pa so p red n jač ili sm u čarji s  
»severa«, ki so po b ra li n a j­
boljša  m esta .

Š tevilni sm u čarsk i teča ji, ki 
so jih  p rip rav ili telesnovzgoj-

nl delavci (Novo m esto , K o ­
čevje), so  pokazali veliko za­
n im anje  m ed m lad im i za ta 
lepi zim ski šp o rt. O bujan je  
zim ske šp o rtn e  dejavnosti 
ču tim o tud i v Š en tje rn e ju , 
Vavti vasi itd . T akšen razm ah 
na osnovnih šo lah  nas veseli 
in  ga m o rajo  odgovorni čini­
telji podpre ti.

Upam o da p re tek la  razgi­
bana sm u čarsk a  nedelja  ni 
bila vrhunec šp o rtn e  razg iba­
n osti v tej zim ski sezoni. N o­
va p ošiljka  snega, ki jo  sm u ­
ča rji p ričak u je jo , bo p r ip ra ­
vila in om ogočila še kakšno 
tako razg ibano  nedeljo . Sm u­
čarsk i tekm ovalni ko ledar 
nam  obeta  številne zanim ive 
sm učarske tekm e v Crm ošnji- 
cah. Podrobne rezu lta te  z n e ­
de ljsk ih  sm u čarsk ih  srečan j 
b e rite  na šp o rtn i s tra n i n aše ­
ga tednika.

SLAVKO DOKL

S em inar je  p riče l p red sed ­
n ik  republiškega cen tra  o r­
ganizacije k lubov OZN Ignac 
Č rnič, tako j zatem  pa  so u de ­
leženci poslušali p redavan je  
o S redn jem  vzhodu. S p re ­
davanjem  se je  p ričel fcuidi 
d rug i sem inarsk i dan, in  si­
cer so p redstavn ik i klubov 
OZN p rislu h n ili obrazložitvi 
sta lišč  SFR J do neuvrščeno­
sti in aktivnega sožitja . Po­
poldne je  sledilo  zanim ivo 
predavan je  o socialistični 
d ružb i in  religiji.

V petek  dopoldne so semi- 
n a ris ti delali po skupinah
in obravnavali delo klubov 
OZN v osnovnih, sredn jih , 
višjih  in visokih šolah  in  po ­
sebej delo občinskih  in  m ed ­
o bčinskih  centrov. P om em b­
nejše sklepe so obravnavali 
in po trd ili tud i zadn ji dan 
na razš irjen i p len arn i se ji
republiškega cen tra , s kate ­
ro  se je  sem inar končal.

Na sem in arju  so ugotovili 
m ed drugim , da so klubi
OZN priv lačna oblika dela za
m ladino. To p o trju je jo  tud i 
(p re j om enjeni) podatk i o 
razširjen o sti te  organizacijo  
Z askrbljivo je  le to, da se o r­
ganizaciji še ni posrečilo  p r i­
tegn iti v klube delavske in 
sm ečke m ladine, sk len ili pa 
so, da bodo zam ujeno nado­
knadili.

Vse š tiri dni je  bil govor 
tudi o obogatitvi ozirom a iz­
popolnitvi dela klubov OZN. 
R azpravljali so o novih in 
p rim ern ejših  oblikah in 
u streznejših  delovnih m eto ­
dah. Ni treb a  pozab ljati, je  
bilo rečeno, da s ta  volja in 
celotna dejavnost v teh  k lu ­
bih na jb o ljša  opora  tis tim  si­
lam  na  svetu, ki se bo rijo  za

m ir, h u m anost in enakoprav­
n o st m ed  ljudm i.

Tovariš Viktor 
Avbelj v Krškem
Ju tr i, v petek  dopoldne, bo 

na  sestan k u  vodilnih po litič ­
n ih  in  gospodarsk ih  delav­
cev občine govoril v K rškem  
član sveta federacije  "ovariš 
V iktor Avbelj. R azprava bo 
tek la  o glavnih gospodarsk ih  
v p rašan jih , ki ta  čas na jbo lj 
zanim ajo vso javnost.

Nesoglasja in 
obdavčevanje

Člani k luba repu b lišk ih  in  
zveznih poslancev n a  D olenj­
skem  so im eli 26. jan u a rja  v 
Č rnom lju  posvet, na kate ­
rem  so m enili, da  bi bilo po­
trebno  v občinah u sk lad iti po­
litiko  obdavčevanja gospodar­
stva  in  km etov. Poslanci so 
se seznanili tu d i s p roblem i, 
ki jih  im ajo  v občinah p ri 
sestav ljan ju  p ro računov . N a­
vzoči p redsedn ik  občinsk ih  
skupščin  so poslancem  n a ­
šte li p ripom be n a  osnu t­
ke repub lišk ih  in zveznih 
p redpisov, k i so jdh sliša li v 
svojih  občinah.

Vlomilec odšel 
praznih rok

V noči od ponedelja  na to ­
rek , 30. jan u a rja , je  nekdo 
vlom il v p rodaja lno  k ru h a  v 
T rebnjem . V lom ljeno je bilo 
skoz okno, vendar sto rilec  
ni m ogel odp re ti b lagajne in 
je  m oral oditi p razn ih  rok.

FEBR.1. DO 11
Nekako do 8. febru­

arja bo prevladovalo 
suho jasno vreme z 
mrazom ponoči, čez 
dan milo. Okrog 9. fe­
bruarja ohladitev s sne­
gom do nižin in burjo.. 
Potem razdobje mraza 
in pogoste sne/ne pada­
vine.

Dr. V. M.

ZAKLJUČNI RAČUN ZA LETO 1967 dela preglavice mnogim računovodjem. Predpisi se namreč vsako leto 
toliko spremene, da je vse spremembe do 5. februarja, ko mora biti račun oddan, težko preštudirati. Zato je 
pomoč tistih, ki se hitro prebijejo skoz administrativno goščavo predpisov zelo zaželena in takih krožkov, 
kot je naš na sliki, je te dni dovolj po vsej D olenjsk i«.. (Foto: Darko Pavlin, Novo mesto, prva nagrada za 
»Fotografijo tedna«)

POSEBNO OBVESTILO
Na željo mnogih sodelavcev, ki zbirajo 

nove naročnike za Dolenjski list, kakor tudi 
glede na dejstvo, da smo pravzaprav sredi 
najživahnejšega pridobivanja novih prijate­
ljev in bralcev našega domačega pokrajin­
skega tednika, podaljšujemo letošnjo akcijo

DO KONCA FEBRUARJA 1968

Vsi pogoji in nagrade, ki smo jih razpisali 
v začetku decembra 1967 za vse, ki bodo 
pri tem koristnem delu pomagali, veljajo 
do 29. februarja 1968, ko bomo zbiranje in 
tekmovanje sodelavcev zaključili.

UPRAVA DOLENJSKEGA LISTA



Notranji natečaji 
v delovnih organizacijah
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N1VZLIC SKRIVNOSTNEMU IZGINOTJU ene francoske in ene izraelske 
podmornice v Sredozemlju ni promet pod morsko gladino nič manj živahen in 
nič manj — nevaren. »RESOLUTION« prva angleška podmornica tipa Polaris 
nalaga te dni v vojaški bazi v Charlestonu tovor 16 raket Polaris. Podmornica bo 
jutri izplula proti Cape Kennedyju (ZDA), kjer bo operirala ta mesec. Na sliki: 
»RESOLUTION« v Charlestonu. Telefoto: UPI

tedenski zunanjepolitični pregled |

V m nogih  zahodnoevrop ­
sk ih  državah im a jo  oblasti 
zadnje  čase polne roke dela 
s š tu d e n tsk im i nem iri. V  
Španiji ka r po  vrsti zapirajo  
fa ku lte te  na  m a d r id sk i un i­
verzi, k e r  š tu d en tje  d em o n ­
strira jo  pro ti Francu. Zdaj  
sta  že več  k o t dve  tre tjin i  
m a d rid sk ih  š tu d en to v  »brez­
poselni«. V B ritan iji so  neki  
dan š tu d en tje  dem onstrira li 
pro ti p rem ieru  W ilsonu in  
policijo, k i  jih  je  skuša la  raz­
gnati, napodili s paradižnik i  
in  gnilim i jajci. V Belgiji pa  
so kar sedem  dni trajali ne­
redi, k i so izbruhnili na sko ­
ra j vseh  univerzah, k er so  
hoteli odpraviti f la m sk i je z ik  
in ga povsod  za m en ja ti s 
fra n c o šč in o . . .  V I ta liji se je  
začel proces o p o sku su  dr­
žavnega udara leta 1964. Glav. 
ni krivec  je  general de Lo- 
renzo, k i  ga ob tožu jejo , da 
je  skuša l s svo jim i p ristaši 
prevze ti ob last in odpraviti 
d em okra tične  institucije . Pri­
m er kaže, da generalski ape­
titi  po oblasti n iso  om ejen i  
sam o na nerazvite  države v  
Aziji, A fr ik i in  Latinsk i A m e ­
rik i . .  G rški vo jaški šefi, 
k i j im  je  za razliko  od de  
Lorenza udar uspel, priprav­
lja jo  nov »strip-tease«. V odil­
na četvorica p o lkovn ikov  je  
že  pred časom  slekla u n ifo r­
m e  in se prelevila v  civiliste, 
zdaj pa napovedujejo , da bo 
še devet polkovn ikov, k i vo­
d ijo  razna m in istrstva  odloži­
lo uniform e. P otem  pa naj 
po svetu  še govorijo, da v  
G rčiji vlada v o js k a . . .  V Pe­
k ingu  so  v  nedeljo  organizi­
rali javen proces pro ti enaj­
s tim  ljudem , ki so jih  ob to ­
žili kontrarevolucionarne de­
javnosti. Dva so obsodili na 
sm rt m  ta ko j u sm rtili, dve ­
m a drugim a, k i so ju  tud i 
obsodili na sm rt pa so kazen  
odložili za dve leti. Javnem u  
procesu je  prisostvovalo  10 
tisoč ljudi, prenašala pa ga 
je  tud i televizija. Tokra t se 
je  v Pekingu prvič zgodilo, 
da je  bil proces javen, m e d ­
tem  ko  so  v  Šanghaju že  ne ­
k a jk ra t sodili »kontrarevolu- 
cionarjem « pred  veliko  m n o ­
žico in te lev iz ijsk im i kam era ­
m i. Na n ekem  lepaku v Pe­
k ingu je  bilo rečeno, da je  
sam  Mao Ce Tung rekel, da 
so prenosi takih  so jen j »zelo  
vzg o jn i« . . .

Stvar je  že dolgo jasn a: n a  
m nogih sto lih  v gospodarsk ih  
in d rug ih  delovnih  o rgan iza ­
c ijah  ne sed ijo  p rav i ljud je . 
P rišlo  je  tak o  daleč, da  tega 
ne m orem o več dovoljevati. 
Z lasti še zato  ne, k e r im am o 
»pravih« lju d i čedalje  več (če 
n iti n e  upoštevam o tis tih , k i 
o dhaja jo  z d ip lom am i v tu ji ­
no).

T oda po t od spoznan ja  do 
rešitve  tu d i tu k a j n i p o su ta  z 
rožam i. K ako je  m ogoče de ­
lavne lju d i b rez  p re treso v  in 
težjih  sporov  razp o red iti ta ­
ko, ko t to  n a jb o lj u s treza  p ro ­
izvodnji in  v sk ra jn i m eri tu ­
di n jim  sam i? V prašan je, ki 
te r ja  odgovor.

NOVOST O KADROVSKI PO 
L IT IK I

Začelo se je  nekako  s ra ­
m ežljivo: v n ek a te rih  delov­
n ih  o rgan izac ijah  so b ili raz­
p isan i in te rn i n a teča ji za iz­
popolnitev n ek a te rih  delovnih 
m est. Vesti o tem  so bile  bolj 
skope. B ralc i so im eli vtis, 
da  so p riš le  v časopise  skozi 
» stranska  vrata«. P ovrhu  so

TELEGRAMI
PREDLOG ZA NEVTRALIZACI­

JO AFRIKE — Predsednik Slono­
koščene obale Houphouet Boigny 
in Konga (Kinshasa) Joseph Mo- 
butu sta se zavzela za to, naj bi 
bila Afrika popolnoma nevtralna 
in naj bi njeno nevtralnost jam­
čile velesile. Tako bi ta celina 
ostala izven svetovni spopadov in 
bi se lahko bolj posvetila prema­
govanju zaostalosti.

ŽELEZNIŠKA NESREČA V 
BRAZILIJI — V ponedeljek se je 
v Južni Braziliji zgodila huda že­
lezniška nesreča, pri kateri je 
bilo 41 ljudi ubitih, 57 pa ranje­
nih. Do nesreče je prišlo, ker sta 
se zaletela potniški in tovarni 
vlak.

KONEC POLETOV Z BOMBA 
MI? — Ameriški tednik »News- 
week« piše, da je obrambno mi­
nistrstvo ZDA sklenilo, da bodo 
ustavili stalne polete ameriških 
bombnikov natovorjenih z jedrski­
mi bombami okrog sveta. V zad­
njem času sta se dve taki letali 
zrušili, ieta 1966 blizu španske 
obale, pred kratkim pa na Gren­
landiji. Obakrat je prišlo do ra­
dioaktivnosti.

SOVJETSKA PARTIJSKA DELE­
GACIJA V TOKIU — V glavno 
mesto Japonske je pripotovala 
sovjetska partijska delegacija, ki 
jo vodi član Politbiroja MihaiJ 
Suslov. Delegacija se bo pogovar­
jala s predstavniki japonske ko­
munistične partije o normaliza­
ciji odnosov med obema par­
tijama.

bile še  p rece j ne jasne : in te r ­
n i n a teča j — kaj to  p ravza ­
p rav  je?

Slo je  v b istvu  za p rav ca to  
m ajhno  revo lucijo  v k ad rov ­
sk i politik i. N ek a te ri so jo  
sp re je li z nerazum evanjem , 
celo z odporom , češ ti  in te rn i 
n a tečaji so  že vnaprej obso je ­
ni n a  polom . Ali n i to  sm eš­
no ig ran je  s  sam o u p rav lja ­
njem ? so ta rn a li drug i. M ar 
n im am o operativ n ih  vodstev 
in strokovn ih  služb, k i so do l­
žne ocen jevati kva lifikac ije  in  
sposobnost ljud i, ki p rid e jo  
na u strezn a  m esta?

V endar in te rn i n a teča ji n iso  
doživeli polom a, k o t so si n e ­
k a te ri obetali. N asp ro tno . N e­
davno so se v tisku , čeprav 
sp e t p recej p laho, pojavile  
novice o razp isu  in te rn ih  n a ­
tečajev celo za dva tisoč  de­
lovnih m est v n e k a te rih  pod ­
je tjih  (»Pretiš« v V ogošču in  
»Energoinvest« v S ara jev u ). 
P rak sa  to re j kaže, da  so tak i 
razp isi m ogoči

RAZLOGI

Pravico  do udeležbe v n o ­
tran je m  n a teča ju  im ajo  seveda 
vsi delavci, k a te rih  delovna 
organizacija  je  na tečaj razp i­
sala. T a p ra k sa  se u v a ja  p re d ­
vsem  zato, da  se p rim e r­
neje  razp o red ijo  m oči de ­
lovnega kolek tiva  — da p r i­
dejo p rav i lju d je  na  p rava 
m esta! ž e  to  je  vsekakor za­
dosten  razlog, jih  je  pa  še 
več. S tem i n a teča ji je  dana 
priložnost tako  rekoč vsem 
članom  delovnega kolektiva, 
da p rid e jo  tud i na  odgovorna 
delovna m esta  v p o d je tju . T a­
ka p riložnost p a  seveda sp o d ­
b u ja  člane kolektiva  k p rid o ­
b ivan ju  in š ir jen ju  strokovne 
m sp lošne prakse .

Res pa je  v te j s tv a ri neka 
nevarnost: p rak sa  n o tran jih  
natečajev  se lahko  uporab i 
tud i za to, da  se delovni ko­
lektivi zap ro  vase, z lasti tam , 
k je r posam ezniki in  skupine 
»držijo vajeti« v svo jih  rokah . 
Tej nevarnosti se  je  m ogoče 
izogniti le tako , d a  n o tran ji 
natečaj po stan e  sam o del 
enotnega p rocesa  kadrovske 
politike  (d rug i je  javni n a te ­
čaj). K a jti ko delovna o rga­
n izacija  na n a jb o ljš i m ožni 
način razpored i las tn e  kad rov ­
ske m oči, potem  lahko  bo lje

in  s tv am e je  oceni, k a te re  svo­
je  p o treb e  bo  m o ra la  k riti  s 
k ad ri zunaj kolektiva.

N evarnost zap iran ja  kolek ­
tivov vase p a  n ik ak o r n i za­
dosten  vzrok, da  bi do n o tra ­
n jih  natečajev  zavzeli odklo ­
n ilno  sta lišče . T a m eto d a  n a ­
m reč  n a jbo lj u s treza  razvoju  
sam oupravnega socializm a. 
P redvsem  zato, k e r lju d i, ki 
na  ta  način  p rid e jo  na  delov­
no m esto , p risili, da  im ajo  
odgovornejši odnos do  dela. V 
tem  p rim e ru  človeku, ki je 
prevzel delovno m esto , ne iz­
kaže zaupan ja  posam eznik, 
tud i ne skup ina  »odgovornih« 
ljudi, am pak  p rak tičn o  ves 
kolektiv. Že sam o to dejstvo  
pa pom eni po t, s ka te ro  se 
sam o u p rav ljan je  u ve ljav lja  in 
u tr ju je . M BABIČ

Sto let tiskarske 
organizacije

9. fe b ru arja  letos bo po ­
teklo 100 let, o d k ar so slo ­
venski t isk a r ji  ustanovili svo­
jo  grafično organizacijo , ki 
je  bila  h k ra ti p rv a  delavska 
o rgan izacija  na  naših  tleh. 
T ak ra t se je  zbralo  na  u sta ­
novni občni zbor 32 tisk a r­
sk ih  delavcev, zdaj p a  je  v 
g rafični organ izaciji okoli 
2500 članov. Visoki jub ile j 
bodo p roslav ili z v rsto  p rire ­
ditev, avgusta p a  bodo letne 
igre g rafičarjev , to k ra t v Ce­
lju.

Prejšnji teden so severno­
korejski patruljni čolni blizu 
obal Severne Koreje zajeli 
ameriško vojaško ladjo »Pue- 
blo«. ZDA trdijo, da je njiho­
va ladja plula v m ednarodnih  
vodah, Korejci pa trdijo, da 
je kršila njihove ozem eljske 
vode. Naj bo tako ali tako, 
nastala je ostra kriza, ki je 
celotni položaj v vzhodni 
Aziji še bolj zaostrila. V ZDA 
ni malo takih, ki m enijo, da 
bi moral VVashington kar naj- 
odločnejše reagirati, če ne 
gre drugače tudi z vojaško 
silo, kar bi seveda pripeljalo  
do nove vojne v Koreji. Sli­
šati je tudi bolj razumne gla­
sove, ki se zavzemajo za to, 
da incidenta ne bi dramatizi­
rali in se igrali z ognjem . Naj 
om enim o, da je tako stališče  
zavzela tudi Sovjetska zveza, 
ki je preko svojega premiera 
Alekseja Kosigina pozavala 
ZDA, naj incidentu ne pripi­
sujejo prevelikega pomena.

Zaenkrat še ni jasno, kako 
se  bo zadeva razpletla. Ame­
ričani pošiljajo okrepitve v 
Južno Korejo, blizu severno­
korejskih obal pa plovejo 
njihove vojaške ladje. Ozrač­
je je torej močno napeto, če* 
prav je morda dobro znam e­
nje, da se v prvih dneh po 
incidentu še ni zgodilo nič 
usodnega. Vendar je to le 
delna tolažba, posebno ker 
je položaj v tem delu sveta 
tak, da vedno lahko pride do 
eksplozije že ob najm anjšem  
povodu. Tudi če se bo pri­
mer s »Pueblom« razpletel 
brez najhujšega, bo še vedno 
obstajala stalna nevarnost, 
da se ob kakšni podobni pri­
ložnosti stvar konča slabše.

Vprašanje je, komu ozrač­
je stalne napetosti koristi in 
zakaj so incident s »Pue­
blom« napihnili do takšne 
m ere. Prvič je res, da ZDA 
stalno izzivajo s tem, ko po­
šiljajo svoje vohunske in 
vojne ladje v skoraj vsa sve­
tovna m orja in k obalam  
drugih držav. Po drugi strani 
pa je res, da tudi korejski 
akciji ’ ne manjka določene iz­
zivalnosti, posebno če prište­
jem o sem  še naraščanje inci­
dentov v dem ilitarizirani co­
ni med Severno in Južno Ko­
rejo. Večina kom entatorjev 
meni, da incident ni bil slu ­
čajen in  da so tako ZDA kot 
Severna Koreja im ele pri 
tem  še  posebne sm otre. ZDA 
zdaj ob korejskih obalah zno­
va dem onstrirajo svojo moč  
in znova dajejo vedeti vsem, 
posebno pa Kitajski, da ne 
m islijo odstopiti od svojih  
interesov in v tem delu sveta  
za nobeno ceno. Severni Ko-

ENOTE FNO V SAIGONU — V 
glavnem mestu Južnega Vietnama 
so se pojavili letaki, ki pravijo, 
da so se v mesto vtihotapile eno­
te Južnovietnamske osvobodilne 
armade, KI pripravljajo napade 
na zgradbe v katerih 90 nastanje­
ni ameTlškl vojald.

rejci pa so s tem  hote ali 
nehote storili močan pritisk  
na Američane v Vietnamu, 
saj m orajo del svojih voja­
ških sil zdaj uporabljati za 

, nadzorovanje položaja v Ko­
reji, razen tega pa so pov­
zročili napetost tudi v Južni 
Koreji in jo prisilili, da po­
novno razm isli ali iahko 
pošlje še več svojih čet v 
Vietnam. Vsa stvar v zvezi 
z zaplembo »Puebla« je go­
tovo več kot le incident — 
je politična igra (ki se kaj 
lahko sprem eni tudi v voja-

Nevarna 
igra okrog 

Koreje
ško) v kateri gre za širše  
stvari, kot le za vprašanje 
kršitve ozem eljskih voda.

l e  dni se  nekoliko nena­
vadne in nevesele stvari do­
gajajo tudi pri naših sose­
dih Bolgarih. Bliža se 90. ob­
letnica osvoboditve Bolgarije 
iz turškega suženjstva. V 
pripravah na to proslavo pri­
hajajo pri naših sosedih na 
dan težnje, ki so vse prej kot 
koristne za dobre odnose  
med Jugoslavijo in Bolgari­
jo. Znova se namreč zastav­
lja tako imenovano »make­
donsko vprašanje«, katerega 
sm isel je  v tem , da Bolgari 
ne priznajo, da so Makedon­
ci suveren narod z lastnim  
jezikom , zgodovino in kultu­
ro. Znova se v bolgarskem  
tisku množijo trditve, da so  
Makedonci Bolgari, da je  
makedonski jezik le zahodno 
bolgarsko narečje itd. Se več: 
znova govorijo o »veliki Bol­
gariji« to je o Bolgariji, ki 
je nastala po sanstefanskem  
miru leta 1878 in ki je ob­
segala tudi ozem lje današnje 
Makedonije in dele Srbije. 
Ta »velika Bolgarija« je ob­
stajala vsega tri m esece, ven­
dar očitno mnogi v Bolgariji 
še do danes niso pozabili 
apetitov, ki so se tedaj zbu­
dili. Priprave na bližnjo ob­
letnico nosijo zaskrbljujoče  
veliko znakov bolgarskega 
nacionalizm a in šovinizm a, 
velikodržavne obsedenosti in  
ozem eljskih zahtev. Tako po­
četje je v hudem nasprotju  
s politiko dobrega sosedstva  
in 1 zgodovinskim i dejstvi in 
nauki. Vsekakor zbuja v Ma­
kedoniji in vsej Jugoslaviji 
upravičeno zaskrbljenost in 
ogorčenje. Zbujanje naciona­
lizma gotovo ne prinaša ko­
risti nikomur, tudi Rnlpnrom
«;nm5rr» no

| tedenski notranjepolitični pregled - tedenski notranjepolitični pregled |
■  PLENUM CK ZMS O PRI­

PRAVAH NA KONGRES. Udeležen­
ci so ocenili dosedanje priprave in 
predloge kongresnih dokumentov, 
ki bodo v oporo slovenskim dele­
gatom na februarskem kongresu 
Zveze mladine Jugoslavije. Tam se 
bodo zavzemali za nova program­
ska načela, pa tudi za novo vsebi­
no dela. Zveza mladine naj ne bi 
bila le nekakšna kopija drugih 
družbenih in političnih organizacij, 
temveč organizacija, ki bo odražala 
politična stremljenja in interese 
mlade generacije.

Na plenumu so ovrgli nekatere 
težnje po zvezi mladine kot ne­
kakšnem sodobnem SKOJ ali, kar 
je druga skrajnost, kot zvezi mla­
dinskih organizacij. Zavzeli so s» 
za to, naj bi se zvezno vodstvo 
oblikovalo po republiškem načelu.

Plenum CK ZMS je podprl od­
klonilno stališče mladinskega ko­
miteja mesta Maribor do odloka 
o javnem redu in miru, ki ga je 
konec lanskega leta sprejela mari­
borska skupščina. Kakor je znano, 
odlok določa, da mladi do 16. leta 
po deveti uri zvečer ne smejo na 
ulico. Ta ukrep je izzval pri mladih 
po vsej Jugoslaviji ogorčene pro­
teste, mladinski časnik »Mladost« 
pa je sprožil celo ustavni spor.

■  VEČJA ODGOVORNOST NA 
OBČINAH. Trije zakonski predlogi 
s področja zdravstvenega zavaro­
vanja, ki jih je te dni sprejel iz­
vršni svet, precej povečujejo vlogo 
občin na tem področju. Stopnje 
prispevkov za zdravstveno zavaro­
vanje, dodatni prispevek za zdrav­
stveno zavarovanje, ki ga plačujejo

zavarovanci od dopolnilnega do­
hodka, in dodatni prispevek, ki ga 
plačujejo zavarovanci — člani go­
spodinjstev, ki se ukvarjajo s kme­
tijsko dejavnostjo, naj bi po novih 
predpisih določale skupščine ko­
munalnih skupnosti socialnega za­
varovanja s soglasjem občinskih 
skupščin.

■  AKTIVNOST IZVRŠNEGA 
KOMITEJA CK ZKS. Izvršni ko­
mite je na svoji ponedeljkovi seji 
razpravljal o stikih s komunistični-

Nova 
vsebina dela
mi in drugimi strankami v sosed­
njih deželah. Med drugim je po­
udaril nujnost, da bi odnose Slo­
venije z zamejstvom širše preučili, 
tako tudi vzroke, zakaj niso bolj 
izrabljene možnosti za gospodar­
sko sodelovanje z obmejnimi po­
krajinami v Italiji in Avstriji.

Na seji so govorili tudi o tem, 
da bodo v razprave o aktualnih 
problemih mednarodnega delavske­
ga gibanja vključili vse članstvo 
ZKS.

■  USPEH NAŠEGA NUKLEAR­
NEGA INSTITUTA. V nuklearnem 
reaktorju inštituta »Jožef Stefan« 
v Podgorici pri Ljubljani so uspe­
šno prikazali delovanje novega re­

gulacijskega sistema za krmiljenje 
reaktorja. Ta zapletena elektronska 
naprava je naš domači proizvod, 
plod sodelovanja z zagrebškim pod­
jetjem »Rade Končar«.

■  TEKMOVANJE KOOPERAN­
TOV ZA PRIDELKE PŠENICE. 
V tekmovanju kooperantov za bo­
gate pridelke pšenice bo sodelo­
valo letos kakih 100.000 gospodar­
stev iz 200 zadrug in obratov za 
kooperacijo. Na njihovih posestvih 
računajo s pridelki nad 40 metrskih 
stotov na hektar. Kmetijske stro­
kovne službe bodo pridelovalcem 
pomagale pri uporabi agrotehnič­
nih ukrepov.

■  ZASEBNI PREVOZNIKI DA, 
TODA. . .  Odbor republiškega zbo­
ra za proizvodnjo in promet meni, 
da ne bi smeli zatreti zasebnega 
prevozništva, samo ga je treba 
spraviti v sklad z našimi načeli o 
osebnem delu. Družbena prevozni­
ška podjetja imajo sedaj precej 
večje dajatve, zato zahtevajo, naj 
bi zasebni prevozniki poslovali v 
enakih razmerah z družbenimi.

Svet za obrt pri gospodarski 
zbornici meni, da sedanji davčni 
sistem ustreza, le izvajati ga je 
treba.

Sindikati bodo posvečali več po­
zornosti delavcem, ki delajo v za­
sebnem sektorju in ki doslej niso 
bili dovolj vključeni v sindikalno 
dejavnost.

■  ELEKTRIKE NE BODO VEC 
OMEJEVALI. Zakon o omejevanju 
dobave električne energije so raz­
veljavili. Odslej bodo vsi pogoji 
dobave določeni s pogodbami med 
elektrogospodarstvom in porabniki. |



TOKOVI SAMOUPRAVLJANJA IN DELITVE

Delovne enote med predpisi in prakso
Delovna eno ta  se je  m očno 

uveljav ila  ponekod bolj na 
p a p irju , d rugod pa bolj v 
p rak si. Pray gotovo ni delov­
ne sku p n o sti, ki ne bi v svo­
jem  s ta tu tu  o p red e1 'a  vloge, 
m osta in fizognom ije delovne 
eno te  in  točno določila nje­
n ih  p rav ic  in dolžnosti. O 
n jih  se pogosto razp rav lja  na 
sestan k ih  delovnih skupnosti, 
v po litičn ih  krogih in na 
znanstven ih  sestank ih .

V p rak si pa je  z vsem i te ­
m i stv a rm i vendarle precej 
d rugače.

DELOVNE ENOTE NISO 
»PREHODEN POJAV«

K o sm o  p red  desetim i leti 
p riče li uvajaM delovne enote, 
je  vse kazalo, da  je  to  p re ­
hoden pojav, pa so zato 
n an je  gledali ko t na  modo. 
M edtem  pa se je  kasneje  po ­
kazalo. da delovne eno te  za­
g o tav ljajo  večjo proizvodnjo 
in  s to riln o st, pom agajo  raz ­
v ijati sam o u p rav ljan je  in  \z- 
p o d b u ja jo  delitev po delu.

Delavci so dobili m ožnost, 
da  več zaslužijo , p o d je tja  pa 
so  znižala proizvodne s tro ­
ške, h k ra ti s tem  pa so se 
vključevala v m ednarodno

delitev dela. Delavec je  bil 
živo za in teresiran , bolj kot 
kd_„ p re j, da  več in čim  
boljše in  cenejše p roizvaja.

IZ M IŠLJEN E DELOVNE 
ENOTE

Delovne eno te  se navadno 
obliV jejo  ko t o rganizacijsko 
sam oupravn i deli p o d je tja ,- 
ki p red stav lja jo  zaokroženo 
celoto, sposobno  za obliko­
vanje in  delitev doh<xika in 
za u resn ičevan je  neposredne ­
ga sam o u p rav ljan ja . V endar 
pa  so  v m nogih organizaci­
jah  na  izum etničen način  
p risto p ili k u stan av ljan ju  
delovnih eno t tako , d a  so v 
glavnem  sedan je  o rgan izacij­
ske oblike enostavno rre im e- 
novali v delovne enote. To je 
bila n a jlažja  p o t in zato je 
večina p o d jetij u b ra la  to 
pot. Ponekod so jih  s ta n o ­
vih zarad i u s tan av ljan ja  sa 
m ega. T ako so se pojavile 
p rav  maj-hne in  nabrek le  de ­
lovne enote, ki zaposlu je jo  
od treh  do več sto  delavcev.

SLUŽBE V ZATIŠJU

Ne glede n a  to , kako so 
delovne eno te  ustv arjen e , se

v delovnih sk u p in ah  že dolgo 
b ije  bolj za zaslužek, za trg , 
za m esto  v pod jetju  in  za 
obstanek celotne delovne o r­
ganizacije. V endar p a  v tem  
boju  ne sodelu je jo  vsi enako.
V zelo velikem  štev ilu  delov­
n ih  o rganizacij je  na jpogo ­
ste jša  p rak sa  v tem , d a  vse 
strokovne službe tvorij-o eno 
delovno enoto .

To p rak tičn o  pom eni, da  v 
teh  delili p o d je tja  n i pogojev 
n iti za u p orabo  sistem a de­
litve dohodka. T ako stan je  
pa  pogosto povzroča razp rtje

m ed  delavci v p ro izvodnji in  
uslužbenci v sk u p n ih  službah.

Do take  p isan o sti in  lah k o t­
nega p ris to p an ja  k ustanav ­
lja n ju  delovnih en o t p rid e  
tud i zato, k e r o b sta ja  m ne­
nje, d a  so delovne eno te  »po­
litična ak c ija  in  s tv a r sind i­
katov«. Posled ica  tega p a  je , 
da  so ponekod delovne eno te  
še vedno sam o n a  p a p irju  
ozirom a v n o rm ativn ih  ak tih , 
n ik ak o r pa  ne  v p rak tičnem  
vsakdanjem  paslovanj-u.

B. L.

Najnovejše: deset tisoč ameriških 
zdravnikov ne kadi več

Danes posebej poročam o na 
reportažn i s tra n i o nevarnih  
posledicah ka jen ja . T ik p red  
zaključkom  številke pa  sm o 
zvedeli, da je  po cenitvah  d r ­
žavnih organov za zdravstve­
no varstvo  v ZDA kakih
10.000 zdravnikov prenehalo  
kaditi c igarete  — potem  ko 
so p red  m eseci objavili po­
ročilo zvezne am eriške agen­
cije za zdravstveno varstvo,

Vendarle: ukinitve omejitev!
Izvršni komite CK ZKJ je podprl težnje po ukinjenju omejitev na zvezni 

ravni in krepitvi vloge samoupravne baze

K onec lanskega leta  je  zve­
zna skupščina sp re je la  reso ­
lucijo o tem eljih  ekonom ske 
politike  v letu  1968. P red  tem  
in m ed sam im  zasedan jem  je 
po teka la  bu rna razprava, ko 
so  n ek ate ri trd ili, da je  reso 
lucija  vnovič uzakonila om eji 
tev skupne  prispevne stopn je, 
m edtem  ko so sp e t d rug i tak  
šne trd itv e  zavračali. V teh 
razp rav ah  se je zaostrilo  
v p rašan je  funkcije  in p r is to j­
nosti organov federacije  in 
načina, kako sp re jem ajo  za 
vso jugoslovansko družbo uso 
dne in pom em bne odločitve.

Te dn i je  spregovoril o tem  
tu d i izvršni kom ite CK Zveze 
kom unistov  Jugoslavije . V 
svojem  sporočilu  za javnost 
je  jasno  in odločno povedal, 
da  je  u k in jan je  om ejitev  sku- 
ne p rispevne sto p n je  na  zve 
zni ravn i v duhu  sklepov 8. 
se je  CK ZKJ. T akšne om ejit­
ve je  n u jn o  odprav iti, ker ovi­
ra jo  n ad aljn ji razvoj sam oup­
rav n ih  odnosov, in teg racijo  

in  funkcionalno  povezanost go­
spo d arsk e  dejavnosti.

Izvršn i kom ite CK ZKJ po d ­
p ira  tis te  težnje  v naši d ru ž ­
bi, ki te r ja jo  h itre jš i n ap re ­
dek  v razvoju  m etod dela  o r ­

ganov federacije, d em o k ra ti­
zacijo postopka  p ri sp re jem a 
n ju  odločitev na  zvezni ravni 
Ta proces m o ra  iti h itre je  v 
p rid  krep itve  vloge sam oup ­
ravne baze, repub lik  in d ru ­
gih sam oupravnih  skupnosti.
V uresn ičevan ju  funkcije  fe­
derac ije  m ora  p riti  do izraza 
skupen in te re s  repub lik  in ož 
jih  skupnosti. P ris to jn o st o r­
ganov federacije  naj bi se 
om ejile le na  tis to , k a r je  ne 
ogibno p o trebno  zato, da za­
gotovim o enp tnost sistem a in 
zadovoljevanja skupn ih  druž 
benih p o treb . Le tako  se bo 
m ogoče izogniti nevarnosti, da 
bi posegali tu d i na  tis ta  pod ­
ročja . k je r na zvezni ravni ni 
m ogoče dcTvolj upoštevati po­
sebnosti razm er in  različnosti 
k o nkre tn ih  problem ov.

Izvršni kom ite pou d arja  
n u jn o st adekvatnejših  odno­
sov m ed federacijo  in  repub  
likam i. V tej zvezi opozarja  
na p o treb o  po izpopolnjeva­
n ju  m etod  dela zvezne sk u p ­
ščine in  n jen ih  organov, zve­
znega izvršnega sveta  in o rga ­
nov zvezne uprave. P recejšen  
poudarek  je  tu d i na  stro k o v ­
nih  službah, n jihovih  nalogah 
in odgovornosti v p rip rav lja ­

n ju  analiz in predlogov za 
zvezne organe.

Iz java izvršnega kom ite ja  
CK ZKJ je  dovolj zgovorna, 
zato  ni treb a  posebej p o u d ar­
ja ti n jenega pom ena za na ­
d a ljn ji razvoj federacije  kot 
skupnosti enakopravnih  n a ro ­
dov. V n jej je  jasno  p riso tn a  
težn ja  po nad aljn jem  še h it­
re jšem  razvo ju  sam oupravnih  
odnosov. Očitno je, d a  so n a ­
sp ro tn e  težnje, ki so odkrite  
ali za kulisam i izpričevale 
cen tralistične , b irokratsko-eta. 
tis tične  težnje, doživele še en 
hud poraz.

F.. ŠETIN C

kako nevarno je  k a jen je  ci­
garet.

Agencija je  s pom očjo  po­
sebne ankete  ugotovila, da  
p rib l. 35 odst. zdravnikov n i­
koli n i kadilo , 36 odst. jih  je  
prenehalo  kad iti, 29 odst. 
zdravnikov pa še  vedno kadi 
cigarete. — V Am eriki, tako  
sodijo  tam k a jšn ji s tro k o v n ja ­
ki, kadi 52 odst. od raslih  m o­
šk ih  in  34 odst. od raslih  
žensk.

Slovenske kuharice 
se bodo spet 

pomerile
K akor lani, p rip rav lja jo  v 

ljub ljanskem  hotelu  SLON 
tud i letos tekm ovanje gospo­
d in j, ki bodo»priprav ljale  do­
slej še neznane slovenske na ­
rodne jedi. K akor lani, bodo 
tudi letos n a jbo ljše  jed i nato  
uvrstili v jed iln ik  »narodne 
kuhinje« ho tela  SLON. Tek­
m ovanja se bodo lahko ude­
ležile gospodinje iz vseh k ra ­
jev Slovenije.

Pred VIII. kongresom 
ZMJ

Od 8. do 10. feb ru arja  bo 
osm i kongres Zveze m ladine 
Jugoslavije. P rip rav ljen  je  že 
osnu tek  novega s ta tu ta  m la­
d inske organizacije  te r  d rugi 
o rganizacijsko  politični p ro ­
gram i za delo m ladih.

1 ti st* saioge
so mrtev kapital v skladiščih! Razprodajte 
jih in pomagajte si z denarjem, ki ga boste 
dobili na ta način! Obvestite javnost in 
kupce, koliko odstotkov p o p u s t a  ste 
namenili za blago iz zalog! Pri tem Vam 
najbolj učinkovito pomaga oglas v lokal­

nem tedniku!

Postopno ozdravljenje republiškega proračuna
Predlog izvršnega sveta SRS: prispevna stopnja iz osebnih dohodkov naj bi 
letos znašala 27,5 odstotka — Glavni del povečanih sredstev bo šel za

pokojninsko zavarovanje

P re jšn ji teden  se je  v L jub­
ljan i nadaljeva la  se ja  izvršne­
ga sveta, k i jo  je  vodil p re d ­
sednik  S tane Kavčič. S prejeli 
so oceno razvoja  SR Sloveni­
je  za 1968, ki tem elji pred-

V maju: 150-letnica 
Postojnske jame

Na pom em ben in lep ju b i­
lej so se začeli p rip rav lja ti 
v Posto jn i: v m aju  bodo p ro ­
slavili 150-letnico Posto jnske  
jam e. Pom agale bodo vse n a ­
še jam arsk e  organizacije  in 
specialn i in stitu ti, v Posto jn i 
pa bo ta k ra t tud i razstava 
»150 let jam arskega  raziskova­
n ja na Slovenskem «. P rip rav ­
lja jo  tu d i poseben p rospek t, 
k i; ga bodo tiskali v nakladi 
č e tr t m ilijona izvodov in v 
11 jezikih.

vsem na  m ožnostih  razvoja, 
ki je  pogojen s p redvidenim i 
g iban ji povpraševan ja  in po ­
tro šn je  na  dom ačem  trg u  kot 
tud i na  tu jih  tržišč ih .

Izvršn i svet je  obravnaval 
tudi p red log  zakona o p ro ra ­
čunu SRS za 1968. Na osnovi 
razgovorov s p redsedn ik i ob ­
č inskih  skupščin  in  s p red ­
stavn ik i gospodarstva  je  bila 
p red  k ra tk im  dogovorjena p ri­
spevna sto p n ja  iz osebnih  do­
hodkov v višini 27,5 odst. P re ­
težni del povečanja bo šel za 
k ritje  p o treb  pokojn inskega 
zavarovanja. P redlog p ro raču ­
na kaže m očna prizadevanja, 
da  bi dosegli v S loveniji u s t­
rezno p ro raču n sk o  gospodar­
jenje in d a  se začne p ro raču n  
postopom a san ira ti. Vsi ko­
ristn ik i p ro računov  bodo m o­
rali v p rim erih , če ne p ride

do u resn ičen ja  p redvidenih  
dohodkov, pravočasno  u sk la ­
d iti obseg p o tro šn je  z de jan ­
skim i sred stv i oz. dohodki.

K aj p ričak u je jo  lahko obča­
ni v zvezi s  p ro raču n i za 1968? 
Predvidene so nek ate re  nove 
obdavčitve, tako  od
— povečane stopnje od zapo­
slenih upokojencev,
— povečanih taks na potne li­
ste,
— predlagane pa so tudi po­
sebne nove takse na lastnino 
osebnih avtomobilov in ka­
mionov.

Delovne organ izacije  d ru ž ­
benega se k to rja  bodo razen 
polodsto tnega povečanja p r i­
spevne s to p n je  iz osebnih  do­
hodkov plačevale tud i p rispev ­
ke od up o rab e  sk ladov skup ­
ne p o rabe  delovne organizaci­
je z izjem o sredstev , ki bodo

NAŠI MLADINI NA SRCE

porab ljena  za stanovanjsko  
graditev. To pom eni h k ra ti 
za delovne organizacije , ki so 
lani prispevale  za strokovno  
šolstvo, 1 odst. zm an jšan je  
skupnih  daja tev ; 2e po zvez­
nem  zakonu je  predvideno, da 
lahko znaša obrem enitev  teh 
skladov do 8,2 odst., repub li­
ke p a  lahko zdaj po posebnih 
predp isih  uvedejo  zvišanje 
sto p n je  za tis te  delovne orga­
nizacije, ki im ajo  m onopolen 
položaj v d ružbi.

Ena streha za slo­
venske elektrarne?

V D ravskih  e lek tra rn ah  se 
pogovarja jo  o združitv i s 
term o e lek trarn am a  šo š ta n j 
Ul B restan ico . Po te j z d ru ­
žitvi bi m o rd a  združili še 
d ravske, savske in  soške 
e lek tra rn e  v enotno rep u b li­
ško pod jetje . Cas bi bil, da 
bi zagotovili gospodarnejši 
razvoj in bolj ekonom ično 
poslovanje n aših  e lek trarn !

Bodimo odrasli! Proč z zastarelo 
dudo — cigareto v usta!

NOVOST V ZDRAVSTVENEM 
ZAVAROVANJU

Kakšno zavarovanje?
N a č r t  p r e d lo g a  za  n o v i s is te m  so c ia ln e g a  

z a v a ro v a n ja  j e  te  d n i v o d b o r ih  zv ezn e  s k u p ­
š č in e  sp ro ž il  v e lik o  p o le m ik , n ič  m a n j k o t  lan i, 
k o  je  b i l  t a  s is te m  p re d s ta v l je n  v o b lik i te z  
z v ez n eg a  iz v rš n e g a  sv e ta . N a č r t  je  s e d a j  re z u l­
t a t  sk u p n e  k o m is ije  zv ezn e  s k u p š č in e . V n je m  
se  p r e d la g a  ja m s tv o  za  o s n o v n o  z d ra v s tv e n o  
v a r s tv o  v se m  d rž a v lja n o m , p o p o ln o  z d r a v s t ­
v e n o  v a r s tv o  p a  s a m o  za  o tr o k e  d o  s e d m ih  
a li  m o r d a  d o  p e tn a js t ih  le t.

V si d ru g i  n a j  b i se  v k lju č i li  v v a rs tv o  p o  
s v o jih  d e lo v n ih  o rg a n iz a c i ja h ,  k i b i s e  v č la n ile  
v s k u p n o s ti  z a v a ro v a n j ,  za  k a te r e  b i se  iz re k la  
v e č in a  k o le k tiv a . T e  s k u p n o s ti  b i  se  o b lik o v a le  
n a  t e r i to r ia ln i  a li p ro iz v o d n i o sn o v i. P re d v id e n o  
je  p o se b n o  z a v a ro v a n je  za  p r im e r  p o š k o d b e  
p r i  d e lu  in  z a  p o k lic n a  o b o le n ja , p a  tu d i  k m e č ­
k o  z a v a ro v a n je .

P R IP O M B E
P o s la n c i so c ia ln o -z d ra v s tv e n e g a  z b o ra  so  

im e li v  d e b a ta h  tu d i  t o k r a t  v r s to  p r ip o m b . 
P re d v s e m  so  k o t  s p lo šn o  z a g o v a r ja l i  n a če lo , 
d a  se  to  v a r s tv o  o s n u je  n a  t e r i to r ia ln i  o sn o v i, 
p ro iz v o d n o  o sn o v o  p a  s m a tr a jo  za  d o p o ln iln o . 
N a  te j  o sn o v i b i s i p o sa m e z n e  d e lo v n e  o rg a n i ­
z a c ije  la h k o  z a ja m č ile  v iš jo  ra v e n  z d ra v s tv e ­
n e g a  z a v a ro v a n ja .  P u d a r ja l i  so  p o s le d ic e , k i b i 
la h k o  n a s ta le ,  m e d  n j im i tu d i  p o lit ič n e , s a j  b i 
n e k a te re  s k u p n o s ti  b ile  » b o g a te« , d ru g e  p a  
» revne« , o d v isn o  o d  a k u m u la t iv n o s t i  p o s a m e z ­
n ih  g o s p o d a r s k ih  p a n o g  in  d e ja v n o s ti .  T e r i to ­
r ia ln a  o sn o v a  p a  p o s ta v lja  š i ro k e  m e je  d e la v ­
sk i s o l id a rn o s t i .

D ru g e  p r ip o m b e , k i j ih  je  b i lo  s l iš a t i  v o d ­
b o r ih  s o c ia ln o -z d ra v s tv e n e g a  z b o ra , so  s e  n a ­
n a š a le  n a  ta k o  im e n o v a n o  p o k lic n o  z a v a ro v a ­
n je ,  k a te re g a ,  p o  n jih o v i  so d b i, n e  s m e m o  lo ­
č i t i  o d  d e la v sk e g a  z a v a ro v a n ja .  N a v a ja l i  so  p r i ­
m e re  n iz k o  a k u m u la t iv n ih  p o d je t i j ,  ru d n ik e , 
k a k o r  tu d i  ra z l ič n a  p o k lic n a  o b o le n ja ,  k e r  b i 
te  d e lo v n e  o rg a n iz a c i je  s p ra v i lo  v š e  te ž j i  p o ­
lo ž a j.

O d b o r  z a  z d ra v s tv e n o  v a r s tv o  te g a  z b o ra  
s p lo h  n i s p r e je l  p re d la g a n e g a  n a č r ta ,  so d e č , 
d a  o  n je m  n e  m o re  p o v e d a ti  sv o je g a  m n e n ja ,  
k e r  n a č r t  n i  p o d p r t  z m a te r ia ln im i  p o d a tk i .

K O M IS IJA
D e b a ta  o  p re d la g a n e m  n a č r tu  se  je  k o n č a la  

s  s k u p n o  s e jo  t r e h  o d b o ro v  so c ia ln o -z d ra v s tv e ­
n e g a  z b o ra ,  k a te r i  so  se  k a s n e je  p r ik l ju č i l i  še  
č la n i z v ez n eg a  s v e ta . D o seg li so  s p o ra z u m . 
N o v a  s k u p n a  k o m is i ja  b o  p re d la g a n i  t e k s t  d o ­
p o ln ila  s  p r ip o m b a m i  in  n a s v e ti ,  J u  so  b ili  
d a n i, o z iro m a  b o  e n a k o p ra v n o  ra z lo č i la  p r e d la ­
g a n e  a l te r n a t iv e ,  d a  b i o b a  z b o ra  zv ezn e  s k u p ­
š č in e  la ž je  p o v e d a la  sv o je  m n e n je  in  b i še l 
t e k s t  la h k o  že  f e b r u a r j a  v ja v n o  ra z p ra v o .

N a lo g a  sk u p n e  k o m is ije  v s e k a k o r  n e  b o  
la h k a . O d  n je n e g a  u s p e š n e g a  deda b o  o d v isn a  
tu d i  d e b a ta  n a  b l iž n j ih  s e ja h  z b o ra . T e d a j  b o d o  
b e se d o  d o b ili  d rž a v lja n i .

S . T .

Bo res manj menjalnic?
N arodna banka je  p red  

k ra tk im  znižala p rovizijo  m e­
n jaln icam  od 1,25 odst. na 
0,50 odst., zarad i česar so v 
razn ih  hotelih , agencijah  in 
tu ris tičn ih  o rgan izacijah  za­
čeli razm išlja ti, da  b i zaprli

svoje dosedanje  m enjaln ice  tu ­
jega den arja . V prib l. 4000 
m enjaln icah  v državi d e la  
kakih  5000 uslužbencev, m e­
n jaln ic  pa  je  v državi gleda 
na narašča joč i tu rizem  že ta ­
ko prem alo .

3DOLENJSKI UST * TEDNIK* VESTNIK •  vsak četrtek 60.000 izvodov J



Lani septembra smo brali v slovenski šte­
vilki »PROSVETE«, ki je izšla 28. avgusta v 
Chicagu, da je »vladni urad za javno zdravstvo 
v ZDA« malo prej objavil oporočilo o posledi­
cah kajenja, ki povzroča raka in rakasta obo­
lenja. Že 1964 je 10-članska uradna Terryjeva 
komisija, ki jo je postavila ameriška vlada, 
ugotovila, da so med kajenjem in pljučnim 
rakom tesne vzročne zveze. V lanskem avgu­
stu pa so v najdražjem hotelu sveta tri dni 
kovali načrte za boj proti »najdražji in najbolj 
škodljivi zabavi na svetu«: 450 zdravnikov, 
sociologov in psihologov iz 35 dežel se je 
posvetovalo v hotelu VValdorf-Astoria v new- 
yorški četrti visoke družbe, kako odrešiti 
človeštvo te »ogromne količine cigaretne ne­
snage«, kakor se je glasilo eno izmed poročil 
posvetovanja.

Obseg »grmade cigaret« so pokazali nato 
tudi vsej ameriški javnosti. 22. avgusta je 
zvezni zdravstveni urad ZDA poučil kadilce 
cigaret o strahotnih ugotovitvah: objavil je 
povzetek najnovejših spoznanj o posledicah 
kajenja, ki ga je zbral gremii strokovnjakov 
pod vodstvom -dr. Alberta C. Kolbyja. Ugoto­
vitev je strahotna:

vsakih 105 sekund umrje en 

državljan ZDA za posledicami ka- 

jenja.

ne bo med kadilci 
prehude zamere, kratko 

pojasnilo: objavljam o pre­
vod razpravice o kajenju, 
ki je izšla lani 11. septem ­

bra v nem ški reviji DER 
SPIEGEL. Radi bi verjeli 
našim  najstrastnejšim  ka­
dilcem , da »podatki iz dru­

gih držav najbrž ne velja* 

jo ta naše razmere« — a 
jim  ne moremo. Raje se ­
znanjamo s posledicam i 

kajenja vse kadilce in ne­
kadilce, zlasti pa mladino, 
ki im a žal povsod toliko 

slabih zgledov, kar zadeva 

kajenje.

Pameten in trezen člo­
vek bo znal presoditi, kaj 
mu koristi in kaj škoduje; 

če mu s tem le prevodom

S trokovn jak i so  pregledali 

več kot 2000 znanstven ih  raz is ­

kav ki so izšle od  Terryjeve- 

ga poročila  iz začetka 1964

MtlMIBIlillilll!!

■  G lavni vzrok p ljučnega 
rak a  je  c ig a re ta  — to  ugoto­

vitev T erryjevega poročila  je 

Kolbyjeva kom isija  m ogla po­
polnom a po trd iti.

|  K ajen je  c ig a re t lahko 

privede do srčnega in fark ta ; 
za to v T erry jevem  poročilu  

le ko t sum ljivo  nakazano 

m edsebojno  zvezo o b sta ja jo  
zdaj otip ljiv i dokazi.

Usodne posledice 
modrih hlapov 

cigarete . . .
S m rt zaradi srčnega obole­

n ja  se je  pokazala celo ko t 
glavni riziko  za kadilce ciga­
ret. S icer n a rašča  v erje tnost 
obolelosti za p ljučn im  rakom  
pri hudih  kadilc ih  (20 in več 
c igaret n a  dan) za več. ko t 
d e se tk ra t v p rim erjav i z ne­
kadilci. m edtem  ko narašča  
sm rt zarad i s rčn ih  obolenj, le 
za dva-ali tr ik ra t .  K er p a  podle ­
že sk o ra j vsak tre tj i  Am eri­
čan  zarad i okvare  srca , je  to  
številčno razm erje  v p rid  s rč ­
nih obolenj, in ne v p rid  
pljučnega raka. ki je  m anj 
čest.

P n  c igareti Je jrzrok škode 
n i k o t i n ,  ki vstopi v k ri p ri 
p ljučn ih  m ehurčk ih . Draži de­
lovanje srca  in povzroča dvig 
krvnega p ritisk a . Zato p o tre ­
bu je  srce  več k isika, vendar 
je  ravno dovajan je  k isika  
m ed k a jen jem  zm anjšano: k e r 
se z d im om  vdihani s tru p en i 
ogljikov m onoksid  veže n a  del 
krvn ih  telesc, ker Jih ovira 
p ri don ašan ju  kisika.

K om isija  je ugotovila, da 
kadilcem  cigar in p ipe tak  
dodaten  rizik in fa rk ta  sk o ra j 
ne grozi ker d im a večinom a 
ne inhalirajo . P ri p o tro šn ik ih  
c igaret lahko p rid e  do o b re ­
m enitve srca  čez m noga leta, 
če Je srce  kadilca popolnom a 
zdravo. Toda že p ri najm anj-

»V začetku je Bog ustvaril Ada­
ma. Potlej se mu je Adam zasmi­
lil in ustvaril je Evo. Zdaj šele se 
je Adam Gospodu smilil in za 
tolažbo mu je ustvaril tobak...«

(Iz nekega am eriškega Svetega pism a za 

črnce)

na tem o »kajenje in zdravje«, ših, često  nezaznavnih okva-

Izid teh ponovnih tem eljitih  rah  ^ 1 °  la* * °  m odrl ^ P 1
,   „ usodne posledice.

raziskav Je, k o t Je ugotovil

pri tej odločitvi lahko kaj »New York Times«, še  osup-
pomagamo, bo naša nalo­
ga opravljena.

Ijivejši ko t T erry jevo  po roč i­

lo:

Razen in fa rk ta  in p ljučnega 
rak a  je  K olbyjeva kom isija  
p red stav ila  še obsežen k a ta ­
log d rug ih  bolezni, ki jih  lah ­

ko pospeši c igaretn i dim : rak  
v u stih , na žrelu , požira ln iku , 
grlu , na  m eh u rju , n ap en jan je  
p ljuč  (em fizem ), k ronični 
b ron h itis , želodčne in čreves­
ne težave, kap, bolezensko 
ra zš irjan je  glavne odvodne ži­
le, vnetje  čeln ih  in čelju stn ih  
votlin.

300.000 vsako leto 
prezgodaj umrlih 

Američanov
Ta m ozaik rizikov raznih 

bolezni so stro k o v n jak i zvez­
nega zdravstvenega u rad a  
ZDA na 200 stran eh  poroči­
la povzeli v s tra šn o  bilanco 
skrivnega m nožičnega u m ira ­
n ja  in m nožičnega bolehanja:

■  Trenutno je kronično 
bolnih enajst m ilijonov Ame­
ričanov, ki bi bili brez ciga­
ret zdravi.

■  Vsako leto umre 300.000 
državljanov ZDA, ki b» brez 
cigaret ostali živi.

M Na leto izgubi gosp C ar­
stvo ZDA 77 m ilijonov delov­
nih dni zaradi bolezni, ki jih  
povzroča kajenje, ostalih 307 
m ilijonov dni pa delajo ciga­
retam vdani državljani le s 
polovico svoje sile.

Dan po izidu Kolbyjevega 
poročila  je  zd ružen je  c igaret­
ne in d u str ije  ZDA očita lo  av­
to r ju  »netočno razlago« znan ­
stvenih  dognanj in »razlago, 
ki zavaja v zmoto«. T o v arn ar­
je  sk rb i, d a  ne bodo upošte ­
vali n ek ate rih  š tu d ij, ki niso 
našle nobene zveze m ed k a je ­
n jem  cigaret m  ka teroko li bo­
leznijo: učinka  k a jen ja  n a  na ­
stanek  bolezni — tak o  trd ijo  
oni — ni m ogoče dokazati z 
vso gotovostjo .

»New York Tim es« p a  Je 
nasp ro tn o  tem u p ripom nil, da 
im a s tan d ard n i k o m en ta r ci­
garetne  in d u str ije  (»netočen 
in  v zm oto zavajajoč«) — 
sp ričo  znanstvenih  dokazov 
— le še »votel zvok k ašlja  na 
pokopališču«

Nižje premije za ne­
kadilce oz. za kadilce 

pip in cigar!
Vsaj ena skoraj nič manj 

računanja zmožna panoga v 
ZDA pa je drugače kot ciga­
retna Industrija iz odkritij 
znanstvenikov že izvedla po­
slovne ukrepe: ameriška živ­
ljenjska zavarovanja zahteva­
jo zdaj m anjše prem ije od 
nekadilcev, kadilcev pipe in 
kadilcev cigar, kot od kadil­
cev cigaret.

Vsi poskusi, da bi cigarete  
napravili nenevarne, doslej ni­
so bili skoraj nič več kot le 
glavne napovedi.

Z »glasnim i fanfaram i« 
(N ew  Y ork T im es) Je na  p ri­
m er sred i Julija napovedala

ugledna K olum bijska un iver­
za v New Y orku dozdevno 
senzacionalni c igaretn i filte r 
kem ika R oberta  L. S trickm a- 
na, ki naj bi filtr ira l 70 od ­
sto tkov k a tran sk e  in n ik o tin ­
ske snovi iz dim a.

V endar so s tro k o v n jak i z 
dvom i sp re je li op tim istične  
napovedi univerze, ki je  p r i­
čakovala letn i dohodek 100 
m ilijonov do larjev  od p ris to j­
bin za licenco. V nekem  se ­
natnem  zagovoru je  p red sed ­
nik K olum bijske univerze 
G rayson K irk  končno priznal, 
da je  bila razglasitev filtra  
»prenagla in  obžalovanja vre­
dna«. L ahko bi m inili še m e­
seci ali leta, dok ler ne bi iz­
n a jdba  vzdržala vseh p o treb ­
nih testov

Ugotovitve d rug ih  razisko ­
valcev pa nam  vzbujajo  dvom, 
če je  sp loh  m ožna nenevarna  
cigareta  s filtrom .

P rim ern i filtri m izboljšane 
vrste  tobaka  bi sicer lahko 
om ilili nevarnost inhaliran ja . 
Kot je po jasn il vodja am eri­
ške zdravstvene službe Willi- 
am  H S tew art, pa bi tud i ta ­
ki filtri v cigaretnem  dim u 
vsebovane pline neovirano 
prepuščali, med njim i tudi 
stru p en i ogljikov cianid, ki je 
velikega pom ena p ri n a s tan ­
ku poljučnega rak a  in p lju č ­
nega em fizm a
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W ArAr
Si utrujen, živčen, te tarejo 

skrbi?
Kvalitetna cigareta.. . . .  te pomiri!

DIM, 
MODRIKASTI 

DIM .
Sredi 15. stoletja so v Evropi 

samo odliCniki uporabljali žit. 
ce pri mizah. Evropa Je Imela 
kulturo, bila pa je brez toba­
ka. Tobaka dotlej tu Se niso 
odkrili. V Nemčiji le takrat Si­
velo 12 milijonov ljudi, med 
njimi pa ni bilo niti enega ka­
dilca!

Vendar: »kar ni, se Se lahko 
zgodi« In zgodilo se Je, Ko­
lumb se je pred malo manj 
kot 500 leti podal na pot. da 
bi odkril zapadno pot v Indijo 
Trgovina je mikala, daljne de 
žele so vabile s svojimi zakla 
dl in dišavami 2 novembra 
1492 sta Rodrigo de Xeres in 
Lojzek de Torres, oba Kolum­
bova služabnika in vojščaka, 
na otoku Guanahanl namesto 
na zlato naletela na » . . mno­
ge može in žene, ki so nosili 
s seboj ogenjček, skrit v Ustju 
nekega zelišča, katerega dim so 
vdihovali .«

Bahamsko otočje Je spreme 
nilo podobo sveta: Kolumb Je 
po sedmih mesecih prinesel v 
Španijo zlato, srebro, sifilis ln 
tobak Sto let kasneje Je bilo 
v Evropi tudi tobakovo seme 
Najprej so proti kajenju grme- 
li duhovni, nato kralji ln ce 
sarji. A nič ni pomagalo — 
tobak je bil najprej zdravilo! 2 
njim so zdravili kar vse od 
kraja . . .

Od zdravila do užitka pa Je 
bilo le nekaj korakov: prišla Je 
pipa. cigara, njuhanec ln mno­
go kasneje tobakove klobase 
za Sikanje Njuhali so cesarji 
in papeži, emancipacija Je pri­
nesla pipe ln cigarete tudi da 
mam Kaditi so začele vojaške 
kantlnerke, končale gospe na 
dvorih ln v palačah Dandanes 
kadijo povsod ln premnogi. Ci­
gareta Je »zdravilo ln užitek, 
beg Iz nervozne vsakdanjosti v 
.pomiritev’ ln .rešitev’«. Cigare, 
tnl dim morajo vdihavati do  
Jenčki In otroci, z njim nas 
posiljujejo v avtobusih ln vla- 
kih, na cestah ln v (skoraj že 
vseh) Javnih prostorih.

2ivlmo v stoletju dima, mo­
drikastega tobačnega d im a .

Kaj vse škodljivega 
se vrtinči v cigaret­

nem dimu?
U stvariti učinkovite filtre  je  

to liko  težje, ker doslej še n iti 
niso dognali, ka te re  so vse 
škodljive sestav ine  dim a. Sa­
m o v zadn jih  treh  letih  so n a  
ta  seznam  n a  novo p rišle  n a ­
sledn je  sestavine:

— nikelj, ki dozdevno p re ­
p reču je  človeškem u organ iz ­
m u -v tra liz iran je  benzpire- 
na, tj. sestavnega dela ciga­
re tnega  d im a, ki povzroča ra ­
ka;

— svinec, s tru p en a  kovina, 
ki se počasi n ab ira  v telesu;

— rad ioak tivn i polonij, za 
katerega še ni jasno , kakšne 
so posledice njegovega vpliva 
na organizem ;

— m iristic in , ki je  s tru p  
za živce;

— se lendioksid , ena naj s tru ­
pene j ših  snovi na  svetu  — n je ­
gove sledove dobim o pri upe­
pelitvi c igaretnega p ap irja .

Isk an je  čin iteljev  v c ig a re t­
nem dim u, ki p o spešu je jo  bo ­
lezni,. Je šele pričelo . Dve 
na jbo lj p resenetljiv i o d k ritji 
izv ira ta  iz najnovejšega časa: 
c igarete  so  n a jb rž  tem  nevar­
nejše, čim  m ilejše to čim  
da ljše  so. Mile c igarete  sesto ­
je sk o ra j popolnom a iz toba ­
ka, ki se ne suši počasi n a  
o dprtem  zraku, am pak  h itro , 
p ri u m e tn i . vročini. T obačni 
listi, ki so jih  obdelali na  tak  
način, v sebujejo  posebno m no­
go cukrovine.

L ondonski zdravnik  p rofe ­
so r R ichard  Passey Je ugoto ­
vil, d a  je  v deželah, k je r  d a ­
je jo  p red n o st m ilim  v rstam  
cigaret, več obolelih  za p lju č ­
nim  rakom  ko t v drug ih  p re ­
delih, k je r  k ad ijo  počasi su ­
šen tobak .

Katrana z žlico ne 
jemo, s cigareto 

pa . . .
Podobno ko t s s lad k o rjem  

p rebogate  m ile v rste  c igaret 
so nedavno p rišle  p ri zdrav ­
nik ih  na slab  glas tudi p re ­
dolge c igarete  Tako je n a j­
višji am erišk i zdravstveni 
vodja S tew art svaril z lasti 
p red  10 cen tim etrov  dolgim i 
c igaretam i (»Super-Size«), ki 
so p red  k ra tk im  v Am eriki 
ln tud i v Zahodni N em čiji 
p rišle  na  trg  z veliko reklar 
mo. K dor Jih kadi, to h a lira  
pri istem  številu  pokajen ih  
cigaret znatno  več k a tran a , 
če p usti enako dolg ogorek, 
kot p ri k ra jš ih  v rstah : čim  
da ljša  Je c igareta, to liko  bolj 
k o n cen triran  je  k o n cen tra t 
d im a, ki se zbere  na koncu 
ustn ik a  to ki ga kadilec v sr­
ka z zadnjim i potegi 

In vendar vsa s tra šn a  po ­
ročila o posledicah k a jen ja  
c igaret očitno  ne m orejo  p r i­
vesti s tra s tn ih  kadilcev do 
abstinence. A m eriški to ev­
ropski kadilci p rep u ščajo  ta  
čas skozi svoje b ronh ije  še 
več d im a, kot p red  Terryje- 
vim poročilom . Skrivni m o ­
tiv te vz tra jn o sti — p rep riča ­
nje, da  pekel o b sta ja  le za 
d ruge  — drži u je te  celo n a j­
boljše  poznavalce m edicinske­
ga dejanskega stan ja .

Od treh  kadilcev v d ese t­
č lansk i T erry jev i kom isiji, ki 
je zasedala 1964, s ta  dva čla ­
na c igarete  tako- opustila . 
Eden, p ro feso r kem ije Louis 
P. F ieser. Je kadil da lje  še 
poldrugo leto.

V sep tem b ru  1965 so ugoto ­
vili pri n jem  začetnega p lju č ­
nega raka. F ieser pravi: »Sta­
tis tik a  m e je pu stila  h ladne­
ga. K o pa  nekoga zadene 
osebno — rv>t*»m 1p drugače.«

M V.
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Prava zgodba o deželi čokolade A r t B u c h w a ld ;

K do ve, m o rd a  so b a jk e  n a ­
sta le  p rav  tak o . Pom orščak i 
so jad ra li že od  nekdaj po 
svetu  in  pripovedovali, ka j so 
videli in doživeli na  različn ih  
celinah. M orda je  tak o  n a s ta ­
la  zgodba o deželi, k je r  so h i­
še iz  slaščic in  s treh e  iz čo­
kolade. Dežela, ki b i to  re s  
lahko  b ila , je  G ana, z lato  ob ­
režje  zahodne Afrike, k o t so 
jo  im enovali Ves svet uživa 
čokolado, k i ra s te  v te j p re ­
lepi zeleni deželi afriškega  
ek v ato rja .

Č okolada ne ra s te , boste  
rek li. Seveda ne  raste : k u h a ­
jo  jo  v to v arn ah , -m ešajo, po l­
n ijo  z m an d lji, lešn ik i, z raz ­

ličnim i sladk im i d odatk i. V 
velikih to v arn išk ih  k o tlih  vre 
rjav a , d išeča gm ota, k i člo- 
ve, k i ga p rid o b iv a jo  iz k a ­
kav, n a jfin e jš i p ra h  lepe b a r­
ve, k i ga p rido d b iv a jo  iz k a ­
kavovca, ta  p a  ra s te  po vsej 
Gani, n ad  sam im  afrišk im  
ekvato rjem , ob A tlantiku.

G anski o tro ci pom agajo  
svojim  m ate ram  in  očetom  
p ri n a b ira n ju  kakavovca. To 
je  težko delo , pod  zm eraj 
vročim  a frišk im  nebom . Son­
ce neusm iljeno  p rip ek a . Zo­
r ijo  sadeži kakavovca, p o d o b ­
n i podolgovatim  orehom . Ko 
je  sadež suh , je  p rav ca ta  ro ­
po tu lja , po lna  z rn ja .

Poslovni lju d je  kupču je jo  s 
to  d ragoceno surovino, k a te ­
re  na jveč ji izvoznik n a  sve­
tu  je  p rav  G ana. K ad ar cena 
kakava raste , si proizvajalca 
na  d a ljn ih  a frišk ih  p lan tažah  
veselo m an ejo  roke  — delo 
se je  izplačalo. K ad ar pa  ce­
n a  kak av a  n a  svetovni borzi 
pade, n astan e jo  za državo, k i 
ga izvaža, velike sk rb i. P lače 
delavcev se znižajo, cene d ru ­
gem u blagu  n a rašča jo . Toda 
n a  p o ljih  p od  vročim  a fr i­
šk im  soncem  ra s te  kakavo ­
vec, b rezb rižen  za bo rzna  po ­
ročila , m im o d u šen  za veselje 
in  žalost svojih  pridelovalcev.

In  sledn jič  še  g renka  bese ­
da  o deželi čokolade. G anski 
o troci go jijo  in obdrajo ka ­
kavovec. V rodov itna  tla  te  
čudovite  dežele p osad ijo  ve­
jico , ki h itro  požene liste , n a ­
to  p a  se stebelce  ra z ra s te  v 
grm . »Ko si raz trg aš slam-

Smeh pred 
petdesetimi 

leti
DOBRA RAZLAGA

»Kako -e moraite vendar 
vsak večer napiti?«

»Vidite, to  je  tako. Ko 
sem  izpil pe t, šest vrčkov, 
p a  postanem  k a r  d rug  človek 
No! In  ta  drugi človek m ora 
tud i nekaj dobiti.«

BAHARIJA

Š tuden t dobi p riporočeno 
p ism o od  svojega očeta. Drug 
njegov ga vp raša: »Kdo ti ie 
pisal?«

»Moj oče.«

»Ali ti po šilja  tud i kaj de­
narja?«

»Da, pe t kron!«

»Prava beračija! K adar mi 
m oj oče piše, m i pošlje  k a r 
s to  kron.«

»In ti  pogosto  piše?«
»Nikoli.«

MODROST BOŽJA

U čenjak p rid e  na svojem  
izpreihodu na p lanjavo, k je r 
so se kraive pasle. M edtem , 
ko živino ogleduje, leti nad 
n jim  ptiček  in nekaj nepo- 
voljnega od sebe izpusti, kar 
učenjaku ravno  na ram o  p a  
de. Ko tis ti odpadek briše , 
m isli sam  pri sebi:

»Kako je  pač bog m odro  
uredil, d a  k rave ne le ta jo  po 
nebu.«

Ganski plemenski 
poglavar s perjanico

n ate  sandale, g rm  že d a je  
sad,« p rav ijo  v Gani.

Pa vendar ganski o troci 
sk o ra j ne  vedo, ka j je  čoko­
lada, k ak o r tud i ne  poznajo 
m leka. Čokolado dobiš n a  
p u ltih  trgovin  v m estih . T udi 
v k o šarah  b ran jevk , ki jim  
tu k aj p rav ijo  »mami«. Toda 
n a  po ljih , k je r  ra s te  kakavo­
vec, čokolade sk o ra j ne  poz­
najo . V veliki v ročin i n iti ne 
obstane — sp rem en i se v 
p ravo  brozgo. To je  tudi 
eden  im ed vzrokov, da b ra ­
njevke n erade  nosijo  čokola­
do v svojih  velikih košarah , 
poln ih  vsakršnega blaga.

BLAŽENKA STEJIC

Ljudska 
modrost

V m linu  in od o trok  se 
vse izve.

Voda in  ogenj nimata  
duše.

Voda kamenje ogladi.
Voda n i n iko li tako či­

sta, da se ne b i skalila, 
pa tud i ne tako kalna , da 
se ne bi očistila.

Voda veliko prinese, pa 
tud i veliko odnese.

Sablja tvoja, roka moja.
Voda vse opere, samo 

sramote ne.
V olk dlako premeni, a 

narava nikdar.
Volk že ve. s čim si 

zobe iztrebi.
Upil je od bolečin kakor 

ptič v precepu.
V pregovorih leži zaklad 

m odrosti preprostega mo­
ža.

V premislekih bodi po­
doben polžu, v de janju  
ptici. :

Vreme nikogar ne čaka.

Vse za 
reveže

W ASH IN G TO N . — Im a m  
neka j n a jbo ljših  prija te ­
ljev, k i  so revni. Zadnjič  
sem  naletel na Slatterya, 
k i je  ravno žulil p ivo  v 
gostilni na vogalu.

»Kako ti ka j gre, Slat- 
tery?« sem  ga vprašal.

»Precej slabo,« je  ža ­
lostno dejal S la ttery . »To 
leto  n i nič ka j dobro za  
reveže.«

»Za reveže n i bilo še 
nobeno leto dobro.«

»O, im eli sm o  neka j do­
brih let, ko  se je  vsakdo  
zanim al za reveže in so  
vsi govorili o tem , kako  
prem agati revščino. V en­
dar sem  vedel, da to ne  
bo dolgo trajalo.«

»Zakaj ne?«

»Kaže, da se človek ne  
m o re  zan im ati za reveže  
kdove kako  dolgo. N ekje  
sem  čital, da so se v  K on ­
gresu ukvarja li s  proble­
m i, k i  tarejo  reveže, na­
tančno 84 sekund. Tega 
j im  seveda ne  zam erim , 
sa j im ajo  veliko  važnejših  
stvari, s ka terim i se m o ­
rajo ukvarja ti, ko t so vo ­
litve, krim ina l na cestah  
ali ko liko  bom baža pri­
haja iz Hong Konga. Po­
leg tega reveži ne m orejo  
dosti prispevati za pred ­
volilno kam panjo , le za ­
ka j bi j im  tore j kandidat 
posvečal ka j dosti časa?«

»Mislim, da pretiravaš, 
Slattery. Sa j v sa k  član 
Kongresa, s ka terim  sem  
se do sedaj pogovarjal, 
pravi, kako  se zanim a za 
reveže.«

»Seveda, zato so bili te ­
daj, ko  so povišali plače  
zvezn im  uslužbencem , iz­
recno izvzeti tisti, k i se 
ukvarja jo  s program om  
boja proti revščini.«

»Prepričan sem , da v  
tem  ni bilo ničesar oseb ­
nega, S lattery. Kongres 
je  verje tno  čutil, da lju d ­
je, k i se ukvarja jo  s tem  
program om , lahko shaja­
jo  z  m a n j denarja, ker  
vedo, kako  žive reveži. Ne  
pozabi, Kongres je  pač 
m oral n ek je  neka j odkr- 
Šiti in  na jbo lj p r im e m o  
je  bilo, da je  to  storil pri

revščini. Sa j m enda  ne  
m isliš, da bi to  lahko  
storil pri vsoti, k i  je  na­
m enjena  za črpanje na f­
te.«

»Seveda ne,« je  dejal 
Slattery. »Glede tega n i­
sem  noben fanatik . Toda  
ne m o rem  si kaj, da ne  
bi pom islil na to, ka ko  bi 
reveži lahko dobili ves de­
nar, k i ga po trebujejo , če 
bi le m ogli po d ku p iti čla­
ne Kongresa.«

»Presenečen sem , Slat- 
tery, da te  obhajajo take  
zle m isli. N e spom nim  
se n iti enega sam ega p r i­
mera, da bi se na kakega  
člana Kongresa dalo pod ­
talno vplivati. K akšne  
predstavn ike  pa, m isliš, 
da imamo?«

»N ajbrž im aš prav,« je  
priznal Sla ttery. »Morda 
so nam  otežili ž iv ljen je  
sam o zato, k e r  nas ne m a ­
rajo.«

»No, to se sliši m alo  
bolj pam etno. N ihče ne 
mara revežev, S la ttery . V 
ljudeh vzb u ja jo  obču tek  
krivde, in o dkrito  poveda­
no, zaradi revščine pride  
lahko dežela na slab glas. 
K ongres verje tno  čuti, da 
se j im  zato, k er  so o m r t­
vili program  boja proti 
revščini letos, ne  bo tre ­
ba več u kvarja ti s tem  
prob lem om  drugo leto. 
To bo prav gotovo poeno­
stavilo  naše življenje.«

»M oje že ne.«

»Ti n iko li ne gledaš 
stvari na splošno, kajne, 
Slattery?«

»Saj noben revež ne,« 
je  dejal in  še vedno žulil 
svoje  pivo. »To je  ravno  
tisto.«

»Dobro m isel im am , 
Slattery, čeprav se m orda  
zdi m alce divja. Zakaj 
reveži ne  začno izdelovati 
obram bnega orožja?«

»Le zaka j neki?«

»Poglej, kakor h itro  bo­
ste  začeli izdelovati orož­
je, se lahko preim enujete  
v m in istrstvo  za eko n o m ­
sko  obram bo in  Kongres 
vam  bo dal dvakrat to ­
liko  denarja, ko t ga po ­
trebujete.«

Sekanje kakavovih zrn

Misli o ljubezm
LAMARTINE:

Samo dve čustvi bi zadostovali člove­
ku, pa čeprav bi doživel Metuzalemovo 
strast: zamaknjenje in ljubezen.

REGNARD:
Ko si v oblasti ljubezni, se ji zaman 
upiraš.

Ali bo mogla njegova hči biti 
kdaj vesela? Uboga Jerica, ubogi Matija! Poleg tega 
je bil tudi prijatelj mlademu Brezarju, ki je snubil 
Sodnikovo Ano. — Ne, to ne sme in ne more biti! Ta 
strašna nesreča se mora odvrniti, ali kako? Ukrepal 
je na vse strani: najkrajša pot je bila pač naravnost 
k Sddniku povedat mu, kaka nevarnost mu preti. Ali 
ta pot mu je bila pretežka, prezopma. Govoriti z 
njegovo ženo? Prebridko! Najraje bi se bil obrnil na 
njegovega sina, toda kje je bil ta? Povedati Brezarju? 
Ta bi se morebiti sam ne bil upal pred Sodnika. Sled­
njič je šel, kakor smo slišali, dobrega sveta ali vsaj 
tolažbe iskat h Korenu. Kaj je tam zvedel? Zdaj je 
šele prav videl in čutil, kaka velika je nevarnost in 
kako blizu. Da bi le ne bilo že vse prepozno! Njemu 
na čast moramo pristaviti, da ga je pač obšla tudi 
misel, da bi bila pravzaprav njegova dolžnost iti na­
ravnost h gosposki ter ji razodeti, kar je bil tako 
nenadoma slišal. Da se mu je zdela ta misel pregroz­
na, da ni čutil v sebi dovolj moči zvršiti jo; kdo ga 
bo obsojal zaradi te slabosti? Ali mu je bilo mogoče 
kaj takega storiti v njegovem stanju? Ni čudno torej, 
da je imel mož nemirno, težko noč po teh zgodbah. 
Danilo se je že, ko ga je slednjič premagal spanec.

Ko se je zbudil malo časa po tem, so bili čudo­
ma izginili vsi dvomi iz njegove glave. Mahoma mu 
je bilo jasno, kaj naj stori, četudi si ni bil v svesti, 
zakaj.

Nekoliko časa po tem ga vidimo, ko korači koli­
kor moči praznično oblečen proti Sčdnikovim. čud­
no! Pot se mu ni zdela tako težka, kakor se je prej 
bal. Miren je bil, še mislil ni mnogo, ena sama misel 
mu ie bila jasno pred očmi: Tako mora biti!

Prijazni bralec! Morebiti se ti zdi to čudno; ali 
pomisli, spomni se, kako ti je bilo, ko si ti moral iti 
prvič k izpovedi. Ali se ti ni zdelo, da ni nič strašnej- 
šega na svetu, da tega ne moreš in ne moreš! Ali 
slednjič, ko si videl, da ni drugače, ojunačil si se, 
nastonil si svoj križev pot, šel si tako rekoč miže v 

**■». ooio Inhko ti je bilo pri srcu.

Tako nekako se je godilo našemu Sedjanu. Ko 
pride pred Sddnikovo hišo, zagleda malega Andrej- 
čka, ki se je že na cesti igral. Veselo ga ogovori de­
ček:

»Kaj pa vi, stric, tako zgodaj pri nas?«
V srce je starega moža zabolelo to otrokovo vpra­

šanje. Odgovori mu:
»Očeta iščem; ali so že vstali?«
»Kajpada so, na dvorišču jih menda najdete ali 

pa na vrtu.«
Seljanu ni bilo treba moža iskati po vrtu. Na 

dvorišču ga sreča, ravno je hotel z doma. Molče se 
gledata moža nekaj časa. Potem reče Seljan:

»Nekaj bi rad s tabo govoril, Sđdnik.«
Te besede so bile govorjene s tako nenavadnim, 

skoraj skrivnostnim glasom, da so Sđdnika čudno 
zadele. Na misel mu ni prišlo, da bi se obregnil nad 
možem, kakor je bila sicer njegova navada. Mimo 
ga vpraša:

»Kaj takega? Govori, meni se mudi na polje.«
»Malo moraš že potrpeti, tako hitro ni, da bi se 

to povedalo, tukaj že celo ne; sama morava biti.«
Molče gre Sddnik gor v svojo sobo, Seljan pa za 

njim. Ko bi bil v tem trenutku kdo Sddniku roko na 
levo stran prsi položil, čutil bi bil, da mu srce hitreje 
utriplje.

Ko sta bila v sobi, sname Seljan ključ od zunaj 
iz vrat ter sobo od znotraj zapre.

Sodnik ga gleda in pravi:
»Kaj pa to? Menda vendar nisi prišel iz slabega 

namena? Dobro, da nimaš sekire pri sebi.«
Nato Seljan, kakor da bi ga ne bil slišal:
»Sčdnik! Tvoj sin in moja hči se rada imata; zato 

sem prišel — «
Sčdnik si oddahne pri teh nenadnih besedah, češ: 

to je torej in jaz sem mislil, bogve kaj bo! čelo se 
mu zvedri, veselo mu reče:

»In za to je bilo treba vrata zaklepati? Toda kaj 
pravim? Prav si storil, Seljan; kaj takega res ni da 
bi svet slišal. Saj vendar nisi tako neumen, kakor 
sem mislil, Seljan. Snubit si torej prišel? Ali to je 
nekaj novega; prej se je hodilo dekleta snubit, ti pa 
si staro navado obrnil narobe. Vendar preden dalje 
govoriva, povej mi, Seljan, ali si bil že pri žitniku 
tako zgodaj? Koliko kozarčkov si ga pozobal? Hude­
ga, pravijo, da ima žitnik, takega, ki po grlu praska 
in v lase leze.«

To je starega moža vendar malo zbodlo, žganja 
ni pil, dasi je bil drvar. Precej ostro ga torej zavrne: 

»Sodnik, ko bi vedel, po kaj sem prišel, premislil 
bi malo bolj, kaj govoriš. Ali povedal ti še nisem, 
ker si mi besedo prestrigel.«

»Kaj nisi dejal, da zato, ker se, kakor praviš, moj 
sin in tvoja hči rada imata? Ali za to se jaz ne me­
nim, kaj moj sin rad ima. Vrata sem mu pokazal, šel 
je po svetu; pojdi ga iskat, in kadar ga najdeš, nare­
dita, kakor se vama vidi. Mene ni treba vprašati. 
Zastran mene naj vzame beračico, ciganko ali še kaj 
hujega; njegova volja, njegova pokora, če  pa si pri­
šel, Seljan, ali te je pa morda Matija sam poslal, 
pogajat se z menoj, naj privolim v ta beraški zakon, 
naj mu prepustim svojo domačijo; rečem ti, in ti si 
dobro zapomni, da iz te moke ne bo kruha; dokler 
bom jaz gibal. Matija ne bo prestopil s tvojo hčerjo 
Sčdnikovega praga. Tako, zdaj sva pri kraju. Pojdi in 
odkleni vrata!«
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tu  k ak o r tu d i zak ljučnem  go­
voru  n a  kongresu  odločno 
zavzel za to , da se na j ti p ro ­
gresivni sk lepi tu d i u re sn iču ­
je jo . G ospodarska re fo rm a  je  
b ila  naj večji k o rak  v tej 
sm eri. T ito  se je  najod ločne ­
je  zavzel zanjo.

Državna administra­
cija ne more biti 

»varuhc< socialistične 
države!

K onservativne sile so km a ­
lu  začutile , d a  pom eni to  
o stro  spodrezavanje  m ate ri­
alne osnove in  m oči državni 
ad m in istrac iji, k a te ro  so očit­
no sm atra le  za poglavitno 
»silo« in »varuha« soc ia listič ­
ne družbene graditve . T ito 
se je  s celo tn im  CK ZKJ in 
ob podpori vsega lju d stv a  zo­
perstav il tem  silam  in  ten ­
dencam . U resničevanje go­
spodarske  reform e, ki je  bila 
in je  še tud i globoko d ru ž ­
bena, je  s  tem  slavilo  po ­
m em bno zm ago n ad  silam i, 
ki n iso  bile  p rip rav ljen e  več 
sodelovati v naši d em o k ra tič ­
ni socialističn i grad itv i; še 
več — hotele  so jo  zav irati 
oz. u sm eriti nazaj. Z loraba 
organov javne  v arnosti za 
razne nečedne nam ene p ro ti 
m nogim  občanom  in celo 
p ro ti to v arišu  T itu  so  ogor­
čile široke  m nožice naših  
ljudi.

Tovariš Tito -  
resnični borec za mir

Pom em bna de javnost, ki je  
ne m orem o zan em ariti v tem  
zapisu, čep rav  je  k ra tek , je  
Titovo delo p ri g rad itv i poli­
tik e  n eu v rščan ja  in  m iro ­

ljubne koeksistence, p rek  ka ­
te re  se je  Jugoslav ija  v k lju ­
čila v široko  areno  m edna ­
rodnega dogajan ja. Iz  sk o ra j 
popolne m ednarodne  osam ­
ljenosti po spopadu  z In- 
fo rm b iro jem  leta  1948 se je  
p ričelo  na  T itovo pobudo  in  
z njegovo osebno angažira ­
no stjo  obdobje  vsestranskega  
povezovanja Jugoslav ije  z 
vsem i m iro lju b n im i d ržavam i 
sveta ne glede na n jihovo 
družbeno  ured itev . Jugoslavi­
ja  se je  združevala p redvsem  
z d ržavam i v razvoju  iz Azije 
in  Afrike v m nogih akcijah  
velikega m ednarodnega po­
m ena v b o ju  za m ir in m ed ­
narodno  sodelovanje, za po­
m oč nerazv itim  itd . (konfe ­
renci neangažiran ih  v B eogra­
du  in K airu ; svetovna gospo­
d a rsk a  konferenca v okviru  
OZN itd .). Mnoge m irovne 
pobude (ob tro jn i ag resiji na  
Suez, spopadu  na  B ližnjem  
vzhodu itd .) in druge diplo- 
m atsko-politične akcije  so v 
sk lopu  tak e  po litike  ne le po ­
nesle ugled  in vpliv tovariša  
T ita  v svet, am pak  tud i po ­
večale pom en in vpliv Jugo ­
slavije  daleč p rek  okvirov 
njene »fizične moči« (k i po 
p rav ilu  ig ra  v svetu glavno 
vlogo).

O biski to v ariša  T ita, ki jih  
je  p rav  v teh  dneh  oprav lja l 
v v rsti p rija te ljsk ih  azijsk ih  
držav, so ponoven p rispevek  
k u trjev an ju  položaja in ugle­
da  Jugoslav ije  v svetu; ža­
lostno  p a  je, da  država, ko t 
je  K ita jsk a , ki se tud i de­
k la rira  za socialistično, sp re ­
m lja  to  p o t s sovraštvom  in 
zločinsko av an tu ris tičn im i po­
izkusi, k ak ršn e  bi sicer p r i­
čakovali od CIA k je  v Teksa-

TITO: „Brez partije in ljudstva ne 
bi mogel ničesar narediti"

Že v uvodu sem nekajkrat omenil, da je 
težko opisovati pomen Titovega dela v zgo­
dovini tega dela Evrope zadnjih trideset let, 
razsežnost njegove osebnosti, vpliv in priljub­
ljenost pri vseh naših narodih, spoštovanje 
in občudovanje — neredko celo pri nasprot­
nikih. To ni težko le zaradi veličine tega dela, 
za katerega opis bodo potrebna prav gotovo 
še spretnejša peresa in podrobnejše ocene, 
kot so pričujoče, ampak tudi zato, ker za vr­
sto najpomembnejših odločitev v naši zgodo­
vini ostaja njegovo ime in prispevek skromno, 
enakopravno v vrsti njegovih soborcev. Ni­
kdar se pri nas ni uveljavila praksa, da bi de­
lo, zasluge partije pripisovali njemu; nasprot­
no: tudi on je svoje delo in uspehe vedno pri­
pisoval partiji in ljudstvu, ki mu pripada. 
Tudi to njegovo lastnost naše ljudstvo pozna 
in zelo ceni.

Za vseh teh trideset let pa velja, da se je 
v najkritičnejših trenutkih naše družbe vedno 
oglasil tovariš Tito z odločnim in v prihod­
nost usmerjajočim stališčem in idejo; vedno 
se je zvrstil na čelu najnaprednejših sil in 
tendenc naše družbe. In v tem je njegova 
največja zasluga.

L. SKOKTovariš Tito v domači delovni sobi: vsaka ura mu je dragocena, s številnimi dolžnostmi je izpolnjen vsak
njegov delovni dan

jem an jem  akum ulacije  te r  
cen tra ln im  razdeljevan jem  
sredstev  za razš irjen o  re p ro ­
dukcijo ).

Čvrste vezi so spletene med državami, ki aktivno delajo za miroljubno sožitje 
med vsemi narodi sveta: tovariš Tito s predsednikom Naserjem, v sredini pokojni 
predsednik Indije Nehru (19. novembra 1961)

3. nadaljevanje

Brez zaupanja v ZKJ 
in delavski razred -  

pot nazaj!
2e  v letu  1954 so se p o ja ­

vile p r i  n as po litične  ten d en ­
ce, k a te rih  osnovna značil­
n o st je  b ila  ta, da so n jih  
nosilci izgubili vero v učin ­
k ovitost in  sposobnost sploh 
Zveze kom unistov , da  bi g ra ­
d ila  te r  idejno-politično u s ­
m erja la  dem okra tično , socia­
listično družbo  pa  v delavski

razred  ko t tem eljno  družbe ­
no silo.

G lavni u tem eljevalec teh  na­
zorov je  b il M ilovan D jilas. 
Iz teh  osnovnih napačn ih  iz­
hodišč je  km alu  p ris ta l na 
sta lišču , da  soc ialistična d ru ­
žbena u red itev  sploh  ne u s­
tv a rja  m ožnosti za svoboden 
razvoj osebnosti in družbe; 
zahteval je  v b istvu  likvida­
cijo Zveze kom unistov  kot 
o rgan iz irane  po litične sile te r 
uvedbo večstran k arsk eg a  n a ­
č ina organ izacije  našega po ­
litičnega ž iv ljenja. N ajbolj 
značilno p a  je , d a  v svojem  
pozivanju  za dem okracijo  
sploh ni opazil ra s ti sam o­

u pravne dem okracije  in  se ni 
zanjo opredeljeval. Z ato je  
razum ljivo,, da  ni m ogel za 
tak a  sta lišča  p rid o b iti n iko ­
gar n iti v v rstah  delavskega 
razred a  n iti m ed inteligenco 
(za k a te re  rep rezen tan ta  so 
ga predvsem  slikali na zaho­
d u ). ZK je  odločno odkloni­
la ta  poizkus svoje likvida­
cije; n ad aljn ji razvoj je  p o ­
kazal, da  je  b ila  tako  odlo ­
čitev p ravilna.

T ito  pa je  že ta k ra t u p ra ­
vičeno o pozarjal na  pojave 
razraščan ja  b iro k ratizm a , po ­
sebno še v cen tra liz iran o  o r ­
ganiziranem  te r  vodenem  go­
sp o d arstv u  (s c en tra ln im  za-

Nov program na
VII. kongresu ZKJ 

v Ljubljani
Glavne teo re tičn e  posp lo ­

ši tve za n ad a ljn ji d ružbeni 
razvoj je  Zveza kom unistov  
povzela na  V II. kongresu  v 
L jub ljan i — v novem  p ro g ra ­
m u. V njem  je  ZKJ tu d i teo ­
re tično  u tem eljila  našo  sam o­
upravno  družbeno s tru k tu ro , 
položaj p roizvajalca, delovne 
organizacije  in kom une ko t 
osnovnih nosilcev repub lik  
(narodov) in  zveze, ž e  v n jem  
so zasnovana glavna načela 
socialistične tržne  proizvod­
n je, p rav ica  n ep osredn ih  
proizvajalcev, da  razp o re ja jo  
u stv a rja ln a  sred stv a  v eno­
stavno in  razš irjen o  re p ro ­
dukcijo . S k ra tk a , ogrom na 
večina načel, ki jih  je  k asne ­
je uzakonila  nova ustava  (le­
ta  1963). Posebno pom em bno 
je, d a  že p rog ram  opozarja  
na veliko nevarnost, ki p re ti 
našem u dem okra tičnem u no ­
tran jem u  razvoju, ko liko r bi 
p rih aja lo  do zraščan ja  držav ­
nega a p a ra ta  z vodstvi ZK.

V III. kongres ZKJ, ki je  
odločno podprl p rak tičn e  n a ­
p o re  za u resn ičevan je  teh  
p ro g ram sk ih  načel, je  sp ro ­
žil b u rn e  n o tran je  p rocese. 
T ito  se je  v uvodnem  ref e r a ­
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Prešeren bi zapel tudi proti surovemu nogometu
Pred letošnjim kulturnim praznikom slovenskega naroda objavljamo odlomek 

iz odgovora, ki ga je na vprašanja revije TEORIJA IN PRAKSA o »Problemih 
kulture v naši družbi« poslala uredništvu tega časopisa pisateljica Mira Mihelič 
(štev. 1-68). žgoče in zaskrbljujoče so besede, s katerimi naša ugledna književ­
nica razvija svoje misli o kulturi kot vsenarodnem dejavniku — prav nič manj 
žgoče pa niso razmere v naši družbi, ki se nekulturno ponaša do premnogih vpra­
šanj kulture in prosvete, vzgoje ter izobraževanja!! Boli nas, da ob našem kul­
turnem prazniku spet ponavljamo besede, kaj vse bi bilo treba narediti za razvoj 
kulture, pri tem pa žal spet ostajamo le pri besedah. . .  Mar nam ne manjka novi 
Prešeren, ki bi zapel tudi proti surovemu nogometu in vsem drugim nekulturnim 
pojavom v družbi? Brez splošne izobrazbe in kulturne ravni vseh delovnih ljudi 
kot narod ne bomo napredovali. Družba, v kateri kultura »zaostaja«, se lahko 
razvija le nekulturno in brez »upa zmage« v svetlo bodočnost!

»Tržni im pera tiv  je  posta l 
bog, s  tem  se d ru ž i h las ta n je  
za vsako ceno po m ate ria ln ih  
do b rin ah , po n a jbo lj nepo ­
treb n em  in  p ro sta šk em  raz ­
košju . H k ra ti s tem  pa  ugo­
tav ljam o, kako se  k u ltu ra  
um ika k o rak  za ko rakom , ka­
ko je  v defenzivi, nam esto  
da  bi b ila  v ofenzivi, kako 
so se  p r i  gospodarsk i re fo r­
m i, k je r  je  b ilo  le  m ogoče, 
p ris tr ig la  sred stv a  za k u ltu ­
ro , čeprav  številke na  p a p ir ­
ju  m o rd a  n iso  m an jše , so p a  
zarad i ogrom nega zv išan ja  
cen, p lač in izdatkov d e jan ­
sko veliko m anjše . Spričo  
tega je  zaleglo p rav  m alo  ali 
nič, da  sm o v teh  le tih  n a ­
p rav ili to liko  in  to liko  do ­
b rih  p rog ram ov  za ku ltu ro , 
to lik o k ra t in  to lik o k ra t n a  
razn ih  fo ru m ih  razp rav lja li o 
k u ltu ri, sestav lja li teze, n a č r­
te  in  p redloge. O stalo je  ve­
čidel p ri besedah. U sm erje ­
valna in  usk la jeva lna  vloga

repub like  k o t nacionalne 
sk u p n o sti s  posebn im  pou ­
dark o m  n a  tem , n a j b i k u l­
tu ra  p o sta la  d o stopna  vsem  
družben im  p las tem  in  na j bi 
se  zan jo  u s tv a rili pogoji, da  
bi v n a jb o ljšem  pom enu be­
sede lahko  p o sta la  m nožična, 
se  p rav i dem okra tična, in  bi 
k o t ta k a  op rav lja la  svojo 
družbeno  in  nacionalno  tako  
pom em bno vlogo, se n i dosle j 
n iti  idejno  n iti ekonom sko 
realizirala .

N ajb o ljši pokazovalec za to  
je  s tan je  slovenske kn jige , ki 
re s  ne  bi sm ela  b iti odvisna 
od tržn ih  zakonov in  od več­
je  a li m an jše , včasih sam o n a ­
videzne poslovne sp re tn o sti 
založb. T oda če om enjam o 
slovenske založbe — to  je  
vp rašan je , ki je  sicer v tesn i 
zvezi z razp rav ljan jem  o n a ­
ši k u ltu ri, h k ra ti p a  tako  ob­
sežno, d a  ga ne  b i sm eli tu ­
kaj sam o m im ogrede obrav ­
navati. N aj sam o ugotovim o,

da so pod  p ritisk o m  tržnega 
im pera tiv a  tu d i m noge naše 
založbe posta le  trgovine z m e­
šan im  blagom , k je r  je  s lo ­
venska kn jig a  n a jm an j ce­
n jen a  rtik e l, d a  ne  govorim o 
o razn ih  B uffalo  B illih, Win- 
neto u jih  in  T arzan ih , ki naj 
re šu je jo  situacijo . S ta lno  se 
sk licu jem o na p rio rite to , ker 
ko t m ajh en  n a ro d  z razm ero ­
m a skrom nim i sred stv i vsaj 
za zdaj še ne  zm orem o vsega.

T oda a li se  vam  ne zdi, da 
bi se b ilo  tre b a  glede na  p r i­
o rite to  zam isliti ob sredstv ih , 
k i jih  dajem o n a  p rim e r za 
nogom et, k i p ravzaprav  ni v 
n ik ak ršn i zvezi s p ravo  fizič­
no k u ltu ro , to  je  z m nožično 
te lesno  k u ltu ro  našega n a ro ­
da: saj ne p risp ev a  k  p lem e­
n iten ju  človeka, tem več ga 
»vzgaja« k  su rovosti, k  hazar- 
d iran ju  in  u s tv a rja  m ed  nam i 
navade, k o t so  kupovan je  b e ­
lih  sužnjev, p re tep i m ed  gle­

dalci in surovo poškodovanje 
n asp ro tn ikov  p r i sam i ig ri?  
T a veja  pa  ne sam o da je  p ri 
n as deležna tak šn e  pozorno­
s ti in  pub lic ite te  vseh m no­
žičnih občil, k ak ršn e  n ikoli
ne  posvečajo  na  p rim e r slo ­
venski knjig i, tem več tudi
sk o ra j neom ejen ih  sredstev .
N a prim er:, za le tn i p ro raču n  
je  dobil nek i naš k lub 280 
m ilijonov s ta rih  d inarjev  p lus 
sto  m ilijonov za nakup  ig ral­
cev iz drug ih  repub lik . M ed­
tem  ko  so m itič n e  knjižice 
dobile  od  sk lada  za pospeše­
van je  k u ltu rn ih  dejavnosti
do tac ijo  25 m ilijonov s ta rih  
d in arjev  z enako partic ip aci­
jo  občin , to re j je  šlo  v Slo­
veniji 'v enem  letu  50 m ili­
jonov za te  knjižnice, tako  
važne za osnovni razvoj kn již ­
n ičarstva  p ri nas, 380 m ilijo ­
nov pa  za p o treb e  enega sa ­
m ega k luba. O čitno je  nogo­
m et važnejši za naš obstanek  
ko t knjiga.«
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Vladimir štoviček: FRANCE PREŠEREN (1947)

Tatjana pred novomeškim občinstvom
Na dobrodelni prireditvi za mladinski klub sta pela tudi Pandur Rasim in 

Ivica Antončič, ki sta pri vojakih v Novem mestu

Knjižnica in podeželje
Zakaj so nekatere ljudske knjižnice zapuščene? Kaj se zgodi, ko prebivalci 
nekega kraja preberejo vse knjige, ki jih ima na voljo ljudska knjižnica? 
V Študijski knjižnici Mirana Jarca v Novem mestu menijo, da utegne potu­
joča knjižnica izboljšati dosedanji po]ožaj. Na kovčkih s knjigami potujoče 
knjižnice bodo imena množičnih in gospodarskih organizacij, ki so omogo­

čile nakup knjig

T ako je  b ilo  na  O točcu pa 
v P rečn i, žu žem b erk u  in še 
k je. T am , k je r so res zgrabili 
za kn jižn ičarsko  delo, so se 
knjige  na  kn jižn ih  policah tu ­
d i m nožile, d ru g je  je
število  osta lo  neizprem enjeno,

la svojo ljudsko  knjižnico. Ze­
lo razveseljivo zanim aiiie  k ra ­
jevn ih  skupnosti za ljudske 
knjižn ice  pa  ne sm e e s te t: sa ­
m o p ri zan im an ju  zanje. T re ­
b a  jih  je  vzdrževati < tak i m e­
ri, da bi vsaka knjižn ica  v

kn jižn ica  je  km alu  zasta ra la , m an jših  k ra jih  narasla  letnic
o sta la  je  sam a, b rez ob isko ­
valcev in  bralcev.

V zadnjem  času  kažojo k ra ­
jevne sku p n o sti večje zanim a­
n je  za ljudske kn jižnice te r 
teže za tem . da bi vsaka ime-

Komorni koncert
S p e tn a js tim  feb ru arjem  

se  bo znova začela v rsta  ko­
m orn ih  koncertov , ki jih  o r­
g an iz ira ta  novom eška kon­
c e rtn a  poslovalnica p ri glas­
beni šoli in zavod za k u ltu r ­
no dejavnost.

Delovni program 
Odra mladih

N ovom eška gledališka sk u ­
p in a  O der m ladih  je  izdela­
la delovni p rog ram  za prvo 
p o lle tje  tega leta. P redvideli 
so  nasledn je  uprizoritve: Sa­
t ir ič n i k ab are t »Šviga švaga 
čez . . .« ,  T ajn ica  (G leen Pa­
tr ic k ) te r  kom orne večere: 
P rešernov  večer, In teg ra li 
S rečka  K osovela in  Poezija 
slovenskih  m odern istov . Za 
ponovno uprizo ritev  pa bodo 
p rip rav ili tud i Lepoto in 
Zver (s  to  nam eravajo  gosto­
vati n a  rep u b lišk i rev iji am a ­
te rsk ih  d ram sk ih  sk u p in ).

vsaj za 100 do 200 knjig. Toda 
n i povsod tako. »M urs’VJe n i­
m a lju d sk a  kn jižn ica  n iti k n ji­
ge p rira s tk a  in  tako  Kmalu 
zas ta ri, je  prebrana,«  je  po 
vedal v pogovoru o ljudsk ih  
knjižnicah u p ravn ik  š tu d ijsk e  
kn jižnice M irana Ja rc a  Bogo 
K om elj. Z ato bo  m atičn a  k n již ­
n ica  v Novem  m estu  uvedla 
p o tu jočo  knjižnico . Z aprosila  
bo m nožične organizacije , da 
bi vsaka izm ed n jih  kupila  
kovček, nalašč  na re jen  za 
knjižnico, in ga napolnila  s 
knjigam i. Ti kovčki knjig  bo­
do potovali povsod tja , k je r  
bi našli p ro s to r  zanj in  kn již ­
n iča rja . K ovček po tu joče  knjiž ­
nice vsebuje  100 knjig  in 
vsak m esec bi ga bilo  treb a  
m en ja ti, č e  bodo m nožične 
o rganizacije  p riskočile  n a  po ­
m oč, bodo tu d i na jb o lj od d a ­
ljene vasi p rišle  do lepega č ti­
va. P rav  bi bilo, da b i akcijo  
p odprle  tu d i delovne o rgan i­
zacije; iz n jihov ih  sredstev  bi 
kupili vsaj p e t kovčkov knjig. 
T i bi krožili po delovnih o r ­
ganizacijah , Ki bi poskrbele  
za postavitev  tak e  potu joče 
knjižnice. T ako bi naši delov­
ni lju d je  z lahka p riš li do 
knjig . Izvedba obeh akcij bi 
s ta la  š tir i  m ilijone s ta r ih  di-

d inarjev  in  m atičn a  kn jižn i­
ca je  že p ro sila  sk lad  SRS za 
pospeševanje k u ltu rn ih  dejav ­
n osti za pom oč. Ob tem  bi 
m orali 2 m ilijona s ta r ih  d i­
narjev  zb ra ti sam i. S trokov ­
no bo po tu jočo  knjižnico  vo­
d ila  S tu d ijsk a  kn jižn ica  Mi­
ran a  Ja rca , razvažanje kovčkov 
s knjigam i pa  bo prevzel Za­
vod za k u ltu rn o  dejavnost ozi­
rom a njegov po tu joč i kino.

Ko bo po tu joča kn jižn ica  za­
čela k rožiti po naših  k ra jih , 
bo n a re jen  p rece jšen  korak . 
T udi najbo lj odročni k ra ji 
bodo p rišli do lepe knjige. Iz 
napisov .n a  kovčkih  pa bodo 
tu d i zvedeli, kdo sk rb i zanje.

PE T ER  BREŠČAK

N ovom eščani so z zanim a­
n jem  p ričakovali prv i nastop  
T atjan e  G ros po n jen ih  veli­
k ih  uspeh ih  na  zadnjih  festi­
valih zabavne glasbe, ž e lja  
se jim  je  izpolnila  v sredo,
24. jan u a rja , ko je  T atjan a  p e ­
la n a  koncertu  zabavne glas­
be v Dom u JLA. Na tej do­
b ro d e ln i p rired itv i za m lad in ­
sk i klub , ki jo  je  organizi­
ra l občinski kom ite ZMS v 
sodelovanju  z garn iz ijo  JLA, 
s ta  pela še vojaka P an d u r R a­
sim , pevec sara jevskega rad ia  
in  televizije, in  Iv ica A nton­
čič, m ladi pevec rad ia  R ijeke. 
Pevce je  sp rem lja l zabavni 
o rk este r novom eške garnizije, 
im enovan tu d i »M ajcnovi zm a­
ji«.

T atjan in  nastop  na  novom e­
škem  o d ru  je  občinstvo  b u r ­
no pozdravilo . Zapela je  n e ­
kaj na jb o ljših  sk ladb  z zad­
n jih  festivalov. Poslušalci so 
n a jto p le je  sp re je li K oračevo 
»Ne ob tožu jte  m ladega voja­
ka«, na jbo ljšo  sk ladbo na ar- 
m ijskem  festivalu  zabavne 
glasbe, k i jo  je  zapela T a tja ­
na. Pevka je  m o ra la  to sk lad ­
bo d v ak rat zapeti.

P an d u r R asim  in  Ivica An­
tončič s ta  posam ič in  v duetu  
zapela v rsto  sk ladb  z zadn je ­
ga opatijskega, k rap inskega  
(»Vužgi, vužgi«) in  drug ih  
festivalov zabavne glasbe. S

tem peram en tn im  nastopom  
sta  km alu  p ridob ila  občin ­
stvo.

Zabavnem u o rk estru  »Majc­
novi zmaji« je  d irig ira l kape­
tan  I. k lase R esm an. O rke­
s te r  je  sestav ljen  iz odličnih 
posam eznikov. 2al, da zaradi 
m oten j v ozvočenju in nea-

Krško v Prešernov 
spomin

Vsako leto v K rškem  zelo 
dosto jno  počastijo  slovenski 
k u ltu rn i p raznik , obletnico 
sm rti velikega pesn ika F ran ­
ceta P rešerna. V to rek , 6. fe­
b ru a rja , bo ob 18.30 v dvo­
ran i dom a Svobode na Vidm u 
koncert KUD »SLOVENSKI 
DOM« iz Zagreba, ki bo pod 
vodstvom  prof. R udolfa Raj- 
te r ja  zapel v rsto  pesm i v iz­
vedbi m oškega, ženskega in 
m ešanega zbora. N is to p ili 
bodo tud i solisti: ten o rist
M ilan S terle , b a rito n is t F ra ­
n jo  B ošnjak , ten o ris t Franc 
šk o f in so p ran istk i Anica 
V erenek te r  Anica S tam ian .

Uvodno besedo o največ- 
:>em slovenskem  poetu  bo 
spregovoril p rof. P lesten jak  
iz K rškega. N a  proslavo , k je r 
bo pelo  n ad  40 pevcev slo ­
venskega zbora iz Zagreba, 
v ljudno  vabljeni!

kustične dvorane izvajanje o r­
k estra  za uho ni bilo  vselej 
p rije tno .

P rired itev , ka tere  dohodek 
so nam enili za ustanovitev  
m ladinskega k luba v Novem  
m estu , so obiskali p red stav ­
n iki občinska skupščine, gar­
n izije JLA, družbeno-politič- 
n ih organizacij, m ladine, kul­
tu rn e  javnosti in d rugi ob­
čani. Za p rired itev  je  bilo  
to likšno zanim anje, da  je  v 
dvorani zm anjkalo  sedežev.

P rired itev  je  podobno uspe­
la popoldne, ko so jo  o rga­
nizira li za m ladino.

Franjo Roš -  sedem­
desetletnik

M ladinski pesnik  in pisa­
telj F ran jo  Roš je  sred i jan u ­
a r ja  praznoval sedem desetle t­
nico ro jstv a  v krogu upokoje ­
nih p rosvetn ih  delavcev v
Celju. K ot p riznan  učitelj 
in vzgojitelj je  napisal več
m lad insk ih  del, m ed njim i
tudi prav ljično  igro D esetni­
co Alenčico, ki so jo  igrali tu ­
di po naših  k ra jih . Ju b ilan t 
je  rad  nastopal v sevnišld 
občini, k je r  je  m ladin i b ra l 
svoje m lad inske pesm i.

Želimo m u še m nogo plod­
n ih le t p ri u s tv a rja n ju  književ­
n ih  del za m ladino, ki jo  im a 
tak o  rad! S. SKOČIR

LOJZE ZUPANC

Ob Dularjevem romanu Udari na gudalo, Jandre!
(Založba OBZORJA, Maribor 1967 -  Dolenjska 

založba Novo mesto, opremil Uroš Vagaja)

Pred nami je slovenski 
kulturni praznik

Še nekaj dn i nas loči od 
8 fe b ru arja , slovenskega ku l­
tu rn eg a  p razn ika. P rešernovo  
im e bo v Novem  m estu  po ­
čaščeno z več p rired itvam i.
V D olenjskem  m uzeju  p r i ­
p ra v lja jo  gradivo o Ju liji P r i­
m ic. R azstavili ga bodo v 
k ra tk em . N a predvečer slo ­
venskega ku ltu rn eg a  p razn ika  
bo  Zavod za  kuLtu/mo dejav ­
n o st p rired il P rešernov  ve­

čer. Č lani gledališke skup ine  
bodo rec itira li um etnikove 
pesm i, lite ra rn i zgodovinar 
Alfonz G span pa  bo sprego­
voril o L inhartu , slovenskem  
d ram a tik u , ki ga bo  Novo 
m esto  8. fe b ru a rja  počastilo  
z o d k ritjem  plošče njegove­
m u odrsk em u  d e lu  T a veseli 
d an  ali M atiček se ženi. T a ­
k ra t bo zapel tu d i pevski 
zbor D ušan  Jereb .

(N adaljevan je  in  konec)

P isatelj D ular je  p riše l po 
osvoboditvi ko t p ro feso r v 
M etliko. Po nekaj letih  uči­
te ljev an ja  na  tam o šn ji gim ­
naziji je  z m ladostn im  žarom  
posvetil vse svoje delo u s ta ­
novitvi B elokran jskega m u ­
zeja, ki so ga že le ta  p re j 
zam an k licali v živ ljenje p i­
sa telj E n g elb ert Gangl in še 
n ek ate ri ugledni M etličani. 
L judska o b las t p a  je  p rav il­
no v redno tila  D ularjevo  vne­
mo za oživitev te  k u ltu rn e  
ustanove in  im enovala p isa ­
te lja  D u la rja  za d irek to r­
ja  novoustanovljenega Belo­
k ran jskega  m uzeja. N a tem  
m estu  je  D u lar v celo ti o p ra ­
vičil zaupan je  in  že v p ičlih  
desetih  le tih  u stv a ril tak o  
rekoč iz n ič  zav idan ja  v red ­
no k u ltu rn o  ustanovo , k i je  
M etliki in  vsej Beli k ra jin i v 
ponos. N a tem  m estu  pa  
ni zb ira l sam o m uzejsk ih  
eksponatov , k i so  z lasti v

etnografskem  o ziru  verna s li­
ka p re tek lo sti Bele k ra jin e , 
am pak  je  z vso zavzetostjo  
in um etn išk im  posluhom  
p re š tu d ira l zgodovinski a rh iv  
m esta  M etlike in a rh iv  m e­
tliške  kom ende, k i je  v s re d ­
n jem  veku ugnetala  življenje 
m esta . U speh teh  prizade ­
vanj je  n a  dlani; zgodovin­
ske in  n a rodop isne  prvinfe 
sončne Bele k ra jin e , k i je  b i­
la v p redvo jn ih  letih  zapo­
stav ljena  slovenska deželica 
m ed ponosn im i G orjanci in 
zeleno K olpo, so  v vsej ele- 
m en tam o sti in  lepoti zažive­
le v ro m an u  UDARI NA 
GUDALO, JANDRE! Poklicni 
k ritik i D ularjevega rom ana  
ne bodo m ogli m olče m im o 
p isate ljev ih  zaslug, k i j ih  je  
zam esil v zanim ivo fabu lo  
rom ana . T akšno  delo zahteva 
dolgoletnega š tu d ija  in  Jože 
D ular, ki živi že dv a jset let 
v o srč ju  Bele k ra jin e , ga je  
op rav il častno  in  hvalevred ­
no. P rav  za i^d j tega Je Du­

larjeva  epska m oč tako su ­
gestivna in v odliko njegovi 
u stv a rja ln o sti, p rav  zarad i ži- 
vopisanega ljudskega izraža­
n ja  nekoč odm aknjen ih  Be­
lokran jcev  je  jezik  tega ro ­
m ana sočen, k repek , in četu ­
di obarvan  z be lokran jsk im i 
lokalizm i in  besednim i oka- 
m eninam i, nadvse p rikupen . 
P rep ričan  sem , da  je  D ular 
p odaril s  svojim  najnovejšim  
rom anom  Beli k ra jin i tekst, 
kak ršnega so B elok ran jc i in 
vsa slovenska k u ltu rn a  jav ­
nost že dolga leta  zam an p r i­
čakovali.

D u la rja  sm o dosle j pozna­
li k o t pesn ik a  in p ripovedni­
ka, ki je  obogatil slovensko 
kn jiževnost z deli, ki jih  je  
snovno in fabu la tivno  ro jeva­
la p o k ra jin a  ob K rk i. T u m i­
slim  p redvsem  n a  njegovo 
zb irko  č rtic  L jud je  ob K rki 
in  n a  ro m an  K rk a  u m ira , ki 
je  izšel že p red  vojno, a  ga 
je  p red  leti pona tisn ila  m a­
rib o rsk a  založba O bzorja. K o 
pa  se Je p isa te lj p rese lil iz 
ro d n e  D olenjske v B elo k ra ­
jino in  s i v M etliki u stv a ril 
dom  in družino , se  je trd n o

zasidral v nov svet, k je r  l ju ­
d je  govore in  čustvu je jo  d ru ­
gače ko lju d je  ob K rk i, k je r  
so v p re tek lo sti doživljali 
drugačne usode ko ju n ak i 
D ularjevih  p rv ih  p ripovednih  
del. Nekoč pozab ljena Bela 
k ra jin a  ga je  navdušila  s 
svojo rom antično  lepo to  in  z 
ljudm i, k a te rih , s rc a  so  ugla­
šena zgolj ria dobro to , in  p i­
sa te lj je  uprav ičeno  zaslu til, 
da je  to  svet, ki je  bil v ku l­
tu rn em  oziru  v p re tek lo sti 
slabo obravnavan. Skora j de­
viško nenačeta  belo k ran jsk a  
k u ltu ra  s svojim i n arodop i­
sn im i značilnostm i ga j e 'p r e ­
vzela in  za srčn o  d obre  B e­
lok ran jce  je  om očil u s tv a r­
ja ln o  pero  v k ri las tnega  lju ­
bečega srca , se oddolžil B eli 
k ra jin i za vse lepo, k a r je  
preživel in  doživel tam kaj 
lepega, te r  u stv a ril rom an , s  
k a te rim  se je  u v rstil m ed  
barde  sončne Bele k ra jin e .

V ržen v areno  belo k ran jsk e ­
ga ž iv ljenja, Jože D ular pač 
n i m ogel k o t u m etn ik  s to r iti  
drugega, ko  u s tv a riti delo , 
k i je  B eli k ra jin i v č a s t in 
ponos.
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Pred zborom 
v Šalki vasi

N a bližn jem  zboru  obča­
nov Slake vasi bodo raz ­
p rav lja li p redv idom a največ o 
u red itv i kanalizacije  in  re ­
k o n stru k c iji ceste skozi vas 
te r  o krožn i vodovodni pove­
zavi: S ta ra  cerkev—K lin ja  vas 
—Zeljne—ša lk a  vas. 'Občani 
se  bodo m o ra li odločiti, k a ­
te ro  izm ed n a š te tih  kom unal­
n ih  del n a j b i izvedli n a j­
p re j in  koliko  bodo za ta  de ­
la  p rispevali sam i. N ačrti za 
kanalizacijo  in  k rožno vo­
dovodno povezavo so že n a ­
ročeni.

Najmlajši učenci berejo pravljice, nekoliko starejši pa se uče o prvi pomoči 
v sodobni atomski vojni — Učenci, podmladkarji Rdečega križa iz Knežje 

lipe, so prejeli prehodno zastavico občinskega odbora Rdečega križa

V kratkem zbor TD
N a zadnji se ji upravnega 

odibora tu ris tičn eg a  d ru štv a  
K očevje so sklenili, da  bo 
občn i zbor 17. feb u arja . Na 
se ji so se pogovorili o p r i ­
p rav ah  za občni zbor, p regle­
da li le tošn ;e  delo d ru štv a  in 
sk lenili, d a  p ro sp ek ta  Kočev­
ske  ne bodo izdali letos, am ­
p ak  šele p rih o d n je  leto.

Nagrade KB Ljubljana
P ri nag radnem  žreban ju  

razn ih  vlog p ri K red itn i b an ­
ki in  h ran iln ic i v L jub ljan i, 
k i je  bilo  22. jan u a rja , je 
odšlo nekaj dob itkov  tu d i na 
K očevsko. E no  izm ed glav­
n ih  nagrad , m o to rn i čoln 
L IB IS , je  dob ila  lastn ica  
h ran iln e  kn již ice  432. L astn i­
k a  h ran iln ih  kn již ic  številka 
680 in 913 s ta  dob ila  ga rn i­
tu ro  kuh in jsk eg a  o rod ja , 
la s tn ik  h ran iln e  knjižice š te ­
v ilka 664 p a  h ran iln o  k n ji­
žico z 200 N din. K red itn a  
ban k a  je  že razp isa la  novo 
n agradno  ž reb an je  vezanih 
vlog in  ob lju b ila  v lagateljem  
100 lepih  nagrad .

Tovornjak v drevo
26. ja n u a rja  se je  ob 

11.50 to v rn jak  s  p riko lico , ki 
ga je  u p ra v lja l šo fer »Avta« 
iz K očevja Ignac H udoklin , 
zaletel v vasi B reg  v drevo 
ob cesti. Do nesreče  je  p r i ­
šlo , ko se  je  to v o rn jak  sre ­
čeval z avtobusom , šo fe r  to ­
v o rn jak a  je  zaviral in  ga je  
zaneslo s ceste  v drevo. Na 
vozilu je  b ilo  za okoli 9000 
novih  d in arjev  štoode. P oško ­
dovan n i b il nihče.

V nedeljo , 21. jan u a rja , je  
op rav lja lo  11 učencev-podm lad- 
ka rjev  Rdečega k riža  iz K než­
je  lipe izpite o p rv i pom oči. 
P red  izpitom  so obiskovali 
20-umi teča j, ki ga je  vodila 
n jihova  uč ite ljica  S on ja  Ga­
brič.

Učenci-podm ladikarji so do­
bro  odgovarja li n a  vp rašan ja , 
čeprav včasih m alo  po svoje, 
okorno, vendar p r is iln o .

»Ce n i vode, si razkužim  ro ­
k e . . .  z enim  tak im  . . .  dom a 
sm o tis to  im e l i . . .  je  sm rde ­
lo . . .  Aha, dezol!«

»Opekline lahko dobim o od 
vroče vode . . .  pare  . . .  m a­
s ti . . .  Sem  si vse zapisal.«

Izp it so vsi u spešno  o p ra ­
vili. U čiteljica jim  je  nato  
podelila  izkaznice o oprav ­
ljenem  izpitu  m  m i povedala:

— To so učenci od č e trte ­
ga do osm ega razreda. Učili 
sm o se tu d i o p rv i pom oči v 
sodobni a tom sk i v o jn i . . .

Potem  so se m ed večje 
u č e n c i  pom ešali še m anjši, 
tis ti  od prvega do četrtega 
razreda. Skupaj ob isku je  to 
šolo 23 učencev. Posedli so 
po sto lih , k lopeh in  v n aro čja  
s ta re jš ih  sošolcev te r  čakali 
spričevala. U čitljica  je  izko­
ris tila  p rilo žn o st in vpraša la  
nekaj m an jh n ih  p ion irjev , če 
ka j b e re jo  p rav ljice , k i so  si 
jih  sposodili v šo lski knjiž- 
nioi.

»Jaz sem  že eno prebrala.«
»Jaz bom  že sk o ra j vse p re ­

brala,«  so odgovarjali.
Tako  m o ra jo  m ali šolarčki 

danes vedeti vse: od pravljic

do prve pom oči v a to m sk i voj­
ni. T ak ih  učencev je  danes 
na m ilijone, po vsem  svetu 
so. Zakaj je  n ek ate rim  o d ra ­
slim  v razn ih  d ržavah  več za 
denar, ob last in  vojne k o t za 
svoje o troke, vse o troke? Ni 
na jb o ljše  in n a jlep še  m iro ­
ljubno  sožitje  m ed  n a ro d i in 
državam i, za k a te ro  se zavze­
m a Jugoslavija?

Pa se vrnim o sp e t k  učen ­
cem  K nežje lipe in  povejm o 
še kaj o n jih .

P o d m lad k arji R dečega k riža  
iz K nežje lipe so dosegli, da  
je n jihova  organ izacija  n a j­
bo ljša  v občini K očevje. Za 
svoje lansko  delo  so p re je li 
p rehodno  zastavico občinskega 
o dbora  RK, ki jo  bodo im eli 
vse le to šn je  šo lsko  leto. Do­
b ili so jo , k e r so  im eli p recej 
p redavanj s  p o d ro č ja  zdrav ­
stvene prosvete, sk rb e li so za 
vzorno higieno v šoli, o rganizi­

ra li več proslav , p o sk rb e li za 
dobro  p reh ran o  v svo ji m leč­
ni kuh in ji in  olepšala okolico 
šole.

Lani so učenci, k i jih  je  
kom aj 12 sposobnih  za delo 
(o sta li so  p re m a jh n i) , p rid e la ­
li za svojo ku h in jo  1800 kg 
k ro m p irja , precej d rug ih  
k m etijsk ih  p ridelkov  in  s a d ja  
v skupn i v rednosti okoli 300 
tisoč S din.

šo la rje m  po  svo jih  m očeh 
pom agajo tu d i od rasli. K nežja 
lipa  in  Spodn ji log im a ta  svo­
jo  o rganizacijo  R dečega križa , 
iz k a te re  d a  vsako leto  k r i  od 
11 do 13 krvodajalcev . P rav  
na  slovesnosti ob  izp itih  pod- 
m lad k arjev  je  p re je la  s re b r ­
no značko k rv o d a ja lca  članica 
R K  V ida G rabrovec. P odm lad ­
k a r ji  im ajo  tako  lep zgled v 
svojih  s ta rš ih

jn ’ -> Prim c

D R O B N E IZ K O Č EVJA
■  ■  ■  ADAPTACIJA TRGOVI­

NE »PREHRANA« napreduje po­
časi. Izvajalci bi morali imeti več 
volje za hitro izvršitev takih del, 
posebno Se, ker so nujna.

■  ■  ■  NOVEGA DROBIŽA JE 
VEDNO VEĆ. Ko so pričeli Je­
m ati iz prometa stare 100-dinar- 
ske bankovce, so dali v promet 
precej dinarskih kovancev. Tudi 
ostalega novega drobiža je vedno 
več v prometu, tako da sedaj ni 
stiske zanj. Ljudje se tudi polago­
m a že privajajo na novo nomi­
nalno vrednost bankovcev in ko­
vancev.

■  ■  ■  V DVORANI HOTELA 
PUGLED Je imeio društvo knjigo­
vodij enodnevni seminar. Na njem 
Je predaval o zaključnih računih 
za lani predavatelj zveze knjigo­
vodij iz Ljubljane tovarlS Klemen­
čič. Seznanil jih  Je s vsemi pri­
pravami in novostmi. Obisk je bil 
izredno dober, kar dokazuje, de 
se knjigovodjo zanimajo za preda­
vanja lz svoje stroke. Društvo

knjigovodij je med najmarljivej­
šimi strokovnimi združenji v Ko­
čevju. Je delavno in ima posreče­
ne organizacijske prijeme. Ima tu ­
di redne sestanke in je priredilo 
več izletov in obiskov podjetij 
izven Kočevja.

■  ■  ■  GRADBENA SEZONA 
SE SE NI PRIČELA, a po neka­
terih pripravah kaže, da bodo le­
tos le začeli graditi nove stano­
vanjske bloke v Seškovi ulici. Po 
raznih težavah z lastniki parcel in 
sosedi Je sedaj že toliko urejeno, 
da za gradnjo ni več ovir. SGP 
»Zidar«, ki bo izvajalec del, že 
pripravlja to gradbišče. Tako se 
bodo nadaljevale planske gradnje
v tem predelu mesta.

■  ■  ■  REZERVNI OFICIRJI 
IN PODOFICIRJI bodo pričeli s 
strokovnimi predavanji za izpopol­
njevanje znanja svojih članov. 
Odbor ZROP Kočevje Je že rezer­
viral v Seškovem domu dvorano 
za vsak četrtek v mesecu febru­
arju. Predavanja ae bodo začela 
vedno ob 16. uri.

INTERVJU Z ODBORNIKOM

Pri cenah mleka 
in mesa še ni soglasja

Šoferji na tečaju
45 pok licn ih  šoferjev  ob i­

sk u je  teča j za p rid o b itev  viš­
je  kvalifikacije , ki se je  za­
čel 16. jan u a rja , tra ja l  p a  bo 
do  15. m aja . O rgan izirala  ga je 
kočevska p o družn ica  zd ruže ­
n ja  šoferjev  in  av tom ehani­
kov. Tečaj je  vsak dan, tu d i 
ob  nedeljah . P recej šoferjev  
p a  se vanj n i m oglo vpi­
sa ti, k e r vozijo zunaj naših  
m eja . P rav  zato  bodo zanje 
k asn e je  o rgan izirali še en te ­
čaj. Šoferji p rid n o  o b isku je ­
jo  p redavan ja , čeprav so  po­
gosto  u tru je n i od  voženj.

—ko.

OD PRAVLJIC DO ATOMSKE VOJNE. Polovica teh šolarjev iz Knežje lipe bere 
še pravljice, druga polovica pa ve že vse o prvi pomoči v sodobni atomski vojni. 
Ti učenci so tudi najboljši podmladkarji Rdečega križa v kočevski občini, saj 

imajo prehodno zastavico občinskega odbora Rdečega križa. (Foto: Primc)

Od pravljic do atomske ’

Ni pomoči za stare
V kočevski trgovini »Tehnika« so začeli prodajati tudi O bčnega zbora  k ra jev n e  
osebne avtomobile Zastava 750 in 1300, škoda in Wart- organ izac ije  R dečega k riža  
burg. Interesentov za nakup je precej. (Foto: Primc) P red g rad , ki b i m o ra l b iti

So dotacije koristno porabljene?
Sekcija za družbene organizacije in društva naj bi pregledala delo društev 

in predlagala, kdo naj dobi letos dotacijo in koliko

Na zadnji seji konference 
SZDL občine Kočevje so bile 
imenovane rasne sekcije ln 
komisije, med njimi tudi 
sekcija za družbene organi­
zacije in društva, ki bo ime­
la težko in doflgotrajno delo, 
če bo hotela zbuditi marsi­
katero društvo iz dosedanje­
ga mrtvila.

V Kočevju je precej dru­

štev dn organizacij, ki v glav­
nem žive ali životarijo z do­
tacijami iz občinskega pro­
računa. V minulem letu je 
bila za te potrebe v občin­
skem proračunu precejšnja 
postavka, vendar se je vse # 
premalo nadziralo, kako je 
bil ta denar porabljen, kak­
šen uspeh so društva dosegla 
in kakšne boristi imamo od

dela teh društev.
Prav bi bilo, da bi prav 

ta komisija pri SZDL zbrala 
podatke o delu vseh dru­
štev, jih analizirala in nato 
na temelju svojih ugotovitev 
občinske skupščini predla­
gala, katero društvo naj. bi 
letos dobilo iz občinskega 
proračuna dotacijo in koliko.

—ko.

21. jan u a rja , n i bilo , k e r  so  
p riš li n a  sestan ek  le č lani 
odbora , č lan i o rgan izacije  p a  
ne. K ljub  tem u  so  se  n a  
sestan k u  dogovorili, d a  bo ­
d o  pridob iva li za organ izaci­
jo  nove člane, d a  bodo  m o ­
ra li b iti poverjen ik i R K  po  
vaseh  bolj delavni in  d a  b o ­
do  začeli zb ira ti k rvodaja lce . 
P red g ra jsk a  o rgan izac ija  R K  
je  lan i p ad la  m ed  n a js lab še  
v občini, sa j edino iz te  o r ­
ganizacije  n i ob lan sk i k r ­
vodaja lsk i akciji n ihče  oddal 
k rv i, o rgan iz ira li n iso  nobe ­
n ih  p red av an j, p a  tu d i so ­
sedske  pom oči s ta r im  in  
onem oglim  n iso  o rgan izirali, 
čeprav  im ajo  n ek aj občanov, 
k i b i b ili tak e  pom oči p o ­
treb n i.

KGP ima posluh za reševanje zadev druž­
benega standarda -  Nujno je zgraditi še 
plavalni bazen -  Če bi pametno gospoda­

rili, bi lahko zaposlili vse nezaposlene

Miran Smola, vodja komerciale KGP Ko­
čevje in predsednik zbora delovnih skupnosti 
občinske skupščine, je hkrati tudi tisti mož 
v občini, ki podpisuje vloge KGP, naslovljene 
na občinsko skupščino, za podražitev mleka, 
razen tega pa sodeluje pri razpravah in odlo­
čanju o cenah mesa. Tako je razpet med inte­
resi svoje delovne organizacije, občinske skup­
ščine in občanov.

V: K ako u sk la ju je te  vse 
te  različne  in te rese?

O: M inili so  časi, ko  o b ­
čanska sk u p šč in a  in  delov­
ne organ izacije  n iso  im e­
le en ak ih  težen j. V endar 
sm o včasih  še  različnega 
m iš lje n ja  glede cen  m le­
k a  in  m esa, se  p rav i n a  
pod ro č ju , k je r  je  tre b a  za ­
šč ititi p o tro šn ik a . M enim, 
d a  ba cene m lek u  in  m e­
su  lahko  tu d i sp ro s tili. Oe 
jih  p r i  m esu  še n e  b i, p a  
b i lahko  sk u p n o st določi­
la  le na jv išjo  pop rečn o  ce­
no  m esa. Po tem  b i m i 
lahko  bo ljše  kose p ro d a ­
ja li še  d ražje , slabše  pa  
obču tno  ceneje. T ako b i 
zaščitili tis te  po trošn ike,

k i im ajo  m alo  d e n a rja  in  
vedno k u p u je jo  cenejše 
m eso. Razen tega b i b ila  
v m alo p ro d a ji večja  po ­
n u d b a  b o ljš ih  v rs t  m esa. 
Z daj p a  dosegam o v p r"  
s ti  p ro d a ji za b o ljše  v r ­
s te  m esa  v išje  cene v t r ­
govini n a  debelo  k o t v 
p ro d a ja ln ah  n a  d robno . 
K o t dober gospodar zato 
ra je  p ro d aš m eso tja , k je r  
več zaslužiš.

V: Im ajo  sam oupravna
organ i vaše delovne orga­
n izac ije  p o slu h  za občin ­
ske  po trebe : za reševan je  
kom unaln ih  zadev, zdrav ­
stvo , šo lstvo  itd .?

O: N aše p o d je tje  je  n iz ­
ko  akum ulativno , p o p reč ­
n i osebni dohodki so 
m ajh n i in  le počasi n a ra ­
šča jo , k a r  m očno vpliva 
n a  sta lišče  sam o u p rav n ih  
organov  do občinsk ih  po­
treb . V endar n a ši sam o ­

up rav n i o rgan i ne  gledajo  
z odporom  n a  akcije  zbi­
ra n ja  d e n a rja  za financi­
ra n je  zadev, k i so  p o ­
m em bne za d ružben i s tan ­
d a rd . T ako sm o prispeva,-
li za g rad n jo  šole, pošte , 
zdravstvenega dom a, sk u p ­
no z občinsko  skupščino  
vzdržujem o ceste  č e tr te ­
ga reda, razen  tega  pa  
sm o d a ja li zadn ji dve le ­
ti  po 10 m ilijonov S d in  
za f in an c iran je  o sta lih
sk upn ih  p o treb . V endar
p a  v zadn jem  času  vedno 
bo lj p rev lad u je  m išljen je , 
na j d ružben i s ta n d a rd  n a ­
p red u je  v okv iru  gospo­
d a rsk e  m oči občine. Me­
nim , n a j ba tu d i osta le  
gospodarske organizacije  
im ele tak  posluh  za finan­
c iran je  skupn ih  po treb ,
posebno še p r i g rad n ji
plavalnega bazena. Ta b a ­
zen je  za rek reac ijo  delov­
n ih  lju d i n a  K očevskem , 
k i n im ajo  avtom obilov, iz­
rednega pom ena, d ruge 
m ožnosti za ko p an je  t r e ­
n u tno  ni.

V: K ako b i po vašem  
m iš ljen ju  lahko zm anjšali 
nezaposlenost v občini?

O: P recej p o d je tij v ob ­
čini de la  le v eni izm eni, 
k a r pom eni, d a  svoje 
zm ogljivosti izkoriščajo  
m in im alno . K je r je  le  m o­
goče, bi m o rali organizi­
ra ti  delo vsaj v dveh, če 
ne v tre h  izm enah. Seve­
da  p a  to  zahteva p rece j de ­
la, reorgan izacijo  p ro iz ­
vodnje, več o b ra tn ih  sre d ­
stev, nekaj investicij za 
odpravo  ozkih  grl, več d e ­
la  in  sposobnosti tehn ič ­
ne  in  kom ercialne  službe 
in  podobno. V endar je  to  
na jlaž ja  p o t do  večje eko­
nom ičnosti in  ren tab iln o ­
s ti b rez  n av ijan ja  cen, če­
sa r  sm o se doslej pogosto 
posluževali. O bčinska sk u p ­
ščina bi m orala  ugotoviti, 
k a te ra  p o d je tja  im ajo  po ­
goje za delo v več izm e­
nah, in po tem  skupaj z 
odgovornim i v teh  delov­
n ih  o rgan izacijah  n a jti  
m ožnost za uvedbo več iz­
m en  in  h k ra ti za zaposli­
tev novih ljud i.



Bo karneva! ali ga ne bo?
Vse kaže, d a  je  re fo rm a  rib n išk e  h u m o ris te  z re ­

sn ila , zato  letos s p u stn im  karnevalom  n e  bo  nič. 
P ri n ek a te rih  odgovornih  tu ris tič n ih  delavcih sm o 
n am reč  zvedeli:

1. da  T uris tičn o  d ru štv o  za o rganizacijo  k a rn e ­
vala n im a  d en arja ,

2. da  T u ris tičn o  d ru štv o  p ustnega  k arnevala  n i­
m a v svojem  program u ,

3. d a  je  glavni o rgan izato r p u stn ih  karnevalov 
u m rl in

4. da  T uris tičn o  d ruštvo  p red laga, »naj vzam e o r ­
ganizacijo  pustnega  k a rnevala  v ro k e  občinski k o ­
m ite  ZK, k e r b rez  n jega tako n i nič«.

Po d rag i s tra n i p a  sm o zvedeli, d a  le o b sta ja  sk u ­
p in a  R ibničanov, k i n i izgubila sm isla  za h u m o r 
in  pod  vodstvom  L ojzeta Gelze že k u je  n ačrte  za 
ponovno oživitev rib n išk ih  p u stn ih  karnevalov.

O bčani r ib n išk e  o b č in e  so  s e  m n o ž ičn o  od zv a li referen d u m u  o sa m o p risp ev k u  za  
d o g ra d itev  šo l. (F o to : D rago  M ohar, R ib n ica )

INTERVJU Z OBČINSKIM ODBORNIKOM

Predpise je treba pravično tolmačiti
Gozdarji so zakon tolmačili po svoje in niso lastnikov gozdov opozorili na 

njihove pravice — Vsak želi prodati tja, kjer bo več zaslužil

Ivan Kovačič

Ivan Kovačič iz Sodražice je bil izvoljen v sku­
pini kmetijstva za občinskega odbornika. Prav na 
območju Sodražice je veliko lastnikov gozdov, ki jim 
je že leta 1965 vihar podrl precej drevja. Vendar pa 
lastnikom podrtega lesa še danes ni povsem jasno, 
kakšne prispevke bi morali za ta les plačati in ka­
ko je z davki. Prav zato je razumljivo, da se ie v 
razgovoru z nami dotaknil predvsem te zadeve.

»Vihar nam  je podrl drev- d r ti les kom urkoli. K m etje  se 
je  ju lija  1955. Po ta k ra t ve- ne  razum ejo  na  zakone, zato 
ljavnem  zakonu o gozdovih jih  je  večina verje la  tolm ače- 
bi lastn ik i lahko p ro d a li po- n ju  gozdarjev, ki so trd ili,

Preverili bodo, če so govorice resnične
Pogosto se sliši, da posamezniki bogatijo zaradi pomanjkljive davčne poli­
tike, da nekatera podjetja izplačujejo previsoke osebne dohodke in da oseb­
ni dohodki v gospodarstvu in družbenih službah niso v pravilnem sorazmerju

Po reorganizaciji ZK v ribniški občini se je zelo 
izboljšala delavnost komunistov. Posebno pa je de­
lavna komisija za družbenoekonomske odnose in 
ekonomsko politiko pri občinski konferenci ZK, ki 
je pred kratkim sprejela tudi program dela. Ta ko­
misija pripravlja tudi analizo gospodarskih gibanj 
v občini, o kateri bo razpravljala občinska konferen­
ca na svojem drugem zasedanju, ki bo predvidoma 
v drugi polovici tega meseca.

Č lani kom isije  so sklenili, V razn ih  nestrokovn ih  raz­
da  m o ra  b iti vse gradivo, o p ravah  in  pogovorih se  nam- 
k a te rem  bodo razp rav lja li, na- reč pogosto sliši: 
tančno  in  strokovno  p rip rav

skim i pokaza telji lahko,
— da  so osebni dohodki za 

delovno m esto  z enako izo­
brazbo prece j višji v gospodar­
stvu  k o t v d ružben ih  službah 
(posebno šolstvu) in  državni 
upravi.

K om unisti bodo podrobno 
proučili vse te  zadeve, p reve­
rili, če so se n a  k a terem  de­
lovnem  p o d ro č ju  ali v posa ­
m ezni delovni organizaciji 
re s  dogajale neprav ilnosti, in

tančno  in  strokovno  prip rav- -  da  n ek ate ri stoji ali po- ^  zavze^ ali ^  bodo
Ijeno, k e r bodo le tako lah- samezmiki zarad i pom anjiklji- od^ av.1j ene 
ko opozarjali na  najpom em b- ve davčne politike  bogatijo , v
ne jše  naloge p ri izvajan ju  re- — da v n ek ate rh  delovnih D osedanje vz tra jan je  na ne- — . -------- .
form e. M enili so tud i, da  so o rgan izacijah  izplačujejo  več- p rav iln ih  p odatk ih  in  govori- nu ja l m anj. 
ko m unisti dolžni predvsem  ob- je  osebne dohodke, kot bi jih  cah  je  škodljivo  delovalo ne V: K aj p rav ite  o odnosih 
----- .• — j —  najbo lj v sk ladu  s svojo p roduktiv- le n a  občane, am pak  tud i na

da p o d rti les lahko prodam o 
le KGP ali IN LES.

Se večjo zm edo pa je  n a ­
pravil novi zakon o gozdovih, 
ki je  izšel novem bra 1965 in 
j s določal, da  km etje  lahko 
prodajam o les le gozdnim  o r ­
ganizacijah n a  svojem  ob­
m očju. Nihče nam  nam reč ni 
vedel povedati, če m oram o 
les, ki ga je  podrl v ihar (a 
ga do novem bra še nism o 
p ro d a li), p ro d a ti KGP (ko t 
določa novi zakon) ali ga lah ­
ko p rodam o kom urkoli (ko t 
je  določal s ta ri zakon, sa j je 
bilo d rev je  p o d rto  še, ko je  
veljal s ta ri zakon).

T ak ra t sem  tu d i sam  p rodal 
nekaj lesa H rvatom . In šp ek ­
c ija  KGP m e je  dala  zato sod ­
niku za p rek ršk e, vendar do 
danes nisem  'odi kaznovan.

V: R azum em  vse, p a  tudi 
KGP in IN LES. V endar ste  
b ili vi tu d i občinski odbornik , 
ne le km et. K ako ste  gledali 
na  dejstvo , da  bi INLES 
m oral odpu stiti delavce ali 
bi m o rd a  zašel v druge resne 
težave, če ne  b i dobil lesa?

O: 2e, že. V endar bo vsak 
dober gospodar p rodal tja , 
k je r bo več zaslužil, č e  so 
bile na  H rvaškem  in v Slo­
veniji različne cene za les, 
tega nism o k riv i km etje , am ­
pak kdo drug . S icer pa  ne 
vem, zaikaj je  IN LES lahko 
v naši sosedn ji občini plače­
val les p rib ližno po isti ceni 
k o t H rvatje , nam  p a  je  po­

ravnavati zadeve, — — j —  ----- —  -  ---------------------   - — --- -
zan im ajo  občane, o k a te rih  n o stjo  in  osta lim i gospodar- delo n ek a te rih  organov.
občani pogosto razp rav lja jo , ____________________________ ___________________________
žal p a  ne strokovno , k e r ni 
n ik je r  zb ran ih  res zanesljivih 
podatkov. T ake zadeve so: 
davčna po litika, osebni dohod ­
k i v gospodarstvu , d ružbenih  
službah  in  državni up rav i te r  
delitev dohodka v delovnih 
organ izacijah .

km et-odbom ik-občinska sk u p ­
ščina?

Še enkrat: zametena Travna gora

Cene v Kočevju in 
Ribnici

Pretekli ponedeljek so veljale v 
trgovinah s sadjem in zelenjavo 
v Kočevju in Ribnici naslednje 
maloprodajne cene: t

Kočevje Ribnica 
(cena v Ndin za kg)

krompir 
sveže zelje 
kislo zelje 
kisla repa 
fižol v zrnju 
čebula 
česen 
solata

korenje 
peterSilj 
ohrovt 
radič 
cvetača 
špinača 
fabolka

nruSke 
pomaranče 
mandarine 
limone 
banane

groadje 
ribe 
Jajca

1,08 1
2,50 2,70
1,72 1,90
1,95 1,90
4.84 4
2,30 2,50

13 14
7,70 4.20

1,96
in 7.70 

2,20
5,10 —
2,50 —

_ 7,20
4.40 4,50
6,40 - —
1,40 1

in 3,18
4,35 4,50
4,40 4,60

— 5,50
4,85 5
5,50 5,10

in 6,70
5,40 5,80
8,55 —

Od gozdnega o b ra ta  G rčari­
ce sm o n a  sestavek  »Zam ete­
n a  T ravna gora«, ki je  bil 
objav ljen  v jan u a rsk i številki, 
p re je li odgovor, ki ga v celoti 
objavljam o:

»N ikakor se ne s trin jam o  z 
nekaterim i trd itv am i, objav ­
ljen im i d ne  11. jan . pod n a ­
slovom  »Zam etena T ravna go­
ra«, zato sm atram o  za p o treb ­
no, da b ra lc i slišijo  še drugo 
p lat zvona. Ni res, d a  se je  
T uris tično  d ruštvo  Sodražica 
dogovorilo  z gozdnim  o b ra ­
tom  G rčarice  za p luženje ce­
s te  n a  T ravno goro, k ad ar bo 
po trebno  — še m anj je  re sn i­
ce o kakšnem  izrecnem  dogo­
voru za p lužen je  za novo leto.

Res pa  je, da je  zastopnik  
om enjenega o b ra ta  obljub il 
up ravn iku  dom a na T ravni 
gori tov. K ord išu , d a  bo ob ­
ra t posk rbe l, da  se bo ob p lu ­
ženju ceste Jelenov žleb—Veli­
ka gora—Z adolje—R ibnica plu- 
žila tudi cesta  na T ravno go­
ro. O izrecnem  dogovoru za 
pluženje ceste  za novo leto ne 
vemo ničesar.

P ripom in jam o , da  im a  ta  
o b ra t lesen snežni plug in

tra k to r  Z adrugar za pluženje 
m anjšega snega. Ko se raz- 
pluženi sneg ob s tran eh  s t r ­
di, je  n ad aljn je  p luženje z 
om enjeno p rip rav o  nem ogo­
če, k a r se je  zgodilo v obrav-, 
navanem  p rim eru . Specialni 
s tro j za o d p iran je  p rom eta  v 
zim skem  času  je  sam o eden 
za celo tno p o d je tje  KGP — 
Kočevje; nanj pa čaka 375 km  
kam ionskih  cest, m ed k a te ri­
m i je  tud i cesta  Jelenov žleb 
—R ibnica—T ravna gora. Zato 
ni nič čudnega, če je  b ila  čez 
novoletne p razn ike  T ravna go­
ra  zam etena, saj so tud i de ­
lavci in konji v Rogu, Glažuti 
in Jelenovem  žlebu čakali na 
vrstn i red  — kdaj jim  pride  
ro lba  na pom oč. Zdi se nam , 
da  je  pisec č lanka prem alo  
seznan jen  s težavam i, ki na ­
stopa jo  v gospodarstvu , po­
sebno še tam , k je r  im ajo  m o­
čan  vpliv v rem enske razm ere.

Iz že objavljenega članka 
ugotavljam o, da nam  ne bo 
m ogoče zadovoljiti p o treb  
T ravne gore glede p luženja 
ceste , in  p rosim o, če se za 
to  o b rne jo  kam  drugam .

P iscu  članka pa  želim o, da

ga opis s tv a rn ih  dogajanj ne 
bi p resenetil, ko t ga je  p re ­
sene tila  ,zam e tema T ravna go­
r a ’ v zim skem  času.«

KGP KOČEVJE 
GOZDNI OBRAT GRČARICE

Parkiral sredi 
mostu

»Prazen avto  s to ji na 
sred in i m ostu  čez Rinžo 
na R oški cesti,« je  nekdo 
27. jan u a rja  ob 4.30 z ju ­
tra j obvestil po sta jo  m ili­
ce v K očevju. M iličnik je  
avto res našel na  m ostu , 
vendar ne praznega. V 
n jem  je  lepo spal — bil 
je  celo sezut — F. G. iz 
ribn iške  občine, ki je  se­
zonsko zaposlen v tu jin i. 
Spal je  tako  trd n o , da ga 
je  m iličnik kom aj zbudil. 
Ko m u je  dal p ihati b a ­
lonček, je  alkoskop poze­
lenel čez polovico. F. G. 
se je  izgovarjal, da  je  p e ­
ljal nekoga v ša lk o  vas, 
ob p o vra tku  p a  m u je  av­
to  »crknil«.

O: P rav  p ri tej zadevi so 
bili odnosi zelo nerodni, ker 
nihče, n iti p red stav n ik  ob­
č inske skupščine, ni vedel, ka ­
ko naj si p red p ise  o gozdar­
stvu  razlaga. N erodno je  tudi, 
k er občinska skupščina šele 
po dveh letih  iz te rjava  davek 
za les, ki ga je  podrl vihar, 
ko so km etje  d en ar že zap ra ­
vili in vsak težko plača.

Z aradi nepravilnega to lm a­
čenja p redpisov nekateri 
km etje  niso dovolj zgodaj po­
spravili lesa in ga je  nekaj 
celo segnilo. L astn ik i p o d rte ­
ga lesa, ki se n iso  znašli, so 
im eli dvojno škodo: prvič za­
to , k e r jim  je  v ihar uničil 
gozd, drugič pa  zato, k e r lesa 
niso p rodali. Da bodo odnosi 
km et-odbom ik-občinska skup ­
ščina bo ljši, bo m orala  v bo ­
doče občinska skupščina v 
tak ih  in podobnih  p rim erih  
h itro  in p ravično to lm ačiti 
predpise.

IZOBRAŽEVALNA
SKUPNOST
SPREJELA

MERILA
Na seji tem eljne  izobraže­

valne skupnosti v R ibnici so 
posvetili največ časa razp ra ­
vi o določitvi m eril za fi­
n an ciran je  izobraževanja in 
vzgoje osnovnošolskih zavo­
dov. Po ugotovitvah o s tro ­
šk ih  cene razrednega pouka 
šol v Ribnici. Sodražici in Lo­
škem  potoku  so določili enot­
no višino cene pedagoške 
ure , ki znaša, za vse šole 
2786 Sdin. P rav  tako  so do­
ločili enotno ceno u re  za 
p redm etn i pouk. Za financi­
ran je  šo lstva te r  delavske un i­
verze, glasbene šole in prevo­
ze o tro k  bo  p o trebno  okrog 
233,000.000 Sdin, ven d ar pa  so 
to sam o okvirne številke, ki 
tem eljijo  na  izračunih  lanske­
ga leta.

T em eljna izobraževalna sk u p ­
nost je prevzela so financira ­
n je  glasbene šole in delavske 
univerze R ibnica. R azprav lja ­
li so o položaju  v šoli v So­
dražici, k e r m o ra  kolektiv  šo­
le plačevati dva d irek to rja  
šole in bo b a je  tako  stan je  
tra ja lo  do konca avgusta le ­
tos. Na seji so razp rav lja li o 
nedeljskem  referendum u in 
angažiranosti šolnikov za u s ­
pešno izvedbo referendum a. 
Izglasovali so p red log  o za­
časnem  financiran ju  šolstva 
do 31. m arca  letos. Za novega 
p redsedn ika  so izvalili dose ­
d an jega začasnega p redsedn i­
ka izobraževalne skupnosti 
M ileno B orovac, d irek to rico  
osnovne šole R ibnica.

Volivci
SO H

Zaradi izredne politična 
razgibanosti, ki je bila 
opazna v pripravah na 
referendum, so se voliv­
ci odločili za samopri­
spevek -  V Loškem po­
toku najboljši izid 
Otroci bodo vsem, ki so 
glasovali za ureditev šol, 

še dolgo hvaležni

N egotovosti, kako bo uspel 
re ferendum  za uvedbo k ra ­
jevnega sam oprispevka v rib ­
n iški občini, je  konec. N edelj­
sk i referendum  je  pokazal, da  
je  bilo  več tis tih , ki so b ili 
za uvedbo krajevnega sam o­
prispevka, ko t tis tih , ki so 
bili p ro ti. Na re ferendum u je  
sodelovalo 6.337 volivcev, za 
uvedbo p rispevka pa je  glaso­
valo okrog 52 odsto tkov. (V 
p rih o d n ji številki našega lis ta  
bom o ponovno poročali o re ­
zu lta tih  iz posam eznih  volil­
n ih  enot in  celotne občine.)

M ed prvim i so zaključili z 
referendum om  v vasi Zadolje, 
nato  v Sajevcu in  G rčaricah . 
Na vseh voliščih je  bilo  p ra ­
vo volilno razpoloženje. Voli­
šča so b ila  p rim em o  okraše ­
na. B il je  tud i lep zim ski 
dan, k a r je  vse po svoje vp li­
valo, da  so se lju d je  v veli­
kem  številu  udeležili re feren ­
dum a.

B rez dvom a pa  gre naj več­
ja  zasluga, da je  referendum  
uspel, razen volivcem  iz o sta ­
lih delov občine, ki so glaso­
vali, volivcem  iz Loškega po­
toka. V tem  k ra ju  je  velika 
večina glasovala za uvedbo 
prispevka in tako pripom ogla, 
da se je  teh tn ica  za uvedbo 
krajevnega sam oprispevka na­
gnila n a  s tra n  tis tih , ki so 
glasovali za predlog.

Zahvala za uspeh re feren ­
dum a p a  naj velja tu d i vsem  
krajevn im  in občinsk im  d ruž ­
benim  čin iteljem  te r  vsem  
tis tim  ak tiv istom , ki so n a  
sestank ih  in  v posam ičn ih  
razgovorih u tem eljevali po­
treb o  po uvedbi prispevka.

Občani bodo s p rispevkom  
zbrali letno okrog 60 m ilijo ­
nov sta rih  d inarjev . S tem  
d enarjem  in k red iti bo za­
gotovljeno, da bodo šole v 
R ibnici, Sodražici in  Loškem  
potoku v nekaj letih  dokonč­
no dograjene in u re jene. Na­
ši o troci bodo vsem , ki so 
glasovali za u red itev  šol, hva­
ležni.

- r

Prizadevni gasilci z 
Vinice in Zapotoka

28. ja n u a rja  so im eli člani 
gasilskega d ru štv a  Vinice-Za- 
potok  letn i občni zbor. P red ­
sednik  d ruštva  Lojze Pakiž 
je  im el kaj po ročati. U pravni 
odbor gasilskega d ru štv a  je  
o rganiziral akcijo  za nakup  
m otorne brizgalne in  gasil­
ske oprem e. Zbrani p rispev ­
ki v d en arju  in lesu so vrgli 
nad 2,200.000 Sdin, obč. GZ 
pa je  prispevala  200.000 Sdin. 
Na zboru  so posebej pohva­
lili za p rizadevnost p r i zbi­
ra n ju  prispevkov L ojzeta Pa­
kiža in Jožeta ž lin d ra  iz Vi­
nic te r  Janeza G oršeta  iz 
Zapotoka. Letos bo d ruštvo  
slavilo 45-letnico delovanja, 
k a r bodo lepo proslavili. Ob 
te} p rilik i bodo izročili v 
uporabo  novo m oto rno  b riz ­
galno. Govorili so tu d i o 
g radn ji novega bazena v Za­
po  toku  in  d rug ih  stvareh , -r

1
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fValvasoi* o naših trgih in gradoviK

Tragičnih devet dni svobode

PRED SOBOTNIM NOVINARSKIM PLESOM NA OTOČCU

Zaigrajte, fantje, nam - delt

27-letni Gregor Brajdič si je med begom iz zapora sezul čevlje, da bi lažje 
tekel po snegu in v mrazu -20° C v svobodo (?)

13. januarja ob 14. uri je iz kazensko-pobol j seval­
nega doma na Dobu, kjer je prestajal kazen, pobeg­
nil 27-letni Gregor Brajdič. Brajdič je bil lani zaradi 
tatvine obsojen na dve leti in osem mesecev strogega 
zapora. Do tega dne je »odslužil« že enajst mesecev.

P ri begu je  G regorju  p o m a­
gala M atilda  Z upančič — Val­
čka iz Š m ihela  p r i Novem  
m estu . Skupaj s ta  bežala in 
se n asled n jih  devet dn i sk r i­
vala po  gozdovih v treb an jsk i 
in  novom eški občini. G regor 
si je  sezul čevlje, da  je  lažje 
tekel.

Vse to  se je  zgodilo v dneh, 
bo je  živo sre b ro  večkrat 
zdrkn ilo  pod — 20° C. G regor­
ju  so km alu  om rznile  noge in 
se je  od enega do drugega ci­
ganskega n ase lja  vlekel le s 
pom očjo Valčke. Noge si je

povijal v k rpe  in  s p r ija te lji ­
co iskal zavetišče v o ddalje ­
n ih c iganskih  šo to rih  in  go­
zdovih. N ihče od  G regorjevih  
p rija te ljev , n iti  V alčka n iti on 
sam , ni vseh devet dn i pom i­
slil, d a  p o treb u je jo  ubežniko­
ve noge predvsem  zdravnika, 
saj im a G regor po odsluženi 
kazni — če bo le ho tel p o šte ­
no živeti — še vse življenje 
p red  seboj.

V ponedeljek , 22. jan u a rja  
zvečer, ko s ta  b ila  G regor in 
Valčka p rije ta , ubežnik  sploh

ni m ogel več hod iti. Valčka 
ga je  n a  h rb tu , zavitega v 
odejo, d a  ne  b i opazili, kaj 
p renaša , nosila  po odjužnem  
snegu, ga vsak ih  nekaj dese t 
m etrov  odložila, si ga spe t 
n ap rtila  in  nadaljeva la  pot.

Ko so G regorja  p rip e lja li v 
zapor, so se začele s tra šn e  
m uke. O zeblih nog se je  lo tila  
gangrena. N asledn je  ju tro  so 
ga o dpelja li n a  o perac ijo  v 
zagrebško bolnišnico.

T ako se je  za G regorja  
končalo trag ičn ih  devet dni, 
ki m u bodo nedvom no p u stili 
posledice za vse ž ivljenje. Ali 
se njegovi p rija te lji  zavedajo, 
da  bodo delom a tu d i oni k r i­
vi, če bo G regor osta l brez 
nog?

K R Š K O

Luči v veliki otoški restavraciji so bile že zvečina pogasnjene. Pri štirih ali 
petih mizah so še sedeli gostje. Nad orkestrom sta gorela dva reflektorja 

-  moder in rumen . . .  St. Louis blues . . .

Ob nedeljah' ponoči, ko večina ljudi že misli na 
zgodnji ponedeljkov začetek, še posebno v zoprnem 
zimskem vremenu, restavracija ni nikoli polna. Orke­
ster pa vseeno igra. Orkester, za katerega ni nobe­
nega dvoma, da je daleč pred vsemi na Dolenjskem. 
Ko so pred dobrim letom in pol prvič uglasili instru­
mente na skupni a, jih še nihče ni poznal, danes 
pa mimo dobre hrane in postrežbe marsikdo tudi 
zaradi dobre muzike rad pride na Otočec. Kdo so 
fantje, ki iz tedna v teden z milimi (in precej glas­
nimi zvoki) tako učinkovito razgibljejo mlado in 
staro?

D om ačinom  n a jb o lj poznan 
je  Jože Dobovšek-Joe, baski- 
ta r is t  ansam bla , ki je  20. ja ­
n u a r ja  1968 z odličnim  u sp e ­
hom  d ip lo m iral za inžen irja  
e lek tro tehn ike. Š tiri le ta  je 
vodil znani novom eški dbde- 
land  ansam bel »Dizzy Com- 
bo«, k i p a  je  p re d  nekaj leti 
razpadel zarad i p ro d o ra  b ea t 
glasbe in  odhoda  članov n a  
univerzo  v Izu b ijan o . T udi 
Jo e  je zanem aril k la rin e t, sa ­
ksofon in  očetovo p as tirsk o  
p iščalko  te r  se posvetil k ita ­
ri, še posebej basu . H k ra ti 
je  po sta l še e lek triča r an­
sam b la  »Dehore«, sa j je  vse 
n ap rave  za ozvočenje, k i b i 
sicer sta le  težke sto tisočake , 
sam  nared il.

vir. Te dn i je  sodeloval p r i 
sn em an ju  n a  ra d iu  L ju b ljan a  
v združenem  o rk e s tru  B oris 
F ran k  z Z adovoljnim i K ran j­
ci.

A ndrej A m ol iz R adovljice 
je  ig ral v iolino že, ko je  bil 
s ta r  š tir i  leta . N a jp re j ga je  
učil oče, po tem  je  ho d il v 
glasbeno šolo. S 14 le ti Je 
ig ral k o n trab a s  in  bobne, n a ­
to  p a  se je  navdušil za jazz 
in  saksofon . Z daj š tu d ira  k la ­
r in e t n a  s re d n ji g lasben i šoli 
pori p ro f. Veblefcu, v o rk e s tru  
»Dehoons« p a  ig ra  saksofon. 
N astopal je  po  I ta li ji  in  v 
A vstriji te r  po  vsej. G oren j­
sk i z ansam bli za dom ače in  
m odne viže.

Z dravko B udna je  Novome- 
ščan  in  b obnar. T udi on se 
je  včasih učil violine p r i to ­
va rišu  Sprocu, boben pa je  
p riče l ig ra ti s » črn im i tu li­
pani« n a  p lesih  v šm ihelskem  
in te rn a tu . Zdaj hodi v glas­
beno šolo v L jub ljan i, k je r  
ga uči to lka la  p rof. B račko.

Im e »Dehors« so si nadeli 
jesen i 1966, še p red en  s ta  
Nace Kovačič (b o b n a r) in 
M itja  M arin  (pevec) odšla  v 
a rm ad o . B esedica »dehors« 
je  fran co sk a  in  pom eni v 
glasbi poziv so listom  »vsta­
nite!«, zas ijte  v vsej svoji 
u m etn išk i moči!

V k ra tk em  in te rv ju ju  po 
nedeljskem  »jam  sessionu« 
se seveda n i dalo  iz fantov  
izvleči vse, k a r  b i lju b ite lje  
glasbe zanim alo . N ekaj pa  
sm o le izvedeli:

»Zakaj igrate?«
»Predvsem  zarad i p rak se , 

nekaj p a  tu d i zarad i zasluž­
ka. S icer p a  sm o tak o  poceni 
o rk este r, da n as vsakdo lah­
ko n a jam e  b rez  sk rb i, da bi 
im el izgubo!«

»Kaj ig ra te  n a jra je  in  kaj 
p ub lika  n a jra je  posluša?«

»Načelno: 
žele ljud je . 1 
valčka in P* 
ch a ja  in šel 
tak im  izbore 
vpije  le, naj 
tihem . No, d 
n a jra je  boss 
le, da  jih  j1 
jo  znajo zap 

V nedeljo • 
ig ral še 18-lef 
B rataševec i 
no je  bilo  1 
k i se je  s  1 
sk ladbam i i 
greeni, nav2 
fan tje  prvič 
tem  sestavu, 
stila  v harrtt 
zacijo  prav' 
m aloštevilni 
vdušeno plp 
sam i n iso  
k repko  pot« 
no u ro .

»In kaj fr 
bo to  zvečer' 

» O b lju b il  
res p a  bo 
od tempera« 
ložen ja  publ 
da pub lik a  
drugega spQ 
nem u navdil 
bodo lahko 
gli tu d i petf 
N ino Robič

Vzrok za nastanek imena Krško. Prijetna lega 
tega kraja. Vinogradi. Krško polje. Veliko starin. 
Rimski novci. Napisi na kamnih. Je li stalo tu me­
sto Quadrata? Tu je stal stari Neviodunum- Rezi­
denca cesarja Konstanci ja- Gospodje Krški. Na 
krškem gradu napravijo kapelo. Krško gospostvo 
pride na Avstrijsko hišo. Gospostvo kupi eden go­

spodov Valvasorjev. Današnji lastnik. Turški vdor na Kranjsko. 
Katoliški župnik prežene luteranskega pridigarja s prižnice. Pun­
tarski kmetje si podvržejo Krško. Smrt stotnika iz Bihaća. Zgra­
ditev kapucinskega samostana- Gospod iz Zadra obleži v dvoboju 
mrtev.

Ime Gurkfeld zajema mesto in grad 
in del imena je temu kraju dala reka 
Krka (Gurk), ki se miljo od tod izliva 
v Savo, za drugi del imena pa se ima 
zahvaliti polju (Feld), ki je tu povsod 
zelo ravno. Od imena reke Krke pa iz­
vira tudi kranjsko ime Krško, saj je 
beseda pridevnik od besede Krka.

Mesto leži na Dolenjskem ob Savi 
in nad njim se razteza visok hrib, od­
daljeno pa je od Ljubljane enajst milj. 
Precej nad mestom stoji na hribu 
grad. Mesto stoji torej na prijetnem 
kraju in je posebno zaradi omenjene 
reke ogleda vredno, ker po njej ladje 
neprestano plovejo gor in dol ter tu 
tudi pristajajo. Na gričku pred me­
stom so tla porasla s samimi vinogra­
di. Brž ko pridemo iz mesta, se gorov­
je porazgubi ter se razširi v lepo, rav­
no in prostorno polje, ki ga na splošno 
imenujemo Krško polje ter je za obde­
lovanje odlično.

Da je tu v starih časih stalo zelo 
veliko mesto, vidimo iz mnogih starin, 
ki jih najdemo v zemlji na celo miljo 
daleč: star rimski in to povečini po­
ganski denar, ki sem ga sam nekaj 
tisoč kosov dobil, vedike kamne z na­
pisi, kakor tudi kamnite stebre, prav 
tako s spominskimi napisi popisane, 
in kar je drugih podobnih ostalin iz 
starega veka.

Lazius trdi, da je na tem mestu 
stalo staro rimsko mesto Quadrata, in 
ker Merian na avtoriteto tega pisca 
preveč da, tudi on postavlja to mesto 
na ta kraj. Lazius je zapeljal Meriana, 
zmotil pa se je eden kakor drugi, za­
kaj tu ni nikoli stala Quadrata, ampak 
stari Neviodunum ali vsaj del njega, 
kakor sem o tem poročal več na kraju 
pete knjige, kjer se lahko bere o sta­
rih mestih na Kranjskem. Menijo, da 
je na tem kraju imel svojo rezidenco 
cesar Konstanoij, sin Konstantina Veli­
kega.

Po tem kraju so se nekdaj pisali 
njegovi gospodarji gospodje Krški, ki 
so ta grad kot svojo dedno hišo sku­
paj s krškim gospostvom pred mnogi­
mi leti nekaj časa imeli v lasti. Tako 
je bil leta 1248 njegov lastnik gospod 
Bertold Krški. Po njem pa ga je nato 
leta 1284 podedoval njegov sin, ki se je 
tudi pisal Bertold Krški. Poslednji te 
družine, ki sem ga zasledil in ki je le­
ta 1322 še živel, se je imenoval Herman 
Krški. Bil pa je ta junaški bojevnik, 
ki se je prav viteško držal. Nisem pa 
mogel dognati, ali je bil tudi zares 
lastnik krškega gospostva. Vso to ple­
menito družino pa je smrt z rodom in 
imenom vred iztrebila že pred mnogi­
mi leti.

(K onec prihodnjič)

R ajko  G orenc, vod ja  an ­
sam b la  »Dehors«, ig ra  elek­
tr ič n o  k ita ro . D om a je  iz N o­
vega m esta  in  p re d  dese tim i 
dnevi se je po ro č il z M ar­
k ljevo M arijo  B arbaro-B oni, 
k i je tu d i z ras la  v g lasbeni 
d ruž in i. R ajko  sicer p rav i 
zase, da  je »zapoznelo o d k ri­
ti  talent« , čeprav  je  ig ra l že 
v an sam b lu  n a  v r tu  h o te la  
Kamdija. Pa je  b ilo  ta k ra t 
prepozno , d a  b i šel v šolo, 
in  je  p ravzaprav  č is ti sam o ­
uk.

B o jan  L avrič iz Novega m e ­
s ta  se je  začel u č iti h a rm o ­
n iko  že s p e tim  letom . V 
glasben i šo li ga je  vzgajal 
p ro f. R ajšp , sed a j p a  š tu d ira  
fagot in  k lav ir n a  g lasbeni 
šoli v L jub ljan i. Ig ra l Je tu ­
d i k la rin e t in  bobne  v š te ­
v iln ih  o rk e s tr ih  po  vsej Slo­
veniji, p r i »Dehors« p a  se 
h k ra ti u b ad a  k a r  z dvem a in ­
s tru m en to m a: z e lek tričn im i 
orglam i in  e lek tričn im  k la ­
v irjem  (k lav ise tom ). Bo^an 
je  tu d i ko m p o n ist in  a ran žer 
za večino sk ladb , k i jih  an ­
sam bel igra.

T udi M arko  L ednik  iz Žal­
ca se je  p re d  k ra tk im  p o ro ­
čil, ig ra  p a  k la rin e t, k a te re ­
m u se  je  posvetil n a  s re d n ji 
šoli. V razn ih  ansam blih , s 
k a te rim i je  nastopal, je  igral 
še saksofon , tam b u rin  in  kla-

22. Načelnik je pograbil kozarec na mizi in ga po­
veznil čez osuplega vesolca. Nato je odšel iz pisarne. 
Vrnil se je z gručo policistov. Hrup njihovega raz­
govora je udarjal pod kozarec. Nihče od prisotnih 
se ni domislil, da bi spustil vesoljca iz nezaslužene 
ječe. Peter je še vedno krilil z rokami v upanju, da 
ga bo kdo vendarle hotel poslušati.

Slednjič je pritekel v sobo civilist. Po krajšem raz­
pravljanju so dvignili kozarec. Pred Petra so porinili 
mikrofon. Zatulil je vanj: Sem iz Evropskega vesolj­
skega centra. Doživel sem nesrečo v vesolju. Moj ko­

leg a  j e  v 
M o ž je  » 

j e  p re c e j  * 
j e  m o ra l  »

P riv lek l
iz njega Jel 

Očitno s 
da imajo < 
ne z žužel* 
cem frcnil



Prišel iz zapora in spet kradel
Stanislav Meserko iz okolice Trebnjega obsojen 
na 10 mesecev zapora, ker je zagrešil dve na­

vadni in eno veliko tatvino

Ko je  lani p o leti ljudem  iz 
okolice M im e zm anjkovalo  to  
in  ono, so tak o j osum ili S ta ­
n islava M eserka, ki je  m alo  
p re d  tem  p riše l iz zapora  in 
se p o tika l naokrog. Dom a je  
iz okolice T rebnjega, po po ­
k licu  p riložnostn i delavec, 
v en d ar b rez  zaposlitve.

16. avgusta  je  obiskal Migo- 
lico. Iz  nezak len jene h iše An­
to n a  Sebanca je  vzel 500 N 
d in  in  ročno u ro . 6. sep tem ­
b ra  se je  p rav  tako  na  Migo- 
lici lo til las tn in e  Zofije R us. 
Skoz okno je  p riše l v hišo 
te r  v p red a lčk u  šivalnega 
s tro ja  in  v om ari našel 26 N 
din. P len  n i b il bogat, zato 
je  že čez 5 dn i po izkusil zno ­
va, to k ra t n a  Selski gori.

K er je  poznal razm ere  v h i­
ši, k je r  je  nekoč stanoval, je  
vedel, da  se okna slabo za­
p ira jo . Z lahka je  p riše l n o ­
te r  in  vzel A nteju K om ljeno- 
v iču p išto lo  s 26 nabo ji, n je ­
govem u sostanovalcu  B lažku

M arjanoviču  p a  je  vzel 160 N 
din.

Ko so ga dobili, je  vse b rez  
p rid ržkov  p rizn a l in  se  iz­
govarja l, d a  je  k rad el zato, 
k e r n i dob il dela, ko je  p r i ­
šel iz zapora . O krožno sod i­
šče p a  je  m enilo, da  b i se 
lahko  preživ lja l z delom  p ri 
km etih , če službe n i m ogel 
d o b iti in  ga obsodilo  n a  10 
m esecev zapora  te r  n a  p ovr­
n itev  škode.

Lisica padla v Veliki Loki
En strel-dve žrtvi, važne pa so predvsem točke!

o r s !
gramo tisto, kar
0 pa je vse, od 
‘Jke do cha-cha- 
La- Publika je s 
fn zadovoljna in 
igramo bolj po-

sami urežemo
1 novo — škoda 

tako malo, ki

enaM
SPREJEMA 
IN ODDAJA 
VAŠE ŽELJE

P red  k ra tk im  se je  v vas 
zatek la  lisica. Čeprav si je 
v h ud ih  zim skih  dneh, ko se 
živo sreb ro  n i ganilo  izb u n - 
čice top lom era, po isk a la  za­
vetišče p ri ljudeh , nehvaležna 
ta tica  n i u ta jila  svoje n a ra ­
ve. G nidovčevi m am i je  m i­
m ogrede pom orila  v eni sa­
m i noči en a js t kokoši!

Človek b i tako  na p rv i po­
gled rekel: no, to  še n i n a j­
večje hudo! T oda zv itorepka 
se je  — ko t da  bd se zaveda­
la svojega hudodelstva  — za­
tek la  »pod zaščito« k  h iši 
dveh članov zelene b ra to v šči­
ne. E den  izm ed n jiju , Lojze 
š la jp a h  p a  se je  p rav  tis te

svečer je  z n jim i 
ni tro m p e tis t Vid 
s K opra. P rijet- 
oslušati m uziko, 
tarim i d ixieland 
* d rug im i ever- 
šc tem u  d a  so 
stopili skupaj v 
nem alokrat spu- 
/nijo in  im provi- 
Sa jazza. S icer 
Poslušalci so na- 

fckali in  faofcje 
vedeli, kda j so 
Snili čez določe-

>ste ig rali v so-
K

1 lahko vse! Za 
>rogram odvisen 
rlenta in razpo­
ke. Drži namreč, 
h orkester drug 
ibujata k skup- 
^nju. v  soboto 
veliko pripomo- 
1 Marjana D ržaj, 
n Tatjana Gros!«

M. MOŠKON

dni odločil u s tre liti  svojega 
zvestega en ajstle tn eg a  psa  
Lorda.

Težko m u je  bilo  p r i srcu , 
saj s ta  z L ordom  n em alo k ra t 
skupaj oprezala za d iv jad jo , 
toda Lord je  pač svoje že 
odslužil. Lojze je  dvignil p u ­
ško in s tre l je  počil. Lahko 
si m islite , kako je  b il lovec 
presenečen , ko je  ugotovil, 
da  je  z istim  s tre lo m  pogodil 
tu d i zvitorepko, k i je  že ne ­
kaj časa prenočevala  pod n je ­
govim  p o s lo p je m . . .

K akšen p len  je  lisica za 
lovca, bi bilo  odveč pripove­
dovati. Če n i koža dobra , so 
pa  točke, ki jih  je  tre b a  zb ra ­
ti  do občnega zbora. Točk bd 
b ilo  še več, če bd nam esto  na  
L orda m eril n a  kakšnega psa  
k lateža  in če lisica ne  bi bila  
tako  garjeva, d a  n iti n jen  rep  
ni bil podoben lisičjem u. Lov­
cu Lojzetu k ljub  tem u  želi­
m o, d a  bi srečno dobil tis tih  
10 točk  za lisico in ker je 
Neža že za nam i se bo goto­
vo tud i k akšna  gospodinja 
oglasila p r i  n jem u  s k o ša ri­
co jajčk!

S sejmišča v Novem 
mestu

29. januarja je bil v No­
vem m estu sejem , na kate­
rem je bilo na prodaj 691 
prašičkov,prodali pa so sko­
raj vse — 654. Kupci, ki so 
prišli predvsem iz o :ldal je­
nih krajev, so plačevali m laj­
še  pujske po 12.000 do 16.000 
Sdin, večje pa po 17. do 
26.000 Sdin.

Na sejmu v Brežicah
^  27. januarja so pripeljali

' * km etovalci na brežiški sejem
ZIMA IN MRAZ sta prignala divjad v bližino člove- 405 prašičkov, prodali pa so
ških bivališč. Ne samo volkovi in prašiči, tudi srnice jih 324. Mlajše so prodajah
so postale manj boječe. — Na naši sliki je srnica, ki po 650 do 700 Sdin za kilo-
je pretekli teden prišla v Grmovlje na m alico. . .  — gram. večje pa po 510 do 550
(Foto* S Dokl) s*3” 11 dinarjev kilogram.

m

?aŠem sesalcu za prah. Prosim, pomagajte! 
® se nadvse začudeno spogledali. Preteklo 
asa, preden so doumeli, za kaj gre. Peter 
I® dvakrat ponoviti: Prosim, rešite kolega! 

so sesalec, iztresli prah po tleh in izgrebli 
Omamljenega, toda živega!

* policisti še vedno niso mogli vživeti v to, 
OPravka z živimi ljudmi in ne s prikaznimi, 
:a*ni z Marsa. Načelnik je namreč z mezin- 
hezavestnega Jeana na košček papirja in ga

nerahločutno stresel na mizo poleg Petra. Peter je 
pokleknil k ranjenemu tovarišu. Jean je bil bled, ven­
dar ne močno poškodovan. Njegova obleka je bila 
na mnogih mestih strgana. Prah iz sesalca se je za­
jedel v gube. Zdravnik, ki je bil med prisotnimi poli­
cisti, Jeanu ni mogel kdove kaj koristiti. Sam se je 
čez čas prebudil iz omedlevice. Oprl se je na komolce 
in zaprosil za vodo. Nastal je nerešljiv problem: v 
vsej ogromni načelnikovi pisarni ni bilo predmeta, ki 
bi lahko prevzel vlogo kozarca.

O d p r t in a  j e  b i la  o zk a . T o lik o  d a  na z a k r ič a l ,  k o  je  z a ­
č u til ,  d a  g a  s p o d n ja  o s t r a  p re p ile n a  k o n c a  ž e le z n ih  p a lic  
p a r a t a  p o  t r e b u h u  in  s k rč e n ih  p r s ih .  S  p o s le d n jim i  m o č m i 
j e  z leze l v e n  p a  n a  k o le n a  in  n a  r o k e  p a d e l  n a  m o k ro  
t r a v o . P r id u š e n o  je  z a s to k a l .  S r a jc o  j e  im e l s p r e d a j  v so  v 
c u n ja h . Iz  d v e h  b ra z d , n a  p r s ih  in  t r e b u h u ,  m u  je  te k la  
k r i .  V s ta l je , s i  p o p ra v il  s r a jc o  in  s te k e l.  D o b ro  s i j e  za ­
p o m n il  sm e r , k i  m u  jo  je  b il  p o v e d a l  š e r if .  N o g e  so  ga  
h i t r o ,  k o l ik o r  so  m ogile, n e s le  p o  m o k r i  t r a v i .  Z u n a j, n a  
s v o b o d n e m  p r o s to r u ,  je  z a č u til  n o v o  m o č . N ik o li d o tle j  
n i  p r e m iš l ja l  o  sv o b o d i, s a j  m u  je  p o m e n i la  n e k a j ,  k a r  
n a m  je . z a ja m č e n o . S e d a j p a  je  m is li l , n a  k a k š n e  m u k e  
je  č lo v e k  p r ip r a v l je n ,  d a  b i  s i p r ib o r i l  iz g u b lje n o  sv o ­
b o d o .

N a jp re j  je  m o ra l  z a v it i  n a  ju g ,  d o  c e s te , k i je  te k la  
o b  m o č v ir ju ,  ta m  p a  se  o b r n i t i  v  m o č v ir je . K o  je  p u s t i l  
aa  s e b o j c e s to , j e  z a s liš a l  k r u l je n j e  p ra š ič e v . S te k e l  je  č ez

polje, nato pa po prečnici v močvirje. Prvič po dolgih letih 
se je sedaj spomnil, da je bil nekoč skavt. Spomnil se je, 
kako po zvezdah, po Velikem in Malem vozu in Severnici, 
lahko določi strani neba. To mu je pomagalo, da ni izgu­
bil smeri proti jugu.

Na mesečini je videl, kako se mu za petami dviga ra­
hel prah. Nato je opazil meglice nad močvirjem in kar 
naprej se mu je zdelo, da od tam nekdo prihaja. Skril se je 
in počakal, vendar ni bilo žive duše. Videl je le mezga in 
svinjo, ki je rila ob poti.

Hodil je hitro, na pod tekel, dokler ni zagledal treh 
velikih cipres, ki jih je obsevala mesečina. Zagazil je v 
močvirje, da bi prišel do njih, ker mu je šerif rekel, da 
bo tam našel čoln. Voda skrije sledi, v mestu pa lahko 
zdaj zdaj spustijo za njim pse.

Čedalje globlje se je umikal v močvirje m po nogah so 
ga praskala stebelca ostre trave. Lačni komarji so ga napa­
dali v črnih rojih. Opotekal se je v blatu, se mučil skozi 
gosto podvodno rastlinje. Zavrisnil je, kadar se mu je ne­
kaj velikega, ploskastega in spolzkega dotaknilo roke. Po­
mislil je na vodne kače. Bal se je aligatorjev, katerih gla­
sove je slišal iz mraka. Bile so še druge strahote, na katere 
je mislil: drobne ribe ljudožerke in pijavke. To je bilo nji­
hovo kraljestvo. Brez moči je bil pred njimi, lahko je šel 
samo naprej in zaupal v svojo srečo. Moč mu je dajala mi­
sel, da bo le tako ušel vislicam

čoln z ravnim dnom je našel privezan za cipresne ko­
renine, ki so kot kačje leglo štrlele iz črne vode. Počasi je 
zaveslal po prekopu. »Tok te bo nesel,« se je spomnil šeri­
fovih besed, »in ko boš na levi strani zagledal dve rumeni 
svetilki, pojdi iz čolna. Potem je do moje lovske koče samo 
še nekaj korakov.«

Bil je neznansko utrujen. Zdelo se mu je, da je izgubil 
precej krvi. Toda kaj je mogel sedaj? Samo bežati naprej 
in se skriti še pred svitom. Naslonil je vesla ob stranici m 
malo počival. Pustil je, da ge je nesel tok, potem pa je čoln 
nenadoma zavil v ozek rokav, nad katerim so visele veje 
močvirskega grmovja. Udarile so ga po ramah, čoln je ko­
maj odplaval med velikimi kupi trhlega lesa, ki je bilo zlo­
ženo na robu prekopa.
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Novi predpisi so potuha slabim gospodarjem
Kritične pripombe sevniških gospodarstvenikov na nove predpise o deviz­

nem poslovanju

Znano je, da je zvezni izvršni svet tri mesece 
prekasno objavil predpise o letošnjem deviznem po­
slovanju. S tem je bil prekšen zakon, škodo pa trpi 
gospodarstvo, ki je v zastoju z izvoznimi in uvozni­
mi posli, šu  hujša pa je za slovensko predelovalno 
industrijo ponovna široka uvedba uvoznih dovoljenj 
in uvoznih kontingentov, kar podpira slabe gospo­
darje in zavira sposobnejše, ki so že prodrli na sve­
tovno tržišče. Najmanj, kar je mogoče reči: novi 
predpisi so slaba usluga gospodarski reformi!

Te m isli so  bile v sred išču  
pozornosti nedavnega posve­
ta  d irek to rjev  v sevniški ob­
čini. N ajbo lj so  novi p red p is i 
p rizadeli konfekcijo  LISCO,

obču tila  p a  jih  bodo tud i d ru ­
ga p o d je tja : K op itarna , M etal- 
na-K rm elj in  Ju tra n jk a . K aj 
p rav ijo  k  tem u  prizadeti?

Vinko Božič, d irek to r L IS ­

CE: »Z n aročili sm o čakali do 
o k to b ra , vendar novih p red p i­
sov ni bilo  od n ikoder. R e­
p ro d u k c ijsk i m ate ria l sm o 
n aročili pod  s ta rim i p redp isi, 
k e r  sm o računali, d a  nas no ­
vi ne bodo m očneje prizadeli. 
N aše p o d je tje  bo dobivalo le 
72 odst. zasluženih deviz, ra ­
zen tega N arodna b an k a  za­
h teva, da  m oram o p lača ti b la ­
go iz uvoza m esec dn i vna­
p re j, to  p a  pom eni, da  m o ra ­
m o banko  k red itira ti.«

M aks B ilc, d irek to r K opi­
tarn e : »Novi p redp isi, ki

G k

Leta in leta so ob poletnih sušah vaščani 
Studenca sanjali o dobri in zanesljivi stu­
denčnici pod vasjo, letos pa so se odločili 
in začeli kopati. Zimski čas je kot nalašč 
za tako delo, ki ga pri njih vodi predsed­
nik vodovodnega odbora Jože štojs. Kot je 
izračunal vodovodni mojster Anton Zupan­
čič iz Dol. Boštanja,' ki je v življenju na­
črtoval in vodil gradnjo že 34 vodovodov 
(na sliki zgoraj), bo gradnja vodovoda ve­
ljala približno šest milijonov starih dinar­
jev, od tega pa bo treba samo za cevi od­
šteti tri milijone Sdin. Kljub nekaterim za­
četnim težavam so ljudje zdaj složni, saj 
si želijo, da bi čimprej dobili v hiše tekočo 

vodo. (Foto: Legan)

predvidevajo  k o n tigen tiran  
uvoz p lastičn ih  m as, bodo 
p ri nas povzročili, da  se bo­
do sk lad i našega p o d je tja  
zm an jša li za 40 m ilijonov S 
d in , nap rave  za izdelovanje 
p redm etov  iz p las tičn ih  m as 
pa bodo sta le  neizkoriščene. 
Novi devizni režim  bo pod ­
p rl p o d je tja , k i slabo  gospoda­
rijo.«

F ran c  M olan, p redsedn ik  
ObS: »Z n asta lim  stan jem  je  
treb a  seznanita odborn ike in 
poslance, zah tevati pa  tu d i od ­
govor od p r is to jn ih  ljudi.«

M isli k  razp rav i so p risp e ­
vali tu d i d rug i udeleženci. 
Z atem  so p red stav n ik i delov­
n ih  organizacij obravnavali 
reelekcijo  v delovnih o rgan i­
zacijah , p ro g ram  stanovan jske  
izgradnje, fin an c iran ja  šo lstva 
d ruge  s to p n je  te r  m odern iza ­
c ijo  zasavske ceste.

M. L.

Inž. Albin Ješelnik 
novi sekretar ZK

V sredo , 24. jan u a rja , so na 
seji občinskega kom ite ­
ja  Zveze kom unistov  v Sev­
nici izbrali za novega sek re ­
ta r ja  občinskega k o m ite ja  inž. 
A lbina Ješe ln ika , agronom a 
iz K m etijskega kom b in a ta  Za­
savje. D osedanji se k re ta r  Jo ­
že Bogovič je  prevzel m e­
s to  pom očnika ravnateljice  
osnovne šole v Sevnici.

50 novih naročnikov
O bčinski o d b o r 'P reše rn o ­

ve d ružbe v Sevnici sp o ro ­
ča, da  se  je  v letu  1967 dvig­
nilo  število  naročn ikov  zbirk  
za okoli 50. V tem  času  sta  
se p rijav ili dve novi pover- 
jenici: n a  S tudencu  u č ite lji­
ca B rin arjev a, v konfekciji 
LISCA pa  tov. Lisceva. Zna­
čilno je , da  so  dodatne  k n ji­
ge, ki jih  je  bilo  tre b a  iz­
b ra ti, že vse pošle, izjem a 
so le »K m etijski stro ji« .

S .S K .

■

JOŽE PAVČEK

Ob zvok ih  pevskega zbora  
in že lezn ičarske godbe se je  
v nedeljo  popoldne, 28. ja n u ­
arja, Sevnica poslovila od Jo­
žeta Pavčka, nekdanjega se­
ja posta je  v Sevnici in  dru ­
štvenega delavca.

R odil se  je  1901 v Cegelnici 
pri N o vem  m estu . Po m a ­
turi se je  zaposlil na želez­
nici, k je r  je  delal do u p o ko ­
jitve  1961. M ed zadnjo  vo j­
no je  bil na prisilnem  delu v  
N em čiji. Po osvoboditv i je  
k lju b  te žkem u  delu in bolez­
ni našel čas za sodelovanje v 
društv ih . Delal je  ko t član  
ZB in  p redsedn ik  nadzorne­
ga odbora gasilskega društva, 
sodeloval pa je  tud i v akci­
jah turističnega društva  in  
postal znan tud i po tem , kako  
lepo je  znal urediti vrt in  okna  
v svoji hiši.

K ako  je  bil m ed  lju d m i p ri­
ljub ljen , njegovo delo in pri­
zadevnost pa spoštovana, 
je pokazal tud i njegov pogreb, 
ki se ga je  udeležilo veliko  
ljudi.

Arto: Čoln je treba 
popraviti

Z A rta se m o ra jo  o troci s 
čolnom  voziti v šolo na  B lan ­
co, ki je  n a  d rugi s tra n i Sa­
ve. Čoln pa  je  že tako  doslu- 
žen, d a  je  prevoz zelo neva­
ren . N a vseh sestan k ih  v 
tem  k ra ju  lju d je  opo zarja ­
jo , da  je  že čas, da b i ga 
usposobili za varno  vožnjo.

Kje ste zdaj kmečki fantje?
Na m nogih  sestankih  po  

vaseh slišim o  pripom be:  
ka j s te  naredili za izobra­
ževanje km ečkega  člove­
ka? Zaka j ničesar ne or­
ganizirate? Ozrite se na  
ra jnko  A vstr ijo  in n jeno  
n ižje  k m e ti jsk o  šolstvo!

Delavska univerza v 
Sevnici se je  odločila or• 
ganizirati z im sko  k m e ti j ­
sko  Šolo. K lju b  večkra t­
n im  pozivom  se je  zanjo  
prijavilo  le neka j nad 20 
k m e čk ih  fantov, p reda ­
vanj pa jih  v januarju  ni 
redno obiskovalo  niti 10.

T ak  odziv jem lje  orga­
n iza torju  vsako  veselje  do  
dela. č ep ra v  so bile te ­
žave zaradi m raza in pre ­
vozov, je  delavska un iver­

za pričakovala več dobre  
vo lje  tudi od ljudi, k i j im  
je  šola nam enjena. Da le 
ne bi bilo treba ko m a j  
začete šole že  ukin ja ti, se 
je  delavska univerza odlo ­
čila za zadnji korak: vsi 
slušatelji bodo oproščeni 
šolnine.

K o se bo  5. februarja  
p ouk  spe t nadaljeval, bi 
m orale biti šo lske  k lopi 
polne. Ce je  bil doslej op- 
ravičilni razlog prispevek  
za plačilo stroškov , v p ri­
h odn je  tega razloga ne  
bo več. Ce fan tov  k lju b  
tem u  ne bo, na ka j bom o  
kazali na sestank ih  k ra ­
jevn ih  organizacij in koga  
krivili za tako  slabo pos­
peševanje napredka na 
vasi?

S SOBOTNE SEJE OBČINSKE KONFERENCE SZDL

Težave so večje kot prejšnja leta
Veliko ljudi potrebuje socialno pomoč, občina pa jim vse težje pomaga

Reforma ne pomeni prepuščati ljudi samim sebi, 
nasprotno: družba je dolžna zagotoviti varstvo so­
cialno ogroženim ljudem, pri tem pa morajo izdat­
neje pomagati tudi svojci, ki se žal velikokrat jav­
ljajo šele ob zapuščinskih razpravah. Tako mislijo 
v sevniški občini, ki ima glede na število prebival­
cev zelo veliko število socialnih podpirancev.

SEVN IŠK I PABERKI

Včeraj je bila seja 
skupščine

V čeraj dopoldne je  v Sev­
n ici zasedala  občinska  sk u p ­
ščina, ki je  im ela  n a  dnev­
nem  red u  k a r  16 točk . Med 
pom em bnejšim i so bile  p re d ­
vsem : in fo rm ac ija  o s ta n ju  
v delovnih o rgan izac ijah  po 
sp re je tju  novih gospodarsk ih  
p redpisov , podražitev  d im n i­
k a rsk ih  sto ritev , določitev ob ­
m očja , k je r  je  dovoljeno go­
j it i  ribez, in fo rm ac ija  o a s ­
fa ltiran ju  zasavske ceste  te r  
odlok  o javnem  red u  in  m i­
ru . Več bom o s se je  p o ro ­
čali v p rih o d n ji številk i DL

Samoprispevek že 
daje rezultate

N a obm očju  k ra jev n e  sk u p ­
n o sti Sevnica so  že le ta  1966 
uvedli sam o p risp ev ek  v vaseh  
D rožanje, Ž abjek, K onjska 
glava. M estni vrh , K um en, 
Sv. Rok, L am perče in  B rez ­
je. Č eravno predv idenega  p r i ­
spevka še n iso  vsi p lačali, je  
k ra jev n a  sk u p n o st p o p rav i­
la že p rece j vašk ih  po ti.

DVE VESTI 
IZ LISCE

■  SPET  30 TEČA JNIC. P red  
k ra tk im  so  v konfekciji L I­
SCA sp e t sp re je li v uk  30 te ­
čajn ic , ki se bodo 6 m ese ­
cev priučevale  za delovna m e­
s ta . T ečajn ice, k i bodo u sp eš­
no n ared ile  p re izk u šn jo , bo 
to v arn a  sp re je la  na  delo.

B  N IH Č E SE  N I JAVIL. 
N a nedavni razp is, o b jav ljen
v DELU, se ni jav il n iti en 
ekonom ist ali p ravn ik , čeprav 
bi L isca sp re je la  tud i začetn i­
ke. V p o d je tju  se sp ra šu je jo , 
k je  so tis ti  nezaposleni ab ­
solventi v isokih  šol, o k a te rih  
je  to liko  sliša ti, in kako naj 
p o d je tje  izbo ljšu je  sestavo  za­
poslenih , če hočejo šolani 
lju d je  o sta ti le v na jveč jih  
m estih .

NOVICI IZ LOKE
■  ZE MARCA (GRADNJA VO­

DOVODA? Pred kratkim je loška 
krajevna skupnost znova obrav­
navala gradnjo vodovoda v Loki. 
Dopoldne tistega dne so zajetje in 
zemljišče pregledali strokovnjaki 
iz Žalca, ki so menili tudi, da 
bi se dal predračun s prostovolj­
nim delom občutno zmanjšati, 
najeti posojilo tudi med občani, 
tako da bi z gradnjo povečanega 
vodovoda lahko začeli že marca.

■  OBČNI ZBOR GASILCEV. Na 
nedavnem občnem zboru gasilske­
ga društva iz Loke je bilo med 
drugim poudarjeno, da je društvo 
lani doseglo nekaj lepih uspehov. 
Pionirska skupina je na tekmova­
nju na Planini dosegla v občin­
skem merilu drugo mesto. Za pri­
hodnje so gasilci sklenili, da bodo 
pridobili še več mladine, skrbeli 
pa bodo tudi za izobraževanje sta­
rejših članov. Na zboru so izvo­
lili odbor društva, ki ga bo še 
naprej vodil M. Kuleto.

Pojasnilo
V le to šn ji d rug i številk i n a ­

šega glasila  sm o p isa li, k a ­
ko je  k ra jev n a  o rgan izac ija  
SZDL n a  Pokleku  o sk rb e la  
F ran cu  V ršcu  enom esečno  za­
poslitev  in  kako  so član i te 
o rgan izacije  n a to  m esec dni 
izm enom a delaJi nam esto  
n jega, d a  je  lahko  uveljavil 
p rav ico  do invalidske upoko ­
jitve . F ran c  V ršeč pa  n am  v 
o bširnem  p ism u  piše, d a  m u 
je  enom esečno  zaposlitev 
osk rbe l s posredovan jem  od ­
delka za socialno sk rb s tv o  
p ri občin i Sevnica vodja  k ra ­
jevnega u ra d a  n a  B lanci. P iše 
nam , da  je  od 15. o k to b ra  do 
15. n ovem bra  d e la l sam , d a  
n i n ihče delal n am esto  n jega 
in d a  si s tak im  h valisan jem  
k ra jev n a  o rg an izac ija  sam o 
k vari ugled.

P rip o m in jam o , da  sm o po ­
d a tk e  za n aš p rv i se stan ek  o 
F ran cu  V ršcu dobili n a  se ­
dežu občinske o rgan izacije  
SZDL v Sevnici.

UREDNIŠTVO

■  PUSTNA MAŠKARADA. Ze 
nekaj let so v Sevnici organizirali 
na pustni torek maškarado. Turi- 
tično društvo je sestavilo tudi letos 
poseben odbor za organizacijo m a­
škarade. Ker je le še malo časa na 
voljo, bodo morali člani odbora 
pohiteti s pripravami. V Sevnici 
naj bi maškarada postala tradi­
cija. vendar bo treba zagotoviti 
tudi denarna sredstva, ki jih doslej 
ni bilo.

B  PERSPEKTIVNI RAZVOJ TU­
RIZMA. Včeraj popolne je bil na 
občini v Sevnici sestanek, na ka­
terem so razpravljali o programu 
perspektivnega razvoja turizma v

občini. Na sestanek so bili poleg 
predstavnikov občinske skupščine 
in nekaterih svetov ter turističnega 
društva povabljeni tudi predstav­
niki društev, družbeno-političnih 
organizacij, Dolenjske turistične 
zveze in Zavoda za spomeniško 
varstvo SRS z željo, da bi skupaj 
proučili vse možnosti, ki so na 
voljo v sevniški občini za razvoj 
turizma. Pri tem ne bi smeli po­
zabiti na lovstvo, ribištvo in pla­
ninstvo, saj bi tudi tu lahko pri­
dobili precej denarja.

M PREHOD NA 1JURNI DEL. 
TEDEN. Pred nedavnim sta Go­
stinsko podjetje Sevnica in Kovin­
sko podjetje Sevnica predložili v 
pregled načrte za postopen prehod 
na skrajšani delovni teden. Gostin­
sko podjetje bo vsekakor pri tem 
imelo težave, o čemer je direktor 
tega podjetja že govoril na seji di. 
rektorjev minuli teden, saj bi mo­
rali dodatno zaposliti Še 5 gostin­
skih delavcev. Oba projekta bo 
pregledala posebna komisija občin­
ske skupščine in bo o njih dala 
svoje mnenje.

Socialno varstvo  zajem a 
zdaj 270 ljud i brez sredstev  za 
p reživ ljan je, 158 o sta re lih  
km etov, 81 alkoholikov, 131 
duševno ali telesno zaosta lih  
te r  44 ljud i, ki so  v dom ovih 
počitka . Za te  nam ene je  d a ­
la občina lani 76 m ilijonov 
S d in ali 15 odst. p ro raču n a .

V občini je  126 osebnih  inva­
lidov in 213 d ruž insk ih  u p ra ­
vičencev, za invalidnine pa  je  
bilo  p o rab ljen ih  85 m ilijonov 
S din.

nici že d e lu je ta  dva oddelka 
p ri osnovni šoli, vendar je 
to obču tno  p rem alo . Konfe­
ren ca  je  p red lagala , naj b i v 
K rškem  poslop je  s ta re  osem ­
letke upo rab ili za posebno šo ­
lo, k je r  bi se šolali o tro ci iz 
vsega Spodnjega Posavja.

V sevniški občini s ta  dva 
dom ova počitka , k i d a je ta  
s tre h o  duševno p rizad etim  in 
onem oglim  sta rim  ljudem . V 
sobo to  je  b ilo  p redlagano,

n a j b i se dom ova specia liz irala , 
k e r bi tako  še uspešneje  de ­
lovala. Im p o ljca  na j bi im ela 
dva oddelka  (enega za dušev­
no p rizad e te ), Loka pa  naj 
b i bila  le zatočišče za od 
s ta ro s ti onem ogle ljudi.

M. L.

Zabukovje: Načrt je 
narejen

P red  k ra tk im  je  bil n a re ­
jen  n a č rt za g rad n jo  vodo­
voda v Z abukovju . Svet k ra ­
jevne sk u p n o sti je  sk lenil, d a  
bo še letos začel napeljeva ti 
vodo iz v išje  ležečega za je t­
ja, ki bo  n ap aja l več vasi 
pod sebo j. P ri delu bodo 
m orali največ n a red iti va­
ščani sam i.

ŠliVNISKI' VESTNIK

Socialni podp iranc i dobiva­
jo  povprečno  4080 S d in  na  
m esec, razen  tega so tud i 
zdravstveno zavarovani. K er 
je  to zelo m alo, občin i pa  d e ­
n a r ja  p rim an jk u je , bodo ob 
letošn jem  preg ledu  socialn ih  
podpor poklicali o troke, k i so 
za s ta rše  dolžni sk rb e ti tud i po 
zakonu. O bsodbe vredno je, 
da se svojci po jav ijo  šele ta ­
k ra t, ko gre za zapuščino, p re j 
pa  se za svoje s ta rše  kaj 
m alo  brigajo .

Glede na  veliko število a l­
koholikov so na seji konfe ­
rence sk lenili p ris to jn im  p re ­
d lagati, naj p redp ise  čim  p re j 
u red ijo  tako , da  bo m ogoče 
ljud i h itre je  p o šilja ti na 
zd rav ljen je, k e r  je  p ri tem  
čas zelo pom em ben.

Vse večje so tu d i po trebe  
po posebnem  šolstvu . V Sev-

Priprave za stoletnico
Maja bo minilo sto let, odkar je bil sevniški 

tabor, proslava stoletnice pa bo avgusta

Šestega m aja  1868 je  bil v 
Sevnicd eden p rv ih  sloven­
sk ih  taborov , k i so  b ili v ti- 
tem  času  pom ebna  oblika  n a ­
rodnega p reb u jen ja . Na tem  
zboru  so sodelovali tud i an ­
sam bel K olo iz H rvatske  in 
gostje  iz B olgarije. Kot zani­
m ivost je  v redno om eniti tudi, 
du je  tab o r zavrnil pred log  
o g rad n ji m ostu  čez Savo v 
Sevnici, češ da  bo preveč 
ogrozil sp lavarstvo , ki je  b i­
lo ta k ra t še m očno razvito  in 
je  ljudem  ob Savi p rin ašalo  
lepe zaslužke.

V k ra tk em  bodo v Sevnici
ustanovili poseben o d b o r zap ri Sevnici.

p rip ravo  p rired itv e , ki bo  v 
letošn jem  avgustu . Na bliž­
n jem  sestan k u  se  b o d o  pogo­
vorili, kako bodo p r i r e d i t e v  
p rip rav ili in kako bodo zb ra ­
li člrnveč gradiva o z g o d o v in i  
Sevnice in okolice. R ojak  Zo­
ran  Piši, k n jižn ičar e k o n o m ­
ske faku lte te  v L jub ljan i, ki 
im a p recej g radiva, je  p red  
nekaj dnevi že o b ljub il p o m o č .  
O rgan iza to rji p rired itv e  so 
navezali stike  z m uzeji in zb ir­
kam i, m ed n jim i tud i z m u­
zeji iz G radca, k je r  so sh ra ­
n jen e  izkopanine iz rim ske  do­
be, k i so bile  na jd en e  v V r a n ju



Veliki Gaber: 
Mimo Beograda 

je dlje
S ta ln a  s tisk a  na  poko ­

pa lišču  v V elikem  G abru  
te r  p o d p rt podporn i zid 
na  spodn ji s tra n i povzro ­
čata  s ta ln o  nejevo ljo  vaš­
čanov, ki na  to  opom i­
n ja jo  sk o ra j n a  vsakem  
sestanku . O dborn ik  M ar­
jan  Z am ljič  je  n a  zadn ji 
se ji občinske skupščine 
v p raša l, zakaj nd m ogoče 
d ob iti zem ljišča  in  razši­
r i ti  pokopališče , d a  bd se 
p rip rav e  vsaj za las p re ­
m aknile  n ap re j.

O dgovor je  bil nasled ­
n ji. L astn ik  zem ljišča  je  
v A m eriki. O bčinska u p ra ­
va n e  m o re  s tv a ri u red iti 
sam o  z n jim , m arveč m o­
ra i ti  zadeva p re k  S ek re ­
ta r ia ta  za zunan je  zadeve 
SFR J.

Splošni interes zahteva nadaljevanje del
Odklanjati prispevek za regulacijo Mirne in Temenice pomeni odklanjati 

izdatno pomoč republiškega vodnega sklada

Da poslovnik skupščine ni tako nepomembna 
zadeva, je bilo potrjeno v četrtek, 25. januarja. Na­
ključje je hotelo, da je za dodatni predlog inž. D. 
Kotarja, po katerem naj bi kmetijskim delovnim 
organizacijam znižali vodni prispevek za regulacijo 
Mirne, dvakrat zapovrstjo glasovalo prav toliko od­
bornikov, kot jih je glasovalo proti. V prvem glaso­
vanju je bilo 16:16, v poimenskem glasovanju 18:18, 
šele tajno glasovanje pa je s 34 proti 12 glasovi za­
vrnilo predlog. Razlika do 47 prisotnih odbornikov 
se je glasovanja vzdržala.

Č eravno so  številke zanim i­
ve z več p la ti, po jd im o k  
stvari!

Z nane so  k o ris ti, k i j ih  im a 
km etijs tv o  in  gospodarstvo  
nasploh, če so vodotoki stru g

zgornjem  toku , p a  tu d i n ižje  
še vedno p recej stru g e  n e re ­
gulirane. S lovenija im a velike 
p o treb e  tu d i drugod , zato  je  
bilo  težko p rep riča ti rep u b li­
šk i vodni sk lad , da  bo v pri-

u re jen i. T a dela  p a  zah tevajo  h o d n jih  šestih  letih  p rispeval
veliko d en arja , povrne jo  p a  
ga šele  v  da ljšem  časovnem  
obdobju.

U re jan je  M irne sega še v 
av strijsk e  čase, vendar Je v

274 m ilijonov  s ta rih  d inarjev , 
če bo le občina  sam a  zbrala  
polovico to liko  d en arja .

P red  letom  dni je  bil sp re ­
je t p rogram  regu lacijsk ih  del

OBISK PRI PRIDELOVALCIH SEMENSKEGA KROMPIRJA

Dobro seme mora najti dobre kupce!
Tako mislijo kmetovalci v okolici Velikega Gabra, ki kljub slabšim možno­

stim prodaje ne mislijo opustiti pridelovanja semena

m r -•*- n jihove  km etije . Bo kdo po- 
5 rekel: N jim  je  lahko, p a  ven- 

lillif d a r  je  tre b a  k  tem u  prista- 
' viti: n a  s to tin e  in  s to tin e  je  

;! večjih  km etij, k i ne  da je jo  
; to likšnega dohodka, k e r  se 

| |  la s tn ik i še vedno u k v arja jo  z 
vsem  in  nočejo  sliša ti, d a  n i 
m ogoče več d e la ti tako  ko t 
p re d  dese tle tji.

M. LEGAN

na M im i m Tem enici, /ctaj pa  
se je  začelo težje delo: zb ira ­
nje prispevkov. O bčinska 
skupščina je  n a  zadnji seji 
sklenila , da  bodo km etijske  
delovne organizacije  v občini 
m orale  p risp ev ati letno  2.000 
Sdin  od h e k ta rja  zem ljišča, 
gozdna gospodarstva  pa  1.000 
Sdin. To bo naneslo  dobrih  
4,5 m ilijo n a  Sdin  n a  leto, raz ­
liko do p o treb n ih  24 m ilijo ­
nov pa  bodo p rispevale  druge 
delovne organizacije . P redlog

Svetinje imajo 
krajevno organi­

zacijo
Na Svetin jah  so p re jšn ji te ­

den ustanovili sam osto jno  
kra jevno  organizacijo  Socia­
lis tične  zveze, k  čem ur je  še 
d ecem bra  d a la  p ris tan ek  tu ­
d i konferenca  v D obrniču. 
Doslej je  d o b m išk a  k ra jev n a  
o rgan izac ija  obsegala tu d i 
Svetin je , k je r  p a  de javnost 
n i zaživela. N a zadnjem  se ­
s tan k u  n a  Svetinj ih  so  izvo­
lili novo vodstvo in  m enili, 
da  bodo  k o t sam o sto jn a  eno­
ta  več nared ili. O bravnavali 
so tu d i delo k ra jevne  sk u p ­
n o sti Svetin je, ki je  lani v 
poprav ilo  potov vložila pol 
m ilijona  s ta rih  d inarjev . To 
je  n e k a jk ra t več, k o t je 
znašala  občinska pom oč. 
M enili so  tu d i, da  jih  za­
d ru g a  p ušča  p reveč ob s tra ­
ni in  da  je  p o treb n o  začeti 
n ačrtn e je  izobraževati km e­
čke fan te  in  dek leta.

o m an jš i obrem en itv i d ružbe ­
nega k m etijs tv a  ni b il sp re ­
jet, k o t sm o zapisali že v 
uvodu.

Zasebni km etovalci, ki že 
tako k o t km etijske  gospodar­
ske o rganizacije  p laču jejo  
redn i vodni p rispevek, d o d a t­
no ne  bodo obrem enjen i. Po­
jav i p a  se vprašan je , zakaj ni 
ob rem en jena  zasebna obrt. 
Ob sta ln ih  zahtevah po ena­
k ih  pogojih  gospodarjen ja  v 
zasebnem  in  družbenem  sek ­
to r ju  je  nevzdržen predlog, 
da  bi na  p rim e r d ružbeno go­
stišče  G rm ada v T rebn jem  
m oralo  v 6 letih  p rispevati
383.000 Sdin, zasebna gostišča 
pa nič. P red laga telj osnov za 
določitev vodnega prispevka 
bo m o ral p rispevke na tan čn e ­
je  in prav ičneje  razdeliti.

M. L.

Krajevno skupnost 
čaka veliko dela

N a konferenci k ra jevne  o r­
ganizacije SZDL v T rebnjem , 
ki je  b ila  25. jan u a rja , je  bil 
za novega p red sed n ik a  k ra jev ­
ne o rgan izacije  izb ran  F ranc 
M asnik, za novega p red sed n i­
ka  sveta  k ra jevne  skupnosti 
pa  Ivan  V ran ičar. Izvoljena 
sta  b ila  tu d i nova o d bora  
KS in  SZDL.

U reditev  p resk rb e  z vodo, 
sk rb  za zunanji videz n ase ­
lij, postavitev  m rlišk e  vežice 
na  treb an jsk em  pokopališču , 
tržn ica  te r  še n ek ate re  stva ­
ri so glavne naloge k ra jev ­
ne skupnosti v letošn jem  le­
to šn jem  letu , k ra jevna  orga­
n izacija  SZDL p a  bo po m ne­
n ju  udeležencev konference 
m orala  m ed drugim  bolj po ­
sk rb e ti tu d i za k u ltu rn o  živ­
ljen je  k ra ja .

Naenkrat ne bo več trgovin po vaseh!
»Ne damo se izriniti,« je odgovor Mercatorja na odpoved najetih lokalov

Mladi agronom Alojz Metelko, ki vodi semcnarsko 
službo v pogovoru s pridelovalcem semenskega krom­
pirja Antonom Kancem ml. iz Biča (Foto: Legan)

Sememarjenje je tudi del kmetovega ponosa. Ko 
je sememar iz okolice Velikega Gabra kupil trenut­
no najbolj moderno sorto dezire, »tisto z rdečo ko­
žico«, je naložen voz nalašč pustil dlje časa pred go­
stilno, češ naj si ga še drugi ogledajo. Pridelovanje 
semena zahteva več znanja. »Zato pa bolje poplača 
trud,« so povedali semenarji v Biču, Pristavici, Cesti 
in Bregu, ko smo jih obiskali.

Lojze K oporc, vas C esta 
P ri Velikem  G abru , k m etija  
z 9 h a  obdelovalne zem lje 
® ia lasten  tra k to r : »Letos 
bom o p ri n as posad ili blizu 
dva h e k ta rja  sem enskega 
k ro m p irja  so r t igor in  vesna. 
Kaj da  si želim o prideloval­
ci? S tab ilnosti, sk len jene  po­
godbe naj tu d i d rž ijo . Lani 
srno se dogovorili, koliko 
k ro m p irja  bom o da li jesen i 
^  k ilogram  sem ena, vendar 
dogovor ni d ržal. Vem, da  
toga ni k riv a  sem enska  služ­
ba. ki je p o treb n a , sa j je 
treb a  p ri p ridelovan ju  se- 
^^anskega k ro m p irja  več zna­
nja.«

Ludvik S trm ole , Breg, dob- 
rih  5 ha obdelovalne zemlje: 
»Semenski krompir bom tu ­
di letos prideloval, čeprav je

Ne vedo, zakaj 
plačujejo

Davčnim zavezancem v Su- 
krajini ni Jasno, zakaj pla­

nejo republiški vodni pri- 
Pevek in kako se ta sred­

stva porab ijo . N ekateri mi-
d a  je  ta  p rispevek  za 

S a d ite v  vodovodov. L jud je
tudi ne vedo, za k a te ra  vo-jHl- ,v u v l mvuvi« »v#
r r r  m o ra jo  p lača ti cestne  
JJJftoJblne. N a le tošn jih

®Orih volivcev bo treb a  to
Pojasniti.

bila  lani tako  slab a  letina. 
Moti 'me sam o to , da  vem , 
po čem  bom  sem e kupil, ne 
vem  pa, po čem  ga bom  lah ­
ko jesen i p rodal. N ekaj go­
vorijo  o tovarn i za p red ela ­
vo k ro m p irja . To bi b ila  za 
nas rešitev , sa j vidite, da ži­
vina n im a cene.«

Alojz K astelic  (35), P r is ta ­
vica, 6 ha  obdelovalne zem ­
lje  in  14 glav živine v h le ­
vu: »S sem enarstvom  se
uk v arjam o  že več let in ni 
nam  žal. Čeprav p rid e jo  tu ­
di slabši časi in se  dajem o 
zarad i cene, sem ensk i k ro m ­
p ir  pop lača tru d  in  skrb.«

Alojz Zajc, P ristav ica , 7 ha  
obdelovalne zem lje: »Upamo, 
d a  bo le tos bolje , ko t je  b i­
lo lani. N aša h iša  bo  sk lenila  
pogodbo za sk o ra j dva h ek ­
ta r ja  sem enskega k rom pirja .«

Anton K ano m l., B ič, 6 ha  
zem lje: »Pri n as  se u k v arja ­
m o s  sem enarstvom , že od ­
k a r na  tem  obm očju  o b sta ja  
sem enska služba. Za letos 
sm o dogovorjeni za 2 h a  se ­
m enskega k ro m p irja . R azen 
orig inalnega sem ena so r t  ves­
na, igor in b in tje  bom o zasa ­
d ili tu d i e litno  sem e zelo 
iskane so rte  deaire. Za p re ­
tek lo st m o ram  reči, da  se je  
sp lačalo . Da bi kupil trak to r?  
P re j je  treb a  p ri h iši še m ar­
sik a j drugega.«

Som eaiarji so  d o b ri gospo­
d a rji. To dokazu je jo  tud i

»Gradišču«, poslovni enoti 
veletrgovine M ercator, je  tre ­
b an jska  km etijsk a  zadruga v 
več k ra jih  v občini odpove­
dala  lokale, ki m o ra jo  b iti iz­
p razn jen i do konca m aja . Po 
m nen ju  vodstva zadruge, ki 
se nam erava  v p rih o d n je  več 
u k v a rja ti s trgovino, bi tudi 
precej m an jši p ro m et daja l 
zadrugi več dohodka, ko t ga 
dobi z najem nino , ki jo  p laču ­
je  M ercator.

Vodstvo »Gradišča« se je  v 
tren u tk u  znašlo v n ep rije tn em  
položaju. U pravni odb o r je 
odločno sklenil, da  se iz teh 
k ra jev  M ercator ne bo um ak ­
nil, m arveč bo u red il svoje

Vlagajte pri

DOLENJSKI BANKI 
IN HRANILNICI

v Novem mestu 
ter pri njenih poslov­
nih enotah v Krškem, 
Metliki in Trebnjem!

trgovine, ki bodo k o n kurenč ­
ne zadružnim .

P red  k ra tk im  je  bil že izde­
lan  n a č rt za ureditev  trgovin 
v vseh k ra jih , k je r je  odpove­
dala  streh a. Z den arjem  lan ­
skega in pred lanskega sk lada 
bo »Gradišče« do letošnjega 
m aja  u red ilo  trgovino v L isja ­
kovi h iši na  Čatežu, v T om in­
čevi niši v Š en tru p ertu , v 
stavb i krajevnega u rad a  v 
D obrniču, v B regarjev i hiši v 
šen tlov rencu , odprlo  pa bo 
tu d i trgovino na  R ačjem  selu.
V T rebn jem  bo še letos o d p r­
ta  trgov ina v Seničevi hiši, 
k je r  je  b ila  nekdaj trgovina 
B orovo. N aslednje leto bodo 
na  v rsti trgovine v Velikem  
G abru  in v M okronogu, sam o ­
postrežna  trgovina v T reb ­
n jem  pa bo m orala  m alo po­
čakati.

»Razum em o zadrugo, toda 
jasn o  povem o, da se ko t t r ­
govci ne bom o dali izrin iti iz 
k rajev , k je r  sm o že im eli t r ­
govine. Ne bi hoteli b iti p re ­
rok , m oram  pa povedati, da 
bo naše  p o d je tje  konkurenč ­
no,« je  p ripom nil d irek to r 
»Gradišča« tov. M arinšek.

Odpoved bo im ela za ljud i 
v p rizadetih  k ra jih  k o ristne  
posledice: brez p rošen j in p r i­
kazovanja p o treb  bodo dobili 
več trgovin  in — konkurenco!

Stalni rešilni avto 
v Trebnjem

Vodstvo baze Pom oč in 
in fo rm acije  v T rebn jem  pred- 
iaga, da  bi v svoji režiji po ­
sk rbe lo  tud i za prevoz po­
nesrečencev. U gotovljeno je, 
da n a  av tom obilski cesti 
L jub ljana  — Zagreb p ro m et 
vsako leto n a ras te  za polo­
vico, m očno se veča tudi š te ­
vilo nesreč, reševalni p o sta ­
ji  pa sta  precej oddaljeni. 
Baza im a d en ar za nakup 
avtom obila , po n jihovem  m ne­
n ju  bi se bilo tireba dogovo­
r iti  z rešilno  po sta jo  in m ed­
sebo jn i odnos pogodbeno u re ­
d iti. Vozilo bi bilo  sta lno  v 
T rebn jem  in bi bilo h itre je  
na k ra ju  nesreče, p rvo pom oč 
pa bi ponesrečencem  lahko 
nudilo zdravstveno oseb je  iz 
T rebnjega.

Malo Loko bo prevzel Mestni arhiv
V gradu bo uredil arhivsko zbirko, kasneje pa 

tudi turistično postojanko

O dkar je  p ren eh a la  n a  M ali 
Loki p r i T rebn jem  delovati 
gospod in jska  in  n iž ja  k m etij­
sk a  šola, je  šlo  vse rakovo 
pot. Poslop ja  n i hotel nihče 
prevzeti in p rim e m o  vzdrže­
vati, delno je  bilo  u p o rab lje ­
no za sk lad išča  in  za zasilna 
stanovanja .

O bčina je g rad  pon u jala  
m ars ik a terem u  in teresen tu , 
vendar se je vsak h itro  u s tra ­
šil velikih poprav il, ki bi jih

zahtevale stavbe, da  h i bile 
sp e t uporabne. Skoda je  bila 
vse večja, čeravno bi se na  
tis tem  m estu  dala  u red iti p r i ­
vlačna tu ris tič n a  posto janka , 
če je  že opuščena vsaka m isel 
na  obnovo gospodin jske ali 
km etijske  šole.

K ončno se  je  pojav il lju b ­
ljan sk i M estni arh iv , ki op rav ­
lja  službo varstva  arhivskega 
gradiva tudi za treb an jsk o  ob­

čino. Zavod je  p rip rav ljen  v 
g radu  h ra n iti arh ivsko  grad i­
vo, del g radiva pa razstav iti 
tako, d a  bi b il n a  vpogled 
obiskovalcem . P redvideno je, 
da bo g rad  vključen tu d i v 
tu ris tičn o  dejavnost. Pogodbo 
je  25. ja n u a rja  odobrila  tr e ­
b an jsk a  občinska skupščina.

Velika Loka: gasil­
ci so dobro gospo­

darili
G asilsko društvo  je im elo 

28. jan u a rja  letn i obračun . 
Poročila  p redsedn ika , povelj­
n ika  in b lagajn ika so poka ­
zala, da je  dobro  gospodari­
lo. D ruštvo je  kupilo  slavnost­
ne uniform e, ki so skupaj 
veljale sk o ra j pol m ilijona 
s ta r ih  d inarjev . Na nedelj­
skem  občnem  zboru  so sp re ­
jeli tu d i p rogram  operativ ­
nega in  društvenega dela. V 
živahni razp rav i so p o trd ili, 
da  so p rip rav ljen i sodelova­
ti  in  vzgajati nove člane, k i 

-so voljn i in  sposobni varo ­
vati uspehe vsakodnevnih n a ­
porov delovnih ljudi.

J. K.

Seminar za vodstva 
in člane ZK

V petek , 26. jan u a rja , je  
občinski kom ite  ZK p rired il 
v T reb n jem  sem inar, ka te re ­
ga so se udeležili člani občin ­
ske konference ZK, vodstva 
k ra jev n ih  o rganizacij ZK te r  
občinska vodstva drugi}' d ru ­
žbenopolitičnih  o rganizacij. 
N am en sem in a rja  je  b il n a ­
d ro b n e je  seznan iti č lane s 
sta lišč i repub liškega  vodstva 
do zveze in  do razvoja  Slo­
venije. D ruga tem a je  bila: 
uveljavitev  sta lišč  Zveze ko ­
m unistov , u resn ičevan je  sp re ­
je tih  sklepov te r  sodelovanje 
in  en o tn e jši n asto p  družben ih  
sil, k a r  vse so pom em bne 
zadeve reo rgan izacije  Zveze 
kom unistov.

Odborniki so bolj 
redno na sejah

K ot pravi poročilo  o lan ­
skem  delu  treb an jsk e  ob­
činske skupščine, so v p r i ­
m erjav i z letom  1966 odb o r­
nik i redne  j e p rih a ja li n a  se­
je. Lani je  bilo  n a  se jah  
navzročil povprečno 78,6 od­
s to tk a  odbornikov, p red lan ­
sk im  pa  le 72,5 odst. Vseh 
devetih  lansk ih  sej se je  
udeležilo 7 odbornikov, 19 
jih  je  m an jk a lo  e n k ra t, 11 
dvakrat, 9 tr ik ra t, 7 š tir i ­
k ra t, 3 p e tk ra t, 1 še s tk ra t, 
eden pa  celo sedem kra t.

Z adnje m esece pa  je  spe t 
opaziti, da obisk  pada. Po­
treb n o  je  po isk a ti vzroke. 
Na obisk  vpliva p rav  gotovo 
tud i čas izvolitve, zato so 
seje p ro ti koncu m andatne  
dobe slabše  obiskane.

Ponikve: za gasilstvo 
premalo razumevanja

21. ja n u a rja  je  im elo občni 
zbor gasilsko d ru štv o  v Poni­
kvah. Udeležba je  bila  zado- 
voljiva, p riso tn i pa  so pohva ­
lili delo upravnega odbora , 
saj je  d ru štv o  k lju b  težavam  
lepo napredovalo . T ajn ik  ob ­
činske zveze Ivan  Novak je  
zb ran im  razložil težave gasil­
sk ih  o rganizacij. Po m nen ju  
članov d ru žb a  ne kaže dovolj 
razum evan ja  za gasilstvo , k e r 
ga ne op ro sti različn ih  d a ja ­
tev. »Zakaj je  po treb en  p ro ­
m etn i davek p ri nakupu  o rod ­
ja , zakaj carin a  od uvožene 
gasilske oprem e, zakaj tak se  
na  gasilske avtom obile , zakaj 
om ejitev  p rispevka  DOZ?« so  
se  sp raševali gasilci. »To je  
ravno  tako , k o t da  bi od k r ­
vodajalca , ki re šu je  ž ivljenje, 
zahtevali p lačilo  davkov.«

E. GERM OVSEK

Prijavite se v tečaj 
tujih jezikov!

D elavska univerza v T reb ­
n jem  je  p rip rav ljen a  o rgan i­
z ira ti teča j ita lijanskega, 
nem škega a h  angleškega je ­
zika. Od štev ila  p rijav ljencev  
Je odvisno, za k a te ri jezik  bo 
p rire je n  teča j. P rijav ite  se 
lahko  do  10. feb ru arja .



Pomembna seja 
predsedstva ObSS
Predsedstvo  občinskega s in ­

d ikalnega sveta Č rnom elj je  
v ponedeljek  razp rav lja lo  o 
težkem  gospodarskem  polo- 
žp.V-1 p o d je tja  LIČ, čev ljar­
skega p o d je tja  P lan ina in  km e­
tijsk e  zadruge. S in d ik at je 
sk len il članom  teh  kolektivov 
pom agati, razen  tega bo paz­
ljivo sp rem lja l n ad a ljn ja  do ­
g a jan ja  v navedenih  p o d je t­
jih . Bili so m nen ja , naj gre 
LIC v likvidacijo . P rav  tako 
so razp rav lja li o reorgan iza ­
c iji zdravstvene službe. P red ­
sedstvo  ObSS Č unom elj za­
govarja  ustanovitev  belo­
k ran jsk eg a  zdravstvenega do­
m a z u tem eljitv ijo , da je  B e­
la k ra jin a  geografsko in  de ­
m ografsko  zaokrožena celo­
ta . da jo  od Novega m esta  
loči m asiv G orjancev, in  m e­
ni, da  p redp isano  število za­
varovancev ne bo n ep rem o st­
ljiva ovira. K. W.

Rdeči petelin še 
vedno grozi

Črnom aljski gasilski av­
tom obil p redstav lja  v ob­
čini vse večji problem , 
ker že nekaj časa ni up o ­
raben, rdeči petelin  pa  se 
lahko vsak hip  pojavi na  
kateri od dom ačih streh . 
M edobčinska zavarovalni­
ca je  že p rispevala  7 m ili­
jonov Sdin za nakup  no ­
vega gasilskega avtom obi­
la. vendar bi m orali imeti 
Se en k ra t toliko denarja . 
Da bi ga lahko č im prej 
kupili, je občinska gasil­
ska  zveza skupno z druž- 
beno-političnimi organiza­
c ijam i začela nabira lno  
akcijo  po podjetjih , k jer 
so za požarno varnost 
na jbo lj za in teresirani. 
Vsem delovnim organiza­
cijam  so že razposlali p is­
m ene p rošn je , naj bi p r is ­
pevale od 50.000 do 700 
tisoč  Sdin, upa jo  pa, da 
bodo p ri odločanju  up o ­
števali resnost položaja.

i

Črnomaljsko podjetje LIĆ je tik pred propadom — Svet za gospodarstvo 
občinske skupščine Črnomelj predlaga, naj bi podjetje prenehalo poslovati, 

da ne bo izguba še večja

K olektiv p o d je tja  LIČ je 
opozoril občinsko skupščino  
na izredno težak  položaj, iz 
k a terega  sam i ne vid ijo  iz­
hoda. P o d je tje  izkazuje iz­
gubo, ko lik šna  je, bo p oka ­
zal zak ljučn i račun , razen 
tega za p rih o d n ji m esec n i­
m ajo  več naročil.

P o d je tje  je  že lan i p rišlo  
v težave, p redvsem  zato, ker 
njihovi izdelki iz sive litine 
na dom ačem  trg u  ne m orejo  
p ro d re ti s ceno. K er so 
d ruga  to v rstn a  p o d je tja  kon ­
k u renčna  zarad i m ehan izira ­
ne in  bo lj sodobne pro iz ­
vodnje, LIČ nim a več dela.

V sedan jem  izredno tež­

kem  položaju  se je  p o d je tje  
znašlo b rez  skladov, k e r jim  
tu d i v dobrih  časih  niso od ­
m erja li dovolj, sredstev . Po­
leg tega niso sk rb e li za ob ­
novo m ehanizacije, delali so 
na o b rtn išk i način , dok ler je 
pač šlo. Ob tem  pa v p re te ­
k losti s sredstv i za osebne 
dohodke niso ravno skopa­
rili.

Da 80-članski kolektiv  n im a 
nobene perspek tive , so sicer 
na  občini že lani ugotovili 
in  p ripo roča li p rik ljuč itev  
BELTU, vendar je  teda j za­
rad i neuspelega re ferendum a 
združitev  p ropad la .

Svet za gospodarstvo  ob­
činske skupščine Č rnom elj je  
o sedan jem  položaju  LIČA 
razp rav lja l in  p red lagal de­
lavskem u svetu  p o d je tja , naj 
v kolektivu  č im pre j razp iše  
referendum  o p ren eh an j«  
p roizvodnje. V erjetno  bi na­
to  sosednje  p o d je tje  BELT 
prevzelo osnovna sred stv a  
p ropadlega LIČA in  n ad alje ­
valo svojo pro izvodnjo  v LI- 
ČEV IH  p ro sto rih .

č e  p a  re feren d u m  ne bi 
uspel, m eni svet za g o sp o d a r 
stvo, da  bo m o ra la  v zadevo 
poseči občinska skupščina  s 
svojim i p ris to jn o stm i.

V Č r n o m lju  so p r e d  K r a tk im  namestili na križišču 
pred zdravstvenim domom lepo napisno tablo, ki vabi 
na smučišča v Crmošnjicah. Zadnjo nedeljo je bilo 
na Gačah res vse živo. Po hribu je kar mrgolelo smu­
čarjev in žičnici sta delali, dokler nista obnemogli 
od n a p o r a .  Množica ljudi, med katero je bilo izredno 
veliko Ljubljančanov, pa je izjavljala v en glas, da 
se gostinci sploh ne znajdejo. Če bi kdo na smučišču 
prodajal t o p e l  čaj, belokranjsko potico, sendviče in 
sploh k a r k o l i  za okrepčilo, bi lahko dobro zaslužil, 
toda — na kaj takega se nihče ni spomnil. Škoda! — 
(Foto: Ria Bačer)

3183 mladih v črnomaljski knjižnici
Ljudska knjižnica v Črnomlju uspešno izvršuje svoje poslanstvo že od usta­
novitve leta 1962 — Kljub težkim finančnim razmeram delo teče in bralci

so zadovoljni

H iša, v k a te ri je  lju d sk a  sk a  kn jižn ica  v jesen i 1962 na 
knjižnica, je  b ila  zg rajena  pobudo  zavoda za ku ltu rn o
1868; ta k ra t je  b ila  v n jen  n a ­
rodna  čita ln ica. U radno je  bi­
la ustanovi j ana  sed an ja  ljud-

Črnomaljski komunisti premalo delajo
Pretekli teden je skupina članov centralnega komiteja ZKS obiskala Črno­

melj in ugotavlja delavnost komunistov v obdobju po reorganizaciji ZK

Predavanja za 
oficirje

K om isija  za rezervne ofi­
c irje  in  podoficirje  p ri ob­
č inskem  odboru  ZZB Č rno­
m elj je  o rgan izirala  cik lus 
p redavan j v okviru  o b ram b ­
ne vzgoje. P red av an ja  so v 
D ragatušu , na Vinici, v Sem i­
ču. S tarem  trg u  in v Adleši- 
čih. K er so p red av an ja  obvez­
na. bodo p redan i sodniku  za 
p re k ršk e  vsi vojni obvezniki, 
ki bodo neopravičeno izosta ­
li.

Proti zaračunavanju 
najemnine

N a občnem  zboru  Zveze 
borcev v P e trov i vasi so ob ­
ravnavali tu d i up o rab o  p ro ­
sto rov  bivše osnovne šole, 
ki je  n a  zahtevo občanov 
o sta la  v las ti Socialistične 
zveze. K ritiz ira li so odbor 
SZDL, ki hoče za uporabo  
d ružbenih  p ro sto ro v  zaraču ­
navati na jem nino  in ni do­
volil, da bi občani p rired ili 
s ilvestrovan je. S p re je li so tu ­
di sk lep , da  bodo s sk u p ­
nim i sredstv i vseh družbeno ­
po litičn ih  o rganizacij n ek d a ­
n jo  šolo popravili. V k ra t­
kem  pa nam eravajo  sk licati 
izredno konferenco  SZDL, na 
k a te ri bodo izvolili novo 
vodstvo te o rganizacije . V 
vodstvu  želijo  take  ljud i, ki 
bi znali bo lje  u p rav lja ti s 
s ta ro  šolo.

č la n i cen tralnega  kom ite ja  
ZKS Janez H očevar, Leopold 
K rese  in  Leopoid Jesenko  so 
se 23. in  24. ja n u a rja  m udili 
v Č rnom lju . O biskali so  to ­
varno  BELT, ru d n ik  K aniža­
rice, sem iško Isk ro  te r  k ra ­
jevno organizacijo  1 v Č rnom ­
lju.

P ri ocen jevan ju  dela a k ti­
vov so ugotovili, da  so bili ko ­
m u n is ti v delovnih  o rganizaci­
ja h  p rem alo  delavno v obdob ­
ju  po reo rgan izaciji nasploh, 
še posebno pa p ri sp rem lja ­
n ju  d ružbeno  po litičn ih  doga­
jan j v n jihov ih  delovnih o rga­
n izacijah . Vse preveč so ča-

Cene na živilskem 
trgu

V č e trtek  so na č rn o m alj­
skem  trg u  p rodaja li: čebulo 
po 300 Sdin , fižol po 300 Sdin, 
k o ren je  po 100 Sdin, k o lera ­
bo  po 70 Sdin. koruzo po 100 
S d in , p e te ršilj po 40 Sdin in 
ja jčk a  po 80 Sdin. Veliko 
povpraševan je  je  b ilo  tu d i 
po  so la ti, a je  ni b ilo  mogo- 
goče do b iti. M. G.

kali navodil občinskega ko 
m ite ja  in sta li ob s tran i. K o­
m un isti im ajo  nam reč  m nogo 
širše  delovno področje , ko t si 
ga p red stav lja jo , saj spada  v 
n jihovo p o d ro č je  tud i sp re je ­
m an je  novih članov in  kazno­
vanje č lanstva. Po n jihov i oce­
ni je  n a js lab ši po litičn ih  p o ­
ložaj v ru d n ik u  K anižarica, 
k je r  se k o m unisti po reo rg a ­
nizaciji sp loh  še n iso  sesta li.

Ugotovili so  tud i, d a  bi m o­
ra li poživiti delo kom isij p ri

občnsk i konferenci ZK, po ­
sebno pa  delo kadrovske ko ­
m isije , k i b i m orala  an a liz ira ­
ti obnav ljan je  č lanstva, izsto ­
pe posam eznikov iz ZK in  kaz­
novalno politiko . K er je  n a  4221, lani p a  3183. V ljudsk i 
po d ro č ju  č rn o m aljsk e  občane kn jižn ici p laču je jo  č lani po- 
okoli 3.000 m lad ih  ljud i, od  leg č lanarine  in  izposojnine še 
tega 1.800 vk ljučen ih  v m ladin- nekakšen  »sam oprispevek«, 
sko organizacijo , m ed  n jim i M ladina p laču je  n a  večer 5

dejavnost, k i je  p rispeval tu ­
di p rve 4 m ilijone in  inven­
ta r .

L judska kn jižn ica  je  1963 iz 
posodila  4548 knjig , le ta  1965 
pa že 8051 knjig . Lani je  bilo 
m anj obiska, saj so si črno- 
m aljčan i izposodili le 5876 
knjig. 1S65 so kupili 600 no ­
vih knjig , lani p a  le 182, ker 
so jim  zm anjšali podporo . 
1966 so  dobili 239.000 S din 
izposojnine, lani pa  225.000 S 
din. Ob lanskem  zak ljučku  je  
im ela kn jižn ica  že 5581 knjig , 
k a r  je  še  en k ra t več k akor 
ob ustanovitv i.

Obiskovalcev, p redvsem  m la ­
dine, je  b ilo  1. 1963 2436, 1965-

V nedeljo mla­
dinska konfe­

renca
V nedeljo , 4. fe b ru arja , 

bo dopoldne v Č rnom lju  
občinska m lad inska  kon­
ferenca. Okoli 70 delega­
tov iz m lad insk ih  aktivov 
bo razp rav lja jo  o vzrokih 
m an jše  delavnosti m lad i­
ne v lanskem  letu, razen 
tega bodo sp re je li delovni 
p rog ram  za p rih o d n je  ob ­
dobje.

pa  je  sam o 47 kom unistov, bi 
p ri sp re jem an ju  m lad ih  v o r ­
ganizacijo  lahko vsekakor n a ­
red ili več.

S kupina članov CK je  tud i 
k ritično  ocenila  delo občin ­
skega kom ite ja . K er je  bilo 
sk licanih  p rem alo  se j, člani 
občinskega ko m ite ja  n iso  bili

S din, s ta re jš i p a  10 S din. 
K er p a  im ajo  v č ita ln ic i tu d i 
p ro s to r za šah iran je , je  obisk  
te  k u ltu rn e  ustanove še več­
ji-

V zadnjem  času  se je  p re ­
cej govorilo o p rese litv i kn již ­
nice. K er p a  je  sedaj kn již ­
n ica  n a  idealnem  m estu , za- 

dovolj seznanjeni z družbeno- e n k ra t do p rem estitv e  ne bo 
političn im  dogajan jem  in  go- p rišlo . L judska  knjižn ica  je  
sp odarsko  p rob lem atiko  v ob- p ravzaprav  ed ino  m esto , k je r  
čini. se lahko zb ira  č rnom aljska

m lad ina, da k u ltu rn o  preživi 
svoj p ro sti čas.

Letos je  knjižn ica  p red lo ­
žila letn i p ro raču n  v višini 
4,5 m ilijona  S din, odobrili pa 
so ji  le 2,5 m ilijona. K ljub  te ­
m u  da je  v slabem  položaju, 
bo pod vodstvom  tov. K ram a­
riča  še vnaprej poslovala te r  
nud ila  črnom aljčanom  p rije t­
ne urice.
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Lani izdali 211 
riholovnic

Lani so b ili vk ljučen i v 
č rn o m aljsk o  rib išk o  d ružino  
104 č lani n a  p o d ro č ju  Lahi­
n je , K olpe in  D obličice. S 
sodelovanjem  V rbanske  d ru ­
žine v sosedni H rvašk i so 
vložili v K olpo 40 tisoč m la ­
dic po točne in  k anadske  po ­
strv i. V L ahin jo  so  vložili 
245 kg som ov te r  54 kg sm u ­
čev. S tro šk i p o rib ljav an ja  so 
znašali 500 tisoč  Sdin.

V njihov i d ruž in i je  lani 
lovilo tu d i precej tu jih  r ib i­
čev. Izdali so 211 tu r is tič ­
n ih  ribolovnic. N ajvečjo  r i­
bo je  u je l neki tu jec : njegov 
sulec je  teh ta l k a r 12 k ilo ­
gram ov. V n a č r tu  im ajo , da 
bi n jihovo p o d ro č je  ob iska­
lo čim  več tu ris to v . T ujim  
rib ičem  daje jo  tu d i popust.

M. G.

ČRNOMALJSKI DROBIR
g  NEKATERI LASTNIKI hiš v
Loki imajo še vedno odtočne cevi 
speljane kar na pot ali cesto. Ker 
to kvari podobo naselja, poleti pa 
ie tudi leglo različnega mrčesa, bo 
krajevna skupnost Črnomelj letos  
ukrepala proti lastnikom, ki od­
tokov ne bodo uredili.
■  25. JANUARJA so se začela pre­
davanja na šoferskem tečaju za 
priznanje kvalifikacije. Tečaj je v 
osnovni šoli vsak torek, sredo, 
četrtek in petek od 17.15 dalje, ob 
nedeljah pa v dopoldanskem času. 
Ker je to edinstvena priložnost za

Svetu jem o vam , d a  p red  n akupom  spom ladanskega 
tekstilnega  b laga obiščete

■fO eleteU stil« ČRNOMELJ

poklicne voznike, jih vabimo, naj 
se čimprej prijavijo.
■  IGRALSKA DRUŽINA iz Prelo- 
ke je v nedeljo, 28. januarja, go­
stovala na Vinici in z igro »Moje 
dete« žela priznanje občinstva v 
nabito polni dvorani. Uprizoritev 
je bila v okvirju natečaja za Zu­
pančičevo nagrado, zato Je bila 
navzoča tudi ocenjevalna komisija. 
Ta je bila presenečena nad kvali­
teto izvajanja in kostumi.
■  V NEDELJO, 4. februarja, bo 
ob 15. uri viniško prosvetno dru­
štvo »Oton Zupančič« pokazalo
voje sposobnosti z igro »Posled­

nji mož«. Ker je bilo društvo eno 
redkih, ki je delalo tudi prejšnja 
leta, upamo, da bo prireditev kva­
litetna.
B  V ČETRTEK ZVEČER Je bila 
v Črnomlju konferenca mestne or­
ganizacije SZDL, katere se je ude­
ležilo okoli 120 občanov. Predsed­
nik Franc Kure Je poročal o dose­
danjem delu, ki je bilo usmerjano 
v akcijo za krajevni samoprispe­
vek, organizacijo javnih tribun, 
proslav in prireditev ter razprav o 
delu mladine, kulturno-prosvetnih 
organizacij itd Tudi krajevna 
skupnost je poročala o svojem de­
lu, nato pa so sprejeli delovni na 
ftrt za mestno organizacijo SZDL 

'in svet krajevne skupnosti. Na 
konferenci so izvolili tudi polovico 
novih članov svet$ krajevnih skup­
nosti. r'

Na obisku v delavnici lutk
Angela Ahačič iz Črnomlja se bolj zaradi 
veselja kot zavoljo potrebe po zaslužku 
ukvarja z izdelovanjem lutk v narodnih 

nošah

M anjše in  večje lu tke  v d an  režem  blago, d rugi

— V glavnem  delava za 
SU PERM ARKET v L jub ­
ljan i. P red  k ra tk im  sva 
oddali 200 lu tk , zdaj izpol­
n ju jev a  novo naročilo .

b e lo k ran jsk ih  ali sloven­
sk ih  n a ro d n ih  nošah  p ro ­
d a ja jo  vse uglednejše  p ro ­
da ja lne  spom inkov v Slo­
veniji, največjo  izbiro  pa  
im ajo  p r i  SUPERM ARKE­
TU v L jub ljan i. O ndan 
sm o bili v h iši, iz k a te re  
lu tke  p o tu je jo  v svet.

Na B elo k ran jsk i cesti v 
Č rnom lju  živi v svo ji h iši 
78-letna Angela Ahačič s 
svojo hčerk o  Angelco 
Kvas. Ne da bi jim a  bila  
sila, s ta  se odločili za iz­
delovanje lu tk , p ravza ­
prav  iz posebnega veselja  
do lepih spom inkov.

K osi rdeče svile, zlatega 
trak u  in bele koten ine  so 
b ili n a  m izi, K vasova m a­
m a pa je  iz n jih  na  šival­
nem  s tro ju  u rno  u s tv a r­
ja la  s tiln a  oblačila.

Z anim alo m e je, kako 
lepa lu tk a  nastane .

— Delava po fazah. E n

dan  šivam  itd ., dok ler ni 
lu tk a  oblečena s perilom  
od nog do glave s p red p i­
san im i č ipkastim i o b roba ­
m i, z la tim  pasom  in  vsem  
k a r  sodi k  slovenski n a ­
rodn i noši.

K oliko zaslužka  vam  vr- 
enean dnevu?

— L ahko bi jih  deset, 
če bi im ela to liko  n a ro ­
čil, — je  povedala K vaso­
va m am a. — V živ ljenju  
sem  veliko p re sta la  in 
n a jb rž  zarad i tega ne m o­
rem  spati. P red  11. u ro  
zvečer ne grem  v poste ljo , 
č e  ne  b i im ela dela, bi 
m i bilo  dolgčas.

K oliko zaslužka vam  v r­
že ena lu tka?

— Z Angelco sva izraču ­
nali, da  je  na jin o  delo p ri 
vsaki lu tk i v redno okoli 
5 Ndin.

K ako im ate  o rgan iz ira ­
no prodajo?

Izpod rok Angelc Aha­
čič prihajajo v trgovine 
lepe lutke v narodnih 
nošah — spominki, ki 
s kičem nimajo nobene 

zveze.



Obisk pri znanem športniku
V M etliki sm o n a  CBE 

38 ob iskali znanega šp o rt­
n ik a  S lavka R ajm erja . 
P rosili sm o ga, da  bi nam  
kaj povedal iz svoje bo ­
gate šp o rtn e  karie re .

R odil se  je  1905. Prvič 
je  n asto p il v jav n o sti 1919 
v M etliki. T elovadba m u  
je  b ila  ta k ra t nekakšen  
konjiček , delal p a  je  ko t 
m izar. M ed o p rav ljan jem  
službe je  s  p r id n o stjo  op ­
rav lja l tu d i težke izp ite  s  
p o d ro č ja  telesne vzgoje v 
M etliki.

E den  izm ed njegovih  
na jv eč jih  nastopov  v 
o rodn i telovadbi je  bil 
1923 v Novem  m estu . Od 
55 tekm ovalcev je  zasedel 
odlično 9. m esto . N a tek ­
m ovan ju  so  sodelovali tu ­
d i Leon š tru k e lj  te r  No- 
vom eščana K ozina in  
M urn.

V L jub ljano  je  p riše l 
1931, k je r  je  služboval k o t 
telovadni u č ite lj sokolske 
župe. H k ra ti se  je  izpo­
po ln jeval v Z agrebu  p r i 
te lovadnem  m o js tru  Ma- 
canovicu. Is teg a  le ta  je  v 
B eogradu  n a  vseslovan­
skem  p rv en stv u  nasto p al 
sk u p a j z L eonom  š t r u k ­

ljem . To tekm ovanje  je  
b ilo  zadnje  p re d  n as to ­
pom  naše  telovadne v rste

v L uksem burgu. Z arad i 
sp o ra  s tren e rjem  p a  to ­
v a riš  R a jm er n a  to  tek ­
m ovanje  n i odpotoval.

1939 je  odšel n a  orožne 
vaje v S lavonsko Požego, 
1941 p a  je  b il n a  fronta v 
S trum ic i. Od tam  se  je  po  
težavni p o ti v rn il v M etli­
ko. K m alu  se  je  p r i  n jem  
oglasil Janez P o ren ta , k a ­
terega  so  pozneje  ub ili 
k o t ta lca  v G ram ozni ja ­
m i. S lavka R a jm erja  je  
p rid o b il za delovanje v 
OP. Od 1945—1948 je  bil 
v K arlovcu  s 13. p ro le ta r ­
sko brigado . T udi tam  se  
je  udejstvoval n a  šp o rt­
nem  področ ju .

Ob koncu pogovora sm o  
ga vp raša li, k a j m is li o  
n a ših  sed an jih  telovadcih. 
Odgovor je  im el tak o j
prip rav ljen : »Takšne telo ­
vadne v rste  še n ism o  im e­
li. P rav  vsi n jen i č lani so 
odlični šp o rtn ik i. Zelo
ra d  p a  b i še n ek aj pove- 
da: k a d a r  g ledam  po  te le ­
viziji našega C e rarja , se  
vedno tresem  ob  njego ­
vem  nastopu . M iro je  re s  
odličen šp o rtn ik , sam o
presk ro m en  je. P re d  sm rt­
jo  p a  im am  še eno željo: 
ra d  b i se z M irom  ro k o ­
val te r  izm enjal z n jim  
nekaj besed.«
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533 kaznovanih pri 
sodniku za prekrške

Prekrški občanov precej naraščajo, zlasti je zme­
raj več kršilcev javnega reda in miru ter cestno­

prometnih predpisov

Slavo O rlič, obč insk i sod ­
n ik  za p rek ršk e  v M etliki, je  
lan i izrekel 533 pravnom oč­
n ih  kazni, m ed tem  ko  je  ob ­
ravnaval 664 zadev. L ani je  
število  p redlogov za kaznova­
n je  p rece j n a ras lo , sa j jih  
je  biLo v  le tu  1966 sam o 
488.

Zoper jav n i re d  in  m ir  se  
je  lan i p reg rešilo  162 obča­
nov. N ajveč je  b ilo  p re tepov  
in  drznega vedenja, zato je  
sodn ik  za p rek ršk e  14 k rš i­
te ljem  odloka zoper javni 
re d  in  m ir izrekel zaporno 
kazen. Skupno so dobili 230 
dn i zapora.

N ajvečji p o ra s t je  b il lani 
dosežen p r i  k ršitv i cestno ­
p ro m etn ih  p redpisov, v e rje t­
no zato, k e r m očno n arašča  
število  votsnikov m o to rn ih  
vozil. K aznovanih je  bilo  159 
občanov sam o zato, k e r so 
se z m opedi vozili b rez  izpi-

Dolenjski list -  že 
devetnajsto leto!

Program turizma v metliški občini
Regionalni program razvoja metliške občine na tapeti — Metličani se zave­

dajo, da turizem prinaša dobiček

ta . K ršilcev  d ru g ih  p ro m e t­
n ih  p redp isov  p a  so  im eli 
104. Lani so odvzeli 9 voz­
n ikom  vozniško dovoljenje 
zarad i v in jenosti, opažajo  pa, 
d a  je  m ed  kršilc i ces tn o p ro ­
m etn ih  p redp isov  p rece j p o ­
vratn ikov, zato jim  izrekajo  
o stre jše  kazni.

M ladoletniki p re d  sodn i­
kom  za p rek ršk e  ne  p re d ­
s tav lja jo  p rob lem a, sa  je  b i­
lo lan i kaznovanih  le 18. Po 
p rip o ro č ilu  občinske sk u p ­
ščine bodo tu d i v bodoče 
energično ukrepali in  pose­
gali po  zap o rn ih  kaznih , k je r  
jih  dovolju je zakon, v p rim e ­
r ih  k ršitv e  javnega re d a  in 
m iru , če so sto rilc i p re k r ­
škov povra tn ik i.

Za zamudnike ni 
milosti

L astn ike m o to rn ih  voeil s 
p o droč ja  m etliške občine so 
večkra t opozarjali, n a j o p ra ­
vijo reg is tracijo  vozil. Za za­
m udnike so ro k  podaljša li ce­
lo do 25. jan u a rja , zdaj p a  za 

V M etliki sm o srečali tova- tis te , ki k lju b  vsem u n iso  iz­
risa  Leopolda K lem enčiča. Po- polnili dolžnosti, ne  bo več

P re tek li p e tek  so  zasto p n i­
k i D olenjske tu ris tičn e  zve­
ze in  Zavoda za izobraževa­
n je  kadrov  iz N ovega m e­
s ta  razp rav lja li v M etliki o 
regionalnem  p ro g ram u  razvo­
ja  m etliške  občine. Z brali 
so  n am reč  štev ilne  k lim at­
ske, zem ljepisne, zgodovinske, 
tu ris tičn e  in  d ruge podatke, 
iz  k a te rih  naj, b i p ro g ram i­
ra li tu rizem  v p rih o d n jih  le­
tih . T a je  n a  žalost v m et­
lišk i občin i v p rim e ri z d ru ­
gim i d ržavam i, p a  tu d i v p r i ­
m eri z razv ite jšim i p red e li 
S lovenije  (G oren jska, K o p r­
sk o ) še p rav  v povojih , če­
p rav  im a  lepe m ožnosti za 
razvoj te  panoge. N ekaj dese­
tin  ležišč v d ružbenem  se k to r­
ju  in  n iti  dv a jset zasebnih 
tu ris tičn ih  sob  n a  obm očju  
občine so pač šele prv i k o ra ­
k i na  po ti v tu rizem . R es, da  
je  K olpa m očno v kopali­
škem  in  ribolovnem  pogledu 
zanim iva reka, vendar p re ­
m noge tu r is te  m oti neeno t­
n i ribolovni režim  v naših  
in  h rv ašk ih  rib išk ih  d ru ž i­
nah , p o m an jk an je  kam pov in  
u re jen ih  kopališč , p redvsem  
pa slabe m akadam ske  ceste 
v sosednji repub lik i, ki m o­
to riz iran im  tu ris to m  b ra n i; o, 
d a  b i se odločili za tra n z it­
no p o t p re k  M etlike in  n je ­
nega področja .

V endar je  n a  vse te  p o ja ­
ve tre b a  g ledati optim istično , 
saj se s ta n je  iz leta  v leto 
izbo ljšu je. Po navedenem  p ro ­
g ram u  im a m etlišk a  občm a 
d v a jset k rajev , k i so p riv lač ­
n i za tran z itn i, izletni, stacio ­
n a rn i v inogradnišk i, lovski, 
rib išk i in  še k ak šen  tu rizem .

T u se  v rs te  k ra ji  ob a sfa lti­
ra n i c es ti o d  Ju g o rja  do  
G radca, p a  vasi ob  K olpi od 
Božakovega do  Podzem lja; 
n ad alje  v inogradn išk i predeli, 
k ak ršn a  s ta  V inom er in  R a­
doviča. Ne m an jk a  p a  seveda 
vm es kultu rnozgodovinsk ih  
in  u m etn o stn ih  spom enikov 
(n a  p rim e r K učar in  Rosal- 
nice s T rem i fa ram i).

posta l pom em ben v ir dohod­
kov.

Da b i b ili v p ro g ram iran ju  
tu rizm a  doseženi čim  bo ljši 
rezu lta ti, bodo n a  p rih o d ­
n ji  sestan ek  povab ljen i tu ­
d i zastopnik i p ro jek tivnega 
a te lje ja  v L jub ljan i, k i izde- daj nep rim ern o  bo ljši, pa tu
lu je jo  do lgoročn i persp ek tiv n i d i s tro šk i s pošto  so se podvo-
n a č r t razvo ja  m etliške  obči- j ili.«
ne. J . D. M. G.

vedal nam  je , da je  naročn ik  
D olenjskega lis ta  že od prve 
številke. S časopisom  je  ze­
lo zadovoljen. L eta 1950 je  bil 
na  S uhorju , k je r  se je  na 
»Dolenjca« tudi naročil. Ko 
je  hodil po terenu , je  h k ra ti 
p ripo roča l ljudem  tud i Do­
len jsk i list.

T ovariš K lem enčič je  po ­
hvalil p ap ir, n a  k a te rem  iz- slovenščine Dragice 
h a ja  naš tednik . G lede podra- štu d ira ti Borove 
žitve txidi n i im el nobenih 
p ripom b, saj je  ob koncu raz ­
govora dejal: »Do podražitve 
je  m oralo  priti'. P ap ir je se-

m ilosti. N ereg istriran im  vozi­
lom  bodo enostavno odvze­
m ali evidenčne tablice.

Mladina »BETI« 
pripravlja igro

Učenke poklicne šole to ­
varne B E TI v M etliki so za­
čele pod vodstvom  učite ljice  

N enadič 
»Raztr-

gance«. V m oških vlogah bo­
do priskočili šo la rkam  n a  po ­
moč m ladinci, ki so v red ­
nem  delovnem  razm erju . Ne­
kaj vaj so im eli že v šolskih 
učilnicah, nekaj pa  n a  odru  
TVD Partizan . U prizoritev  je  
predv idena v m arcu.

OD BESED K DEJANJEM, IN TO TAKOJ

Metlika: s kulturo mislijo resno
Za tri vrste kulturno-prosvetnega deSa so določili odgovorne ljudi — Točen

v vse te  k ra je  bo tre b a  še j e|ovnj načrt za letošnje stalne prireditve, proslave in gostovanja — Posvet
veliko in v estira ti, d a  om eni- , .  . . . .  , . . , J  1

s kulturniki je bi res koristenm o sam o napeljavo  p itn e  vo­
de, u re jen e  cestne  dostope, 
kam pe in  podobno. P o tru d iti 
se bo  treb a , d a  se b o sta  do ­
m ači in  tu ji  tu r is t  čim  dalj 
zad ržala  v teh  n ase ljih . Mo­
ram o se iiam reč  zavedati, da 
se na  p o d ro č ju  tu rizm a  veli­
ko lažje vk ljuču jem o v m ed ­
narodno  delitev  dela k o t p a  
v in d u striji. P rav i, p rizadevni 
tu rizem  p rin aša  dobiček, za­
to  n i n ik je r  rečeno , da ne  bi 
s p rim e m o  zavzetostjo  tu d i 
za m etliško  občino čez leta

N a posvetu  s  ku ltum o-pro- 
svetn im i in  družbeno-politič- 
n im i delavci, k i ga je  v M et­
lik i sk lical p o d p red sed n ik  ob­
čine Slavo P revaljšek , so se 
tem eljito  pogovorili o  nadalj- 
nem  delu  n a  p o d ro č ju  k u ltu ­
re  in  prosvete.

B ili so eno tn i v  m išljen ju , 
d a  je  tre b a  prekin ita  z dose­
dan jim  m rtv ilom , zato  so ta ­
ko j določili odgovorne za bo ­
dočo k u ltu rn o  de jav n o st v

lasno: hočejo svoj zdravstveni dom
V Metliki in Črnomlju so se odločili za združitev obeh zdravstvenih domov 
v nov — Belokranjski zdravstveni dom — Komisija za združitev že dela, 

kolektiva pa bosta imela ponovno referendum

in  F ran c  Gi-N a jp rej je  tre b a  povedati, sam osto jnega  zdravstvenega V lado M ušič
d a  oba zdravstvena dom ova dom a p rid e  n am reč  še verifi- m erm an.
v Beli k ra jin i n e  izpo ln ju je ta  kacdjska kom isija , ta  p a  im a
pogojev za ustanovitev  sam o- p rece jšn je  strokovne  zahteve,
sto jn eg a  zdravstvenega do- T ren u tn o  razpolagam o le 
m a, k ak ršn e  p red p isu je  za- z n asled n jim  p o d a tk i o
kon  o reo rgan izaciji zdrav- reo rgan izac iji zd ravstva  v Be-
stvene službe. Č eprav si po- li k ra jin i: n a  sk u p n i se ji sve-
sam ezna p o d ro č ja  v Sloveni- tov  za zd ravstvo  občinske
ji  p rizadevajo , d a  bi p o sta la  skupščine M etlika in  Črno-
izjem a, zakon še n i -om ajan, m elj so se  odločili za sam o-
K ot je  videti p a  Belokramj- s to jen  b e lo k ran jsk i zdrav- p o treb n o  izvesti re feren d u m
cd še  vedno u p a jo  n a  to . stven i dom . Im enovali so tu- o  • enakopravn i združitv i

M etlika in  Č rnom elj s ta  se d i kom isijo  za reorganizaci- zdravstven ih  dom ov, razen
od ločila  za svojo  po t. U pati jo  sed an jih  zd ravstven ih  do- tega p a  so p red lagali, na j bi
je  le, da  je  dobno p rem išlje- m ov. Za p red sed n ik a  komi- z im enovanjem  d irek to rja
na  in  zač rtan a  do  konca. Za sije  je  bil izvoljen d r. E ugen  novega zdravstvenega dom a
združitv ijo  in  ustanov itv ijo  B ienenfeld , č lana  p a  sita d r. še  počakali.

K om isija  se  je  17. ja n u a rja  
sesta la  v Č rnom lju  in  sp re ­
je la  nekaj sklepov za n a d a lj­
n je  delo pari združevanju  k o ­
lektivov in  za ustanov itev  no­
vega zdravstvenega dom a.

N a p rv i se ji je  b ila  kom i­
s ija  m nenja , d a  je  n u jn o

okviru  šolskega izobraževa­
n ja, za de javnost v ku ltum o- 
p rosve tn ih  d ru štv ih  in  za 
skupino, k i bo gostovala do ­
m a in  v tu jin i.

Dogovorili so  se, d a  bodo 
n ek ate re  že znane m etliške  
p rired itve , k o t so za pusta , 
Ig ra j kolce, cvetlični teden  
itd ., p rire ja li še n ap re j. Ra­
zen tega bodo bo lje  p rip rav ­
lja li p roslave za državne 
prazn ike, letos pa  n am erav a ­
jo  o rgan iz ira ti še posebno 
proslavo  v čast 25-letnice 
ustanovitve  XV. be lok ran jske  
brigade. Mtetličani, predvsem  
n jihova fo lk lom o-tam buraška  
skupina, se bodo udeleževali 
gostovanj po D olenjski, vabi­
jo  p a  jih  tu d i n a  B led in  v 
Ita lijo .

Za gostovanje d ru g je  bodo 
osnovah večjo skup ino  folklo­
ristov , tam b u rašev  in  pevcev, 
k i bo  n aš tu d ira la  celovečeren 
sam osto jen  spored . V n a č rtu  
im ajo  tu d i obnoviti pevski 
zbor, za ka te reg a  po  iščejo  
novega pevovodjo. P rav  tako  
b i rad i dob ili rež ise rja , k i b i 
p rofesionalno  a li h o n o ra rn o  
prevzel vodstvo ig ralske  sku ­
pine.

N a sestan k u  so  ugotovili, 
da  že zdaj d o b ro  d e la  ed ino ­
le m etlišk a  godba. Im a  n ek aj 
novih in štru m en to v  in  k a r  25 
resn ih , m la jš ih  novih  članov.

D elavni n a č r ti so še  o b šir ­
ne jš i, a  v  celoti jih  n e  m o re ­
m o navesti. O dgovorni za po ­

sam ezne dejavnosti bodo v 
k ra tk em  izračunali, koliko bi 
za delo po trebovali d en arja , 
n a k ar bo m ate ria ln o  p la t re ­
ševala občinska skupščina 
skupno  z delovnim i organ iza ­
cijam i.

Jutri ne zamudi­
te predavanja
Znova opozarjam o na 

predavan je  prof. inž. Iva ­
na  K lem enčiča o naših  iz­
se ljencih  v K anadi in  
ZDA. P redavanje  s skiop- 
tičn im i slikam i, ki bo v 
petek , 2. fe b ru a r ja  v se j­
ni sob i občinske skupšči­
ne, o rgan iz ira  T uris tično  
d ru štv o  v M etliki. N asled ­
n ji večer bo  p rof. K le­
m enčič isto  p redavan je  
ponovil n a  Suhorju .

Gneča na zboru 
volivcev

V ponedeljek  je  b il ob 
19.30 v m etlišk i kino dvoran i 
zbor volivcev za m esto  M e­
tlik a  in  B erčiče. D vorana je  
b ila  nabito* polna ;bčanov, 
k i so  razp rav lja li o u rb an i­
stičnem  p ro g ram u  občine in  
u rb an is tičn em  n a č rtu  m esta, 
o gospodarsk ih  in  kom unal­
n ih  zadevah te r  o uvedbi k ra ­
jevnega sam oprispevka. T udi 
n a  občnem  zboru  volivcev so 
se zanj izirekli, že p re j p a  je  
okoli 800 občanov od p rib li­
žno 1300 volivcev s podpisom  
p o trd ilo  sp re je tje  sam opri­
spevka. R edki so  b ili tis ti, 
k i so odklonili podpis in de­
n a r za g radn jo  gasilskega do­
m a, pač pa  so bile  p ri zbi­
ra n ju  podpisov težave z za­
poslenim i, ki delajo  v izm e­
nah.

Odporni proti gripi
M edtem  ko v Novem  m e­

s tu  d iv ja g ripa, čez G orjance 
v M etliko do 24. ja n u a rja  
bolezen še n i p rišla . M etliča­
ni so se doslej- izkazali ko t 
odporni, verje tno  zato, k e r 
je b ilo  precej občanov p re ­
ventivno. cep ljen ih

Prav zares: 
banda huliganov

Metličani so že do grla 
siti razgrajanja med film ­
skimi predstavami in pra­
vijo, da ne bodo hodili 
več v kino, če ne bodo 
odgovorni znali napraviti 
reda v dvorani. 24. janu­
arja, pri predstavi ob 
19.30, ko so predvajali 
film  »Banda huliganov«, 
je skupina frkolinov in 
paglavcev spet razgrajala. 
Vpili so, se naglas sme­
jali, žvižgali in se ogovar­
jali s takimi izrazi, da jih  
niti kosmato uho ne bi 
moglo prenesti. Do kdaj 
bodo mirni obiskovalci 
filmskih predstav še pri­
siljeni prenašati domačo 
bando huliganov?

S P R E H O D  P O  M E T L I K I
■  DRUŠTVO MOJSTROV, ki 

mu predseduje Darko Barbič (taj­
nik je Božidar Flajšman, blagaj­
nik Silvo Mihelčič) je 14. janu­
arja imelo občni zbor. Društvo 
ima zadnja desetletja predvsem 
značaj pogrebnega društva in 
opravlja vse i’sluge pri pogrebih. 
Člani, ki so plačali pristopnino 
in določeno članarino, imajo brez­
plačen pogreb zase in najbližje 
svojce (ženo in otroke, dokler se 
ti ne poroče), medtem ko drugi 
plačajo usluge po sprejetih tari­
fah. Društvo šteje danes 111 Sla­
nov.

■  PRED KRATKIM je tov. Ka­
rel Meržek iz urbanističnega za­
voda Projektivni atelje v Ljublja­
ni na občinski skupščini tolmačil 
popravljeni in dopolnjeni urbani­
stični načrt mesta Metlike. Kot je 
znano, se je pričelo mesto zadnja 
leta naglo razvijati, tako da je 
bilo treba prejšnji načrt popra­
viti, obenem pa zajeti v program 
ves razvoj občine. Med drugim so 
bili ok Kolpi določeni rekreacij­
ski oentri, kajti ta  reka in njeni

Dregovi postajajo  vse važnejši za  
oddih  delovnega človeka.

■  u pr a v n i Od b o r  g a s il ­
sk e g a  DRUŠTVA, ki mu je uspe­
lo na široko razpresti in tudi 
uspešno izvesti akcijo za ponovno 
sprejetje občinskega samoprispev­
ka, ki ga bodo letos porabili za 
zgraditev novega gasilskega doma, 
zdaj že razpravljajo o gradnji in 
svečani proslavi, ki bo drugo leto 
ob 100-letndcd metliškega gasilske­
ga društva. Tako bo to najstaretj- 
še društvo na Slovenskem leta 
1969 organiziralo vrsto prireditev. 
Med drugim naj bd ponovili igro 
Ivana Drobniča »Kako so v Met­
liki ustanovili požarno brambo« 
in izdali kratko kroniko stoletne­
ga razvoja in dela domačega gasil­
skega društva.

■  g o s p o d je  s e  s p r a š u j e j o ,
zakaj so v Metliki pomaranče iste 
ali celo slabše kvalitete za 75 din 
dražje kot v Ljubljani. Ali naj 
Metlika v ceni prednjači pred 
Ljubljano? Kaj res toliko stane 
I»revoz?



Zakaj je voda 
prepoceni?

Inž. Peter Ivanetič, od ­
b o rn ik  občinske skupšči­
ne:

»Prepričan  sem , da  bo ­
m o m o ra li km alu  seči v 
•voje žepe, če bom o ho­

teli im eti v Novem  m estu  
zadovoljivo p re sk rb o  p it­
ne vode. S tan je  p reo b re ­
m enjenega, do tra jan eg a  
k o t p rav im o — vodovoda 
m e sk rb i. Ob še večji ob­
rem en itv i cevovodov bi se 
lahko  zgodilo, da  b i ne ­
n ad o m a osta li b rez  vode. 
T ega tren u tk a  pa  ne želim  
d očakati.

P rip rav e  za nov vodo­
vod b i m orali pospešiti, 
h k ra ti pa  zb rati d en ar za 
izgradnjo . V p ro g ram u  je 
zapisano, da bi ta  vodo­
vod, ki b i im el a a je tje  na  
Šentjernej skem  p o lju  in 
b i m ed  drugim  n ap aja l 
tu d i Novo m esto , sta l m i­
lija rd o  Sdin. To n i m alo 
d en arja , in se sp rašu jem , 
če bom o gospodarsko  do­
volj m očni, da  ga bom o 
zb rali. Vem, da še nism o 
m očni in da  še dolgo ne 
bom o. K je to re j dob iti de­
nar?

2e n a  skupščinsk i seji 
sem  opozoril n a  ta  p ro b ­
lem . Ko sem  o tem  govo­
ril, sem  imel v m islih  to ­
le: če je  vodovod n a  eko­
nom skem  raču n u  in če 
vem o, da n iti u strezno  
k om unalno  p o d je tje  n iti 
občina  n iti kdo drug ne 
bo  im el to liko  d en arja , da  
b i jam čil za izgradnjo  vo­
dovoda, bi bilo  edino p ra ­
vično, da  bi d en ar zbrali 
po rab n ik i vode. Z bira ti bi 
m o ra li p riče ti tak o j, se- 
sreda nam ensko  zb ira ti. 
V odarina, ki jo  zdaj p la ­
čujem o, nam reč  ne bo d a ­
la n iti p rib ližno  tistega, 
k a r  p o rab n ik i lahko p la ­
čam o. Vodo bi m orali p o ­
d ražiti. N aposled  tu d i ne 
vidim  razloga, zakaj ne 
b i znatnega dela  za nov 
vodovod p rispevali p o rab ­
niki!«

Priporočilo
skupščine

Delovne organizacije  v no­
vom eški občini so dobile te 
cini p ism o s p riporočilom  
občinske skupščine , naj p r i­
spevajo  del sredstev  iz sk la ­
dov skupne  po rabe  za poži­
vitev k u ltu rn e  de javnosti v 
občini. Za pripo ročilo  se je 
o bčinska skupščina  odločila 
n a  decem brsk i seji in že ta ­
k ra t  sk lenila , da se bodo 
sred stv a  za k u ltu rn o  dejav ­
n o st poslej zb ira la  na tek o ­
čem  raču n u  občinskega sve­
ta  ZKPO v Novem  m estu .

Lani 89 črnih
gradenj

Po pod a tk ih  in špekcijske 
službe je  lani v novom eški 
občin i zidalo h iše 246 za­
sebnikov, od tega 89 takih , 
ki n iso  im eli g radbenega do­
vo ljen ja. Leto p re j je  zidalo 
h iše  222 zasebnikov, m ed 
k a te rim i jih  82 ii  im elo 
gradbenega dovoljen ja, č rn e  
g rad n je  v novom eški občini 
so se v zad n jih  letih  precej 
pom nožile. P od a tk i ne upo­
štev ajo  ad ap tacij stanovan j, 
dozidav, nadzidav, p o stav lja ­
n ja  g ospodarsk ih  poslopij, 
garaž, vikendov in  d rug ih  
del. Zanim ivo je , da  Je bilo  
lani na  p o d ro č ju  zasebnih  
g rad en j p o rab ljen eg a  sk o ra j 
to liko  d e n a rja  k o t za z ida­
vo d ružben ih  stan o v an j.

V Žužemberku ena 
osnovna organizacija
Štiri osnovne organiza­

cije Zveze kom unistov v Su­
hi krajina so  se  nedavno 
združile v enotno osnovno or­
ganizacijo ZK Žužemberk. V 
Hinjah in na Dvoru imajo 
zdaj oddelka ZK, v žužember- 
berškem  ISKRINEM  obratu 
pa aktiv kom unistov. N a usta­
novni konferenci so  komu­
nisti sprejeli program letoš­
njega dela. M. S.

!a  enotno občinsko organizacijo ZK
Komisije, ki delujejo pri občinski konferenci in pri občinskem komiteju ZK, 
so širok organ, ki predstavlja novo metodo dela v ZK — Njihovih progra­
mov zato ne gre pojmovati preozko, saj so to programi za delovanje vseh

komunistov v občini

Zveza komunistov v občini se mora z reorgani­
zacijo spremeniti v enotno občinsko organizacijo 
Zveze komunistov, povezano z enotnostjo misli in 
akcije. Nove, precej večje krajevne organizacije ZK 
v novomeški občini ter pet organizacij ZK v delov­
nih organizacijah so precej spremenile dosedanje 
organizacijske oblike v Zvezi komunistov. Ob tem 
je treba iskati nove metode dela ZK, saj želimo do­
seči, da bi se ZK uveljavila kot subjektivni činitelj 
med množicami ter kot glavni pobudnik in nosilec 
najnaprednejših idej. Ena izmed takšnih novih me­
tod dela so komisije: tako komisije občinske kon­
ference ZK, kot tudi komisije komiteja. Komisije

kom isija , p r i k om ite ju  pa  
kadrovska kom isija .

T o k ra t ne  bom o opisovali 
p ro g ram a  dela  kom isij, pou ­
d a rili b i rad i le tole: kom isije  
bodo delovale s č lanstvom  ZK 
na vseh p odroč jih . P red stav ­
lja jo  novo m etodo  dela ZK v 
občini in  zato n jihov ih  p ro ­
gram ov ne sm em o pojm ovati 
ozko, ko t p ro g ram e za delo 
tis tih  kom unistov, ki so člani 
kom isij, a li p a  m ogoče ko t

ustanavljamo z namenom, da bi oživile delo članov program  kom ite ja . P rog ram i
Zveze komunistov na vseh področjih.

O bčinska konferenca ZK je 
so razm erno  številen organ in 
se sesta ja  vsak m esec. O bčin­
ski kom ite  je  po reorgan iza ­
ciji izgubil m noge dosedanje  
p ris to jn o sti, ki so prenesene 
na  konferenco, in  je  posta l 
izvršni organ, ki u resn iču je  
sklepe in sta lišča  konference.

Nove kra jevne  organizacije  
ZK in o rganizacije  ZK v de­
lovnih o rgan izac ijah  so po 
številu  članov precej večje, 
saj je  zdaj v novom eški ob­
čini nam esto  p re jšn jih  76 
osnovnih organizacij vsega le 
26 organizacij ZK: 21 k ra jev ­
nih in 5 v večjih pod jetjih . 
Nove, večje o rganizacije  ZK 
bodo povečale vpliv ZK v ob­
čini, razen tega bo m an jše  
število organizacij pripom oglo 
k p re raščan ju  Zveze kom uni­
stov v eno sam o občinsko o r­
ganizacijo, ki jo  sestav lja jo  
vsi kom unisti. To veliko o r ­
ganizacijo pa m o ra  povezova­
ti eno tn o st m isli in akcije.

K om isije  občinske konfe­
rence ZK in kom ite ja  so ob 
tem  zelo važen organ. V času 
m ed zasedan ji konference 
oživljajo in povezujejo delo 
organizacij te r  h k ra ti p o sre ­
du jejo  ko m ite ju  in  konferen ­
ci sliko  o s ta n ju  v ZK v ob­
čini.

Po sk lepu  občinske konfe­
rence im am o v novom eški o r ­
ganizaciji ZK 7 kom isiji eno 
za družbenoekonom ske odno­
se, eno za o rganizacijo  in raz ­
voj, eno za družbeno-politične 
odnose in  idejno-politične 
problem e te r  eno za delova­
nje kom unistov  na  ku ltu rn em

in p ro sv e tn em  področ ju . R a­
zen n ašte tih  kom isij de lu je ta  
p ri konferenci še dve: kon ­
tro ln a  k om isija  in  revizijska

dela kom isij so veliko več: so 
program , po k a te rem  se bo 
odvijalo  celotno delovanje ko­
m unistov  v občini. G re to rej 
ja  delovni p ro g ram  občinske 
organizacije  ZK.

V slaščičarni večja izbira
K olektiv  S laščičarne na 

Glavnem  trg u  v Novem  m estu  
se je  p red  nedavnim  p rik lju ­
čil šo lsk em u  cen tru  za go­
stinstvo . P rik ljuč itev  k u s ta ­
novi, ki si je  v dokaj k ra t ­
kem  času p ridob ila  dobro  
im e, se bo poznala v njiho-

Spet zdravnik 
po želji?

25. jan u a rja  je  izvršni j 
odb o r pri skupščin i zdrav ­
stvenega zavarovanja  v 
Novem  m estu  sp re je l os­
n u tek  novega prav iln ika  
o zdravstvenem  varstvu  
zaposlenih občanov. O snu­
tek d a je  zavarovancem  
m ožnost, da si zdravnika 
in zdravstveni dom  izbe­
re jo  po svoji želji, določa 
pa, kakšne  bi bile zavaro ­
vančeve obveznosti, če bi 
iskali varstvo  v d ražjih  
zdravstvenih  ustanovah , 
k o t so na  novom eškem  
obm očju . Veljavni p rav il­
n ik  ni p riznaval p ro ste  iz­
b ire  zd ravnika in zdrav ­
stvenih  zavodov. O snutek 
novega p rav iln ika  je  že v 
javni razp rav i p ri zdrav ­
stveni službi, občniskih  
skupščinah , občinskih  s in ­
d ikaln ih  svetih  in večjih 
delovnih organizacij ali.

vem delovanju . Tako n am era ­
vajo že p rve dni fe b ru a rja  
p rip rav iti nekoliko  širši izbor 
zahtevnih  jedi, ko t so razni 
pudingi, palačinke in  m ars i­
kaj drugega, k a r bo gotovo 
razveselilo tis te , ki so tak š ­
nih reči v našem  m estu  po ­
grešali.

V postrežbo  se bodo vk lju ­
čili tu d i gojenci šole, ki bodo 
ob istočasnem  p rak tičn em  de ­
lu skušali nu d iti obiskoval­
cem  kvalitetne  in  h itre  usluge.

B om o videli, ali nas bodo 
sla šč iča rji resn ično  presene ­
tili.

Vasem bo ostalo največ
V KS Mali Slatnik bodo v dveh letih zbrali 
41.633 Ndin krajevnega samoprispevka -  Občani 

soglašali z načinom delitve samoprispevka

V kra jev n i sk u p n o sti Mali 
S la tn ik  so občani n a  nedav­
nih  zborih , ki so b ili po  vseh 
vaseh in  posebej v zaselku 
B latn ik i, sp re je li sklep o 
uvedbi sam oprispevka  in  d e ­
lovni n a č r t za dve le ti te r  n a ­
čin delitev d e n a rja  za sk u p ­
ne po treb e  in p o treb e  p osa ­
m eznih vasi.

R ačunajo , d a  bodo v dveh 
le tih  zb rali 41.633 N din  k ra ­
jevnega sam oprispevka. Va­
sem  bo osta lo  24.972 N din ali 
60 odsto tkov, za skupne po ­
trebe  pa  bo pozabljeno 
16.663 N din ali 40 odstotkov. 
Na Potovem  v rhu  so p re d ­
lagali, na j bi jim  osta lo  m a ­
lo več d en arja  za popravilo  
poti.

Z delom  sam oprispevka 
za skupne p o treb e  bodo u re ­
dili gram oznico, pokopali­
šča  v Sm olen ji vasi, n a  Ve­
likem  S la tn iku  in  n a  P o to ­
vem v rhu  in pom agali ga­
silsk im  d ruštvom  v Smole- 
nj.i vasi in n a  Potovem  v r­
hu ozirom a V elikem  S la tn i­
ku.

Za k u ltu rn o  de javnost bo­
do p redvidom a dali iz sk u p ­
nih  sredstev  7200 N din. Me­
nijo , da  bodo s tem  lahko 
p rired ili nekaj zdravstvenih , 
km etijsk ih  in d rug ih  p red a ­
vanj, o rgan iz irali proslave, 
p od p rli p ro sv e tn a  d ru štv a  itd .

pravila po ti, napaja lišča , pe- 
rišča  in  očistili te r  u red ili 
nekaj studencev.

Jože Rajk iz Gabrja: »Sem 
šofer pri IMV in odpeljem 
vsak dan z avtobusom 70 
delavcev v Novo mesto. Na 
tej progi opravim osem vo­
ženj. Razen tega odpeljem 
vsak dan iz Gabrja 30 
otrok v Brusnice in jih 
spet pripeljem. Avtobus 
vozim že šesto leto. Po ce­
sti. kakršno imamo, je še 
z osebnim avtom težko pri­
ti v Gabrje. Za avtobuse in 
druga večja motorna vozila 
pa je težko. Dvoje takih 
vozil se ne more srečati.

V vaseh bodo z denarjem , - Res je zadnii čas, da bi to 
ki jim  bo ostal (60 o d st.), po- cesto x*azširili!«

Naloge trgovine in novi odloki
Prva dva odloka o novi urbanistični dokumentaciji

Poročali smo že, da je občinska skupščina v No- Prvi določa naselja in ob- 
vem mestu 28. decembra sprejela priporočila glede močja, za katera je potrebno 
razvoja trgovine. Odborniki so v razpravi predvsem napraviti urbanistične in za- 
poudarjali, da mora trgovina delovni čas v proda- zidalne načrte ali urbanistični 
jalnah prilagoditi prostemu času zaposlenih obča- red, drugi pa naselja in ob­
nov. Ko 90 še kar ugodno ocenili dosedanja priza- močja, ki jih bo potrebno 
devanja trgovine, so pripomnili, da se bo treba po- urejati z urbanističnim re- 
slej na podeželju posvetiti razvoju, v mestu pa pred- dom. 
vsem specializaciji trgovine.

V ob širn e jš i razp rav i o lov­
stvu  in  rib iš tvu  so p o u d ar­
jali, da  je  p o treb n o  zagoto-

Nov poskus z naselitvijo Ciganov
Občinska skupščina v Novem mestu podprla koristne predloge komisije 

za reševanje ciganskega vprašanja — Cigani domači obrtniki?

Ker pri dosedanjem reševanju ciganskega vpra­
šanja niso zalegli niti mili niti ostri ukrepi, je ko­
misija za to vprašanje predlagala občinski skupščini 
nov poskus: vse v novomeški občini živeče Cigane 
bi za stalno naselili v okolici Novega mesta, Šent­
jerneja in Žužemberka, jim dali pitno vodo, javno 
razsvetljavo in sanitarije ter poskrbeli, da bi se 
otroci šolali, za delo sposobni pa zaposlili. Preselitev 
ne bo zadela tistih ciganskih družin, ki že bivajo 
v zaprtih prostorih.

V razprav i na se ji občinske 
skupščine  8. decem bra  so  
p redvsem  p o u d a rja li, da bi s 
s ta lno  naselitv ijo  ciganskih  
d ružin  onem ogočili C iganom  
še n ad alje  živeti nenadzoro ­
vano, da  b i po m ili volji k ra ­
d li in  sp loh  k ršili zakone, od­

loke in  d ruge  u redbe, ki jih  
m o ra jo  spoštovati, upošteva ­
ti in  se jim  p o d re ja ti vsi d ru ­
gi občani.

S ta lna  naselitev  pa bi, ko t 
so m enili o d born ik i, om ogo­
čila  tu d i izvajan je  ene n a j­
pom em bnejših  d ružben ih  za-

Pravice za 7,595.000 Ndin?
Izvršni odbor skupščine Novem  m estu m enili, da bi 

zdravstvenega zavarovanja morale biti pravioe km ečkih  
km etov je pripravil na pod- zavarovancev vsaj take kot 
lagi novega zakona o zdrav- lani, da pa bo treba proučiti, 
stvenem  zavarovanju km etov ali bodo km etje te pravice lah- 
predlog za splošen akt, po bo tudi plačali. Udeleženci po- 
katerem bodo km ečkim  zava- sveta so  se pogovarjali tudi o 
rovancem priznane pravice izvolitvi polovice članov skup- 
do zdravstvenega zavarovanja 6čine zdravstvenega za var o va-
in določene obveraiositi do skla­
da. V toreik, 30. januarja, je 
predlog sprejela tudi skupšči­
na. Iz gradiva je razvidno, da 
bi bilo potrebno za pravico  
km ečkih zavarovancev zago­
toviti 7,595.000 N din. Do 18. 
februarja bo javna razprava 
o  predlogu izvršnega odbora.

Predsedniki in tajniki ob- 
občinskih konferenc SZDL 
so  24. januarja na posvetu v

nja kmetov.

m

htev: da  m o ra jo  vsi šo loob­
vezni o tro ci ho d iti v šolo. 
Podprli so p red log  kom isije , 
da  b i za tako  nase ljene  Ciga­
ne o d p rti posebne oddelke 
osnovnih  šol, pouk  v n jih  p a  
bi b il podoben pouku  v po­
sebn ih  šo lah , č e  za te  oddel­
ke ne  bi našli p rim ern ih  ob ­
sto ječih  p ro sto ro v , bd bilo 
treb a  zgrad iti nove.

Nadalje so bili na seji o b ­
činske skupščine mnenja, da 
bi bilo treba stalno naselje­
nim Ciganom zagotoviti dru­
žinske dohodke. Omenili so  
več načinov, da bi im ele ci­
ganske družine od česa žive­
ti. Stalna zaposlitev za delo 
sposobnih Ciganov je najpo­
m em bnejši način. Prizadevati 
si bo treba, da bo poslej več 
Ciganov delalo v podjetjih, 
predvsem  v panogah, ki lah­
ko porabijo tudi nekvalifici­
rane delavce. Cigani bd lahko 
pripravljali gramoz v kamno­
lom ih in opravljali druga ta­
ka dela kot v časih stare Ju­
goslavije. Odborniki so pritr­
dili tudi predlogu, da bi do­
volili Ciganom v naseljih, kjer  
bodo živeli, opravljati dom a­
čo obrt. Znano je, da Ciga­
nom  »leži« predvsem  kovaška 
dejavnost, kovačev pa danda­
nes manjka.

Za uresničitev predlaganega 
bo potrebno zagotoviti sred­
stva. Predračun za izvedbo  
vseh nalog v zvezi z reševa­
njem  ciganskega vprašanja 
bo pripravila ustrezna kom i­
sija.

viti tem a panogam a, d a  bosta  
u spešneje  pospeševali lovski 
ozirom a rib išk i turizem .

S posebnim  odlokom  je 
skupščina določila način  za­
časnega fin an c iran ja  p ro ra ­
čunsk ih  p o treb  občine v p r ­
vem trom eseč ju  le ta  1968. 
Odlok pravi, da se sm e v tem  
času  p o rab iti vsota, ki ne bo 
večja od četrtin e  lansk ih  p ro ­
računsk ih  dohodkov.

S p re je ta  s ta  bila tu d i odlo­
ka, ki ju  je  pred lagalo  Pod­
je tje  za stan o v an jsk o  gospo­
darstv o  in u re ja n je  naselij.

S štirim i odloki je  skupšči­
na sp re je la  sprem em be in 
dopolnitve v občinskem  s ta tu ­
tu, družbeni pom oči borcem  
NOV, izdatk ih  za po tne in 
druge s tro šk e  svojih  u p rav ­
nih organov, odbornikov, 
članov svetov in kom isij te r  
drugih  skupščinsk ih  organov.

Skupščina je  p o trd ila  inve­
stic ijsk i p rog ram  VODOVO­
DA za leti 1968 in 1969, dala  
soglasje  k sk lepom  o u stan o ­
vitvi zdravstvenega dom a v 
Novem m estu  in soglasje  k 
s topn jam  dodatnega p risp ev ­
ka za zdravstveno zavarova­
nje.

Novo vodstvo pri ribičih
Ribiči iz RD Novo m esto  

so na  letnem  občnem  zboru 
14. ja n u a rja  izvolili tud i novi 
upravni odbor.

Ce želim  oceniti dejavnost 
rib iške  organ izacije  v  p re te k ­
lem  letu , ne m orem  m im o 
dejstva , da je  organ izacija  
kot celo ta  nap rav ila  p rece j­
šen k o rak  n ap re j. Solidno go­
sp o d a rjen je  in  u re jen o  poslo ­
vanje s ta  vzbudila p r i rib ič ih  
zaupanje  v o rganizacijo , ki 
im a vse m ožnosti za še h i tre j ­
ši nap redek .

N a zadnji seji odbora  so ri­
biči izvolili novo vodstvo. 
Predsednik je  FRANCI FUR­
LAN, podpredsednik FRANC 
KOTNIK, tajnik BRANE SU- 
HY, gospodar d r. IVO PO- 
DERGAJS in b lagajn ik  SLAV­
KO TESAR.

M islim , da se bodo rib iči 
s tr in ja li z m enoj, ko trd im , 
da je  p re jšn ji odb o r naprav il 
veliko dobrega za razvoj r i ­
b ištva  in m u gre jav n a  za­
hvala. Sd

KRI, KI REŠUJE ŽIVLJENJA
Pretekli teden so darovali krt na novomeški transfuzijski 

postaji: dr. Ijivo Morcla, Alojz Sašck, Malči Grandljič in Ura. 
ga Dolinar, člani kolektiva Splošne bolnice Novo mesto; 
Martin Plantan, Miha Irt in Ivan Jakše, člani kolektiva No- 
voteks, Novo mesto; Betka Kuplrnik, Pcpca Badovinac, Milan 
Bevc, Drago Brezovar, Franc Kramaršič, Franc Scničar, Alojz 
Novak, ljub ica Ilamin in Srečko Daničič, člani kolektiva 
Krka, tovarna zdravil, Novo mosto; Alojz Avbar, član kolek­
tiva Dolenjka, Novo mesto; Janez Salehar, upokojenec iz 
Dolenjskih Toplic; Boris Rajk, član kolektiva Novoles, 
Straža, Franc Primc, delavec iz Gotne vasi; Franc Zupančič, 
Janez Senica, Karel Pczdirec, Franc Cesar, Karel Kmet, Ne­
venka Avguštin in Franc Kren, člani kolektiva Bor, Dolenjske 
Toplice, Štefan Illišč in Jože Dragan, člana kolektiva Pionir, 
Novo mesto: Jože Juršič, kmet z Dolža; Martin Rukše, upo­
kojenec Iz Brusnic; Pavla Bradač, gospodinja iz Soteske; 
Marija Bradač, gospodinja iz Dolnjega Polja; Anica Mugcrll, 
gospodinja iz Semiča; Marija Umek, članica kolektiva Kme­
tijska šola Grm.



Malo krvodajalcev
P red  k ra tk im  je  b ila  v Do­

len jsk ih  T oplicah  p ro sto v o lj­
n a  o d daja  krv i. K ri je  dalo 
m alo  krvodaja lcev . Kaže, da 
je  slaba  obveščenost k riva, 
d a  ni b ila  o d d a ja  k rv i bo ljša.

D. G.

1.156 izobraževalnih 
ur

N ovom eški zavod za izobra ­
ževanje kadrov  je  o rgan iziral 
lan i 17 sem in arjev  in  tečajev  
za p o treb e  delovnih  organiza- 
jic , 14 sem inarjev  s p o d ro č ­
ja  družbenoekonom skega izo­
b raževanja , t r i  sem in arje  pa 
za o rgane u p rav ljan ja . Za 
podeželje  je  zavod p rip rav il 
28 p o ljudnoznanstven ih  p re ­
d avan j. T ečaji, sem in a rji in 
p red av an ja  so tra ja li  1165 u r. 
Sem inarjev  za o rgane u p rav ­
lja n ja  se  je  udeležilo  58, po ­
lju d noznanstven ih  p redavan j 
p a  1367 ljudi.

Julija Primic in 
njen rod

V D olenjski g a leriji v 
Novem  m estu  bodo v to ­
rek , 6. fe b ru a rja , o dprli 
razstavo  Ju lija  P rim ic  in 
n jen  rod. R azstavo je  Do­
len jsk i ga leriji posredoval 
P rešernov  spom insk i m u ­
zej iz K ran ja , o d p rl pa  jo  
bo n jegov up rav n ik  tov. 
Zorec. O tvoritev razstave 
bo povezana s k u ltu rn im  
p rogram om .

V abim o vas, da se u de ­
ležite o tvoritve  zanim ive 
razstave, posvečene P re ­
še rn u  in slovenskem u k u l­
tu rn em u  p razn iku . O tvori­
tev bo ob 18. u ri.

ČEPRAV SE JE ZIMA MENDA ŽE PREVESILA, prodajalci na novomeškem trgu 
še vedno vneto ponujajo toplo zimsko obutev in obleko. Med drugimi tudi tale 
na naši sliki, ki zagotavlja, da je roba tako dobra, da jo boste lahko nosili vse 
življenje. — (Foto: M. Dimitrić, tretja nagrada za »Fotografijo tedna«)

Te dni bo krožila anketa
V 31 novom eških  delovnih v delovnih organ izacijah  v 

o rgan izacijah  bodo te  d n i' iz- p rip rav ah  na  nov delavnik 
vedli anketo  ob p reh o d u  na  najčešče obravnavajo . Anketi- 
nov delovni čas. A nketirali ran ci bodo m orali odgovoriti 
bodo okoli 10 odsto tkov  za- na  vp rašan ja , kakšne so  nji- 
poslenih . P re jšn ji č e trtek  so hove živ ljen jske navade, k je  
p red stav n ik o m  teh  delovnih se h ran ijo , kdo jim  varu je  
organizacij pokazali anketn i o troke, koliko zaslužijo , ka- 
lis t, k i ga je  n ap rav ila  ana- ko p o rab ijo  p ro s ti čas, kaj 
litsk a  sk u p in a  p r i  občinsk ih  si obe ta jo  od novega delav- 
p o litičn ih  o rgan izacijah  v No- n ik a  in podobno. A nalitska 
vem  m estu . A nketa je  obsež- sk u p in a  bo anketo  obdelala 
n a  in  bo  posegla n a  vsa t is ta  in  p rip rav ila  analizo, iz ka- 
p odroo ja  zaposlenih, ki jih  te re  bo razvidno, kakšno je

razpoloženje zaposlenih  in 
kakšne so m ožnosti ob p re ­
hodu  na  nov delovni čas.

Peskokop se izplača
Lanskega m arca  je  žužem- 

b e ršk a  k ra jev n a  skupnost

's o o ^ r ira l f tu d i  J S Z .  k i  sem  P ™ - 1* de?eUh

Voznik avtobusa pojasnjuje
Na sestavek  »Ponoči nagnal oblogo, rezali sedeže in  m ed  

o troke  iz av tobusa na mraz«, vožn jo  odpirali vrata. Vrata  
k i ga je  podpisal H. T., bi dal so odpirali tu d i po tem , ko  sem

ra d  n e to j  poiasnU. O pisani m esecih  Je k ra jev n a  skup-

■«. šKinrii c n m p nos  ̂ oci peska  dobila  precej
dogodek je  bil, žal, resničen, 
povedal pa bi, kako  se je  zgo 
dil.

šo larji, k i  sem  jih  vozil ti- m esto, 
sti teden, so  bili zelo  nem ir

v Poljanah , 
m esecih

arja zvečer, šo la rji sq m e  reševala ko-
ovirali že  m ed  vožn jo  skozi d enar.j a ’ d a  ,je

m unalne zadeve, pom agalaV rhunec je  bil na 
koncu  Žabje vasi. Otroci so socialno  ogroženim , nekaj pa 

je  šlo za investic ije  v pesko-
ni in  opozoril sp loh niso ho- odprli vrata prav m ed  sreča- J ^  De k
•»„u m m  * n e k im  avtom obilom . K°P* cePrav se cene pesteli slišati. Res je, da niso n jem  z    . „n r™ „ nilp ip dal De.
bili vsi taki, zlasti ne vsi ti- N eki šolar bi km alu  padel p  \ J
sti, k i so  se peljali v spred- ven. Otroci so  ob tem  zavpi- 
n jem  delu avtobusa, šo larji li. Naglo sem  ustavil, na po- Kt>l p 
v za d n jem  delu avtobusa pa ledeneli cesti pa bi se bila 
so razgrajali, trgali lesonitno km alu  pripetila  prom etna  ne-

dohodek 
M. S.

Dvodnevni seminar
22. in  23. ja n u a rja  je  b il v 

D olenjskih  T oplicah  v zdrav i­
liškem  dom u sem inar sind i­
k a ta  Zveze delavsk ih  univerz 
iz L jub ljane. U deležilo se ga 
je  32 predstavn ikov  delavskih 
univerz iz vseh k ra jev  Slo­
venije. U deleženci so si ogle­
d a li po tem  k ra jevno  m uzej­
sko zbirko.

232 ljudi na jezikov­
nih tečajih

Jezikovne tečaje , ki jih  je 
o rgan iziral novom eški zavod 
za izobraževanje, je  lani obi­
skovalo 232 ljud i. Bilo je  7 
angleških , 8 nem šk ih  in  en 
ita lijan sk i tečaj. T ečaji so tra  
ja li 1244 u r. Letos nam erava  
zavod o rgan iz ira ti teča je  tu ­
jih  jezikov tu d i v B eli k ra ­
jin i.

Drugi blok pod streho
P red  k ra tk im  so v Žužem ­

b erku  p o k rili že drugi 
ISK R IN  stanovan jsk i blok. Ta 
bo vseljiv  že letos. P red  le­
tom  so se vselili stanovalci v 
prvi ISK R IN  blok. . . M. S.

Žužemberk: ŠŠD 
obetalepo

Lanskega sep tem b ra  u s ta ­
novljeno šolsko šp o rtn o  d ru ­
štvo v Ž užem berku  lepo d e ­
la, Člani pa  im ajo  večk ra t na  kdo m a n j
teden  vaje  v telovadnem  do 
m u. P red  zim o so ob sode­
lovan ju  šolskega vodstva in 
pom oči ISK RINEGA  o b ra ta  
u red ili top lo tno  izolacijo  nad 
telovadno dvorano. S telova­
dn im  dom om  je  dobila  šola 
tu d i nekaj sredstev  in  je  že 
p o sk rb e la  za u red itev  telo ­
vadnice. M ed zim skim i po ­
č itn icam i bodo organ izirali 
sm u čarsk i teča j v Žužem ­
b erku .

28 šolarjev na smučeh
Šolsko šp o rtn o  d ruštvo  v 

Ž užem berku  je  organ iziralo  
eno tedensk i sm u čarsk i tečaj 
za šo lsko in  p redšo lsko  m la­
dino. O biskovalo ga je  28 
o trok . O b koncu  so im eli te ­
ča jn ik i sm u čark o  tekm ovanje .

M. S.

sreča, čep ra v  nerad, sem  
ukrepal tako, da sem  skup ino  
o trok, k i je  na jbo lj razgrajala, 
prosil, naj izstopi. Zal m i je, 
če je  bil v sku p in i tudi k a k ­
šen o trok, ki ni to liko  razgra­
jal. M ed vožn jo  pač n isem  
mogel paziti, kdo  je  bolj in 

razgrajal. O troke
vozim  tud i v Prečno in  Kar- 
teljevo, pa so bolj d isciplini­
rani ko t ti z  Malega Slatnika.

Tovariš II. T. se sprašuje, 
ali res ni bilo druge »kazni«? 
Če sem  hotel večino o trok  ta 
večer varno pripelja ti dom ov, 
res ni bilo drugega izhoda. 
M islim  pa, da bi m orali star­
ši in šola vplivati na otroke, 
da bi se m ed  vožn jo  dosto j­
no vedli. M orda bi o troke lah­
ko  sprem lja l kdo  od učiteljev  
ali od staršev . . .

č e  so m orali otroci na­
slednjega dne čakati na av­
tobus, pa n isem  jaz kriv. Za 
to  progo je  bil predviden  
drug avtobus, k i  pa je  im el 
zaradi poledice zam udo. Otroci 
so nanj čakali 15 m in u t in ne 
eno uro, ko t je  pisal H. T.

DRAGO ANDIČ

Novomeška kronika

C enjenim  s tra n k am  sporočam , da  im am  n a  
zalogi razne

KAMGARNE IN DIOLENE
za m oške in  ženske obleke te r  kostim e.

P rip o ro čam  se za n aročila , ki j ih  izvršim  v n a j­
k ra jšem  Času po  zm ern ih  cenah.

MATIJA KREN, krojaštvo, 

Dilančeva 11, Novo m esto

■  SKLAD ZA ZIDANJE nove 
osnovne šole v Novem mestu se 
je do ponedeljka, 29. januarja, 
povečal na 65,245.042 Sdin. Po pri­
poročilih občinske skupščine je 
nakazalo Cestno podjetje 573.802, 
SDK 600.000 in Opekama Zalog 
50.000 Sdin.

■  ZARADI OBNOVITVENIH del 
v MODI na Glavnem trgu so pro­
dajalno prejšnji teden začasno pre­
selili v MERCATORJEVO trgovino 
s pohištvom in opremo pri Kette­
jevem vodnjaku.

■  SANKE SO SE RAZBILE 
10-letni Vesni Damjanovič in 16- 
letni Mileni Flajšman, ki sta se 24. 
januarja popoldne med sankanjem 
Nad mlini zaleteli v osebni avto 
Franca Kumarja iz Bršlina, pa se 
ni nič zgodilo. Pri trčenju je Ku- 
marjevo vozilo izgubilo nekaj laka. 
Škodo so ocenili na 150 Ndin.

■  GALANTERIJSKA REVŠČINA 
kupcem res že preseda. Medtem ko 
v celi vrsti ljubljanskih trgovin po­
nujajo gumbe, svilene in žametaste 
trakove, našitke vseh barv in ka­
kovosti, v Novem mestu tega ni. 
Najbolj revna je zaloga gumbov, 
kar dobro vedo šivilje, saj stran­
kam zmeraj svetujejo, naj gumbe 
dobe iz Ljubljane. Kaj res ni mo­
goče prodajo galanterijskega blaga 
v takem središču, kot je Novo me­
sto malo bolje organizirati?

■  S PESTJO SO ŽUGALI pešci 
za voznikom sivega lička, ko jih 
je v ponedeljek popoldne na kan- 
dijskem mostu nesramno poškropil 
z umazano vodo, ki se tam zadržu­
je ob dvignjenih pločnikih. Avto­
mobilist se je pripeljal na most iz 
Kandije in vozil tik ob pločniku, 
čeprav Je bila cesta prosta do 
Glavnega trga. Med vozniki so, 
žal, še vedno taki, ki se preveč 
samopašno in brezbrižno vedejo do 
često nemočnih sodržavljanov na

cesti. Kaj taki res mislijo, da so 
gospodarji cest, ali pa bi jih bilo 
treba s primernimi ukrepi spom­
niti, da to le niso?

■  ZELO SKROMNA IZBIRA je 
bila v ponedeljek na novomeški 
tržnici, le jajc je bilo dovolj. Pro­
dajali so smetano v skodelicah po 
350 Sdin, jabolka po 150 Sdin, ra- 
dič na merice po 100 Sdin, jajca 
po 70 Sdin. Naprodaj so bili tudi 
že prvi šopki teloha in mačic — 
po 50 Sdin.

■  GIBANJE PREBIVALSTVA — 
rodili sta: Marija Pavlin s Kette­
jevega drevoreda 39 — Ireno in 
Ivanka Hrovat iz Jerebove 3 — 
dečka.

Drevi skupščina 
planincev

Plan insko  d ru štv o  Novo 
M esto vabi vse člane in 
vse p rija te lje  D olenjske 
na  redno  letno  skupščino, 
ki bo v če trtek , 1. feb ru ­
a r ja  ob 19. u ri v Novem 
m estu  v dvoran i Zavoda 
za izobraževanje kadrov  in  
p ro d u k tiv n o st dela, Ulica 
talcev 3. Z a* zb o ru  bodo 
prikazan i barvn i diapozi­
tivi s  po ti od B altika  do 
Jad ran a , kup ili pa  boste  
lahko tud i »Vodnik po 
T rd inovi poti«.

PLANINSKO DRUŠTVO 
Novo m esto

ZVO PIRKOVIČ

I ta lijan sk i kom andan t s trm i v Č erneta, ki m u zas ta ja
dih.

»Ti si m izar?« ga vp raša  čez čas Ita lijan . »Ti bi m o ral 
b iti u stre ljen , če pa  m i n a red iš  om arico , n e  boš.«

»Seveda bom,« vzklikne M ršečan od  veselja. Za rešitev  
glave b i ra d  nap rav il poh ištva  za celo palačo, ne  sam o 
sk rom no  om arico. K om andan t m u  je  nasu l v d lan  še  p est 
c igaret.

I ta lijan sk i poveljn ik  je  p riše l v Z am aško šele zadnji 
čas, po  22. avgustu , ko je  p re jšn ji padel v b itk i s p a rtiz a ­
ni. Sam  je  o sebi nekoč dejal, da  je  v I ta liji  duhovnik , tu  
m ora  pa  lju d i n a  sm rt obso ja ti. No, k lju b  tem u, d a  so  
im eli za ko m an d an ta  duhovnika, n iso  zagrešili I ta lija n i v 
Z am eškem  nič m an j ropov, um orov  in  drug ih  hudodelstev , 
k o t so j ih  po d ru g ih  k ra jih .

Iz  nem ške p o sto jan k e  n a  b ližn jem  K rižaju , k i sp ad a  
pod Zam eško in  je  od šole odda ljen  nekaj s to  m etrov , je  
p riše l po cesti Nem ec. Za šolsk im  zidom  zagleda begunca 
T om ažina s Colnišč.

»Kaj p a  vi tu k a j delate?« se začudi km etu , ki ga je  
dobro  poznal. Saj je  v p a tru lja h  ob m eji m oral d o stik ra t 
m im o njegovega dom a. Je tn ik  je  nem o skom ignil z ram e ­
ni. N em ec je  stop il v šolo in  I ta lijan o m  ukazal, na j To­
m ažina izpuste.

G ruča p re d  šolo se je  vedno bolj vznem irja la  in  n e s trp ­
no čakala, kaj se bo zgodilo. Skozi v ra ta  p ride  oddelek 
vojakov s p uškam i v rokah . Za n jim i se p rikaže sedem  
km etov, navezanih na  vrv. Zadaj je  p rih a ja l d rug  oddelek 
Ita lijan o v  z dvem a N em cem a. Zunaj so se vojaki razv rstili 
je tn ik o m  ob stran eh .

Na vrvi so bili sam i oženjeni gospodarji, tis ti, k i jih  
je  Z am eščan zap rl v b u n k er p red  šo lo .-B ila s ta  p rilju b ljen i 
V iran t in  kom aj oženjeni F ran c  B anič iz D obrave, nesreč ­
ni F ranc  Povšič s sosedom  D ivjakom  in d n in arjem  Janžev- 
cem  iz č u č je  m lake, begunec Levičar iz vaških k ra jev  in 
pa bogati g ru n ta r  F ak in  s č is te g a  brega. K om aj so se  vlek­
li n a  vrvi, vsi stepen i in  do sm rti izm učeni. M ladi Božič je  
globoko povešal ram o, ki so m u je  zdrobili. V šoli so vsi 
zam an prosili: »Kaj sm o sto rili?  č e  sm o česa kriv i, zap rite  
nas, sod ite  nas!«

Ita lijan i so jih  s ko p iti pušk  suvali v h rb e t in kričali, 
naj vzklikajo v pozdrav  I ta liji  in dvigajo roke po fašistič . 
no. Je tn ik i so b ili k ak o r gluhi. Sli so nem i, upognjen i in 
b rezču tn i, k ak o r da  j ih  n ič na  svetu  več ne zanim a. V ojak 
je  s  puško  u d aril Božiču roko navzgor. L jud je  so videli, 
kaJra m u je  m rtv a  om ahnila. B ila je  zlom ljena.

N a cesti je  s  svojim  izbran im  oddelkom  dom ačinov v 
pozoru  s ta l Z am eščan v ita lijan sk i u n ifo rm i, vsi d rug i z 
lopatam i in  v km ečkih  oblekah.

Povšičeva je  naglo z očm i po iskala  m oža. Z astal j i  je  
dih. K am  se bodo obrnili?  Po cesti p ro ti K ostanjevici? Po­
tem  bo vse dobro . Zavili pa  so v d rugo s tra n , p ro ti D obro ­
vi. Z am eščan je  glasno poveljeval in  s  svojim  oddelkom  
pogrebcev k ren il za sprevodom .

Zene in o troci so  zagnali jo k  in vpitje . L evičar je  zakli­
cal Č ernetu, naj m u pozdravi ženo. Povšičevi se je  iz grla 
iztrgal krik :

»France, kam  greš?« Izd aja lsk a  ro k a  ji je  zam ašila  u sta  
in  jo  po d rla  v cestn i jarek .

O bsojence so gnali kak ih  p e td ese t korakov po cesti in 
na to  zavili z n jim i na  desno, v gozd. D ober lučaj od ceste  
so jih  za D olm ovičevim , po  dom ače M artinkovim  v rtom  
p o stre lili. S salvo pu šk  so po tem nem , m očvirnem  pragoz­
du  odm evali p resun ljiv i k rik i.

»M arija, pom agaj! N edolžni smo! Pom agajte!« N a ce­
s ti so kam nele vdove in  siro te , ki so p rav k ar izgubile 
m ože in  očete.

S tre lc i so se tako j vrn ili še po š tir i  neoženjene fan te , 
ki jih  je  b il Zam eščan zaprl v b u n k e r zadaj za šolo. Z 
žico so trd n o  zvezali oba b ra ta  B ožiča in  A ntona B aniča 
iz Dobrove te r  nedoraslega bosonogega Jože ta  Jo rd an a  
iz K oprivn ika1. Na krakovske gozdove je  padal p rv i m rak . 
ko so v gozdni sam oti ugasnila  pod  salvo krogel še š tir i  
m lada ž ivljenja.

S ta ri Jože Jarkov ič  s č is te g a  brega je  pozneje dejal:
»S tre lja li so jih  v h rb e t č isto  od blizu. S m rt je  bila  

h itra , brez besed. Sam o te sa r Janževec iz č u č je  m lake 
je  dvignil pest, p red en  so ga krogle pokosile.«

K aj p a  k rik i, ki so jih  sliša li na  cesto? Jarkov iču  ni 
m ogoče verje ti, saj je  b il legist, čeprav  ne zvest in  dober.

Janez R abzelj s č is te g a  brega, k i je  b il v Zam ešča- 
novem  oddelku  z lopatam i, je  ljudem  povedal, da  so žrtve  
s tre lja li tr ije  I ta lijan i, N em ca in  Z am eščanovi lju d je  pa  
gledali. Na tleh  so jim  stre lja li še v glavo.

Po M ršeči vasi, č u č ji  m lak i in  D obrovi so se širile  
d rugačne govorice. Da so oba konca vrvi, n a  k a te ri so 
obsojence vodili, p rivezali m ed dve drevesi. Ko so jo 
po s tre lja n ju  p rerezali, je  te sa r  Janževec še živ klecm l 
v jam o. »Kaj m e boš k a r živega zagrebel?« je  z grozo 
k rik n il ko je  p red  seboj zagledal sošolca Janeza M ar 
tin č iča ' z lopato , tistega, k i je  šel Ita lijan o m  za Povšičev 
d en ar po  vino. D rugi m enijo , da  je  slabo zadeti te sa r 
d e ja l le svojem u svaku F ran cu  K ira rju  s H rvaškega b roda: 
»In ravno ti m e boš pokopal?«

Govore, d a  je  dobrovsk i F ranc  B anič um ira jo č  pom olu  
svojem u g ro b a rju  A ntonu R abzelju  s H rvaškega b ro d a  
roko in  ga p rosil, na j ga ne pozabi.

i Na spominski plošči, vzidani na šoli v Zameškem, sta 
imeni Povšič in Janževec popačeni v Pavšič in Janževič. Na­
pačni sta navedbi, da je Janez Fakin iz Zameškega 
Cisti breg) in Vinko Levičar z Rake (prav: Selo p n  Raki). 
Pravi datum ustrelitve je 15. september 1942, ne 11. septem­
ber 1942.
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SMUČANJE

Koprivšek zmagal na Mirni
Prizadevanja smučarskih delav­

cev na Mirni so končno bila kro­
nana z uspehom. Velika bojazen, 
da bodo ostali brez »belega ele­
menta«, se na srečo ni uresničila. 
Ze veliko truda in s precejšnjo 
mero prizadevanja je Mirenčanom 
uspelo organizirati svoje tradicio­
nalno tekmovanje, ki je eno naj­
večjih tovrstnih na Dolenjskem.

Udeležba je bila kljub odpovedi 
nekaterih znanih smučarskih imen 
dobra. 44 tekmovalcev iz desetih 
klubov se je potegovalo za najbolj­
ša mesta. Med člani je po priča­
kovanju bil najboljši Koprivšek 
(Enotnost-Ljubljana) pred Dodo 
(Jesenice). Zmagovalcu, ki je ne­
dvomno najboljši tekmovalec, ni 
uspelo preseči rekorda skakalnice, 
ki je 38.5 m.

Ob skakalnici se je zbralo blizu 
1000 gledalcev, ki so uživali v le­
poti skokov zlasti nekaterih tekmo­
valcev.

Organizacija tekmovanja; ki so 
jo speljali čiani domačega Partiza­
na s pomočjo pokrovitelja Dane z 
Mirne, je bila zelo dobra. O sami 
skakalnici se je pohvalno izrazil 
tudi zmagovalec pri članih Kopriv­
šek. Omenil je, da je skakalnica 
odlična in da je pripravna zlasti za 
mlajše hrabre mladeniče, ki se 
želijo uveljaviti v tem športu. Edi­
no pripombo je imel na rovaš 
prekratke odskočne mize, ki jo 
bodo marljivi Mirenčani gotovo 
podaljšali.

Rezultati tekmovanja: ć.lani: 1. 
Koprivšek (Enotnost) 198,1 (35.5, 
36.5): ?. ■ '  T-»-?nce> 185.7 (35,

34). Starejši mladinci: 1. Bogataj 
(Triglav) 121,3 ( 25.5 , 26); 2. Gla­
dek (Črnomelj) 112,8 ( 26 , 25.5). 
Mlajši mladinci: 1. Konc (Triglav) 
130,2 27.5, 28.5); 2. Ješe (Triglav) 
121,9 (26.5, 27). Starejši pionirji:
1. Kolenc (Mirna) 136.8 (28.5,
28.5); 2. Rezberger (Log) 114,1
(25.5, 25). Mlajši pionirji: 1. Turk 
;Log) 128,2 (26,5, 27); 2. Tršar 
(Log) 97.4 (23, 20.5). —1—

Občinsko smučar­
sko prvenstvo

V črmošnjicah je bilo občinsko 
smučarsko prvenstvo pionirjev in 
mladincev. Tekmovanje, ki bi mo­
ralo biti v nedeljo, so zaradi ob­
jektivih zadržkov organizatorji pre­
stavili na ponedeljek.

Udeležba na občinskem tekmova­
nju je bila solidna. Mladi smučarji 
so pokazali precejšnjo mero znanja 
in hrabrosti. Zlasti nekateri tekmo­
valci so pokazali kvalitete, ki obe­
tajo, da se bodo razvili v dobre 
tekmovalce.

Rezultati tekmovanja: Mlajši pio­
nirji: 1. V. Turk (Crmošnjice) 29.4;
2. Marjan Sonc (Katja Rupena) 
31.3; 3. M. Suln (K. Rupena) 46.0. 
Starejši pionirji: 1. Z. Janc (Rog) 
29.8; 2. R. Svent (K. R.) 30.0; 3. 
S. Thorževskij (K. R.) 38.0. Mlajši 
mladinci: R. Kušar (Rog) 34.6; 2. 
M. Svent (Rog) 39.9; 3. A. Buko­
vec (Rog) 46.2. Mladinke: Duška 
I I ’- ’ T . a r i č ;  pionirke: Vesna Saje.

Mladi tečajniki z osnovne šole »Katja Rupena« v Novem mestu poskušajo prve 
korake na snegu. Tečaj, ki i,o ga organizirali v Severni dolini nad pokopališčem  
v Ločni, je marsikateremu pionirju in pionirki odkril lepote smučarije.
(Foto: S. Dokl, druga nagrada za »Fotografijo tedna«)

Belo veselje naših najmlajših
Za smučarski tečaj na novomeški osemletki je bilo izredno zanimanje — 

V Severni dolini nad novomeškim p okopališčem je bil vsak dan vrvež

SSD novomeške osemletke je tu ­
di letos priredilo začetni in nada­
ljevalni smučarski tečaj. Poleg uči­
teljev telesne kulture so naprosili 
še nekatere dijake gimnazije, da 
so jim  priskočili na pomoč.

V pete’f  dopoldne je bilo na te­
čaju še posebno živo, ker so se vsi 
pripravljali na sobotno tekmova­
nje. Pogled na smučišče je bil 
zares prekrasen. Pred nami so 
dekleta vadila plužni zavoj, na 
malo bolj strmem pobočju so fan­
tje utrjevali slalom, skoraj na rav­
nini pa so najmlajši vozili smuk.

Marjan Koprivšek, skakalec iz Ljubljane, ki je na ne­
deljskem smučarskem tekmovanju v skokih na Mirni 
dosegel prvo mesto med člani in razen tega tudi le­
tošnji najdaljši skok 36,5 metra. V kratkem pomenku 
med tekmovanjem je pohvalil skakalnico, ki je po 
njegovem mišljenju zelo primerna za vadbo mlajših 
skakalcev-začetnikov. — (Foto: M. .lakopec)

K̂okaK je šel v Trbovlje
Trboveljčani osvojili Paderšičev pokal.. V Črmošnjicah pričela obrato­
vati nova vlečnica. Poplava smučarjev na smučiščih pod Gačami.
Najbolj zadovoljni smučarji — FORTE, BEVCEVA, NOVINEC in
c ..\  aiarjev iz Trboveij.

Nedeljsko smučarsko snidenje 
ljubiteljev bslega elementa v č r ­
mošnjicah je bilo prijetno. Tu so 
se zbrali smučarji, ki so se pote­
govali za prehodni pokal Vinka 
Paderšiča, in številni gostje iz 
oddaljenih krajev Slovenije. Med 
najbolj številnimi so bili mladi 
tečajniki smučarskega kluba »No­
vinar« iz Ljubljane, ki so se želeli 
naučiti smulie in prijetnega dolenj­
skega okolja. Zal se je to lepo 
zamišljeno in idealno načrtano ne­
deljsko vzdušje le delno izpolnilo. 
Najprej je odpovedala pokorščino 
nova turistična vlečnica. Nekoliko 
kasneje pa še druga, daljša. Kot 
zakleto! Ko bi jih najbolj potre­
bovali, sta se »uprli«. Ne moremo 
za vse nevšečnosti kriviti organi­
zatorje. Saj vsi dosedanji napori 
že presegajo meje amaterstva. Pa 
jih naj zdaj še grajamo? Nikakor! 
Verjetno se bodo v prihodnje po­
trudili, da ne bo prihajalo več do 
takšnih spodrsljajev. Vemo pa tudi 
to, da Je vsak začetek težak.

Na smučarskem tekmovanju se 
je zbrr’̂  Tinc*ica kvalitetnih smu­
čarjev. Pred vsemi so spet pred­
njačili gostje iz Trbovelj, ki so 
trdno • 'i 1 osvojiti Paderšičev 
pokal v ♦ m:io last. Ta met jim je 
tudi i r  "V " ’ ova zmaga je zaslu­

žena. Smučarji Forte, Zupan in 
Širše sodijo med kvalitetne tekmo­
valce, ki jim  Dolenjci niso bili 
kos. Najbolj je domačine razvesilil 
mladinec Janez Novinec, ki se po­
leg nekaterih mlajših nadarjenih 
smučarjev razvija v kvalitetnega 
tekmovalca.

Pomanjkanje snega, ki ga je 
zmanjkalo zlasti na začetku tekmo­
valne proge, je onemogočilo boljše 
Izide zlasti mladincem, ki so vozili 
tudi po zemlji.

Organizatorji, ki se lotevajo ved­
no bolj zahtevnih smučarskih tek­
movanj, se morajo nekoliko bolj 
»oborožiti« s sodobnimi sredstvi 
tehnike, ki sodijo k takšnim tek­
movanjem. V nasprotnem primeru 
so doseženi časi lahko dvomljive 
vrednosti.

REZULTATI: Veleslalom — 700 
metrov, višinska razlika 150 m: 
Članice: (1) 1. II. Bevc (Trbovlje) 
1.49.1. Člani (17): 1. Forte (Trb) 
52,3; 2. Zupan (Trb) 57,4; 3. Sirie 
(Trb) 60,3; 6. Smodej (Rog) 63,7; 
9. J. Legan (Rog) 68,9; 10. Sila 
(Rog) 70,8; 11. M. Sonc (Rog) 72,9; 
13. Rebernik (Rog) 74,5; 15. Čelik 
(Rog) 79,4; 16. Koprivnik (Rog) 
80,5; 17. Petan (Brežice) 87,9. Mla­
dinci (14): 1. Novinec (Rog) 63,8; 
2. Medvešek (Trb) 70,0; 3. Kušer 
(Rog) 77,1; 4. Verbič (Rog) 77,2; 
5. M. Legan (Rog) 86,8; 6. Turk 
(Črmošnjlce) 87,0; 9. špiler (Rog) 
95,3; 10. K uSnik (črm ) 67,2; 11. 
J-.bec (Rog) 107,8; 12. Furlan
(Rog) 119,0; 13. Pelko (Dol. Topli- 
ce) 125,9; 14. Virant (Rog) 164,5. 
Ekipno: 1. SD Trbovlje (Porte, Zu­
pan); 2. Trbovlje II. (Rojšek, 
Kmetič); 3. Rog II. (Novinec, 3. 
Legan); 4. Rog I. (Smodej, Sila); 
5. Trbovlje III. (Medvešek, Stra- 
dar); 6. Rog III. (Verbič, M. Le­
gan); 7. Rog IV. (Kušer, Spiler) in 
8. Crmošnjice (Turk, Kušnik).

Smučarski tečaji 
v Kočevju

Osnovna šola v Kočevju je o 
zimskih počitnicah organizirala več 
smučarskih tečajev za pionirje in 
pionirke. Skupno je v začetniškem 
in nadaljevalnem tečaju nad 90 
smučarjev. Tečaje vodijo tovariši­
ca Nada Smola in še pet vodni­
kov — smučarjev.

Tečajev bi se udeležilo še več 
učencev, žal pa nimajo smučarske 
opreme. Na tečaj pa tudi ne mo­
rejo oddaljeni, ki se sicer vozijo 
v šolo z avtobusi, ti pa med po­
čitnicam: ne vozijo.

Po pob.ičju Stojne pod Mestnim 
vrhom je na smučiščih sedaj vse 
živo. Za zaključek tečaja so imeli 
skupen izlet na Travno goro.

Gimnazija ima pod vodstvom 
prof. Saše Bižala svoj tečaj za 
dijake in dijakinje. Tu je število 
tečajnikov manjše, so pa vsi vsaj 
delno vešči osnov smučanja.

Pokazalo se je, da bi bilo dobro 
v bodoče poskrbeti za nov zimski 
športni center na področju občine 
Kočevje. Lepih terenov za smuča 
nje je tukaj dovolj. Urediti bi se 
dala katera izmed koč. Tako bi 
•>rlšli v zimskih počitnicah s smo­
trnejšo organizacijo do cenejših 
večdnevnih smučarskih tečajev iz­
ven mesta.

A. ARKO

Tretja tekma na 
Javorovici

Tudi tokrat so se morali šent- 
jernejski smučarji skakalci odpra­
viti na Javorovico na svojo tretjo 
skakalno tekmo. Junak tekme je 
bil tokrat Bartolj, ki bi premočno 
zmagal, če ne bi pri 18 metrih pa­
del. Tudi tekmovalec Pave, ki je 
tekmoval izven konkurence, je pre­
senetil z dobrimi skoki. Na tekmo­
vanju je zmagal Ruden, ki je bil 
v nedeljo najbolj zanesljiv. Tokrat 
je šlo nekoliko slabše Selaku, ki 
ni imel svojega cine.

Rezultati: mlajši mladinci: 1.
Branko Ruden (13.5, 15.5, 14.5); 2. 
Janez Selak (12.5, 13, 14.5); 3. 
Alojz Bartolj (14, 16.5, 18 p). — 
Pionirji: 1. Potočar, 2. Ruden, 3. 
Grubar. Izven konkurence: Pauc
(15, 14.5, 14.5).

V skupni razvrstitvi pri mladin­
cih še vedno vodi Selak pred Rud­
nom In Potočarjem, pri pionirjih 
pa Ruden pred Potočarjem in Vi- 
detom. A. BUČAR

Smučarski skoki 
nad Obrhom

Preteklo nedeljo so se na 20-me- 
trski skakalnici nad Obrhom po­
merili med sabo) mladinci iz oko­
lice D raga tuša. Na zaletišču se je 
zbralo precej navdušenih skakal­
cev. Že v prvi seriji je bil dosežen 
rekord skakalnice; dosegel ga je 
kasnejši zmagovalec Martin Svetič. 

► Rezultati: 1. Martin Sveti« 225 
točk (20, 20), 2. Dane Srettč 193 
(17, 18), 3. Jože Stegne 191,5 (17.5, 
17.5), 4. Jože Juršak 169,5 (14, 15), 
5. do 6. Dane Dajčman in Drago 
*alec 151 točk. S. i .

Ko je prišel čas malice, smo 
med vaditelji izvedli anketo o na­
činu učenja, težavah ter o starosti 
smučarjev.

Najprej smo se ustavili pri Ireni 
Glonar. V njeni skupini je 10 de­
klic, starih od 7 do 11 let. Vse so 
letos prvič na tečaju. Irena je z 
njimi zelo zadovoljna, kajti delo z 
otroki jo zelo veseli. Osnovnih 
elementov v smučanju se učijo 
predvsem v obliki igric, da izgube 
začetni strah. Pogovor smo morali 
zaključiti, ker je Ireno klicala ne­
ka pionirka, da ji je z a ^ la  
smučko.

Marjan Kopač in Rajči 'šarm an 
vodita skupini dečkov. Vsi so že 
bili na lanskem tečaju. Učita jih 
že težje elemente, ker so učenci 
sposobnejši. Marjan in Rajči sta 
prav vse ob precejšnjem napredku 
pohvalila. Na koncu sta še dejala, 
da je veliko težje učiti mlajše kot 
pa starejše.

Meta Zagorc ima v tečaju tudi 
zelo mlade učenke, saj je »najsta­
rejši« komaj 8 let. Prav tako ka­
kor Irena tudi Meta uči nove stva­
ri v obliki igric. Njene varovanke 
so v enem tednu izgubile bojazen 
pred padci ter spustom po poboč­
ju. Z vsemi je zelo zadovoljna, pri­
tožila pa se je  nad slabim vre­
menom.

V soboto, ob zaključku tečaja, 
pa je bilo na sporedu tekmovanje. 
Najprej so bila izbirna po vseh 
skupinah, nato pa vseh zmagoval­
cev med seboj.

Rezultati zaključnih tekmovanj 
— mlajše mladinke: 1. Boskovič 
27,2 sek.; 2. Adamič 32,3 sek. S ta­
rejše mladinke: 1. Lavrič 39,7 sek., 
2. Turk 44,8 sek., 3. Celič 65,5 sek. 
Mlajši mladinci: 1. Udovč 23,9 sek., 
2. Peric 25, 3. Pejanovič 25,8. 
Starejši mladinci: 1. Ilovar 24,4 
sek., 2. Rotar 24,5 in 3. Svent 25,0.

M. GOSNIK

VESTI
Gimnazija : Partizan 3:1

Odbojkarji čmomeljske gimnazi­
je so premagali tekmece črnomalj­
skega Partizana z rezultatom 3:1. 
Prvi set so dobili starejši igralci, 
gimnazijci pa ostale tri in so s 
tem tudi zmagali.

—LAN—

Osnovna šola : gimnazi­
ja 144:130 (14:50)

V telovadnici osnovne šole v 
Črnomlju so se pomerili med se­
boj košarkarji osnovne šole in 
gimnazije. Gimnazijci so bili v 
prvem delu igre mnogo boljši, v 
drugem delu pa je za osnovnošol­
ce zaigral košarkar Gajič, ki služi 
v Črnomlju vojaški rok. S svojo 
igro je prispeval k zmagi osnovne 
šole, saj je sam dosegel 86 točk. 
Za osnovno šolo so dosegli največ 
točk: Gajič 86, \Vciss 28, Kobe 14, 
Dvoržak 12 itd. Za gimnazijo sta 
bila najuspešnejša Fortun 44 in 
Glaser 32 točk.

—LAN—

Šribar zopet zmagovalec
Na hitropoteznem šahovskem 

turnirju v Krmelju je ob udeležbi 
15 igralcev zopet zmagal Sribar. 
Zmagovalec je zbral 13 točk, dru­
go mesto je zasedel Debelak z 11 
in pol, 3. Prosenik (10 in pol), 4. 
Žitnik (10), 5. Hočevar (9), 6.—7. 
Perhaj in Hočevar (8 in pol) itd.

D. B.

Namiznoteniško
prvenstvo

Na osnovni šoli v Metliki je bilo 
namiznoteniško prvenstvo. Prven­
stva so se udeležili * učenci sedmih 
in osmih razredov. Najprej je bilo 
medrazredno tekmovanje. Zmagal 
je 7. a in prejel diplomo. Drugo 
mesto je zasedel 8. a, tretje pa 
8. b.

Po medrazrednem tekmovanju je 
bilo tekmovanje posameznikov. 
Pripravljenih je bilo deset tekmo­
valcev. Prvo mesto je osvojil Bran­
ko Gašperič, drugo Tonček Van- 
got in tretje Srečko Šuštar.

—ko

Zimski športni dan
Pretekli teden so imeli na 

osnovni šoli v V avti vasi zimski 
športni dan. Sneg je bil počasen, 
zato učenci niso dosegli takih re­
zultatov, kot bi jih lahko. Tekmo­
vanje je bilo v veleslalomu, teku 
in sankanju.

Rezultati: veleslalom — 1. Za­
dravec (21,08), 2. Dragman (23,05), 
3. Glavan (24,07). Tek: 1. Piškur 
(28,04), 2. Kren (28,07), 3. Dular 
(29,06). Sankanje: 1. Ivica Jakše 
(21,03), 2. Mojca Majer (22,07), 3. 
Niko Bučar (23,01).

J. P.

Prizadevanja požrtvovalnih smučarskih delavcev so bila kronana z novo prido­
bitvijo v Črmošnjicah. Nova turistična vlečnica je pričela delovati preteklo ne­
deljo Žal so nekatere nepredvidene pomanjkljivosti preprečile normalno obrato­
vanje. PREPRIČANI SMO, DA BO VLEČNICA KMALU NARED IN DA BO NE­

MOTENO STEKLA. (Foto: S. Dokl)

Kot po navadi so se tudi tokrat v Črmošnjicah najbolje odrezali smučarji SD 
Trbovlje. Že tretjič so zasluženo zmagali in prejeli PADERŠIČEV POKAL v trajno 
last. Pri članih je ponovno blestel znani smučar SREČKO FORTE. (Foto: S. Dokl)



z
č e  nam  je  jasn o , da  hočem o 

s spolno vzgojo doseči ravno 
n asp ro tn o  g ledan je  na  spol- 
Jiost, se šele lahko zavem o, 
kako  zgrešeno je  takšno  rav ­
nan je . Razen tega p a  im a p r i ­
k riv an je  spo lnosti še  to  po ­
sledico, d a  s to p a jo  m lad i lju d ­
je  v spolno živ ljen je  p rem alo  
poučeni.

Naše odzivanje 
na otrokovo spolno 
dejavnost je napačno

K er napačno  m islim o, da  
postane  spo lnost v p rašan je  
šele po začetku  zo ren ja, se 
n ik ak o r ne  m orem o sp r ija ­
zn iti z m islijo , da  o tro k  že 
p red  zoren jem  lahko doživ­
lja  vzn em irjen ja  n a  spo ln ih  
o rganih , da ra d  ogleduje bo ­
d isi svoja, bodisi spolovila 
d ru g ih  o tro k  a li p riložnostno  
celo d raži svoje spolovilo. N aj­
večk ra t p oskušam o vse te  po­
jave zadušiti s  silo , k e r pač 
sodim o, da  je  vsaka o tro k o ­
va spo lna  d e javnost p red  
z re lo stjo  znak  pokvarjenosti. 
R esnici na  lju b o  p a  je  tre b a  
povedati, da je  glavni nagib  
o tip av an ja  spolovila  p re d  za­
četkom  spolnega zo ren ja  že­
lja  p o  užitku . R azum ljivo je  
to re j, d a  se zatekajo  k ta k š ­
n im  užitkom  pogoste je  o tro ­
ci, ki so  bili na  k a te rem  ko­
li drugem  p o d ro č ju  za uži­
tek  p rik ra jša n i. T u m islim o 
predvsem  užitke, ki jih  p r i ­
naša  o tro k u  varen , m iren  in 
topel dom  te r  ro d ite ljsk a  
ljubezen.

Med zo ren jem  pa  im a p ri 
sam ozadovoljevan ju  poleg že­
lje  po už itk u  določeno vlo­
go še p o treb a  po sp ro ščan ju  
n ap eto sti, k i jo  v m ladem  o r­
ganizm u povzroča na  novo 
p reb u jen i spo ln i nagon.

T ako  v o tro štv u  k o t v  m la ­
d o stn iš tv u  se  s ta rš i  n a  sa ­
m ozadovoljevanje ob ičajno  n a ­
pačno  odzivam o. T ako ga 
sp rem in jam o  iz nečesa, k a r 
sam o po  seb i n i škodljivo , v 
duševni bo j, v n ek aj, k a r  o t­
ro k u  škodu je . M orali b i ve­
d e ti, da  se o tro k  tem  bolj 
vdaja sam ozadovoljevanju , 
čim  bolj ga zarad i tega p re ­
gan jam o in  sram otim o . V p ra ­
vilnih m ejah  lahko sam oza­
dovoljevanje  p rep reč im o  ozi­
ro m a  om ejim o le, če o d p ra ­
vim o vzroke zanj. To se 
prav i, da  m oram o o tro k a  s 
č im erkoli zaposliti, m u izka­
zovati ljubezen; v m lad o stn i­
štvu  pa m u dovoljevati do ­
volj sp ro s titv e  na  področ ju  
šp o rta  in raznega drugega 
uveljav ljan ja .

Učimo otroka 
ljubezni!

K d o r ni sposoben lju b iti 
d rugega človeka in uživati v

tem , da je  lju b ljen , ne bo n i­
koli živel srečnega spolnega 
ž iv ljenja. L jubezen do m oške­
ga ozirom a ženske je  odvis­
na od človekove splošne spo­
sobnosti lju b iti d ruge ljudi. 
K dor je  m rzel do lju d i na  
sploh, bo tud i do dek le ta  in 
žene ozirom a do fan ta  in m o­
ža. N obeno poučevanje  o spo l­
n osti ne m ore te  nesposob ­
n o sti p rem o stiti ali vsaj ne 
v celoti. Zakaj lju b iti se  ne 
učim o z razlagan jem , m arveč 
tako , da  je  n a jp re j nekdo  nas 
ljub il. To je  ed in a  po t, po ka ­

te ri se  razvije  človekova spo­
sobnost ljubezenskega čustvo­
vanja.

O trok  ob ro js tv u  še  n iko ­
gar ne ljub i, o tro k  sam o živi 
in  sp re jem a  naše  u k v a rjan je  
z n jim  in h ran o , ki m u  jo  
dajem o. K ak o r telesno  h rano  
p rav  km alu  sp re jem a  tu d i iz­
raze naše nežnosti, našega 
zadovoljstva ob n jem  in lju ­
bezni do n jega. Te tako  im e­
novane m ate rin sk e  nežnosti 
m  ljubezn ivosti so za vsake­
ga človeka p rvo  srečan je  z 
ljubezn ijo , č e  o tro k u  v z tra j­
no izkazujem o ljubezen, če z 
izrazi zadovoljstva n ad  tem , 
da  je  m ed  n am i, ne  v arču je ­
m o, se o tro k  lepega dne ču ­
stveno p reb u d i in odgovori 
na  našo ljubezen. V rne nam  
sm ehlja j za sm eh lja j in 
pokaže, da  je  vesel in  srečen , 
ko sm o p r i n jem . N ekateri 
p rav ijo , da  je  v čustvenem  
pogledu sp rva  p razen  akum u­
lato r, ki p rav  zato, ker ni 
napoln jen , ne m ore  delovati, 
še le  če o tro k a  n a jp re j napol­
nim o z ljubezn ijo  do njega, 
se v n jem  p reb u d i sposob­
nost, da  začne lju b iti tud i on 
in  ljubezen  vrača ti. Spričo  
tega sm a tram o  ro d ite ljsk e  
nežnosti in  bogato  izražan je  
čustev  ljubezn i do o tro k a  za 
n a jvažnejši tem elj vzgoje 
sp loh, p a  tu d i zdrave vzgoje 
za odnose z lju d m i drugega 
s p o la .*

L jubezen lahko  o tro k  do je ­
m a le  n a  zelo p re p ro s t in  
bolj ali m an j ču ten  način. 
D ojem a jo  tako , d a  ga srečn i 
jem ljem o  v n a ro č je , se sk la ­
n jam o  naden j in  m u govo­
rim o  Ijubeccnivosti, ga p estu ­
jem o, stiskam o k  sebi. Ko 
d o rašča , postopom a dojem a 
ljubezen že tu d i na  m anj ču ­
ten  način. Važno je , da rav ­
nam o z n jim  tako , da  z leti 
tu d i ob m anj ču tn ih  ravna ­
n jih  oh ran i p rep ričan je , da 
je  isk reno  ljub ljen . Z 
dozorevanjem  je  treb a  tudi 
p ričakovati, da  na  ljubezen 
odgovarja z ljubezn ijo  Tako 
postav ljam o naravno  po trebo  
po » ljubiti in  b iti ljub ljen«  v 
pravo so razm erje , o tro k a  na­
učim o, d a  s ta  d a jan je  in vra ­
čan je  ljubezni m edsebojno 
povezana. To je  v odnosih 
m ed spolom a izredno  važno.

»Ljubiti in  b iti ljubljen« 
p a  se  o tro k  n e  »uči« le iz od ­
nosov m ed  seboj in  s ta rš i, 
m arveč p rav  tak o  iz odno­
sov vseh d ru ž in sk ih  članov. 
K je  d ru ž in sk ih  članov ne  po­
vezuje top lo  izkazovanje lju ­
bezni, veselje n ad  skupnim  
bivan jem , se  tega tud i o trok  
ne m o re  naučiti.

Važna »šola« njegove bodo­
če ljubezn i do človeka d ru ­
gega spo la  je  tu d i to , kako 
si ljubezenska čustva  m ed­
sebo jno  izkazu je ta  ro d ite lja  
ko t zakonca. M islim , da  je  
povsem  zgrešeno, da  se za­
konci n a jv ečk ra t b o jim o  v p ri­
čo svo jih  o tro k  pokazati, da 
nas vežejo to p la  čustva. In  
ven d ar n ep rim ern o  laže oce­
n i pom en ljubezensk ih  vezi 
m ed  spo lom a o tro k , ki je  iz­
raze  ljubezn i doživljal p ri 
s ta rš ih . S tem  ga u sp o sab lja ­
m o, da  bo  tu d i sam  v zakon­
skem  ž iv ljen ju  bo lje  znal iz­
raža ti svo ja  čustva, k a r  je  za 
dovoljstvo  v zakonu  pogosto 
odločilnega pom ena. So lju d ­
je , ki svo jih  to p lih  čustev ne 
znajo  izražati, so okorn i in 
vase zap rti, č e  vidd drug i za­
konec v tem  p o m an jk a ­
n je  ljubezenskega čustva, je 
soglasje  v zakonu ogroženo.

Življenje je polno 
pravil

N ihče ne živi sam , am pak  
v d ružb i z d rug im i. D ružba 
p o stav lja  posam ezniku  m no­
go p rav il, k i jih  m o ra  izpol­
n jeva ti, če noče zadeti na  ob ­
so jan je  ali celo na  dopor. 
T udi v odnosih  m ed  spolo ­
m a d ružba  zahteva ali vsaj 
p ričak u je  od  človeka, da se 
bo ravnal po  n jen ih  m oralno- 
e tičn ih  načelih . K dor ta  p ra ­
vila k rši, n a le ti n a jm an j na 
negodovanje, to  p a  p rin aša  
človeku tu d i o sebno  nezado­
voljstvo , k a jti  n ik o m u r ni 
vseeno, če doživlja  odobrava ­
n je  ali o d p o r in  zgražanje.

2 iv eti v sk ladu  s p rav ili 
d ružbe  se uči človek že od 
ro js tv a , ž e  m ajhnega  o tro k a  
navajam o n a  p rav ila  p r i h ra ­
n jen ju , sp an ju , snagi, č im  
sta re jš i in  zrelejši je, tem  
več prav il m u  nalagam o in 
zm eraj bo lj p ričaku jem o , da 
jih bo spoštoval in  izpoln je­
val.

V te j zvezi je  zanim ivo, da 
se  o trok  vsem  prav ilom  živ­
ljen ja  z drug im i ljudm i — 
to re j v d ružb i — privad i to li­
ko laže, ko liko r bolj strp n i, 
toda  dosledni sm o p ri nava­
ja n ju  n an ja  in  ko liko r več 
ljubezni m u p ri tem  izkazu­
jem o. N estrpen  in  g rob  na ­
čin , v  k a te rem  ni čustev to ­
pline, im a lahko v glavnem  
le dve posledici: bodisi izgu­
bo  vsake sam ozavesti in  po­
gum a, bodisi tih  ali glasen

p ro te s t in  k ljubovanje. V 
tem  p rim eru  se  m ed  ro d ite ­
ljem  in  o tro k o m  razv ije  boj 
za prem oč po tis tem  znanem  
»kdo bo koga«. O trok  na ­
m erno  k lju b u je  in dela  zm e­
ra j ravno nasp ro tn o , k a r  s ta r ­
ši od n jega  p ričak u je jo . Po­
gosto ne  le v o tro štv u , ka jti 
k ljubovalnost postan e  važna 
poteza njegovega značaja. Do­
s tik ra t  se zgodi, d a  tak i o tro ­
ci tu d i v letih  zo ren ja  in 
m ladostn ištva  enako  k lju b u ­
je jo  s ta rše m  v n jihov ih  p r i ­
čakovanjih  in  nasve tih  glede 
odnosov m ed  spolom a. R av­
na jm o  to re j z o trokom  tako , 
da  se bo lahko  p o d re ja l živ­
ljen jsk em u  red u  in  pravilom , 
in  bo znal om ejevati svoje 
osebne po treb e  in  jih  uskla- 
ja ti  s  k o ris tm i družbe. K oli­
k o r bo lj se nam  bo to  p o sre ­
čilo doseči v o tro štv u , toliko 
ve rje tn eje  bo uspeval v spo ­
što v an ju  p rav il tu d i pc<zneje 
v življenju.

Nihče ni sam na sve­
tu, vse je treba deliti!

O trok  km alu  spozna, d a  so 
razen  n jega n a  svetu  še d ru ­
gi lju d je , p redvsem  oče in  
m ati, m o rd a  tu d i b ra tje  in 
sestre . V tem  krogu  ljud i je  
treb a  vse deliti: s tanovanje , 
h rano , igrače, celo obleko in 
obutev, pozornosti, veselje, 
ljubezen. Potem  so še s ta ri 
s ta rš i in  d rug i sorodniki. V 
družino  p rih a ja jo  in  sosedje, 
znanci, p r ija te lji, in  ted a j je  
za o tro k e  še m anj časa. Ro­
d ite lja  jim  streže ta , s ta  lju ­
bezniva z n jim i, dom ači se 
n jim  na  ljubo  tem u ali one­
m u odrečejo . O trok naj bo 
ob tak ih  p riložnostih  po 
m ožnosti navzoč. T ako bo 
nu jn o st, da  m ars ik a j tega, 
k a r  im am o, delim o z d ru g i­
m i, b rez  besed in  p rep ričev a ­
n ja  k ra tk o  m alo  doživljal. T a­
ko  se n a  na juč inkov ite jš i n a ­
čin  uči ču titi z drugim i, od ­
reči se tem u  ali onem u, da 
ustreže  n jim . V n jem  se raz ­
v ija  socialni čut.

S pet nale tim o na  zapaža­
n je, d a  je  človek tu d i kot 
spolni to v ariš pogosto tem  
uvidevnejši, neseb ičnejši in 
prilagodljivejši, čim  p re j in 
trd n e je  je  vse te lastnosti 
svojega značaja  izoblikoval v 
odnosu do sta ršev  bratov , se ­
stra , v rstn ikov, sosedov — 
Ljudi nasploh. Težko je  nave­
zovati stik e  s človekom  brez 
socialnega čuta, s človekom , 
ki pozna le sebe in  svoje ko­
ris ti, ki se ne m ore p rilaga ­
ja ti svoji okolici, Če bi se 
m oral sam  čem u odreči. P ra ­
vimo, da  so tak i lju d je  sebič­
ni.

|  č e  česa, po tem  odnosi 
|  m ed spo lom a in  v d ružin i
■  ne p renesejo  seb ičnosti.

Pogovor z zdravnikom

Vrednost in uporaba 
fizikalne terapije

Fizikalna  te ra p ija  ali upo rab a  fizikaln ih  sredstev  za 
zd rav ljen je  je  v e rje tn o  s ta ra  to liko , k ak o r znan je  o zd ra ­
v ilstvu in  zdrav ljen ju . N a jv erje tn e je  je  človek p red  vec 
tisoč leti bo lje  poznal b lažilni učinek  vode ali top lo te  
k ak o r p a  vpliv razn ih  ra stlin . Po to lik ih  le tih  pozabe na 
to  važno in  p reizkušeno  vejo m edicine  se  je  sodobna zna­
no st sp e t v rn ila  k  n je j. P recej načinov fizikalne te ra p ije  
vk ljuču jem o v zd rav ljen je  posam eznih  okvar in  bolezni, 
da  bi bo ln ik  č im pre j sp e t lahko  p o sta l sposoben za delo.

V n asled n jih  v rsticah  bom  poskusil povedati o tem  
toliko, k o t se m i zdi p o treb n o  za razum evanje  osnov fi­
zikalne te rap ije . Posam eznik  pa  si bo iz tega izluščil tu d i 
n ek ate re  načine, ki jih  bo lahko  u p o rab lja l dom a, k a d ar 
bo to  p o treb n o  ni koristno .

1. Zdravljenje s toploto
U poraba top lo te  je  na jbo lj ra zš irjen  način  fiz io tera ­

p ije . T oplota p om iri bolečine, sp ro s ti n apeto  in  boleče 
m išič je, povzroča zno jen je  in  razš iritev  k rv n ih  žilic, p r i  
vnetn ih  p rocesih  p a  celo sproži povečano o bram bno  re ­
akcijo  organ izm a s tem . d a  je  p rek rvav itev  obolelega p o ­
d ro č ja  večja  in  da je  tam  več celic, k i pož ira jo  povzro ­
čite lje  vne tja  in  uničeno  tkivo.

Toploto  lahko uporab im o  n a  t r i  načine: z žark i, s 
prenosom , s p re tvo rbo .

T oplotn i žark i prav im o jim  tu d i in fra  rdeči žark i, 
so m enda na jbo lj poznana ob lika  top lo te , k i jo  sp re je ­
m am o. N ajvečji izvor teh  to p lo tn ih  žarkov je  sonce. V en­
d a r se ne  m orem o sončiti ob vsakem  letnem  času , pa 
tud i ob vsaki u r i ne. Z ato so iznašli poleg navadnih  peči, 
kam inov in  ognja tud i solux svetilke, u ltra lu x , in fra  rdeče  
pečice itd ., k a r vse im am o danes v n ešte tih  ob likah  in  
inačicah v stanovanjih . Sem  sp ad a jo  tu d i k a lo rife rji vseh 
oblik  in  izdelav, p a  tud i feni vseh v rst. S te  v rste  top lo to  
grejem o telo  ali oboleli del te lesa  navadno  največ pol 
ure . Pogoj pa  je, da je  izvor žarčen ja  tak o  blizu, d a  po ­
vzroči n a  koži p r ije tn o  top lo to , rdečico  in  znojenje.

P renosna  top lo ta  izv ira od segretega telesa , p rip rav e  
ali snovi. V to  v rsto  seg revan ja  sp ad a jo  steklenice, n a ­
poln jene z vročo vodo, gum ijasti te rm o fo rji, segreta , v 
k rp o  a li časopisni p a p ir  zavita  opeka, m okri in  suh i vroči 
obkladki, vroče kopeli, e lek trične  blazine, r ju h e  in  p o ­
dobno. V zdravstvenih  zavodih upo rab ljam o  tu d i p a ra fin ­
ske  top le  obloge

N adaljevan je  p rih o d n jič

FOTOGRAFIJA TEDNA
Ta teden  sm o p re je li 13 fo tografij. M artin  Z upančič 

iz A rtič je  zam udil rok , d ruge fo tografije  p a  so b ile  do ­
b re , zanim ive in  tu d i p ravočasno  oddane. N ajveč je  b ilo  
m otivov z različn ih  zim skih  tekm ovan j, p a  tu d i iz vsako­
dnevnega živ ljenja jih  ni m an jka lo . N a žalost n ism o m o­
gli vseh n ag rad iti n iti za ob javo n i b ilo  dovolj p ro s to ra . 
P rišle  bodo na  v rsto  v p rih o d n jih  številkah. Posebej sm o 
b ili veseli Pavlinovega »Zaključnega računa«, k i kaže ele­
m en te  p rave nov inarske fo tografije .

Tako sm o tu d i p riso d ili p rvo  n ag rado  10.000 Sdin  D ar­
ku  Pav linu  iz Novega m esta , d rugo  nagrado  5.000 S din  
S lavku Doklu in  tre tjo  nag rado  3.000 Sdin M ilovanu Di- 
m itriču .

Fotografije , ki nam  jih  po šilja te  za nagrado , m o ra jo  
b iti n a re jen e  vsaj na  fo rm atu  13 x  18 cm  in m o ra jo  im eti 
p rim eren  podpis s podatki:

|  d a tu m  posnetka,
|  k ra j posnetka 
B  kdo ali kaj je  n a  sliki
■  kako je  b ila  posneta  (film , osvetlitveni čas, zaslon­

ka)
Do ponedeljka, 4. feb ru arja , je  n asledn ji ro k  za »Fo­

tog rafijo  tedna«! Vaši posnetk i m o ra jo  b iti v u red n ištv u  
D olenjskega lis ta  ta  d an  do 12. u re . M nogo izna jd ljivosti 
in  o s tro  oko vam  želi

UREDNIŠTVO DOLENJSKEGA LISTA

FOTOGRAFIJA TEDNA

Docent dr. Herbert Zaveršnik: (8)

Alkohol in naša jetra
Kaj se pri tej bolezni v je­

trih dogaja? Jetrne celice, ki 
opravljajo za človeka izredno 
veliko zelo zamotanih del po­
stopoma odmirajo, nadomešča 
jih manjvredno vezivno tkivo 
Obenem nastajajo novi skup­
ki jetrnih celic, ki pa človeku 
bolj škodujejo, kakor koristi­
jo, kajti te gruče celic In raz­
meroma trdo brazgotinasto 
tkivo pritiskajo na še pre­
ostalo zdravo tkivo, zlasti na 
krvne žile tako, da kri ne 
more več pravilno krožiti sko  
zi jetra

Gotovo je, da ciroze ne pov­
zroča samo alkohol, ampak 
celo v večji meri vnetje jeter, 
tako Imenovana epidemična 
zlatenica ali hepatitis. Ta, ka­
dar se ne pozdravi, preide rav­
no tako v cirozo in je pravza­
prav od alkoholne ni mogoče 
ločiti. Otroška ciroza gre pri

nas v glavnem na račun epi­
demičnega hepatitisa, medtem 
ko gredo ciroze otrok v Afri­
ki in Indiji predvsem na ra­
čun izredno slabe beljakovin­
ske prehrane.

Moški obolevajo trikrat če- 
šče kakor žene, kar bi tudi 
odgovarjalo razmerju med mo­
škimi in ženskimi alkoholiki. 
Ciroza je v Evropi razširjena 
zlasti v Franciji, Italiji in na 
Irskem, torej pri tistih narodih, 
kjer je čezmerno uživanje al­
kohola močno razširjeno. Za­
nimivo je, da je tudi število 
ciroz nazadovalo vzporedno z 
zmanjšanjem uživanja alkoho­
la, kar je bilo posledica ali 
prohibicije ali izredno visokih 
cen pijače.

Prvi znaki jetrne ciroze so 
izredno nejasni; bolnika pri­
vede k zdravniku najčešče pre­
bavna motnja. Trebuh je nar

pet, vetrovi se zapirajo ali pa 
so čezmerni, pojavljajo se ju­
tranje bruhanje, nelagodnost 
v trebuhu, tope bolečine pod 
desnim rebrnim lokom, otekel 
trebuh ali rahli otoki v glež­
njih. Kasnejši znaki so mnogo 
bolj izraziti, tako zlatenica ali 
močno povečanje trebuha za­
radi nabiranja tekočine v 
njem. Neredko Je prvi znak 
močno bruhanje krvi. Pri teh 
krvavitvah je smrtnost izred­
no visoka in 50 odst. bolnikov 
umre po prvi krvavitvi

Zakaj cirotičm bolniki splori 
krvave? Kot sem že omenil, se 
pretaka kri iz organov tre­
bušne votline, to je črevesja, 
skozi jetra, če  pa so žilice v 
jetrih zaradi brazgotin in no­
vonastalih jetrnih celic stisnje­
ne, potem si mora kri iskati 
pot skozi želodec in požiralnik. 
Stenje teh žil pa je nežno, in

če sedaj pritisne nanje močan 
dotok krvi, nastanejo krtice — 
krčne žile, kakršne srečujemo 
pri mnogih ljudeh na kračah. 
Krtice lahko počijo in nastane 
izredno močna krvavitev 

Jetrna ciroza je, kot pravi­
mo, napredujoča bolezen, zla- 
sti če bolnik ne ve ali pa no­
če vedeta, da je resno bolan. 
Na srečo človek lahko živi le 
z desetino jetrnega tkiva, toda 
skozi leta in leta propada 
ena celica za drugo, dokler ne 
pride tisti čas, ko ni več niti 
tiste desetine jetrnega tkiva 
na razpolago; v takem primeru 
nastopajo znaki zaspanosti, 
zmedenosti in marsikateri bol­
nik je bil napoten namesto na 
interni oddelek k psihiatru. 
Zmedenost se počasi spremeni 
v vse večjo zaspanost, človeka 
ne moremo več prebuditi in 
počasi pade v nezavest, v ka­
teri tudi umre 

Tako imenovana mastna je­
tra pri alkoholikih so tesno 
povezana z uživanjem alkoho­
la. če  bolnik preneha s pit­
jem alkohola, tudi izginejo. 
Sicer pa tudi taka jetra oo- 
časi kažejo znake prave ciroze 
z vsemi ostalimi usodnimi po­

sledicami. Zanimivo je, da o- 
pažamo najmanj jetrnih ciroz 
pri tistih, ki sicer uživajo red­
no, vendar ne prevelike količi­
ne dobrih kvalitetnih vin. Naj­
več jetrnih ciroz srečujemo 
pri tistih, ki se namesto z vo­
do zalivajo s sadjevcem, in pri 
tistih, ki mešajo n.pr pivo z 
rumom ali žganjem.

Ciroza se ne pojavi kar čez 
noč. Pravijo, da je treba uži­
vati alkohol skozi 10-15 let. 
Toda od trenutka, ko v bolni­
ci odkrijemo cirozo, bolnik 
ne preživi 3 leta, če se točno 
ne drži navodil in ne postane 
popoln abstinent.

Vse do sedaj navedeno nai 
bi bil poziv ne samo tistim, ki 
uživajo čezmerne količine al­
kohola, ampak tudi vsem pro­
svetnim delavcem, da bi pou­
čili prebivalstvo, kako izredno 
nevaren je alkohol in kakšne 
posledice ima. Le z dobro pre­
ventivno službo bomo lahko 
zlo alkoholizma zavrli in 
zmanjšali število ciroz. Vede­
ti moramo, da ljudje s cirozo 
ne dožive visoke, starosti, razen 
tega pa so dolga leta delni ali 
popolni delovni invalidi.

K O N E C



Popolno izgorevanje gorilnega 
olja, torej večjo ogrevno moč 
pri enaki porabi olja, izgore­
valni prostor brez saj, ogre­
vane prostore brez neprijet­
nega vonja po gorilnem olju 
-  vse to dosežete, če v vašo 
oljno peč vstavite

žarilni vložek
Proizvajalec:

INKOP
Industrija kovinske opreme 
KOČEVJE

O

tako postavimo vložek 
v oljno peč

DIJAŠKI DOM MAJDE ŠILC, ŠMIHEL 
PRI NOVEM MESTU

v a b i  sodelavce za

— glasbeno vzgojo in pevski zbor,
— ritmiko in folkloro,
— športne dejavnosti,
— dramatiko.

In te re se n ti d ob ijo  in fo rm acije  v u p rav i dom a ali 
EK) tele fonu  21-109.

s M »

radio 
televizija 

film 
beat

R EVIJA

Že to soboto v prodaji

OPEKARNA KANIŽARICA 
ČRNOMELJ

r a z p i s u j e  

p ro sto  delovno m esto

FINANČNEGA
KNJIGOVODJE
za nedoločen čas.

P o g o j i :  dovršena  red n a  sre d n ja  ekonom ska Sola 
— lahko  tu d i začetnik.

P red n o st im ajo  kan d id a ti iz p o d ro č ja  Bele k ra jin e . 
K and idati za razp isano  delovno m esto  na j pošlje jo  
svo jo  vlogo z ž iv ljen jep isom  in dokazili o  izobrazbi 
n a  up ravo  p o d je tja .

R azpis velja  do zasedbe delovnega m esta .

O sebni dohodki po p rav iln ik u  o delitvi osebnih  
dohodkov.

3.
feb r .
2

DNP
n a  O t o e c u !

Kmetijska zadruga 
ŽUŽEMBERK

n u d i

p r i  prevzem u nad  300 kg 
u m etn ih  gnojil in  200 kg 
sem enskega k ro m p irja  
IGOR in  d rugega p o lj­
skega o ro d ja

ŠESTMESEČNI BREZ­
OBRESTNI KREDIT

Ce želite velik p ridelek  
sena, p o sip a jte  trav išča  ta ­
koj z tom aževo žlindro! 
Sk lepam o kooperac ijske  
pogodbe za m lade bikce. 
Za nabavo bikcev in  k rm il 
nudim o k red it. Na k red it 
nud im o vse v rste  gospo­
d in jsk ih  s tro jev  in  PO­
HIŠTVO.

Izredna priložnost 
za  ugoden nakup!
V vseh prodajalnah

NO VO TEH NE: NOVO MESTO 
TREBNJE 
KRŠKO 
METLIKA

mesečni kredit
■  brez obresti
■  brez porokov
■  brez pologa

za superavtomatske 
pralne stroje

g r m g n  |  f= »

PS -  275 in PS -  652

mesečni kredit
pod enakimi pogoji za 
vse štedilnike

Tovarna F " L J r "L | I '  jz VELENJA daje

12-mesečno garancijo in po želji kupca priključuje pralne stroje.

MARMOR
GRADAC
te l. 76-177, lok. 8

Po k o n kurenčn ih  cenah 
izdelu jem o v s e  v r s t e  
nagrobnikov, spom enikov, 
spom insk ih  obeležij in  vsa 
te ra ce rsk a  de la  h itro  in  
kvalitetno .

NE KODI  D O M O V  B RE Z MALI OGLAS,
ki ga oDJavite v Dolenjskem 
listu -  zanesljiv uspeh! Pre­
d re ga 130 tisoč gospodinj, 
vdovcev, kmetovalcev dijakov, 
uslužbenk in vojakov doma In 
po svetul -  Poskusite!

K om isija  za razp is delovnega m esta

KMETIJSKE ZADRUGE ŽUŽEMBERK

r a z p i s u j e  m esto

D I R E K T O R J A
P o g o j i :  v išja  s tro k o v n a  izobrazba k m etijsk e  sm e­
r i  in  n a jm an j 10 le t delovnih  izkušenj v k m etijsk i 
p ro izvodn ji a li p rizn an a  sre d n ja  s tro k o v n a  izobrazba 
in n a jm an j 6 le t delovnih izkušenj na  vodiln ih  
delovnih m estih . Poleg izpo ln jevan ja  navedenih  po ­
gojev m o ra jo  b iti k an d id a ti sp lošno  družbeno  in  
po litično  razgledani te r  im eti o rgan izacijske sposob ­
n o sti za vodenje delovne organizacije .

Ponudbe je  treb a  d ostav iti v 30 dneh  po ob jav i raz ­
p isa  s  k ra tk im  živ ljen jep isom  in dokazali o izobrazbi 
in delovnih  izk u šn jah  z oznako n a  z ap rti kuverti: 
»Za razp isn o  kom isijo«.

S T E  V  Z A D R E G I  

Z A  D A l t I L O ?
šo p ek  nageljčkov je p rim ern o  d a rilo  za vsako p ri­
ložnost! N aša dnevna pro izvodnja  Je več tisoč cvetov 
v 6 barvah. Z ah tevajte  v vaši najb ližji cvetličarni

nagel jeke  iz vrtnarije Čatež

0D

R A Z G L A S  R O K A
ZA PRIGLASITEV SEČNJE LESA 
V SEČNI SEZONI 1968/69
N a podlagi določil 12. člena p rav iln ik a  o 
d o lo čan ju  količ in  lesa za dom ačo u p orabo  
GG B režice ob jav lja jo  gozdni o b ra ti B re ­
žice, K ostan jev ica, K rško, M okronog, P lan ina  
p r i  Sevnici, R adeče in  Sevnica

ROK ZA PRIGLASITEV SEČNJE 
LESA V SEČNI SEZONI 1968/69
Gozdni posestn ik i, ki im ajo  gozdove n a  p o d ro č ju  
zgoraj navedenih  gozdnih obratov , naj p rijav ijo  
sečn je  v svo jih  gozdovih, k ak o r tu d i izven gozdov 
v roku

od 1.februarja do 15. marca 1968
K ra j in  čas p rig lasitve  v navedenem  ro k u  bodo 
gozdni o b ra ti objav ili n a  k ra jevno  ob ičajne načine.

V sak gozdni p o sestn ik  m o ra  ob p rig lasitv i sečn je  
izjav iti, koliko  od sku p n o  p rig lašene količine lesa 
za sečn jo  bo  im el za dom ačo u p o rab o  lesa  za k u r ja ­
vo in  tehn ičnega lesa in  ko liko  je  nam en il za p ro ­
da jo . Če im a gozdni posestn ik  zarad i večjih  p o p ra ­
vil stavb  v svojem  gospodarstvu  ali novih g raden j 
večje p o treb e  po  tehn ičnem  losu, m o ra  ob p rig la ­
sitvi sečn je  obvezno p red lož iti p o trje n o  gradbeno  
dokum entacijo . P rig lasitev  je  sicer m ožno o prav iti 
tu d i p ism eno  na  gozdni o b ra t, v endar pod  pogojem , 
d a  las tn ik  gozda v p ism eni p rijav i navede vse po ­
da tk e  o gozdu te r  v kakšne nam ene p o treb u je  les. 

V razp isanem  roku  so p rig lasitve  sečenj p ro ste  
plačila .

Izven razp isanega ro k a  gozdni o b ra ti ne bodo več 
sp re jem ali p rig lasitev , razen  za posebne p o treb e  v 
p rim eru  e lem en ta rn ih  nezgod.



Še 10 izžrebanih na 255:

) v
a s f r

OD 24. DO 30. JANUARJA:

1554 novih!
VESELA NOVICA je  p rip rav ljen a  tu d i 

za ta  teden : še 255 novih naročnikov so 
n am  p rid o b ili štev iln i p rizadevni sodelav ­
ci, k i h k ra ti želijo , da  p o d aljšam o  z b ira ­
n je  novih naročn ikov  do konca feb ru arja ! 
SKLEP: akcijo podaljšujem o do 29. febru­
arja 1968 z vsem i dosedanjim i pogoji! — 
S tan je  v to rek  opoldne:

B R E Ž I C E ................................... 201
Č R N O M E L J .............................. 114
K O Č E V J E ................................... 174
K R Š K O ........................................ 128
M E T L IK A ..................................... 44
NOVO M E S T O .........................225
R I B N I C A ..................................... 59
S E V N I C A ................................... 136
T R E B N J E ..................................... 94
Razne p o š t e : .............................. 307
In o z e m stv o ..................................... 72

V to rek  opoldne sm o  
iz k u p a  255 novih  naročiln ic  
izžrebali sp e t 10 kn jižn ih  n a ­
g rad  za:

F ran ja  S tup ica , Velike La­
šče 73; V iktor K ra jn ik , Seno­
vo 135; V anja O sterc, Po ljska 
pot 4/a, Sevnica; Anica Zor­
nik, R ib j ek 8 p r i M okronogu; 
Ana B rložnik, Gubčeva 1, B re ­
žice; Jože K ran jc , šešk o v a  9, 
Kočevje; Miko Pečarič, Dra- 
šiči 29, M etlika; Ivan  Jenič, 
Gor. Lakovnice p r i Novem  
m estu; Ju lk a  R ajm er, Kolo­
dvorska  40, Č rnom elj in  Mil­
ka B regar iz R ibnice 118 na

Pozdrav lja  vas vaš

DO LEN JSKI LIST

D ruštvo p rija te ljev  m lad ine iz Velikega 
Podloga p ri Leskovcu je  poslalo  po banki 
te  dn i za naše  tro jčk e  23.000 Sdin, pod- 
m lad k a rji R dečega k riža  iz šole v Vel. Pod­
logu p a  so zbrali zanje 18.228 Sdin  in  p r i ­
ložili še  to le  pisem ce:

»Podm ladkarji RK osnovne šole Vel. 
Podlog sm o zb rali za do len jske tro jčk e  
18.228 Sdin  in  j ih  toplo  pozdravljam o!«

Po ban k i sm o dobili to re j 41.228 Sdin,

na  b lagajni D olenjskega lis ta  p a  so p r i ­
spevali za tro jčke:

A ntonija Jež iz K anade 5.723 Sdin, os­
novna šo la z B lance p a  je  zb ra la  15.000 
S lin . Skupaj to re j ta  teden  61.951 Sdin.

SKUPAJ ZBRANO do 30. jan u a rja : 
1,063.360 Sdin.

Vsem  dosedan jim  darovalcem  se lepo 
zahvalju jem o, vsem  b ra lcem  in  n a ro čn i­
kom  p a  tro jčk e  in  našo  akcijo  še vnaprej 
p riporočam o! DOLENJSKI LIST

»Doslej sem nabrala 55 novih naročnikov Dolenjske­
ga lista. Vesela sem, da sta bili med njimi tudi dve 
naročnici obdarjeni z lepimi knjigami. Sama sem bila 
pri Korenetovih v Segonjah in se prepričala, da so 
pomoči resnično zelo potrebni. S kolegico Faniko 
Tomažin sva zanjo zbrali med člani našega kolektiva 
117.200 starih dinarjev. — če  imajo naročniki pripom­
be k listu? Nisem naletela na tak primer. Ljudje ga 
imajo radi, ker je domač in zanimiv. Pišite odkrito, 
prizadeto, šibajte napake, pokažite še več iz življenja 
naših ljudi, in zanimanje za list boste še povečali,« 
svetuje Ivanka Zemljak iz konfekcije Lisca v Sevnici 
(na sliki).

RADIO LJUBLJANA
VSAK DAN: poročila ob 5,15, 

6.00, 7.00, 8.00, 12.00, 15.00, 18.00,
19.30 in 22.00 Pisan glasbeni spored 
od 4.30 do 8.00.

PETEK, 2. FEBRUARJA: 8.08 
Glasbena matineja po madžarsko. 
9.25 Ivanka Mrak poje slovenske 
narodne. 10.15 Pri vas doma. 11.00 
Poročila — Turistični napotki za 
tuje goste. 12.10 Chopinove mazur­
ke 12.30 Kmetijski nasveti — inž. 
Nada Puppis: Mlečnost krav v re­
jah, ki so na novo vključene. 12.40 
Na kmečki peči. 14.05 Valčki tn 
uverture. 14.35 Naši poslušalci če- 
stitajo in pozdravljajo. 15.20 Turi 
stični napotki. 15.40 Kulturni glo. 
bus. 17.05 človek in zdravje. 18.00 
Poročila — Poročila doma in v 
svetu. 19.00 Lahko noč, otroci!
19.15 Minute s pevko Jožico Svete. 
20.00 Koncert Slovenskega okteta.
21.15 Oddaja o morju in pomor­
ščakih.

SOBOTA, 3. FEBRUARJA: 8.08 
Glasbena matineja. 9.25 Dvajset 
minut z našimi ansambli zabavne 
glasbe. 10.15 Pri vas doma. 11.00 
Poročila — Turistični napotki za 
tuje goste. 11.15 Kar po domače.
12.30 Kmetijski nasveti — Jože 
Kregar: Vrt v februarju. 12.40 Po­
pevke iz studia 14. 13.30 Priporo­

čajo vam . . 14.C5 Od melodije do 
melodije. 15.45 Naš podlistek — 
B L. Pasternak: Ljudje in situacije 
— II. 17.05 Gremo v kino. 17.35 
Igramo beat! 18.15 Pravkar prispe­
lo. 18.50 S knjižnega trga! 19.00 
Lahko noč, otroci! 19.15 Minute s 
pevcem Ivom Robičem. 20.00 Spo­
znavajmo svet in domovino. 22.10 
Oddaja za naše izseljence.

NEDELJA. 4. FEBRUARJA: 6.00 
do 8.00 Dobro jutro! 8.05 Radijska 
igra za otroke — James Kriiss: 
»Rožencvet«. 9.05 Naši poslušalci 
čestitajo in pozdravljajo — I. 10.00 
Se pomnite tovariši . . . Neža Mau­
rer: Zveza mora ostati. 11.00—11.15 
Poročila — Turistični napotki za 
tuje goste. 11.50 Pogovor s poslu­
šalci. 12.10 Naši poslušalci čestita­
jo in pozdravljajo — II. 13.15 Iz 
operetnih partitur. 14.30—14.45 Hu. 
mo reska tega tedna — J. Osenka: 
Kronika nekega planeta. 15.05 Ne­
deljsko športno popoldne. 17.05 
Arije iz Verdijevih oper. 17.30 Ra­
dijska igra — Janko Mlakar: Ka 
ko je Trebušnik hodil na Triglav. 
19.00 Lahko noč, otroci! 20.00 V 
nedeljo zvečer. 22.15 Serenadni 
večer.

PONEDELJEK, 5. FEBRUARJA:
8.08 Glasbena matineja. 9.10 Iz ju ­

goslovanskih studiov. 10.15 Pri vas 
doma. 11.00 Poročila — Turistični 
napotki za tuje goste. 12.30 Kme­
tijski nasveti — dr. inž. Jože Ma­
ček: Vpliv industrijskih plinov na 
gojene rastline. 12.40 Dva venčka 
slovenskih narodnih. 13.30 Pripo­
ročajo vam . . . 14.35 Naši poslu­
šalci čestitajo in pozdravljajo. 
15.20 Glasbeni intermezzo. 15.40 
Nastopa mešani zbor iz-Gorjancev. 
17.05 Pojeta mezzosopranistka Bo­
žena Glavakova in tenorist Miro 
Brajnik. 18.15 »Signali«. 19.00 Lah­
ko noč, otroci! 19.15 Minute s pev­
cem Vice Vukom. 20.00 Koncert 
simfoničnega orkestra in zbora Slo­
venske filharmonije. 22.10 Radi ste 
jih poslušali.

TOREK, B. FEBRUARJA: 8.08 
Operna matineja. 9.25 Slovenske 
narodne poje Arnold Arčon. 10.15 
Pri vas doma. 11.00 Poročila — 
Turistični napotki za tuje goste.
12.30 Kmetijski nasveti — inž. 
Tone Simončič: O prodaji in ku­
povanju plemenske živine. 12.40 Pi­
halni orkestri irskih gardistov.
13.30 Priporočajo vam . . . 14.25 Iz 
partitur Emila VValdteufla. 15.20 
Glasbeni intermezzo. 17.05 Igra 
Simfonični orkester RTV — Ljub­
ljana. 18.45 Narava in človek —

Da, to bi bila katastrofa -  če ne 
bi imel Francelj denarja za popra­
vilo na hranilni knjižici

DOLENJSKE BANKE 
IN HRANILNICE 
v Novem mestu
ali pri njenih poslovnih eno­
tah v Krškem, Metliki in 
Trebnjem!

TELEVIZIJSKI
SPORED

Miran Borko: Človek m klima.
19.00 Lahko noč, otroci! 19.15 
»Olimpijske igre Grenoble 1968«
20.00 Radijska igra — Leopold Su 
hadolčan: Dobri divji mož.

SREDA. 7. FEBRUARJA: 8.08
Glasbena matineja. 8.55 Pisan svet 
pravljic in zgodb. 9.45 Glasbena 
pravljica. 10.15 Pri vas doma. 11.00 
Poročila — Turistični napotki za 
tuje goste. 12.30 Kmetijski nasveti 
— dr. Ivo Vome: Kako izboljšati 
plodnost kobil. 13.30 Priporočajo 
vam . . .  14.05 Igramo za razve­
drilo. 14.35 Naši poslušalci čestita­
jo in pozdravljajo 15.45 Naš pod 
listek — F. Wefel: Hotelsko stop­
n i š č e — I. 17.05 Mladina sebi in 
vam. 18.15 Odskočna deska. 19.00 
Lahko noč, otroci! 19.15 Olimpijske 
igre Grenoble 1968 . 20.00 Lucijan 
Marija Škerjanc: »Sonetni venec«.

ČETRTEK, 8. FEBRUARJA: 8.08 
Operna matineja. 9.40 Pet minut 
za novo pesmico. 11.00 Poročila — 
Turistični napotki za tuje goste. 
12.30 Kmetijski nasveti — dr. Mir­
ko Leskošek: Spremembe v oskrbi 
z gnojili v tem letu. 12.40 Domači 
pihalni orkestri in ansambli. 13.30 
Priporočajo vam . . 15.20 Glasbeni 
intermezzo. 17.05 četrtkov simfo­
nični koncert. 18.15 Turistična od­
daja. 18.45 Jezikovni pogovori
19.00 Lahko noč, otroci! 19.15 
Olimpijske igre Grenoble 1968
20.00 Četrtkov večer domačih pe­
smi in napevov. 22.10 Komorni ve­
čeri.

NEDELJA, 4. II.
9.10 MADŽARSKI TV PREGLED 

(za Pohorje in Plešivec) (Be­
ograd)

9.25 POROČILA (Ljubljana)
9.30 NARODNO ZABAVNA GLAS­

BA — ansambel Štirje kova­
či (Ljubljana)

10.00 KMETIJSKA ODDAJA (Beo­
grad)

10.45 MOKEDAJEVA MATINEJA 
— filmski spored za otroke 
(Ljubljana)

14.00 NEDELJSKO POPOLDNE 
ZAGREB : REKA — nogo­
met (Zagreb)

15.45 MLADOST — PARTIZAN — 
odbojka — Zagreb (Ljublja­
na)

17.15 TV KAŽIPOT (Ljubljana)
17.35 ČLOVEK S FILMSKO KA­

MERO — DILEME — dan­
ski film (Ljubljana)

19.10 BONANZ/ -  serijski film 
(Ljubljana)

20.00 TV DNEVNIK (Beograd)
20.45 CIKCAK (Ljubljana)
20.50 TV MAGAZIN (Ljubljana)
21.50 ŠPORTNI PREGLED (JRT)
22.20 TV DNEVNIK (Beograd)

PONEDELJEK. 5. 11
16.45 MADŽARSKI TV PREGLED 

(za Pohorje in Plešivec) (Be- 
ogred)
TEST Z GLASBO (za osta­
le oddajnike (Ljubljana)

17.00 POROČILA (Zagreb)
17.05 MALI SVET; oddaja za otro­

ke (Zagreb)
17.30 ARHITEKTURA LENINGRA­

DA — dok. film (Ljubljana)
18.00 TV OBZORNIK (Ljubljana)
18.30 PORTRETI — prof Drago 

Ulaga (Ljubljana)
18.50 REPORTAŽA — Skopje (Za­

greb)
19.20 ŠAMPINJONI — kuharski 

nasveti (Ljubljana)
19.45 VOKALNO INSTRUMENTAL­

NI SOLISTI -  zab. gl. odd. 
(Ljubljana-

20.00 TV DNEVNIK (Beograd)
20.30 CIKCAK (Ljubljana)
20.35 TV DRAMA (Beograd)
21.35 TEME Z VARIJACIJAMI 

(Beograd)
22.05 TV DNEVNIK (Beograd)

T( REK, 6. II
15.00 Grenoble: SLOVESNA OTVO­

RITEV ZIMSKIH OLIMPIJ­
SKIH IGER (do 16.30) 
(EVR)

18.05 POROČILA (Ljubljana)
18.10 LUTKOVNI FTLM (Ljublja­

na)
18.25 KAKŠEN NAJ BO SLOVEN­

SKI POGOVORNI JEZIK 
(Ljubljana)

18.50 SVET NA ZASLONU — Mali 
(Ljubljana)

19.30 TV OBZORNIK (Ljubljana)
20.00 CIKCAK (Ljubljana)
20.10 ZAKON JE ZAKON — franc, 

celovečerni film (Ljubljana)
21.40 NEIZTROHNJENO SRCE — 

ob slovenskem prazniku 
(Ljubljana)

22.10 ZADNJA POROČILA (Ljub­
ljana)

SREDA, 7. II.
16.05 TEK NA 30 km — posnetek 

lz Grenobla (Ljubljana)
17.05 MADŽARSKI TV PREGLED 

(za Pohorje in Plešivec) 
(Beograd)
TEST Z GLASBO (za osta­
le oddajnike) (Ljubljana)

17.20 POROČILA (Ljubljana)
17.25 KLJUKČEVE DOGODIVŠČI­

NE — serijska lutkovna igra 
(Ljubljana)

17.45 KJE JE, KAJ JE  (Beograd)
18.00 TV OBZORNIK (Ljubljana)
18.20 NE ČRNO, NE BELO (Beo­

grad)

19.05 PODELITEV PREŠERNOVIH 
NAGRAD (Ljubljana)

19.45 CIKCAK (Ljubljana)
20.00 TV DNEVNIK (Beograd)
20.20 FILMSKI PREGLED IZ 

GRENOBLA (EVR)
20.35 F. S. Finžgar- RAZVALINA 

ŽIVLJENJA -  TV igra (Lju­
bljana)

31.35 CIRKUS V HIŠI — poljski 
serijski film (Ljubljana)

22.05 ZADNJA POROČILA (Ljub­
ljana)

ČETRTEK, 8. II.

15.40 POROČILA (Ljubljana)
15.45 SMUK ZA MOŠKE -  posne­

tek iz Grenobla (Ljubljana)
17.15 TIKTAK: Prijatelj s strehe

-  II. del (Ljubljana)
17.30 ODDAJA ZA OTROKE (Beo­

grad)
18.00 TV OBZORNIK (Ljubljana)
18.20 NARODNA GLASBA (Skop­

je)
18.45 REPORTAŽA -  TITOGRAD 

(Beograd)
19.05 PRAVD ARJI — humoristična 

oddaja (Beograd)
19.45 CIKCAK (Ljubljana)
20.00 TV DNEVNIK (Beograd)
20.20 Filmski pregled iz Greno­

bla (EVR)
20.35 CIKCAK (Ljubljana)
20.40 »AKTUALNI RAZGOVORI«

— Tito o mladini
21.45 TV DRAMA (Beograd)
22.40 TEKMOVANJA V DVOSE­

DEŽNEM BOBU — posnetek 
iz Grenobla (Ljubljana)

23.40 ZADNJA POROČILA (Ljub­
ljana)

PETEK, 9. II

14.55 POROČILA (Ljubljana)
15.00 MOJ PRIJATELJ FLICKA — 

serijski film (Ljubljana)
15.30 HITROSTNO DRSANJE — 

500 m ženske — posnetek 
(Ljubljana)

16.30 GRENOBI -  hokej SZ : 
ZDA (EVR)
PRVI ODMAR -  CIKCAK, 
II. odmor -  TV OBZOR­
NIK (Ljubljana)

19.00 GLASBENI MAGAZIN (Ljub­
ljana)

19.3C A. Papler UGULJENO ME­
STO — oddaja iz cikla Sa­
lon za smeh (Ljubljana)

19.55 CIKCAK (Ljubljana)
20.00 TV DNEVNIK (Beograd)
20.20 GRENOBLE -  filmski pre­

gled (EVR)
20.35 CIKCAK Ljubljana)
20.40 CELOVEČERNI FILM »MOŽ 

S TISOČ OBRAZI — ameri­
ški (Ljubljana)

22.40 ZADNJA POROČILA (Ljub­
ljana)

SOBOTA, 10 II

11.45 GRENOBLE — smuk za žen­
ske — prenos (EVR)

13.15 TEK NA 15 km — posnetek 
iz Grenobla (do 14.15) (Ljub­
ljana)

16.35 TV KAŽIPOT (Ljubljana)
17.00 Novy Taufer: MOJCA IN ŽI­

VALI — lutkovna igra (Ljub­
ljana)

18.00 TV OBZORNIK (Ljubljana)
18.20 POKLICI — humoreska 

(Beograd)
19.20 S KAMERO PO SVETU 

(Ljubljana)
19.45 CIKCAK (Ljubljana)
20.00 TV DNEVNIK (Beograd)
20.20 GRENOBLE — filmski pre­

gled (EVR)
20.35 CIKCAK (Ljubljana)
20.40 GRENOBLE — umetno drsa­

nje sa ženske — prečo* 
(EVR)

23.00 ZADNJA POROČILA (Ljub­
ljana)

SE POZABITE!
O BIŠČITE GOSTOVANJE DUNAJSKE R EVIJE  NA LEDU
Z NOVIM PROGRAMOM »EPISODEN«!

Revija bo od 8. do 18. februarja 1968 v sejem ski dvorani v Celovcu (K lagenfurtu).
Začetek revije vsak dan ob 14,30 in 19,30 — v ponedeljek, 12. februarja, ne bo predstav.

Vstopnice pri potovalnih uradih: ATLAS Zagreb, IZLETNIK Celje, KOMPAS Ljubljana,
LJUBLJANA-TRANSPORT Ljubljana, PUTNIK, SAP Ljubljana, TRANSTURIST-TT Ljubljana

DOLENJSKI UST'* TEDNIK* VESTNIK■' vsak četrtek 60.000 izvodov! 23



Petek, 2. februarja — Marija 
Sobota, 3. februarja — Blaž 

Nedelja, 4. februarja — Agata 
Ponedeljek, 5. februarja — Agata 

Torok, 6. februarja — Doroteja 
Sreda, 7. februarja — Ksenija 
Četrtek, 8. februarja — Janez

Marija Mauhar iz Morave, p. 
Kočevska Reka 16, preklicujem vse 
neresnične besede, ki sem jih iz­
rekla proti Jožetu Resmanu iz Mo­
rave 13, p. Kočevska Reka. Zahva­
ljujem se mu. da je odstopil od 
tožbe.

Nacetu Nosanu iz Prigorice pri 
Ribnici želijo za 60-letnico še mno­
go zdravih ;n zadovoljnih let, prav 
tako za 20-letnico skupnega živ­
ljenja: žena Angela, vsi Sajbovi z 
družinami, Vinko, Duško, Zdenka, 
Julka, Bernardka, prav tako tudi 
Tone in Mika Štefan Cevi. Vse lepo 
stricu.

Janezu UUvaucu, posestniku iz 
Ostroga pri Šentjerneju, in njego­
vi ženi Jožefi za 45-letnico poroke 
ter za dvojni praznik častita in 
jima želi Se dolgo srečnih in zdra­
vih let hčerka Pepca Zorko z dru­
žino.

Dragi mami Mariji Vidic z Dalj­
nega vrha želimo za 54-letnico ve­
liko sreče in zdravja, da bi bila 
še naprei tako dobra z nami: otro­
ci z družinami, posebno pa Dra­
gica.

OBVESTI LA I
Valilnica v Naklem pri Kranju 

prodaja enodnevne piščance. Za 
prednost nabave sprejema naročila 
Martin Kapušin, Vinogradniška, 
Metlika.

Ob bridki in nepozabni izgubi 
dobrega moža, očeta in starega 
očeta

FRANCA POTOČARJA
iz Gorenje Stare vasi 

pri Šentjerneju
se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, znancem in sosedom, ki 
so z nami sočustvovali, nam po­
magali v težkem trenutku in spre­
mili pokojnega na zadnji poti. 
Najlepša hvala kolektivom IMV, 
internemu in ginekološko-porodni- 
škemu oddelku splošne bolnišnice, 
ključavničarstvu Lisec, MERCA­
TORJU iz Šentjerneja, družini Cr- 
talič, KNJIGOTISKU in gasilske­
mu društvu za podarjene vence, 
ter sosedu Potočarju za poslovilne 
besede Prisrčno zahvalo smo dolž­
ni dr. Zoriču, duhovnikoma in 
pevcem.

Žalujoča žena ter hčerke 
in sinovi z družinami

SLUŽBO DOBI
HIŠNO POMOČNICO -  gospodi­

njo potrebujem s 1. februarjem 
ali po dogovoru. Stanovanje in 
hrana v družini brez otrok. Pla­
ča po dogovoru. Sprejmem tudi 
mlajšo upokojenko. Ponudbe na 
naslov: dr Marija Maren, zdrav­
nica — Opatija.

IŠČEM inštruktorja za fiziko za 
gimnazijo Naslov 'v uoravi lista 
(96/68)

SPREJMEM brivsko trizersko va­
jenko. Slavka Žabkar, Kostanje­
vica na Krki

TAKOJ SPREJMEM brivsko-frizer- 
sko pomočnico in vajenko. Plača 
po dogovoru Frizer Jure Pest­
ner Novo mesto.

SLUŽBO IŠČE
STAREJŠEMU zakonskemu paru 

grem za gospodinjsko pomočni­
co Naslov v upravi lista 
(116/68)

V VARSTVO na dom sprejmem 
otroka v dopoldanskem času. Na­
slov dobite v trafiki v Krškem.

VZAMEM NA DOM otroka v var­
stvo za 8 ur dnevno. Darinka 
Mencin. Zagrebška 14, Novo me­
sto.

STAREJŠA ZENSKA, vajena hišnih 
del, išče mesto gospodinjske po­
močnice v Novem mestu ali 
bližnji okolici. Naslov v upravi 
lista (88/68),

V VARSTVO VZAMEM otroka v 
starosti nad enim letom. Naslov
v upravi lista (127/68).

STANOVANJA
NUJNO IŠČEM sobo in kuhinjo v 

Novem mestu ali bližnji oko­
lici. Naslov v upravi lista.

OPREMLJENO SOBO oddam inte­
lektualki. Ogled od 16. ure da­
lje. Naslov v upravi lista 
( 102/68)

MLAJŠA UPOKOJENKA išče sobo
v Novem mestu. Naslov v upra­
vi lista (91/68).

IŠČEM SOBO in kuhinjo ali večjo 
sobo v okolici Novega mesta. 
Naslov v upravi lista (87/68).

POSESTVO S HIŠO, gospodar­
skim poslopjem in nekaj inven­
tarja  damo v najem. Poizvedbe 
pri Francu 2varu, Sotelsko 20, 
Krško

MOTORNA VOZILA
PRODAM tovornjak Perkins (3 to­

ne), kaaon 4 m in 400 modelov 
za strešno opoko. Naslov v upra­
vi lista (93/68).

UGODNO PRODAM moped T-12. 
Sitar, Šmihel 69, Novo mesto.

Zglasite se pri: Franc 2ibert, 
Skopice 11, Krška vas.

VINOGRAD in zidanico, primerno 
za stanovanje, na lepi razgledni 
točki v bližini avtobusne postaje 
ugodno prodam. Naslov v upravi 
lista (120/63)

SKORAJ nov s'ro j za izdelavo 
cementne strešne opeke z 200 
modeli prodam. Marjan Uhan, 
Mokronog.

PRODAM malo rabljen štedilnik na 
drva m polavtomatski pralni 
stroj s centrifugo »Eka«. Vitko- 
vič. Prisojna pot 6, Novo mesto.

PRODAM VEC GARNITUR za gu- 
mi vozove od 1,5 to do 4 t. Jože 
Račič, Gorica 11 pri Krškem, p. 
Leskovec.

PRODAM kuhinjsko rabljeno pohi­
štvo. Šinkovec, Otočec 36.

PRODAM NOVO VEZ, primerno 
za kozolec, hišo. Karel Zakošek, 
Pišece.

PRODAM okoli 10 arov vinograda 
na Trški gori. Informacije pri 
Jožetu Zupančiču, Valantičevo 
19, Novo mesto.

PRODAM NOV 12-, 14 in 16-colskl 
gumi voz. Stane Bulc, Jurčkova 
pot 73. Ljubljana.

PRODAM ključavničarsko orodje 
in stroje po zelo ugodni ceni. 
Naslov v upravi lista (103/68).

PRODAM BUKOV GOZD v Vrhu 
pri Globodolu. Alojz Pust, Srna- 
ver, Dobrnič.

PRODAM 5 TON nemške in črne 
detelje po dnevni ceni. Ogled v 
Družinski vasi 40. Lojze Zajc, Na 
žago 1 Novo mesto.

PRODAM VINOGRAD in hram v 
Potovski gori. Naslov v upravi 
lista (95/68).

PRODAM 17 arov zemlje v Gorenji 
vasi pri šm arjeti. Franc Rapuš, 
Foesterjeva 12, Novo mesto.

RAZNO

PRODAM
PRODAM zazidljivo gradbeno par- 

oolo, zgrajeno do prve plošče. 
Ulica Sadež v Črnomlju. Zdenka 
Vrtin, Črnomelj.

PRODAM 21 r t o v  vinograda r  
Oertrfku, LeeKroc pri Krtkom.

NOVO! NOVO! NOVO! Pripravo 
za poskuse iz področja hipnoze 
lahko sestavite sami! HYPNO- 
STARTER, ki deluje na lasten 
pogan, je pripraven posebno za 
začetnike! Prejmete ga po pošti 
(povzetje 15 Ndin), če sporočite 
svoj naslov na: IAN-IAN, Ljub­
ljana 1, poštni predal 22.

UPOKOJENEC z lepo pokojnino 
želi v skupno gospodinjstvo k 
starejši ženski, ki ima lastno 
stanovanje. Pismene ponudbe po­
šljite na upravo Dol. lista 
(98/68).

POROČNE PRSTANE po najnovej­
ši modi in vsa zlatarska dela 
opravlja zlatar, Gosposka 5. 
Ljubljana (poleg univerze).

DESETTISOCI vaših sotrpinov, ki 
so kakor vi bolehali na želodcu, 
jetrih, žolču in črovesju, so se 
pozdravili z učinkovitim prirod­
nim zdravilom: rogaškim DO­
NAT vrelcem. Zahtevajte DO 
NAT v svoji trgovini! V Novem 
mostu ga dobite pri HMELJNI- 
KU in STANDARDU (MERCA 
TORJU).

ŽELIVA SI DOPISOVATI s slo­
venskimi dekleti, starimi od 20 
do 27 let. Slika zaželena, proti 
vrnitvi. Naslova v upravi lista 
(129/68).

PRAV DOHRO ocmentno strežno 
opeko vam dostavim na dom po 
1 Ndin. Karl Kerin, Cemeotaino, 
Podbočje.

Ob boleči, nenadomestljivi izgu­
bi našega dragega moža, očeta, 
brata in strica

JOŽETA MUHIČA
iz J urne vasi

se najlepše zahvaljujemo vsem, ki 
so ga spremili na zadnji poti, mu 
darovali vence ter nam izrekli so­
žalje. Posebno se zahvaljujemo 
zdravnikom in strežnemu osebju in­
ternega oddelka splošne bolnišnice 
v Novem mestu, č. gospodu žup­
niku za poslovilne besede ter va­
ščanom za pomoč v težkih trenut­
kih.

Žalujoči: žena Anica, sin Zdrav­
ko, hčerka Jožica, bratje, sestra 
in drugo sorodstvo

Josip Stefan iz Kota pri Semiču
se najlepše zahvaljujem vsem, ki 
so mi kakorkoli, z materialom ali 
delom, pomagali dograditi hišo, 
ki je 5. avgusta pogorela.

Ob nenadni in boleči izgubi na­
šega dragega očeta, starega očeta, 
brata in strica

FRANCA PIRCA
upokojenca iz Podgore

se najlepše zahvaljujemo vsem so­
sedom, ki so nam v težkih tre­
nutkih stali ob strani in nam iz­
rekli sožalje. Posebno se zahvalju­
jemo za podarjene vence kolektivu 
Tovarne vezanih plošč, Straža, 
Gozdnemu gospodarstvu Straža, ZB 
in SZDL Straža.

Žalujoči: hčerke Rezka z 
družino, Marija z družino, 
Nežka, Anica in Olga

Ob boleči izgubi našega dragega 
očeta, starega očeta, brata in 
strica

ANTONA SENIČARJA
iz Smolcnjc vasi

se najlepše zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki so nam v težkih tre­
nutkih stali ob strani in nam iz­
rekli sožalje. Zahvaljujemo se
vsem za podarjene vence in cvetje. 
Iskrena hvala gospodu župniku in 
gospodu kaplanu ter gasilcem za 
spremstvo. Posebna hvala dr. Vod­
niku in dr. Oblaku za pomoč v 
bolezni in vsem, ki so dragega 
očeta spremili na zadnji poti.
Vsem iskrena hvala!

Žalujoče družine: Seničar,
Mavsar, Vidrih, Hrastar in
drugo sorodstvo

Ob bridki izgubi nepozabnega 
moža in o^eta

IGNACA MEŽANA
se iskreno zahvaljujeva organizaci­
ji ZB Straža, tov. Virantu za 
ganljive poslovilne besede, pevcem 
za žalostinke, upravi podjetja v 
Ljubljani in kolektivu Silosa iz 
Straže za pomod. tov. 2ivkoviču, 
zdravniku ki mu je lajšal hude 
bolečine, čestitemu gospodu žup­
niku ter vsem sorodnikom, ki ste 
nam pomagali, mu darovali cvetje 
in ga spremili na zadnji poti v 
tako velikem številu. Posebna za­
hvala sostanovalcem, ki so nam 
nudili vsestransko pomoč.

Žalujoča žena in hčerka 
Darinka

Ob nenadni smrti naše drage 
mame, stare mame ter sestre in 
tete

ANGELE ŠURLA
iz Stranske vasi pri Novem mestu 
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki 
so jo spremili na zadnji poti in ji 
darovali cvetje ter nam izrekli so­
žalje. Posebno se zahvaljujemo ko­
lektivoma NOVOTEKS in IMV, ka­
kor tudi gospodu župniku.

Žalujoči: sin Ivan. hčerke 
Angelca, Olga, Marija, Lojz­
ka in Joža z družinami, se­
stra Karlina in brat Jože 
ter drugo sorodstvo

Brežice: 2. in 3. 2. francosko- 
romunski barvni film »Nesmrtni 
bojevniki«. 4. in 5. 2. italijanski 
barvni film »Črna zvezda«. 6. in 
7. 2. francoski barvni film »Topli 
plen«.

Črnomelj: 2. in 4 2. ameriški
barvni film »Sedem jih jaha v 
pekel«. 6. in 7. 2. ameriški barv 
ni film »Na svidenje, Charlie«.

Kočevje — »Jadran«: 2. do 4. 2. 
Španski barvni film »Sedem pištol 
za brate Mac Gregor«. 5. in 6. 2. 
jugoslovanski film »Hasanagtnlca«.

6. in 7. 2. ameriški barvni film 
»Brod za izposojanje«. 7. in 8. 2. 
italijanski barvni film »Cudovišče 
žene«.

Kostanjevica: 4. 2. francoski
barvni film »Fantom«. 8. 2. ruski 
barvni film »Dedek Mraz«.

Metlika: 2. do 4. 2 .ameriški 
barvni film »Pomakni se, draga«, 
in ameriški barvni film »Posvet 
o Jane Harlow«. 7. in 8. 2. ame­
riški film »Glasno šepetanje«.

Novo mesto — »Krka«: 2. do 5. 
2. ameriški barvni film »Tigrica«.

Ribnica: 3. In 4. 2. ameriški 
barvni film »Plaža želja«.

Sevnica: 3. in 4. 2. ameriški 
film »Cast odpadnika«. 7. 2. itali- 
jansko-francoski film »Noro mor­
je«.

Sodražica* 3. In 4. 2. ameriški 
film »Od tod do večnosti«.

Trebnje: 3. in 4. 2. španski 
barvni kavbojski film »Maščevanje 
v Cedrosu« 7. 2. nemški krimi­
nalni film »čarovnik«.

IZ NOVOMEŠKE#}' 
'ORODNišNiCE
Pretekli teden so v novomeški 

porodnišnici rodile: Jožefa Blatnik 
iz Gornjega Vrhpolja — Faniko, 
Frančiška Mihelčič z Brezove re­
bri — Petra, Jožefa Kovačič iz 
Straže — Sonjo, Antonija Kraše­
vec iz Sela — Simona, Angelca 
Kužnik iz Stranske vasi — Janka, 
Štefka Sinkovič iz Spodnjega Sta­
rega grada — Slavka, Marija 
Brodarič iz Gribelj — Jožico, Va­
lerija Koncilja iz Spodnjega Li­
povca — Martina, Katica Vukma- 
novič iz Črnomlja — Zorana, Ma­
rija Kafol z Verduna — Jožeta, 
Alojzija Hočevar iz Sel-šumber- 
ka — Stanislava, Anica Novak iz 
Gradenca — Jožeta Albina Ho­
man iz Šentjerneja — Antona, 
Marija Pavlakovič s Preloke — 
Jožeta, Vladislava Račič iz Viher
— Milana, Jožica Trunkelj iz Žu­
žemberka — deklico, Kristina Ve­
selič iz Vrhovcev — dečka, Hele­
na Popit iz Adlešičev — dečka, 
Karolina Plut s Krvavčjega vrha
— deklico, Milica Mernik iz Vap- 
če vasi — dečka, Marija Derganc 
iz Vrtače — dečka, Alojzija Jakše 
iz Gabra — dečka, Vida Pavlovič 
iz Cegelnice — deklico, Slavka 
Grablevec iz Kukemberga — de­
klico, Vida Macedoni iz Otočca
— dečka, Marija Muhič iz Orkljev- 
ca — deklico, Alojzija Jeršin iz 
Jelš — deklico in Anica Jelčič iz 
Krškega — deklico

Pretekli teden so v brežiški po­
rodnišnici rodile: Emilija Florjan­
čič iz Sevnice — deklico, Terezija 
Srebrnjak iz Čateža — Jožico, Te­
rezija Gram iz Čedma — Sonjo, 
Ana Vidmar iz Dol. Boštanja — 
Roberta, Štefanija Geršak iz La- 
duča — Maria, Antonija Boško- 
vič iz Velikih Malene — Franca, 
Terezija Kristarič iz Brežic — 
Mirjano, DJurdja Vukovič iz Dre­
nja — dečka, Ana Ilc iz Gornje 
vasi — Miro. Rozalija Brce iz 
Rajca — Igorja, Alojzija Moškon 
iz Gorja — dečka, Ivana Zibert 
iz G. Pirošice — Martina. Vera 
Levstik iz Mrtvic — Marjana.

BREŽIŠKA KRONIKA 
NESREČ

Pretekli teden so se ponesrečili 
in iskali pomoči v brežiški bolniš­
nici:

Vid Bukovina, upok. iz Brdov- 
ca, je padel na cesti in sd poško­
doval glavo in levo roko; Marija 
Cvetko, soc. podp. iz Brežic, je 
padla na zaledenelem klancu in si 
zlomila levo roko; Ivan Kranjc, 
soboslikarski vajenec iz Pečjega, 
je padel pri sankanju in si zlomil 
desno nogo; Irena Novosele, hči 
ključavničarja iz Gaberja, je pad­
la pri drsanju In si poškodovala 
glavo; Rudolf Furlan, skladiščnik 
iz Mihalovca, si je pri žaganju na 
cirkularkl odrezal kazalec desne 
roke; Stanko Možič, delavec iz 
Dol. Boštanja, je padel s kolesom 
in si poškodoval rebra; Marjan 
Matkovič, vnuk kmeta iz Brezje- 
ga, se je pri sankanju udaril v 
desno koleno.

^ T R I K O N

TRIKOTAŽA IN KONFEKCIJA 

• k o C e v j ' e *

Ob p re ran i, za vse n as boleči izgubi drage žene in  
ljubeče  m am e, s ta re  m am e, sestre, tete in  svakinje

KAROLINE MATKO, roj. Perše
se  iskreno zahvaljujem o vsem  sorodnikom , sosedom  
in znancem, ki so  nam na kakršenkoli način pom a­
gali lajšati bol. Posebna zahvala internem u oddelku  
bolnišnice v Novem  m estu in vaščanom , ki so  po­
kojnici blažili trpljenje. Iskrena hvala vsem  daro­

valcem  vencev in  cvetja.

Žalujoči mož, otroci in drugo sorodstvo.
Male Poljane, 29. I. 1968.

Renault zdrknil pod 
cesto

29. januarja se je Viktor Majerle 
iz Vimolja pri Starem trgu peljal 
z osebnim avtom iz Metlike proti 
Novemu mestu. Na ovinku pri Tr. 
novcu je avto s poledenele ceste 
zaneslo na breg, kjer se je pre­
vrnil. Dva poškodovana potnika so 
odpeljali v novomeško bolnišnico. 
Škodo so ocenili na 5.000 Ndin.

Trije prekucljaji 
na travniku

Franc Oražem iz Mengša se Je 
28. januarja popoldne peljal z 
osebnim avtom z Mirne v Trebnje. 
Na ostrem ovinku je avto zaneslo 
na travnik, kjer se je trikrat pre­
vrnil. Roman Kolenc si je zlomil 
ključnico, Marija Grkman pa si je 
poškodovala levo roko. škode je 
bilo za okoli 5.000 Ndin.

Po prehitevanju 
motor

ugasnil

Ferdinad Androjna iz Boštanja 
in Ljubljančan Franc Smrekar sta 
se 27. januarja popoldne z oseb­
nima avtomobiloma drug za dru­
gim peljala po avtomobilski cesti 
proti Zagrebu. Pri Medvedjeku sta 
prehitela tovornjak. Smrekarju je 
takoj nato ugasnil motor, tako da 
se je vanj zaletel avto, ki je vozil 
za njim. škodo so ocenili na 800 
Ndinarjev.

Z avtom podrl kolesarja
Janez Majer iz Trebnjega je 27. 

januarja popoldne odpeljal osebni 
avto s parkirišča na Glavnem tgu 
v Novem mestu, pri tem pa zaprl 
pot kolesarju Milanu Badovincu. 
Avto je kolesarja podrl.

Avtomobilist podrl 
mopedista

26. januarja popoldne sta se na 
Ljubljanski cesti v Novem mestu" 
zaletela mopedist Jože šulc iz 
Prečne in avtomobilist Jože Turk 
iz Praproč pri Šentjerneju. Mope­
dist je dobil pretres možganov in 
si zlomil roko. Voznik Turk se je 
po nesreči odpeljal in so ga šele 
kasneje našli.

V megli prepozno 
opazil voz

Anton Bukovec iz Semiča se je 
25. januarja z osebnim avtom pri. 
peljal v Črnomelj. Po Cesti heroja 
Starihe je vozil po levi strani, na­
proti pa je pripeljal Janez Cimer­
man z vozom, ki sta ga vlekla 
konja. Cimerman je avtomobilistu 
mahal z roko, ta pa ga v megli 
ni videl. Bukovec je zagledal konje 
in voz šele tedaj, ko je bil že čisto 
blizu. Zavrl je, pa ga je na polede­
neli cesti zaneslo, da je avto po­
škodoval konja, škodo so ocenili 
na 3.000 Ndin.

Z avtobusom v voz 
s hlodi

25. januarja zvečer je Jože Troha 
iz Ribnice vozil avtobus iz Gradca 
v Metliko. Naproti je pripeljal voz, 
naložen z bukovimi hlodi, last 
Zdravka Cajnarja iz Križevske vasi. 
Voz ni bil osvetljen, razen tega pa 
je bila huda megla, zato ga je 
Troha zagledal šele, ko je bil av­
tobus že čisto blizu. Pri trčenju 
ja nastalo za 800 Ndin škode.

Kravi zlomilo rog
Ivan Jurič iz Maribora se je 25. 

januarja popoldne peljal z osebnim 
avtom »škoda« proti Metliki. V 
Gradcu je naproti Franc Šober pri. 
gnal dve kravi. Ena je slekla čez 
cesto pred avtomobilom. Voznik je 
zavrl, pa na poledeneli cesti vozila 
ni mogel ustaviti, zato je kravo 
zadel. Krava ima zlomljen rog, 
škodo pa so ocenili na 400 Ndin.

S klanca nazaj v drevo
25. Januarja popoldne se je Jože 

Žagar iz Karteljevega z osebnim 
avtom odpravil iz Novega mesta 
domov. Ker je bila cesta polede­
nela, ni mogel speljati klanca pri 
Karteljevem. Vozilo je drselo na­
zaj, zašlo s ceste in z zadnjim kon.

cem udarilo v drevo. Škode je za 
900 Ndin,

S »škodo« v tovornjak
Zagrebčan Sekfet Miljkovič je 25. 

januarja dopoldne v Bršlinu s to­
vornjakom nameraval zaviti na le­
vo pred trgovino KZ. Naproti se je 
s »škodo« pripeljal Franc Grlica iz 
Biške vasi. Grlica je šele zadnji 
hip opazil tovornjak in zavrl, pri 
tem pa je prišlo do trčenja, škodo 
so ocenili na 4.000 Ndin.

Po prvi nesreči še druga
Zagrebčan Vladimir Bačič se je 

24. januarja zvečer peljal z oseb- 
nim avtom volkswagen iz Ljublja­
ne v Zagreb. Pri Ponikvah je na­
meraval prehiteti tovomjak-cister- 
no, za katero pa se je umaknil,
ker je naproti prihajalo neko vo­
zilo. Na spolzki zasneženi cesti je 
volkswagen zaneslo v cisterno. Ba­
čič je avto takoj ustavil, čistema 
pa je odpotovala. Iz Ljubljane se 
je tedaj pripeljal tovornjak s pri­
kolico lesnoindustrijskega podjetja 
iz Osijeka. Voznik Marjan Rogu- 
ljič je Bačiča opazil in pričel u-
stavljati svoje vozilo. Pri tem je
prikolica zadela volkswagen in ga 
poškodovala, škodo so ocenili na
2.500 Ndin

Prevrnjen fičko 
na travniku

Bojan Potočnik iz Trebnjega se 
je 24. januarja peljal z osebnim 
avtom proti Mimi. Na zasneženi 
cesti na ovinku pri Dolu je fička 
zaneslo po nasipu na travnik, kjer 
se je prevrnil, škodo so ocenili na
2.500 Ndin.

Trčenje na poledenelih 
in zasneženih cestah
25. januarja opoldne je voznik 

tovornega avtomobila Jože Buko­
vec iz Mrtvic privozil po Rostohar- 
jevi ulici v Krškem v križišče z 
Leskovško ulico, naproti pa mu je 
pripeljal po Leskovški ulici voznik 
osebnega avtomobila Jože Zorič iz 
Ivandola in obstal v križišču. Ko 
ie opazil stoječi osebni avtomobil, 
je zavrl, vendar ga je zaneslo v 
osebni avtvomobil. Na vozilih je 
za okrog 4.000 Ndin škode.

Voznik tovornega avtomobila Bo­
rut Tičar iz šm arjete pri Rimskih 
Toplicah je 25. januarja popoldne 
vozil iz Krškega proti Sevnici. Na­
proti je privozil voznik tovornega 
avtomobila-vlačilca Ljubo Kecjan 
iz Ceija. Ko bi se morala na ov; 
ku srečati, sta zaradi zožene ceste 
zavirala, pri tem pa ju je na pole­
deneli cesti zaneslo in sta trčila. 
Na vozilih je za okrog 13.000 Ndin 
škode.

24. januarja zvečer se je pripe­
tila prometna nesreča na križišču 
reste čez novi most s cesto Bre­
žice—Brestanica v Krškem. Iz Kr­
škega je peljal proti omenjenemu 
križišču z osebnim avtomobilom 
inž. Živorad Obradovid iz Krškega 
s hitrostjo komaj 10 km. Naproti 
je pripeljal z osebnim avtomobi­
lom s tablico za preizkusno vožnjo 
Branko Salmič iz Leskovca s hi­
trostjo okrog 40 km. Ker je bila 
cesta zaradi sneženja zelo gladka, 
je Salmičevo vozilo na ostrem za­
voju zaneslo v bok naproti voze­
čega vozila. Na vezilih je za okrog 
3.600 Ndin škode.

Ivan Novak iz Sevnice se je 27. 
januarja popoldne peljal z osebnim 
avtom proti Artičam. Ko je pripe­
ljal do križišča v Spodnji Pohanci, 
je iz Brežic pripeljal z reševalnim 
avtom Janez Starič iz Sevnice. 
Voznik osebnega avtomobila je 
pred križiščem zavrl, vendar ga je 
na noledeneli cesti zaneslo v reše­
valni avto. Pri tem je bila lažje 
poškodovana Marija Skoberne lz 
Trnovca, ki je bila v reševalnem 
avtomobilu. Na avtomobilih Je za 
okrog 5.000 Ndin škode

S sankami v jablano
24. januarja okrog 19. ure zvečer 

so se peljali s sankami iz vasi 
Pečje v Sevnico po cesti IV. reda 
Janez Kranjc in Božo Kozmički iz 
Pečja ter Janko Traven iz Sevnice. 
Zaradi hitrosti jih je zaneslo v ja ­
blano. Pri trčenju si je Kranjc 
zlomil nogo in so ga odpeljali v 
brežiško bolnišnico.

DOLENJSKI UST
LASTNIKI IN IZDAJATELJI: občinske konferen­

ce SZDL Brežice, Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, 
Novo m esto, Ribnica, Sevnica in Trebnje.

UREJUJE UREDNIŠKI ODBOR: Tone Gošnik
(glavni in odgovorni urednik), Ria Bačer, M iloš Ja- 
kopec, Marjan Legan, Jože Primc, Jožica Teppey in 
Ivan Zoran. Tehnični urednik: Marjan Moškon.

IZHAJA: vsak četrtek — Posamezna številka 70 
par (70 starih din) — Letna naročnina: 32 novih 
dinarjev (3200 Sdin), polletna naročnina: 16 novih 
dinarjev (1600 Sdin); plačljiva Je vnaprej — Za ino­
zemstvo: 50 novih dinarjev (5000 Sdin) oz. 4 am eri­
ške dolarje ali ustrezna druga valuta v vrednosti 
4 amer. dolarjev — Tekoči račun pri podr. SDK v 
Novem  mestu: 521-8-9 -  NASLOV UREDNIŠTVA IN  
UPRAVE: N ovo m esto, Glavni trg 3 — Poštni pre­
dal: 33 — Telefon: (068)-21-227 — Nenaročenih roko­
pisov in fotografij ne vračamo — Tiska: CP »Delo« 
v Ljubljani.


